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, Lovforslag nr. L 159. Fremsat den 28. marts 2008 af skatteministeren (Kristian Jensen) .. 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  d ø d s b o s k a t t e l o v e n  o g  f o r s k e l l i g e  a n d r e  

l o v e  ( F o r h ø j e l s e  a f  g r æ n s e r  f o r  s k a t t e f r i t a g e l s e ,  æ n d r i n g e r  s o m  

f ø l g e  a f  a r v e l o v e n  o g  n y e  a k t i e a v a n c e b e s k a t n i n g s r e g l e r  m . v . )  

§ i  

I lov om beskatning ved dødsfald (dødsbo- 
skatteloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 908 af 28. 
august 2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 460 af 
31. maj 2000, § 2 i lov nr. 1580 af 20. december 
2006, lov nr. 348 af 18. april 2007, § 7 i lov nr. 
516 af 6. juni 2007 og § 5 i lov nr. 540 af 6. juni 
2007, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, nr. 4, affattes således: 
»4) dødsboer, der udleveres til en efterlevende 

ægtefælle efter § 58, stk. 1, nr. 4, når den ef- 
terlevende ægtefælle har valgt beskatning 
efter dette afsnit, jf. § 58, stk. 5,«. 

2.1 192, stk. 2, ændres »§ 67, stk. 2-6,« til: »§ 67, 
stk. 2-7,«. 

3. § 2, stk. 3, ophæves. 

4.1 § 3, nr. 1, ændres »§ 2, stk. 1, nr. 1 eller 2,« 
til: »§ 2, stk. 1, nr. 1,2 eller 4,«. 

5.1 § 3, nr. 2, indsættes efter »§ 72,«: »og«..  

6. § 3, nr. 3, ophæves. 
Nr. 4 bliver herefter nr. 3. 

7. 194, 4, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Er begge ægtefæller afgået ved døden i sam- 

me indkomstår, og skiftes det uskiftede bo og 
den efterlevende ægtefælles særbo hver for sig, 
finder reglerne i dette afsnit om beskatning af 
førstafdødes indkomst hos længstlevende kun 
anvendelse på det uskiftede bo.« 

8. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved acontoudlodning ophører døds- 

boets indkomstskattepligt vedrørende det udlod- 
dede på udlodningsdagen, hvis boet giver told- 
og skatteforvaltningen skriftlig underretning om 
acontoudlodningen. Underretningen skal, bort- 
set fra tilfælde omfattet af § 42, stk. 3, indgives 
senest 4 uger efter udlodningsdagen, idet fristen 
for at indgive underretning dog tidligst udløber 4 
uger efter datoen for boets udlevering fra skifte- 
retten. Underretningen skal indeholde følgende 
oplysninger: 
1) Udlodningsdagen. 
2) Hvad acontoudlodningen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget acontoudlodning. 
4) Værdien af det udloddede på udlodningsda- 

gen.« 

9.1 § 6 affattes således: 
»§ 6. Et dødsbo er fritaget for at betale ind- 

komstskat af den i §§ 4 og 5 omhandlede ind- 
komst, herunder skat af aktieindkomst som om- 
handlet i personskattelovens § 4 a og skat af 
CFC-indkomst som omhandlet i personskattelo- 
vens § 4 b, hvis boets aktiver og dets nettofor- 
mue efter handelsværdien på skæringsdagen i 
boopgørelsen, dog ikke en tillægsopgørelse, 
hver især ikke overstiger et grundbeløb på 
1.420.400 kr. 

Stk. 2. Et dødsbo, der er fritaget for beskatning 
efter stk. 1, skal dog beskattes, hvis skifteretten i 
medfør af § 31, stk. 2, eller § 66, stk. 3, i lov om 
skifte af dødsboer har tilladt, at opgørelsen ved- 
rørende nærmere afgrænsede dele af boet foreta- 
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ges efter boets afslutning, og hvis summen af bo- 
ets aktiver og dets nettoformue i henholdsvis bo- 
opgørelsen og tillægsopgørelsen overstiger 
grænserne i stk. 1 for det kalenderår, hvori skæ- 
ringsdagen i boopgørelsen ligger. Eventuel be- 
skatning af mellemperioden efter §§ 13-17 op- 
hæves efter § 18. 

Stk. 3. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, anvendes beløbsgrænserne i stk. 1 
for det kalenderår, hvori skæringsdagen for det 
først skiftede bo ligger, på summen af henholds- 
vis aktiver og nettoformue i de to boer. 

Stk. 4. Ved anvendelsen af reglerne i stk. 1, 2 
og 3 indgår følgende beløb hverken ved opgørel- 
sen af boets aktiver eller dets nettoformue: 
1) Mellemperiodeskat opgjort efter §§ 14 og 

15. 
2) Dødsboskat opgjort efter §§ 30 og 30 a. 
3) Beløb, der tilbagebetales efter §31. 
4) Passivposter efter boafgiftslovens § 13 a. 

Stk. 5. Ved anvendelsen af reglerne i stk. 1, 2 
og 3 indgår følgende beløb ikke ved opgørelsen 
af boets aktiver: 
1) Værdien af fast ejendom, der er omfattet af 

ejendomsavancebeskatningslovens § 8. 
2) For en blandet benyttet fast ejendom en an- 

del svarende til værdien af stuehus med til- 
hørende grund og have eller værdien af ejer- 
boligen, jf. ejendomsavancebeskatningslo- 
vens § 9, stk. 1. 

Stk. 6. Beløbene i stk. 1, der er angivet i 1987- 
niveau, reguleres efter personskattelovens § 20.« 

10.1 § 7 indsættes som 2. pkt.: 
»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 

en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, anses den tidligere afdøde ægtefælles ind- 
komst ved anvendelsen af reglerne i dette kapitel 
for oppebåret af afdøde.« 

11.1 § 8 indsættes som 3. pkt.: 
»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 

en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, finder 1. og 2. pkt. uanset § 62, stk. 2, tilsva- 
rende anvendelse på denne indkomst.« 

12. § 9, stk. 1, nr. 3, affattes således: 
»3) Etableringskontoindskud inklusive tillæg ef- 

ter etableringskontolovens § 11, stk. 1, med- 
regnes med 67 pct. af beløb, der er fradraget 
i indkomståret 2002 eller senere, og med 78 
pct. af beløb, der er fradraget i indkomståret 
2001 eller tidligere, jf. dog § 43, stk. 3.« 

1 3 .  199, stk. 1, nr. 4, 2. pkt., ændres »stk. 7« to 
steder til: »stk. 8«. 

14. § 9, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) Beskæftigelsesfradrag efter ligningslovens 

§ 9 J og særligt befordringsfradrag efter lig- 
ningslovens § 9 C, stk. 4, udgør dødsårets 
forskudsregistrerede fradrag, der omregnes 
forholdsmæssigt efter mellemperiodens 
længde.« 

15. § 13, stk. 1, 2. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes af- 
dødes andel af fællesboet og afdødes særbo hver 
for sig, kan hvert af boerne kræve afsluttende 
skatteansættelse efter 1. pkt. Et krav efter 2. pkt. 
har virkning for begge boer.« 

16. § 13, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Told- og skatteforvaltningens krav om 

afsluttende skatteansættelse skal fremsættes se- 
nest 3 måneder efter modtagelsen af en opgørel- 
se over afdødes aktiver og passiver på dødsda- 
gen, medmindre der foreligger et forhold som 
nævnt i skatteforvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 
5. Har told- og skatteforvaltningen anmodet om 
oplysninger efter skattekontrollovens § 6 C, stk. 
1, og efterkommes anmodningen ikke inden for 
den frist, der er fastsat i anmodningen, forlænges 
fristen med 2 måneder regnet fra den dag, hvor 
forvaltningen modtager oplysningerne. Frem- 
sætter forvaltningen krav om afsluttende ansæt- 
telse, skal boet senest 3 måneder herefter indgive 
selvangivelse af indkomsten for mellemperio- 
den.« 

17.1 § 13, stk. 5, nr. 3, ændres: », eller« til: »,«. 

18.1 § 13, stk. 5, nr. 4 ændres »afdøde.« til: »af- 
døde, eller«. 

19.1 § 13, stk. 5, indsættes som nr. 5: 
»5) afdøde har foretaget indskud på etablerings- 

konto, der ikke overtages af en efterlevende 
ægtefælle efter § 43, stk. 3.«. 

20. § 13, stk. 7, affattes således: 
»Stk. 7. Når afsluttende skatteansættelse skal 

ske efter stk. 5, skal der selvangives for mellem- 
perioden senest samtidig med, at boopgørelsen 
indsendes. I tilfælde, hvor der efter reglerne i lov 
om skifte af dødsboer ikke skal indgives en bo- 
opgørelse, gælder dog fristerne i stk. 2.« 
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21. I § 14, stk. 1, indsættes som 2.-4. pkt.: 
»Endvidere betales skat af aktieindkomst efter 

§ 16, stk. 1. Negativ skat af aktieindkomst efter 
§ 16, stk. 4, modregnes i skatten opgjort efter 1. 
pkt., i det omfang beløbet kan rummes heri. Et 
eventuelt overskydende beløb udbetales ikke.« 

22. I § 14 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk. 3. Skulle afdøde tillige have været be- 

skattet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst 
efter § 62, gives ud over fradrag efter stk. 2, 1. 
pkt., et fradrag med et grundbeløb på 1.000 kr. 
for hver påbegyndt måned fra begyndelsen af 
dødsåret til og med den måned, hvori den først- 
afdøde ægtefælle er afgået ved døden. Stk. 2, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Udviser afdødes skattepligtige ind- 
komst i mellemperioden underskud, modregnes 
det i afdødes positive aktieindkomst, i det om- 
fang det kan rummes heri.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5. 

23. I § 14, stk. 3, der bliver stk. 5, ændres 
»Grundbeløbet i stk. 2,« til: »Grundbeløbene i 
stk. 2 og 3,«. 

2 4 .  § 15, stk. 4, 1. og 3. pkt., og stk. 5, 1. og 3. 
pkt., ændres »§ 16, stk. 2 og 3« til: »§ 16, stk. 3«. 

25. § 15, stk. 4, 2. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes af- 
dødes andel af fællesboet og afdødes særbo hver 
for sig, skal det manglende skattebeløb fordeles 
mellem summen af den skattepligtige indkomst 
og aktieindkomsten i mellemperioden, der kan 
henføres til hvert af de to boer. Har det ene bo ne- 
gativ sum af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst i mellemperioden, ansættes beløbet ved 
fordelingen mellem de to boer til 0 kr.« 

26.1 § 15, stk. 5, 2. pkt., ændres »Stk. 4, 2. pkt.,« 
til: »Stk. 4, 2. og 3. pkt.« 

27.1 § 15 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 
»Stk. 6. Hvis boet bliver insolvent som følge af 

restskatten opgjort efter stk. 4, nedsættes skatten 
efter stk. 4 til et beløb svarende til boets aktiver 
med fradrag af alle passiver undtagen den op- 
gjorte restskat. Er der foretaget acontoudlodnin- 
ger før boets afslutning, forhøjes skatten efter 1. 
pkt. med værdien af acontoudlodningeme.« 

. Stk. 6 bliver herefter stk. 7. -, 

28. Overskriften før § 16 affattes således: 

»Skat af aktieindkomst«. 

29. § 16 affattes således: 
»§ 16. Skat af afdødes aktieindkomst i mel- 

lemperioden nedsat med eventuelt underskud i 
skattepligtig indkomst, jf. § 14, stk. 4, beregnes 
således: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 2. Stk. 1, nr. 3, finder dog ikke anvendelse 

i det omfang, aktieindkomsten kan rummes i po- 
sitiv overgangssaldo efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 45 A. 

Stk. 3. Den indeholdte udbytteskat efter kilde- 
skattelovens § 65 indgår ved opgørelsen af de 
foreløbige indkomstskattebeløb i § 15, stk. 4 og 
5. 

Stk. 4. Er aktieindkomsten negativ, beregnes 
negativ skat med: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 5. Skulle afdøde tillige have været beskat- 

tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, fordobles beløbsgrænserne efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, ved anvendelsen 
af stk. 1-4.« 

30.1 1918, stk. 2, l. pkt., og :stlf. 3, ændres »§ 30« 
til »§§ 30 og 30 a«. 

31. § 19, stk. 2, 2. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 
en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, anses denne indkomst ved anvendelsen af 
dette kapitel for oppebåret af afdøde. Den tidli- 
gere afdøde ægtefælles indkomst opgøres uanset 
§ 62, stk. 2, efter reglerne i dette kapitel. Sum- 
men af indkomst som nævnt i 1. pkt. og eventuel 
indkomst som nævnt i 2. og 3. pkt. benævnes bo- 
beskatningsindkomst.« 
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32.1 § 19 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Afdødes og dødsboets aktieindkomst 

opgøres under ét for bobeskatningsperioden. 
Stk. 2, 2. og 3. pkt., finder tilsvarende anvendel- 
se.« 

33. § 22, stk. 1, nr. 3, affattes således: 
»3) Etableringskontoindskud inklusive tillæg ef- 

ter etableringskontolovens § 11, stk. 1, med- 
regnes med 67 pct. af beløb, der er fradraget 
i indkomståret 2002 eller senere, og med 78 
pct. af beløb, der er fradraget i indkomståret 
2001 eller tidligere, jf. dog § 43, stk. 3.« 

34. I § 22, stk. 2, nr. 4, ændres »§ 5, stk. 7, 1, 
pkt.,« til: »§ 5, stk. 8, 1. pkt.,«. 

35. § 22, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) Beskæftigelsesfradrag efter ligningslovens § 

9 J og særligt befordringsfradrag efter lig- 
ningslovens § 9 C, stk. 4, udgør dødsårets 
forskudsregistrerede fradrag, der omregnes 
forholdsmæssigt efter mellemperiodens 
længde.« 

36. § 22, stk. 3, ophæves. 
Stk. 4-6 bliver herefter stk. 3-5. 

37. § 30 ophæves, og i stedet indsættes: 
»§ 30. Af bobeskatningsindkomsten betales 

dødsboskat med 50 pct. Endvidere betales skat af 
aktieindkomst efter § 32, stk. 1. Negativ skat af 
aktieindkomst efter § 32, stk. 4, modregnes i 
skatten opgjort efter 1. pkt., i det omfang beløbet 
kan rummes heri. Et eventuelt overskydende be- 
løb tilbagebetales til boet efter § 31. 

Stk. 2. I skatten beregnet efter stk. 1 gives et 
bofradrag med et grundbeløb på 2.800 kr. for 
hver påbegyndt måned efter den måned, hvori 
dødsfaldet er sket, til og med den måned, hvori 
skæringsdagen i boopgørelsen, dog ikke en til- 
lægsopgørelse, ligger. Der gives dog højst bofra- 
drag i 12 måneder. 

Stk. 3. I skatten beregnet efter stk. 1 gives end- 
videre for hver påbegyndt måned fra begyndel- 
sen af dødsåret til og med den måned, hvori 
dødsfaldet er sket, et fradrag med et grundbeløb 
på 1.000 kr. Hvis afdøde anvendte et indkomstår, 
der udløber inden udgangen af det kalenderår, 
det træder i stedet for (bagudforskudt ind- 
komstår), gives fradraget dog først med virkning 
fra begyndelsen af det kalenderår, hvori dødsfal- 
det er sket. 

Stk. 4. Skulle afdøde tillige have været beskat- 
tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, gives ud over fradrag efter stk. 3, 1. pkt., 
et fradrag med et grundbeløb på 1.000 kr. for 
hver påbegyndt måned fra begyndelsen af døds- 
året til og med den måned, hvori den førstafdøde 
ægtefælle er afgået ved døden. Stk. 3,2. pkt., fin- 
der tilsvarende anvendelse. 

Stk. 5. Er bobeskatningsindkomsten negativ, 
modregnes underskuddet i positiv aktieindkomst 
i bobeskatningsperioden, i det omfang det kan 
rummes heri. 

Stk. 6. Grundbeløbene i stk. 2-4, der er angivet 
i 1987-niveau, reguleres efter personskattelo- 
vens § 20. 

§ 30 a. Der opgøres et beløb, der udgør sum- 
men af skatter opgjort efter § 30 samt eventuel 
overført restskat m.v. efter kildeskattelovens § 
61, stk. 3, og § 61 A og med fradrag af eventuelt 
overført beløb efter kildeskattelovens § 62 C, 
stk. 2, 2. pkt. , 

Stk. 2. Afdødes negative skat efter personskat- 
telovens § 8 a, stk. 5, der ikke har kunnet mod- 
regnes i afdødes slutskat m.v. for årene forud for 
dødsåret, fremføres til modregning i skatter m.v. 
som opgjort efter stk. 1, i det omfang beløbet kan 
rummes heri. Et eventuelt overskydende beløb 
udbetales ikke. 

Stk. 3. I de tilfælde, der er nævnt i §§ 24 og 25, 
indgår den til det beskattede opsparede overskud 
svarende virksomhedsskat og den til den beskat- 
tede henlæggelse til konjunkturudligning sva- 
rende konjunkturudligningsskat ved opgørelsen 
af de foreløbige indkomstskattebeløb som nævnt 
i stk. 4. 

Stk. 4. Foreløbige indkomstskattebeløb vedrø- 
rende indtjeningen i dødsåret, der er forfaldet før 
dødsfaldet, eller som skulle indeholdes af ind- 
tægter, som er indtjent før dødsfaldet, jf. § 32, 
stk. 3, godskrives dødsboet. Skat vedrørende 
indkomst, som afdøde tidligere har valgt beskat- 
tet efter kildeskattelovens § 48 E, bliver dog en- 
delig ved dødsfaldet. 

Stk. 5. Hvis afdøde anvendte et andet ind- 
komstår end kalenderåret (forskudt indkomstår), 
regnes som foreløbige skatter i dødsåret de be- 
løb, som forfaldt før dødsfaldet, men i det kalen- 
derår, hvori dødsfaldet fandt sted. Endvidere 
medregnes indkomstskatter, som skulle indehol- 
des af indtægter indtjent i det nævnte tidsrum. 
Hvis afdøde anvendte et forskudt indkomstår, 
der udløb efter udgangen af det kalenderår, det 
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trådte i stedet for (fremadforskudt indkomstår), 
og hvis dødsfaldet er indtruffet den 1. januar el- 
ler senere i det forskudte indkomstår, medregnes 
tillige de foreløbige indkomstskattebeløb, som 
forfaldt til betaling, eller som skulle indeholdes 
af indtægter, der er indtjent i kalenderåret forud 
for det år, hvori dødsfaldet fandt sted. 

Stk. 6. Hvis boet bliver insolvent som følge af 
dødsboskatten opgjort efter stk. 1-4, nedsættes 
skatten efter stk. 1-4 til et beløb svarende til bo- 
ets aktiver med fradrag af alle passiver undtagen 
dødsboskatten. Er der foretaget acontoudlodnin- 
ger før boets afslutning, forhøjes skatten efter 1. 
pkt. med værdien af acontoudlodningerne. 

Stk. 7. I det omfang foreløbige indkomstskat- 
tebeløb som nævnt i stk. 4 ikke kan rummes i 
skatterne opgjort efter stk. 1 og 2, udbetales de til 
dødsboet. 

Stk. 8. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, opgøres, skatterne efter stk. 1 og 2, 
jf. stk. 4, under et for begge boer tilsammen og 
fordeles mellem de to boer efter forholdet mel- 
lem den sum af bobeskatningsindkomst og aktie- 
indkomst i bobeskatningsperioden, der kan hen- 
føres til hvert af de to boer. Har det ene bo nega- 
tiv sum af bobeskatningsindkomst og aktieind- 
komst i bobeskatningsperioden, ansættes beløbet 
ved fordelingen mellem de to boer til 0 kr. Skat- 
ter efter stk. 3, § 32, stk. 3, og acontoskat efter af- 
skrivningslovens § 40 C, stk. 8-10, godskrives 
det bo, hvori de tilsvarende indtægter indgår.« 

38. §§ 31 og 32 affattes således: . 
»§ 31. Hvis bobeskatningsindkomsten efter 

modregning af eventuel positiv aktieindkomst i 
bobeskatningsperioden udviser et underskud, 
udbetales et beløb svarende til 30 pct. af det re- 
sterende beløb til boet. Endvidere udbetales re- 
sterende negativ aktieskat efter § 30, stk. 1, 4. 
pkt. 

Stk. 2. Den samlede udbetaling efter stk. 1 kan 
dog ikke overstige summen af de skatter, afdøde 
har betalt af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst i de to senest afsluttede indkomstår forud 
for dødsfaldet, samt de skatter, en efterlevende 
ægtefælle har betalt af skattepligtig indkomst og 
aktieindkomst i de to senest afsluttede ind- 
komstår før dødsfaldet, i dødsåret og i ind- 
komstår, der fuldt ud omfattes af boperioden. 

Stk. 3. Skat af indkomst, som er valgt beskattet 
efter bestemmelsen i kildeskattelovens § 48 E, 

indgår ikke ved opgørelsen af betalte skatter ef- 
ter stk. 2. 

Stk. 4. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, fordeles udbetaling efter stk. 1 mel- 
lem de to boer efter forholdet mellem summen af 
bobeskatningsindkomst og aktieindkomst i bo- 
beskatningsperioden i de to boer. Har det ene bo 
positiv sum af bobeskatningsindkomst og aktie- 
indkomst i bobeskatningsperioden og det andet 
negativ sum, udbetales hele beløbet til det bo, 
der har negativ sum. 

Skat af aktieindkomst 

§ 32. Skat af afdødes aktieindkomst i bobe- 
skatningsperioden nedsat med eventuelt under- 
skud i bobeskatningsindkomsten, jf. § 30, stk. 5, 
beregnes således: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 2. Stk. 1, nr. 3, finder dog ikke anvendelse, 

i det omfang aktieindkomsten kan rummes i po- 
sitiv overgangssaldo efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 45 A. ' 

Stk. 3. Den indeholdte udbytteskat efter kilde- 
skattelovens § 65 indgår ved opgørelsen af de 
foreløbige indkomstskattebeløb i § 30 a, stk. 4. 

Stk. 4. Er aktieindkomsten negativ, beregnes 
negativ skat med: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 5. Skulle afdøde tillige have været beskat- 

tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, fordobles beløbsgrænserne efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, ved anvendelsen 
af stk. 1-4.« 

39. 1 § 37, stk. 1, 7. pkt., indsættes efter »ægte- 
fælle,«: »samlever, jf. § 96, stk. 5,«. 

40. § 39, stk. 1, affattes således: 
»Ved udlodning af en erhvervsvirksomhed 

kan modtageren overtage forskudsafskrivninger, 
som afdøde eller, hvis boet er indtrådt i den ef- 
terlevende ægtefælles stilling efter § 20, stk. 2, 
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ægtefællen havde foretaget efter afskrivningslo- 
ven, på de betingelser, der gjaldt for vedkom- 
mende. Hvis virksomheden udloddes til flere 
modtagere, kan en af disse overtage forskudsaf- 
skrivningerne.« 

41. Overskriften til kapitel 7 affattes således: 

»Kapitel 7 

Beskatningen af en efterlevende ægtefælle eller 
samlever«. 

42.1 § 41 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Reglerne i § 42, stk. 1,2. pkt., og § 43, 

stk. 1, 2 og 4, finder tilsvarende anvendelse, når 
afdøde efterlader sig en samlever, jf. § 96, stk. 5, 
og boet efter afdøde omfattes af § 3.« 

43. § 42, stk. 1 affattes således: 
»I dødsåret og de efterfølgende år gælder for 

en efterlevende ægtefælle skattelovgivningens 
almindelige regler for personer med de ændrin- 
ger, der følger af stk. 2 og 3 samt §§ 43-49. For 
en efterlevende samlever, jf. § 96, stk. 5, gælder 
skattelovgivningens almindelige regler for per- 
soner med de ændringer, der følger af stk. 3 og § 
43, stk. 1, 2 og 4.« 

4 4 .  1942 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Ved acontoudlodning efter § 5, stk. 2, 

til den efterlevende ægtefælle udløber fristen for 
at underrette told- og skatteforvaltningen om 
acontoudlodningen uanset fristerne i § 5, stk. 2, 
2. pkt., tidligst 3 måneder efter boets udlevering 
fra skifteretten, i det omfang acontoudlodningen 
vedrører nedenstående aktiver: 
1) Fast ej endom, der er omfattet af ej endomsa- 

vancebeskatningslovens § 8. 
2) En blandet benyttet fast ejendom, dog kun 

for så vidt angår en andel svarende til værdi- 
en af stuehus med tilhørende grund og have 
eller værdien af ejerboligen, jf. ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 9, stk. 1.« 

45.1 § 43, stk. 3, indsættes som 2.-4. pkt.: 
»Den efterlevende ægtefælle skal senest sam- 

tidig med indsendelsen af boopgørelsen tilken- 
degive over for told- og skatteforvaltningen, om 
afdødes indskud overtages. I tilfælde, hvor der 
efter reglerne i lov om skifte af dødsboer ikke 
skal indgives en boopgørelse, skal tilkendegivel- 
sen dog afgives inden for fristerne i § 13, stk. 2. 
Overtager den efterlevende ægtefælle ikke afdø- 

des indskud, gælder § 9, stk. 1, nr. 3, eller § 22, 
stk. l,nr, 3.« 

46. § 45, stk. 1, affattes således: 
»Hvis afdøde ved udgangen af indkomståret 

forud for dødsåret drev en erhvervsvirksomhed, 
der tilhørte den efterlevende ægtefælle, kan den 
efterlevende ægtefælle med virkning fra begyn- 
delsen af dødsåret overtage forskudsafskrivnin- 
ger, som afdøde havde foretaget efter afskriv- 
ningsloven, på de betingelser, der gjaldt for af- 
døde.« 

47. § 52 affattes således: 
»§ 52. Når skifteretten efter § 69 i lov om skif- 

te af dødsboer har truffet beslutning om insol- 
vensbehandling af et bo, der omfattes af § 2, stk. 
1, nr. 1-4 eller 6, er dødsboet uanset handelsvær- 
dien af boets aktiver fritaget for at betale ind- 
komstskat af indkomst efter § 4, herunder skat af 
aktieindkomst som omhandlet i personskattelo- 
vens § 4 a og skat af CFC-indkomst som om- 
handlet i personskattelovens § 4 b. Indeholdt ud- 
bytteskat efter kildeskattelovens § 65 tilbagebe- 
tales dog ikke til boet. Reglerne i kapitel 4 finder 
anvendelse, jf. dog stk. 2. For den efterlevende 
ægtefælle gælder reglerne i kapitel 7. 

Stk. 2. Afsluttende skatteansættelse af indkom- 
sten i mellemperioden efter § 13 kan ikke kræ- 
ves. Krav på afsluttende skatteansættelse af ind- 
komsten i mellemperioden, der er fremsat, før 
skifteretten traf afgørelse om insolvensbehand- 
ling, bortfalder. Er der foretaget afsluttende skat- 
teansættelse af en afdød efter §§ 13-16, før skif- 
teretten traf afgørelse om insolvensbehandling, 
ophæves en eventuel beskatning, jf. dog 4. og 5 
pkt. Eventuelle beløb, som boet har indbetalt ef- 
ter § 15, stk. 4, anses dog som endelig betaling 
af afdødes indkomstskatter for mellemperioden 
m.v. og udbetales ikke til boet. Eventuelle beløb, 
som er udbetalt til boet efter 15, stk. 5, skal ikke 
tilbagebetales. 

Stk. 3. Er der foretaget beskatning efter §§ 4- 
51 eller §§ 58-65, ophæves sådan beskatning, 
hvis skifteretten træffer bestemmelse om, at 
dødsboet som helhed skal genoptages og under- 
gives insolvensbehandling. Stk. 2, 4. og 5. pkt., 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Bliver dødsboet solvent, overgår det fra 
det tidspunkt, hvor kreditorerne er dækket eller 
sikret dækning, til behandling efter reglerne om 
solvente dødsboer. Er boet efter § 6, stk. 1, frita- 
get for beskatning, skal der dog kun ske afslut- 
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tende skatteansættelse af mellemperioden, hvis 
dette følger af § 13, stk. 5, eller hvis boet kræver 
det, jf. § 13, stk. 2. Boets krav efter § 13, stk. 2, 
skal fremsættes senest samtidig med indsendelse 
af boopgørelsen, jf. § 68, stk. 3, i lov om skifte 
af dødsboer.« 

48. § 55, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Fristen i § 13, stk. 2, gælder ikke. jf. § 

57, stk. 2, nr. 4. Ved anvendelsen af § 13, stk. 3, 
træder den særlige boopgørelse, der er nævnt i § 
57, stk. 1, i stedet for en opgørelse af afdødes ak- 
tiver og passiver på dødsdagen.« 

49.1 § 56, stk. 3, 1. pkt., ændres »§ 31, 2. pkt.« 
til: »§ 31, stk. 2.« 

50. § 58, stk. 2, 4. og 5. pkt., affattes således: 
»Eventuelle beløb, der,er indbetalt af boet efter 

§ 15, stk. 4, tilbagebetales til den efterlevende 
ægtefælle. Eventuelle beløb, som er udbetalt til 
boet efter § 15, stk. 5, genopkræves hos den ef- 
terlevende ægtefælle.« 

51.1 § 58 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Når dødsboet efter førstafdøde udleve- 

res til den efterlevende ægtefælle efter stk. 1, nr. 
4, kan den efterlevende ægtefælle uanset stk. 1 
vælge, at beskatning skal ske efter afsnit 11. Er- 
klæring om, at den efterlevende ægtefælle øn- 
sker beskatning efter afsnit 11, skal afgives sam- 
tidig med indgivelsen af en opgørelse over afdø- 
des aktiver og passiver på dødsdagen.« 

52. § 59, stk. 2, nr. 2, ophæves. 
Nr. 3 bliver herefter nr. 2. 

53. § 59, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Erklæring om, at den efterlevende æg- 

tefælle efter stk. 2 ikke ønsker at indtræde i afdø- 
des skattemæssige stilling, skal afgives over for 
told- og skatteforvaltningen senest samtidig 
med, at en formueoversigt som nævnt i arvelo- 
vens § 22 eller en opgørelse over afdødes aktiver 
og passiver på dødsdagen indgives til skifteret- 
ten.« 

54.1 § 60, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.: 
»Hvis ægtefællerne for dødsåret var forskuds- 

registreret med anvendelse af reglerne i kilde- 
skattelovens § 25 A, stk. 3, om medarbejdende 
ægtefælle, overføres et beløb fra den ægtefælle, 
der i overvejende grad har drevet virksomheden, 
til den anden ægtefælle. Beløbet udgør 1/12 af 
det forskudsregistrerede beløb for hver påbe- 

gyndt måned fra begyndelsen af dødsåret til og 
med den måned, hvori dødsfaldet er sket.« 

55. § 62, stk. 2, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 2. Afdødes indkomst i mellemperioden 

opgøres efter skattelovgivningens almindelige 
regler, jf. dog stk. 3-6, § 59, stk. 4, og § 60, stk. 2. 

Stk. 3. Afdødes beskæftigelsesfradrag efter 
ligningslovens § 9 J og særligt befordringsfra- 
drag efter ligningslovens § 9 C, stk. 4, beregnes 
på grundlag af de faktiske indkomster i mellem- 
perioden efter de regler, der ville have været gæl- 
dende, hvis dødsfaldet ikke var indtruffet. 

Stk. 4. l afdødes indkomst for mellemperioden 
indgår etableringskontoindskud inklusive tillæg 
efter etableringskontolovens § 11, stk. 1, som 
den efterlevende ægtefælle ikke ønsker at over- 
tage, jf. § 59, stk. 2, nr. 2. 

Stk. 5. Hvis afdøde anvendte et, forskudt ind- 
komstår, der udløb inden udgangen af det kalen- 
derår, det trådte i stedet for (bagudforskudt ind- 
komstår), og dødsfaldet er sket efter udløbet af 
det forskudte indkomstår, men inden udgangen 
af det pågældende kalenderår, forstås såvel 
dødsåret som mellemperioden ved anvendelsen 
af reglerne i dette kapitel uanset § 96, stk. 2 og 3, 
som perioden fra slutningen af det sidst afslutte- 
de indkomstår til og med dødsdagen. 

Stk. 6. Underskud i den efterlevende ægtefæl- 
les indkomst i det indkomstår, hvori førstafdøde 
er afgået ved døden og i årene forud herfor kan 
overføres til fradrag i førstafdødes indkomst i 
mellemperioden efter de regler, der ville have 
været gældende, dersom dødsfaldet ikke var ind- 
truffet.« 

56. § 63, stk. 5, 1. og 2. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: 

»Uudnyttede fradrag som nævnt i stk. 3 og 4 
vedrørende afdøde udgøres af afdødes uudnytte- 
de fradrag ved beregning af helårsskatten.« 

57.1 § 64, stk. 1, 1. pkt., ændres »§ 10, stk. 3, « 
til: »§ 10, stk. 4, «, og i 2. pkt. ændres »§ 22 b, 
stk. 5, «til: »§ 22 b, stk. 6, «. 

58. § 66, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved acontoudlodning ophører den ef- 

terlevende ægtefælles indkOll1stskattepligt ved- 
rørende det udloddede på udlodningsdagen, hvis 
ægtefællen giver told- og skatteforvaltningen 
skriftlig underretning om acontoudlodningen. 
Underretningen skal indgives senest 4 uger efter 
udlodningsdagen, idet fristen for at indgive un- 
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derretning dog tidligst udløber 4 uger efter dato- 
en for boets udlevering fra skifteretten. Under- 
retningen skal indeholde følgende oplysninger: 
1) Udlodningsdagen. 
2) Hvilke aktiver og passiver acontoudlodnin- 

gen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget acontoudlodning. 
4) Værdien af de udloddede aktiver og passiver 

på udlodningsdagen.« 

59. Kapitel 10 A ophæves. 

6 0 .  § 67 indsættes som stk. 7: 
»Stk. 7. Afgår den efterlevende ægtefælle ved 

døden i samme indkomstår som førstafdøde, fin- 
der § 7,2. pkt., § 8, 3. pkt., § 16, stk. 5, § 19, stk. 
2,2. pkt., og stk. 3,2. pkt., samt § 32, stk. 5, ikke 
anvendelse, i det omfang beløbene er indgået i 
skifte af førstafdødes særbo efter dette kapitel.« 

61. § 68, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved opgørelsen af foreløbige ind- 

komstskattebeløb efter § 15, stk. 4 og 5, medreg- 
nes kun skatter efter § 15, stk. 3, § 16, stk. 3 og 
4, samt acontoskat efter afskrivningslovens § 40 
C, stk. 8-10. Medregning sker kun, i det omfang 
de tilsvarende indtægter indgår i særboet.« 

62. § 69, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved opgørelsen af foreløbige ind- 

komstskattebeløb efter § 30 a, stk. 4, medregnes 
kun skatter efter § 30 a, stk. 3, § 32, stk. 3 og 4, 
samt acontoskat efter afskrivningslovens § 40 C, 
stk. 8-10. Medregning sker kun, i det omfang de 
tilsvarende indtægter indgår i særboet.« 

63. § 70, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved anvendelsen af § 64, stk. 3, god- 

skrives den efterlevende ægtefælle afdødes for- 
skudsskatter bortset fra skattebeløb, der efter § 
68, stk. 2, eller § 69, stk. 2, er henført til særbo- 
et.« 

64.1 § 72, stk. 2, 3. pkt., ændres »§ 6, stk. 3,« til: 
»§ 6, stk. 2,«. 

65. § 75 affattes således: 
»§ 75. Underskud i bobeskatningsindkomsten 

kan ikke fradrages i den efterlevende ægtefælles 
skattepligtige indkomst. Hvis bobeskatningsind- 
komsten udviser et underskud, finder § 31 tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 2. Underskud i den efterlevende ægtefæl- 
les skattepligtige indkomst i dødsåret og de ef- 

terfølgende indkomstår kan ikke fradrages i bo- 
beskatningsindkomsten.« 

66. I § 80, stk. 1, 1. pkt., ændres »fra og med 
dødsdagen« til: »fra og med dagen efter dødsfal- 
det«. 

67.1 § 81, stk. 3, 3. pkt., ændres »§ 6, stk. 3,« til: 
»§ 6, stk. 2,«. 

68. § 87, stk. 2-5, affattes således: 
»Stk. 2. Skattekravet skal fremsættes over for 

den, der hæfter for skattekrav mod afdøde, senest 
3 måneder efter, at told- og skatteforvaltningen 
har modtaget en opgørelse over boets aktiver og 
passiver på dødsdagen eller en formueoversigt 
som nævnt i arvelovens § 22. Indsendes opgørel- 
sen eller formueoversigten inden udløbet af fri- 
sten efter skattekontrollovens § 4 for at selvangi- 
ve for indkomståret før dødsåret, skal skattekra- 
vet dog først fremsættes senest 3 måneder efter 
fristen for at selvangive for indkomståret før 
dødsåret. I tilfælde som nævnt i § 58, stk. 1, nr. 
2, skal skattekravet fremsættes over for den ef- 
terlevende ægtefælle senest 3 måneder efter, at 
told- og skatteforvaltningen har fået meddelelse 
om skifteformen. Træffer skifteretten afgørelse 
om at udlevere boet efter § 22 i lov om skifte af 
dødsboer inden udløbet af fristen efter skatte- 
kontrollovens § 4 for at selvangive for indkomst- 
året før dødsåret, skal skattekravet dog først 
fremsættes senest 3 måneder efter fristen for at 
selvangive for indkomståret før dødsåret. Over- 
holder told- og skatteforvaltningen ikke fristen 
for fremsættelse af skattekravet, bortfalder an- 
svaret for betaling af skatten. Fristerne i 1 .-4. pkt. 
gælder dog ikke, hvis der foreligger et forhold 
som nævnt i skatteforvaltningslovens § 27, stk. 
1, nr. 5. 

Stk. 3. Har told- og skatteforvaltningen anmo- 
det om oplysninger efter skattekontrollovens § 6 
C, stk. 1, og efterkommes anmodningen ikke in- 
den for den frist, der er fastsat i anmodningen, 
forlænges fristen efter stk. 2 med 2 måneder reg- 
net fra den dag, hvor forvaltningen modtager op- 
lysningerne. 

Stk. 4. Efterbetalingskrav, der hidrører fra af- 
dødes forskudsafskrivninger, skal uanset fristen 
i stk. 2 fremsættes senest 2 måneder efter, at told- 
og skatteforvaltningen har modtaget meddelelse 
om, at afdødes efterlevende ægtefælle, arvinger 
eller legatarer ikke skal overtage forskudsaf- 
skrivninger efter § 39, stk. 1. 
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Stk. 5. Skattekrav omfattes ikke af et proklama 
udstedt efter reglerne i kapitel 20 i lov om skifte 
af dødsboer, medmindre kravet er opgjort på 
tidspunktet for udstedelsen af proklamaet. Dog 
omfattes restskatter m.v., der er overført til døds- 
året efter kildeskattelovens § 61, stk. 3, og § 61 
A, ikke af et udstedt proklama.« 

69. § 88, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. l det omfang et efterbetalingskrav efter 

§ 87 hidrører fra afdødes forskudsafskrivninger, 
som i forbindelse med udlodning er overtaget af 
en arving eller legatar, jf. § 39, stk. 1, påhviler 
betalingen kun den pågældende udlodningsmod- 
tager.« 

70. I § 89, stk. 1, ændres »stk. 2-5« til: »stk. 2- 
11«. 

71. § 89, stk. 5, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 5. Kildeskattelovens § 59 finder ikke an- 

vendelse på mellemperiode- og dødsboskat som 
nævnt i stk. 2-4. Endvidere finder kildeskattelo- 
vens §§ 61 og 62 for så vidt angår henholdsvis 
procenttillæg og procentgodtgørelse samt rente- 
beregning fra 1. oktober i året efter indkomståret 
ikke anvendelse på mellemperiode- og dødsbo- 
skat som nævnt i stk. 2-4. 

Stk. 6. Renter, der efter kildeskattelovens § 63 
skal opgøres en gang om året, opgøres og opkræ- 
ves for dødsåret og senere indkomstår sammen 
med mellemperiodeskat eller dødsboskat. Var 
afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes afdødes an- 
del af fællesboet og afdødes særbo hver for sig, 
fordeles rentebeløbet mellem de to boer efter for- 
holdet mellem den sum af mellemperiodeind- 
komst og aktieindkomst i mellemperioden, hen- 
holdsvis den sum af bobeskatningsindkomst og 
aktieindkomst i bobeskatningsperioden, der kan 
henføres til hvert af de to boer, og den samlede 
mellemperiodeindkomst henholdsvis bobeskat- 
ningsindkomst i de to boer. Er dødsboet fritaget 
for beskatning efter § 6, og foretages der ikke af- 
sluttende skatteansættelse for mellemperioden, 
opgøres og opkræves renter som nævnt i 1. pkt. 
ikke. 

Stk. 7. Er mellemperiodeskat eller dødsboskat 
ikke betalt rettidigt, opgøres og opkræves rente 
heraf som nævnt i kildeskattelovens § 63 for 
hver påbegyndt måned, indtil betaling sker. 

Stk. 8. Medfører en ændret skatteberegning, at 
der skal betales yderligere restskat for mellem- 
perioden efter § 15, stk. 4, eller yderligere døds- 
boskat efter § 30 a, forrentes det yderligere beløb 

med renten efter § 7, stk. 2, i lov om opkrævning 
af skatter og afgifter m.v. med tillæg af 0,4 pro- 
centpoint pr. påbegyndt måned, fra den 1. i den 
anden kalendermåned regnet fra den først fore- 
tagne skatteberegning og indtil udskrivningsda- 
toen for den ændrede skatteberegning. 

Stk. 9. Medfører en ændret skatteberegning, at 
overskydende skat, der allerede er udbetalt efter 
§ 15, stk. 5, eller § 30 a, stk. 6, nedsættes eller 
bortfalder, forrentes beløbet med renten efter § 7, 
stk. 2, i lov om opkrævning af skatter og afgifter 
m.v. med tillæg af 0,4 procentpoint pr. påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den anden kalendermå- 
ned regnet fra den først foretagne skattebereg- 
ning og indtil udskrivningsdatoen for den ændre- 
de skatteberegning. 

Stk. 10. Medfører en ændret skatteberegning, 
at en tidligere beregnet restskat for mellemperi- 
oden efter § 15, stk. 4, eller dødsboskat efter § 30 
a nedsættes eller bortfalder, udbetales det beløb, 
som restskatten eller dødsboskatten er nedsat 
med. Beløbet forrentes med en rentesats svaren- 
de til renten efter § 7, stk. 2, i lov om opkrævning 
af skatter og afgifter m.v. med tillæg af 0,4 pro- 
centpoint pr. påbegyndt måned regnet fra den 
først foretagne skatteberegning og indtil ud- 
skrivningsdatoen for den ændrede skattebereg- 
ning. 

Stk. 11. Ved ændret skatteberegning efter § 18 
beregnes der uanset stk. 8-10 ikke renter.« 

72.1 1996 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Ved en afdød persons efterladte sam- 

lever forstås i denne lov en person, som ved 
dødsfaldet opfylder betingelserne for at kunne 
arve afdøde efter et udvidet samlevertestamente, 
jf. arvelovens §§ 87-89.« 

'' ! 
§ 2 

I lov nr. 383 af 22. maj 1996 om skifte af døds- 
boer, som ændret bl.a. ved § 102 i lov nr. 428 af 
6. juni 2005 og senest ved § 13 i lov nr. 523 af 6. 
juni 2007, foretages følgende ændringer: 

1. § 32, 1. pkt., affattes således: 
»Opgørelsen indsendes inden 3 måneder efter 

den valgte skæringsdag i to eksemplarer til skif- 
teretten, som videresender et eksemplar af opgø- 
relsen til told- og skatteforvaltningen.« 

2.1 § 80, stk. 2, 2. pkt., ændres »et beløb på over 
2 mio. kr.« til: »et beløb på over 4 mio. kr.« 
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3.1 9 80 indsættes som stk. 6: 
»Stk. 6. Beløbet i stk. 2, 2. pkt., reguleres årligt 

svarende til den procent, hvormed regulerings- 
tallet efter personskattelovens § 20 er ændret i 
forhold til reguleringstallet for 2008. Procenten 
beregnes med én decimal. Det således regulere- 
de beløb afrundes opad til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med hundredetusind.« 

§3 

I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 
ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 af 
11. oktober 2007, som ændret ved § 3 i lov nr. 
1235 af 24. oktober 2007, foretages følgende æn- 
dring: 

1. I § 35, stk. 3, ændres »dødsboskattelovens § 
39, stk. 1, nr. 1, eller § 45, stk. 1, nr. l,« til: 
»dødsboskattelovens § 39, stk. 1, eller § 45, stk. 
1,<<. 

§4 

I lov om afgift af dødsboer og gaver (boafgifts- 
loven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1159 af 4. okto- 
ber 2007, foretages følgende ændring: 

1. § 13 a, stk. 2, sidste pkt., ophæves. 

§5 

I lov om indskud på etableringskonto, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 1012 af 5. oktober 2006, som 
ændret ved § 5 i lov nr. 1580 af 20. december 
2006, § 12 i lov nr. 1587 af 20. december 2006 
og lov nr. 90 af 20. februar 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. § 11, stk. 1, affattes således: 
»I tilfælde af kontohaverens død medregnes 

ikke hævede indskud med tillæg af 3 pct. for 
hvert år fra udløbet af de indkomstår, hvori ind- 
skuddene er fradraget, og indtil udløbet af døds- 
året i den skattepligtige indkomst. § 9, stk. 3, 4. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. I tilfælde af 
kontohaverens konkurs medregnes ikke hævede 
indskud med tillæg af 3 pct. for hvert år fra ud- 
løbet af de indkomstår, hvori indskuddene er fra- 
draget, og indtil udløbet af konkursåret i den 
skattepligtige indkomst i konkursåret. § 9, stk. 3, 
finder tilsvarende anvendelse. Til og med ind- 
komståret 2001 udgør tillægget i 1. og 3. pkt. dog 
5 pct.« 

2.1 § 11, stk. 4, ændres »§ 59, stk. 2, nr. 3« til: 
»§ 59, stk. 2, nr. 2«. 

§6 

I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 2 i lov nr. 460 af 31. maj 2000 og senest 
ved § 5 i lov nr. 1534 af 19. december 2007, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 § 5 C, stk. 2, indsættes efter J. pkt.: 
»Er den skattepligtiges ægtefælle afgået ved 

døden i løbet af indkomståret, og havde ægtefæl- 
lerne samme bopæl på dødsdagen, anses ægte- 
fællen ved skatteberegningen for at have været 
fuldt skattepligtig efter kildeskattelovens § 1 fra 
indkomstårets begyndelse til og med dødsda- 
gen.« 

2.1 § 5 C, stk. 2, 4. pkt., som bliver 5. pkt., ændres 
»1.-3. pkt.« til: »1.-4. pkt.«. 

3. § 23, stk. 1, affattes således: 
»Personlige skatter og kirkeskat kan ikke fra- 

drages ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. Det samme gælder personlige skatter, der 
pålignes i udlandet af indkomst eller formue, 
samt tillæg som nævnt i § 59, 4. pkt., tillæg til 
restskat som nævnt i § 61, stk. 2, og renter som 
nævnt i § 63 og dødsboskattelovens § 89, stk. 6 
og 7.« 

4. § 23, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Renter som nævnt i § 62, stk. 3, 2. pkt., 

§ 62 A og dødsboskattelovens § 89, stk. 4 og 10, 
medregnes ikke ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.« 

§ 7 

I konkursskatteloven. jf. lovbekendtgørelse nr. 
1011 af 4. oktober 2006, som ændret ved § 4 i lov 
nr. 343 af 18. april 2007, foretages følgende æn- 
dring: 

1. Kapitel 3 A ophæves. 

§8 

I lov om skattemæssig behandling af gevinst 
og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
140 af 5. februar 2008, som ændret ved § 6 i lov 
nr. 1534 af 19. december 2007, foretages følgen- 
de ændring: 
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1.1 1922, stk. 4, indsættes efter 3. pkt.: 
»Stk. 3, 1. pkt., finder ikke anvendelse ved 

indfrielse, som sker i forbindelse med, at en ef- 
terladt samlever, jf. dødsboskattelovens § 96, 
stk. 5, overtager en fast ejendom i forbindelse 
med skifte af et dødsbo. 4. pkt. finder kun anven- 
delse, hvis den afdøde samlever på tidspunktet 
for dødsfaldet var ejer af den faste ejendom.« 

§9 

I ligningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1061 
af 24. oktober 2006, som ændret senest ved § 8 i 
lov nr. 1235 af 24. oktober 2007 og § 7 i lov nr. 
1534 af 19. december 2007, foretages følgende 
ændring: 

1. § 9 F  affattes således: 
»§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter kil- 

deskattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, og som opfylder 
en af betingelserne i stk. 2, kan fradrage et 
grundbeløb på 23.200 kr. ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Omfatter indkomstan- 
sættelsen en kortere periode end 1 år, er fradraget 
1/12 af 23.200 kr. for hver måned, ved hvis be- 
gyndelse skattepligt foreligger. Fradraget gives 
kun i indkomst efter kildeskattelovens § 2, stk. 1, 
nr. 1, og kan ikke overstige sådan indkomst. 

Stk. 2. Fradraget efter stk. 1 gives til: 
1) En person, der er gift og har samme bopæl 

som ægtefællen ved udgangen af indkomst- 
året. Det er en betingelse, at ægtefællen ikke 
for dette indkomstår har opnået skattened- 
sættelse gennem personfradrag efter person- 
skattelovens § 10. 

2) En person, der har været gift med en person, 
der er afgået ved døden i indkomståret. Det 
er en betingelse, at ægtefællerne havde sam- 
M e bopæl ved dødsfaldet. Fradrag efter stk. 
1 gives med 1/12 af 22.900 kr. for hver må- 
ned til og med den måned, hvori ægtefællen 
er afgået ved døden, jf. dog stk. 1,2. pkt. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse på 
personer, der ansøger om opholdstilladelse efter 
udlændingelovens § 7. 

Stk. 4. Grundbeløbene i stk. 1 og stk. 2, nr. 2, 
reguleres efter personskattelovens § 20.« 

§10 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, nr. 6, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 
»6) Omdannelsen finder sted senest 6 måneder 

efter den dato, der er anført i § 3. Er ejeren 
et dødsbo, jf. nr. 1, skal omdannelsen dog 
finde sted senest 6 måneder efter dødsfaldet, 
dog således, at hvis boets behandlingsmåde 
først afgøres senere end 4 måneder efter 
dødsfaldet, skal omdannelsen finde sted se- 
nest 2 måneder efter, at afgørelsen er truffet. 

7) Ejeren indsender senest 1 måned efter om- 
dannelsen kopi til told- og skatteforvaltnin- 
gen af de dokumenter, der i selskabslovgiv- 
ningen er foreskrevet udarbejdet i forbindel- 
se hermed, den i § 1, stk. 3, nævnte opgørel- 
se, en opgørelse over anskaffelsessummen 
for aktierne eller anparterne opgjort efter § 4, 
stk. 2 og 3, samt dokumentation for, at sel- 
skabet er anmeldt til registrering i Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, eller at overdragelsen 
til et allerede eksisterende selskab omfattet 
af § 1, stk. 2, har fundet sted, jf. dog stk. 5.« 

Nr. 7 bliver herefter nr. 8. 

2.1 194, stk. 2, 2. pkt., ændres »§ 2, stk. 1, nr. 7« 
til: »§ 2, stk. 1, nr. 8«. 

§11 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. juli 2008. 
Stk. 2. §§ 1, 2, 3, 4 og 5, § 6, nr. 3 og 4, §§ 7, 

8 og 10 finder anvendelse, når en person er afgå- 
et ved døden efter lovens ikrafttræden. Ved skif- 
te af uskiftet bo i den længstlevende ægtefælles 
levende live finder bestemmelserne anvendelse, 
når anmodning om skifte er indgivet efter lovens 
ikrafttræden. 

Stk. 3. § 6, nr. 1 og 2, og § 9 finder anvendelse 
fra og med indkomståret 2008. 

§ 12 

Stk. 1. I det omfang en person, som er afgået 
ved døden den 1. juli 2008 eller senere, efterlader 
sig ikke udnyttede investeringsfondshenlæggel- 
ser efter lov om investeringsfonds, finder be- 
stemmelserne om investeringsfondshenlæggel- 
ser i § 9, stk. 1, nr. 3, § 22, stk. 1, nr. 3, § 22, stk. 
3, § 39, stk. 1, nr. 2, § 45, stk. 1, nr. 2, § 59, stk. 
2, nr. 2, § 87, stk. 4, og § 88, stk. 4, i lov om be- 
skatning ved dødsfald, jf. lovbekendtgørelse nr. 
908 af 28. august 2006, fortsat anvendelse. 

685 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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3.15. Sikring afgrænsegænger es fradrag 
3.15.1. Gældende ret 
3.15.2. Skatteministeriets overvejelser 
3.15.3. Forslagets indhold 

3.16. Øvrige elementer 
3.16.1. Indførelse af procentnedslagsregler 
3.16.2. Flytning af frist for at indgive selvangivelse for mellemperioden 
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8. Miljømæssige konsekvenser 

9. Administrative konsekvenser for borgerne 

10. Forholdet til EU-retten 

11. Høring 

12. Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

1. Lovforslagets indhold i hovedtræk 

Lovforslaget er et led i finanslovaftalen for 2008 
mellem regeringspartierne (Venstre og Konservative), 
Dansk Folkeparti og Ny Alliance. For at mindske den 
administrative byrde for de efterladte slægtninge og 
pårørende er parterne enige om at justere kriterierne 
for, hvornår et dødsbo er skattepligtigt. Justeringerne 
forventes at fritage ca. 1.500 af de nuværende 3.500 
skattepligtige dødsboer for dødsbobeskatning. Juste- 
ringen indebærer et provenutab på 15 mio. kr., men 
samtidigt administrative besparelser hos SKAT på ca. 
5 mio. kr. 

Lovforslaget går ud på 

-  at udeholde fast ejendom omfattet af parcelhusreg- 
len fra beløbsgrænsen for skattefritagelse af døds- 
boer. Efter gældende ret er et selvstændigt skatte- 
pligtigt dødsbo fritaget for beskatning, hvis boets 
aktivmasse ligger under 2.509.900 kr. (2008), og 
dets nettoformue ligger under 1.882.400 kr. (2008). 
Beløbsgrænsen for nettoformuen foreslås forhøjet, 
så den svarer til beløbsgrænsen for aktiver, 

-  at ligestille visse efterladte samlevere med efterlad- 
te ægtefæller i visse nærmere beskrevne sammen- 
hænge og i forbindelse hermed at overføre samle- 
verdefinitionen i arveloven af 2007 til dødsboskat- 
teloven og at fastlægge brugen heraf, 
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-  at forenkle dødsboskattelovens regler om beskat- 
ning af aktieindkomst. Lovens regler tilnærmes her- 
med til de regler, der er indført for personer med re- 
formen af aktiebeskatningen fra 2006, 

-  at ændre reglerne om opgørelse og anmeldelse af 
skattekrav for indkomstår før dødsåret under hen- 
syn til udviklingen i selvangivelsesreglerne for per- 
soner i perioden 1997-2007, 

-  at ændre reglerne for genbeskatning af etablerings- 
kontomidler, der er i behold ved dødsfaldet, 

-  at forenkle dødsboskattelovens regler om skattebe- 
regning m.v. i tilfælde, hvor afdøde både efterlader 
sig et særbo og et fællesbo, der behandles hver for 
sig, 

-  at forlænge fristen for skattefri virksomhedsomdan- 
nelse i dødsboer, 

-  at indføre regler, der sikrer, at afdødes forskudsre- 
gistrerede beskæftigelsesfradrag og særlige befor- 
dringsfradrag bevares, og at anvendelse af reglerne 
om medarbejdende ægtefælle ikke udløser forøget 
betaling af arbejdsmarkedsbidrag. Begge forslag 
vedrører en problemstilling, der opstår, fordi afdø- 
des arbejdsmarkedsbidragsgrundlag bliver endeligt, 

-  at overføre den skattemæssige behandling af insol- 
vente dødsboer fra konkursskatteloven til dødsbo- 
skatteloven, 

-  at indføre regler om, at skattekrav ikke medregnes 
ved beregning af et dødsbos aktiver og nettoformue. 
Formålet hermed er at undgå retsusikkerhed, der 
kan opstå, fordi tilstedeværelsen af et skattekrav 
kan være afgørende for, om et dødsbo er fritaget for 
beskatning eller ej, 

-  at forlænge fristen for at indberette acontoudlod- 
ning af et aktiv til SKAT, således at det i alle tilfæl- 
de bliver muligt at vælge og indberette a contoud- 
lodning med virkning fra dødsfaldet, efter at skifte- 
retten har taget stilling til boets behandlingsmåde, 
samt at indføre en særligt lang frist for at indberette 
, acontoudlodning af fast ejendom omfattet af parcel- 
husreglen til en længstlevende ægtefælle, 

-  at give , en længstlevende ægtefælle, som er enear- 
ving, mulighed for at fravælge universalsuccession 
i den førstafdøde ægtefælles skattemæssige stilling, 

-  at genskabe dødsboskattelovens struktur og gøre 
denne mere overskuelig ved at ophæve det særlige 
kapitel om beskatning af et uskiftet bo, hvor begge 
ægtefæller er afgået ved døden inden for samme 
indkomstår, oKplacere særregler om sådanne døds- 
boer på de relevante steder i loven, 

-  at sikre, at grænsegængere, der arbejder i Danmark, 
men har bopæl i udlandet, ikke mister skattemæssi- 

ge privilegier her i landet med tilbagevirkende kraft, 
hvis deres ægtefælle afgår ved døden. 
Desuden indeholder lovforslaget en række mindre 

justeringer og præciseringer i dødsboskatteloven. 

2. Lovforslagets baggrund 
For så vidt angår justeringen af grænserne for døds- 

boers skattefritagelse har lovforslaget baggrund i den 
indgåede finanslovsaftale for 2008 mellem regerings- 
partierne (Venstre og Konservative), Dansk Folkepat- 
ti og Ny Alliance. 

Baggrunden for det aftalte er, at de nuværende be- 
løbsgrænser for, hvornår et skiftet dødsbo er fritaget 
for beskatning, ikke er fulgt med de seneste års vækst 
i ejendomsværdierne. Beløbsgrænserne ligger i 2008 
ved en nettoformue på 1.882.400 kl. og en aktivmasse 
på 2.509.900 kr. Begge beløb reguleres efter skatte- 
lovgivningens almindelige reguleringsprincip. Antal- 
let af ikke skattefritagne dødsboer er steget i de sene- 
ste år, og andelen af boer, der ikke betaler dødsboskat, 
er også stigende. Ud af hen ved 60.000 årlige dødsfald 
resulterer i dag ca. 3.500 i et ikke skattefritaget døds- 
bo, og ca. 'l4 af disse betaler ikke dødsboskat, fordi de- 
res indtægter ikke overstiger de fradrag, der gives heri. 

Især det stigende antal dødsboer, der er selvangivel- 
sespligtige, men ikke betaler skat, udgør et voksende 
administrativt problem for både skattemyndigheder, 
professionelle bobehandlere og arvinger, der selv ord- 
ner bobehandlingen uden professionel bistand. 

I tilknytning til forslaget om at ændre grænserne for 
skattefritagelse er den gældende dødsboskattelov fra 
1997 blevet gennemgået. Skatteministeriet og SKAT 
har i foråret 2007 gennemført en undersøgelse af, om 
der -  ud over det påpegede forhold - i øvrigt er forhold 
i det 10 år gamle regelsæt, som er uhensigtsmæssige, 
og som man med fordel kunne inddrage i en revision 
af loven. Denne undersøgelse har resulteret i et stort 
antal forenklingsforslag, som er medtaget i dette lov- 
forslag. Fælles for disse forslag er, at de forenkler 
sagsgange og tilvejebringer klarhed over retstilstan- 
den, hvor denne hidtil har været uklar, enten på grund 
af, at andre skatteregler er ændret siden det, der lå til 
grund for dødsboskatteloven af 1997, eller fordi loven 
oprindelig har været uhensigtsmæssigt formuleret. 
Flertallet af forslagene har kun betydning for få boer, 
men enkelte, primært forslagene vedrørende aktieind- 
komst og skattekrav fra tidligere indkomstår, skønnes 
at ville få betydning i et større antal boer. Forslagene 
er stort set uden provenumæssig effekt. 

Som baggrund for forståelsen af disse forenklings- 
forslag kan det oplyses, at dødsboskatteloven fra 1997 
var det første forsøg på at samle alle regler om beskat- 
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ning i forbindelse med dødsfald i én lov. Tidligere 
havde reglerne været spredt i skattelovgivningen. Lo- 
ven indeholder kun reglerne for indkomstbeskatning 
af dødsboer. De boafgifter, som betales af bobehold- 
ningen, før den tilfalder arvingerne, er reguleret i bo- 
afgiftsloven. Indholdsmæssigt indeholdt dødsboskat- 
teloven fra 1997 en tilpasning til de nye skifteregler, 
men var i øvrigt i alt væsentligt en materiel viderefø- 
relse af de gældende indkomstskatteregler. Det vil si- 
ge, at der både før og efter 1997 grundlæggende skel- 
nes mellem tre typer af boer: skiftede boer, uskiftede 
boer og boer, der sluttes ved boudlæg (udlæg for be- 
gravelsesomkostningerne). 

Det grundlæggende karakteristiske ved dødsboskat- 
tereglerne er, at de tilsigter at gøre endeligt op med den 
afdøde persons mellemværende med skattevæsenet, 
på samme måde som der skiftemæssigt gøres endeligt 
op med afdødes formue med henblik på at få nettofor- 
muen fordelt mellem arvingerne. 

Beskatningssystemet for levende personer hviler på 
en forudsætning om kontinuitet. Der opereres med pe- 
rioder af fast længde - et indkomstår ad gangen - og 
slutstatus i det ene indkomstår bliver åbningsstatus i 
det næste. Denne forudsætning om kontinuitet brydes, 
når personen dør. I stedet må der laves en form for af- 
sluttende opgørelse. Allerede fordi dødsfaldet kan 
indtræde på et hvilket som helst tidspunkt i indkomst- 
året, vil længden af den sidste periode variere. Des- 
uden bør der tages højde for, at personen er forskuds- 
registreret fra indkomstårets begyndelse ud fra nogle 
forudsætninger, der ikke længere holder. I mange til- 
fælde er der heller ikke gjort op med det seneste ind- 
komstår før dødsfaldet, eftersom ligningen af dette år 
iværksættes i løbet af det efterfølgende år. 

Derfor må beskatningen af dødsboer uundgåeligt 
afvige i større eller mindre omfang fra de regler, der 
gælder for levende personer. Dødsboskattereglerne 
har både før og efter 1997 været tilrettelagt ud fra det 
overordnede synspunkt, at såvel skattemyndighederne 
som de efterladte og andre, der beskæftiger sig med 
den skiftemæssige behandling af afdødes efterladte 
ejendele, skal befatte sig så lidt som muligt med be- 
skatning. Der er intet behov for at lægge en større ar- 
bejdsindsats i at opgøre og beskatte dødsboers indtæg- 
ter, medmindre boet har indtægter af en ekstraordinær 
størrelse. 

Sammenlignet med personbeskatningen er dødsbo- 
beskatningen således tilrettelagt ud fra et større hen- 
syn til rationel sagstilrettelæggelse og et mindre hen- 
syn til en præcist udregnet og retfærdig beskatning. 
Dette er gjort både af hensyn til skattemyndighederne 
og af hensyn til efterladte og professionelle bobehand- 

lere. Reformen af dødsbobeskatningen i 1997 var i øv- 
rigt provenumæssigt neutral. 

Den afsluttende beskatning af afdøde personer har 
siden kildeskattens indførelse været tilrettelagt sådan, 
at man i skiftede boer under en vis størrelse og ved 
boudlæg (tidligere udlæg for begravelsesomkostnin- 
gerne) går ud fra, at afdødes forudbetalte skatter svarer 
til, hvad der skulle være betalt i skat indtil dødsfaldet. 
Derfor beskæftiger man sig ikke skattemæssigt med 
disse boer, medmindre særlige forhold gør sig gælden- 
de. Ved uskiftet bo laves i dødsåret en opgørelse og 
beregning af begge ægtefællers indkomstskatter i 
dødsåret, og den efterlevende ægtefælle betaler skat 
med det samlede beløb. I de efterfølgende indkomstår 
er der kun én person, den længstlevende ægtefælle, 
som er skattepligtig, og som beskattes efter alminde- 
lige personskatteregler. 

Kun ved skiftede dødsboer over en vis størrelse be- 
taler boet som sådant indkomstskat. Her har man ved 
dødsboskatteloven fra 1997 forenklet beskatningen, 
således at hele perioden fra begyndelsen af dødsåret til 
afslutningen af boet behandles som én samlet bobe- 
skatningsperiode. De skiftemæssige regler sikrer, at 
denne periode maksimalt kan strække sig over 2-3 år, 
normalt dog maksimalt op til 2 år, alt efter hvornår i 
indkomståret dødsfaldet er sket, og hvilken skifteform 
der iværksættes. 

Med de foreslåede ændringer i skattefritagelses- 
grænserne vil der fremover være færre ikke skattefri- 
tagnè dødsboer end i dag. Der vil også være færre 
dødsboer, der ikke betaler dødsboskat, selv om de ikke 
er fritaget for skattepligten. 

Endelig har Folketinget i 2007 vedtaget en ny arve- 
lov, der gælder for personer, der er afgået ved døden 
efter årsskiftet 2007-8. Dødsboskatteloven bør tilpas- 
ses de nye arveregler m.v., i det omfang der er en sam- 
menhæng. 

En sammenhæng mellem de nye arveregler og 
dødsboskatter er der for det første med hensyn til ef- 
terladte samlevere. Arveretligt er en efterladt samle- 
vers stilling styrket, især med hensyn til mulighederne 
for at bevare den hidtidige fælles bolig, men der kræ- 
ves fortsat en konkret tilkendegivelse -  et testamente 
-  fra en samlevers side, for at den efterladte samlever 
kan blive arving. Der er i forbindelse med den nye ar- 
velov gennemført ændringer i boafgiftsloven, således 
at ingen samlevere, der opfylder arvelovens krav for at 
arve efter et såkaldt udvidet samlevertestamente, 
fremover vil skulle betale mere end 15 pet. i afgift af 
arv, men samlevere er ikke som ægtefæller fritaget for 
boafgift af indbyrdes arv. Dødsboskatteloven er deri- 
mod ikke ændret materielt som følge af samlevernes 
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udvidede arverettigheder. Det foreslås, at det sker nu, 
således at efterladte samlevere i højere grad end hidtil 
ligestilles med efterladte ægtefæller, når det gælder 
overtagelse og videreførelse af fast ejendom. 

I forbindelse med arvelovsreforrnen er der endvide- 
re gennemført nogle lovændringer, som generelt til- 
sigter at skabe større klarhed over, hvad en afdød per- 
son har efterladt sig af aktiver og passiver. Der er så- 
ledes indført en formueoversigt ved uskiftet bo, som 
giver flere oplysninger om begge ægtefællers respek- 
tive bodele og særejer end den opgørelse, der hidtil har 
skullet udarbejdes ved uskiftet bo. Desuden skal pro- 
klama i forbindelse med dødsfald anvendes i videre 
udstrækning end hidtil. Begge disse lovændringer har 
afledede konsekvenser for tilrettelæggelsen af døds- 
bobeskatningen. 

Det må anses som en forbedring af l'egelkornplekset 
omkring dødsfald, at dødsboskattereglerne forenkles 
og tydeliggøres. Dette skaber bedre muligheder for ef- 
terladte og andre for at skabe sig overblik over, hvilke 
dele af regelsættet der er relevante i den konkrete situ- 
ation, 

3. Beskrivelse af lovforslagets enkelte elementer 

3.1. Forhøjelse af grænserne for skattefritagelse af 
dødsboer 

3.1.1. Gældende ret 
Efter dødsboskattelovens systematik opdeles skat- 

tepligtige dødsboer i skattefritagne og ikke skattefri- 
tagne boer. For at et dødsbo kan blive skattefritaget i 
relation til dødsboskat, må dets aktiver eller nettofor- 
mue ikke overstige yisse beløbsgrænser. De to beløbs- 
grænser udgør i 2008 henholdsvis 2.509.900 kr. for 
aktiverne og 1.882.400 kr. for nettoformuen. Beløbs- 
grænserne reguleres årligt efter personskattelovens § 
20, dvs. i takt med den generelle lønudvikling. 

At der er fastsat skattepligtsgrænser for både aktiver 
og nettoformue sikrer, at ikke bare boer med en pæn 
nettofonnue bliver underlagt et manuelt eftersyn af , 
SKAT, men også boer med betydelige aktiver, der har 
en. mere beskeden nettoformue som følge af en stor 
gæld. 

For boer, der er skattefritagne efter dødsboskattelo- 
ven, betragtes afdødes foreløbigt betalte skat fra års- 
skiftet til dødsdagen (mellemperioden) som hovedre- 
gel for endelig skat. Formoder arvingerne eller SKAT, 
at der er en afvigelse mellem den betalte forskudsskat 

og en beregnet skat på basis af en selvangivelse, kan 
de anmode om en afsluttende ansættelse for afdøde. 
Ved en afsluttende ansættelse beregnes skatten med 
den proportionale dødsboskattesats på 50 pct., og der 
gives som substitut for personfradraget et mellempe- 
riodefradrag i skatten på 1.800 kr. pr. måned (2008). 
Restskat indbetales i det omfang den overstiger 
31.600 kr. (2008), og overskydende skat udbetales, 
hvis beløbet overstiger 2.700 kr. (2008). 

For ikke skattefritagne boer, dvs. boer, hvis aktiver 
eller nettoformue overstiger skattepligtsgrænserne, 
foretages der altid en skatteansættelse. Den baseres på 
en indkomstopgørelse for den samlede mellemperiode 
og boperiode på baggrund af en selvangivelse, og be- 
skatningen sker med dødsboskattesatsen på 50 pct. 
Den samlede beregnede dødsboskat reduceres dels 
med et fradrag pr. måned for mellemperioden, dels 
med et fradrag pr. måned for boperioden. Mellempe- 
riodefradraget og bofradraget udgør henholdsvis 
1.800 kr. og 5.000 kr. pr. måned (2008). 

3.1.2. Forslagets baggrund 
Forslaget om forhøjelse af skattepligtsgrænsen har 

baggrund i, at der i de seneste år er konstateret en kraf- 
tig stigning i antallet af skattepligtige dødsboer, sam- 
tidig med at andelen af skattepligtige boer, som ikke 
betaler skat, er steget væsentligt. Det har betydet en 
øget administrativ belastning både for skatteyderne og 
skattemyndighederne, uden at det har medført nogen 
væsentlig forøgelse af skatteprovenuet. 

3.1.3. Skatteministeriets overvejelser 
I 2000 blev beløbsgrænserne forhøjet ekstraordi- 

nært begrundet med stigende ejendomsværdier. Såle- 
des blev aktivgrænsen forhøjet med ca. 600.000 kr. fra 
godt 1,4 mio. kr. til 2,0 mio. kr. og nettoformuegræn- 
sen med ca. 400.000 kr. fra ca. 1,1 mio. kr. til 1,5 mio. 
kr. Det skønnedes i forbindelse med denne ekstraordi- 
nære forhøjelse, at antallet af skattepligtige dødsboer 
ville blive reduceret med ca. 1.000. 

Siden 2000 har antallet af skattepligtige dødsboer 
udviklet sig, som det fremgår , af tabel 1. Ikke mindst i 
2004 har stigningen været markant, således at niveau- 
et ligger ca. 18 pct. over 2000, og en simpel fremskriv- 
ning af de foreløbige tal for 2005 tyder på, at antallet 
her kommer på omkring 3.500 skattepligtige boer, 
svarende til en stigning i forhold til 2000 på over 30 
pct. 
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Tabel 1. Udvikling i antal skattepligtige dødsboerl) 
Skattepligtige dødsboer Heraf med skattebetaling på 0 kr. 

Antal Index Antal I pet. af alle 
Dødsår beregninger2) (2000=100) 
2005 3.02YJ 115j) 83T~ 27,5 
2004 3.115 118 760 24,4 
2003 2.735 104 624 : 22,8 
2002 2.758 105 586 21,2 
2001 2.770 105 474 17,1 
2000 2.637 100 404 15,3 
Kilde: SKAT 
1) Opgjort pr. maj 2007. Opgørelsen dækker hele landet. 
2) Antal beregninger omfatter både afsluttende ansættelse for mellemperioden med beløb til opkrævning 

eller udbetaling samt skatteberegninger for bobeskatningsperioden. 
3) Tallet for 2005 vil stige yderligere. 

Formodningen om, at en væsentlig del af stigningen 
i antallet af skattepligtige dødsboer skyldes den senere 
tids stigninger i ejendomspriserne, underbygges af, at 
der er konstateret en endnu kraftigere stigning i antal- 
let af skattepligtige boer, der ikke betaler skat, jf. 3. og 
4. søjle i tabel 1. Herudover spiller generelle ind- 
komststigninger og stigende aktiekurser også en rolle. 

Stigningerne i ejendomspriserne bevirker, at be- 
løbsgrænserne for skattefrihed overskrides, således at 
boet bliver skattepligtigt og skal indgive selvangivel- 
se. Ejerboligen, som udløser skattepligten, afstås eller 
udloddes ofte uden beskatning (parcelhusreglen), 
mens boet herefter for hele boperioden fra l.januar i 
dødsåret til skæringsdagen beskattes proportionalt 
med 50 pet. Er der ingen indtægter i boet, vil forskuds- 
skatten, som afdøde har betalt i dødsåret, ofte blive 
helt eller delvist tilbagebetalt til boet. 

3.1.4. Forslagets indhold 
Stigningen i antallet af skattepligtige dødsboer har 

betydet en øget administrativ belastning både for bor- 
gerne og skattemyndighederne. På denne baggrund 
foreslås det, at ejerboliger, der skattemæssigt er om- 
fattet af parcelhusreglen, ikke fremover medregnes 
ved opgørelsen af boets aktiver. Boligen medregnes 
fortsat til boets nettoformue. (Disse regler svarer til 
genindførelse af reglerne fra før 1997). Samtidig fore- 
slås beløbsgrænsen for boets nettoformue forhøjet til 
samme beløb som aktivgrænsen, dvs. til 2.509.900 kr. 
i 2008. Herved neutraliseres også den stigning i antal- 
let af skattepligtige boer, der kan henføres til de sene- 
ste års markante stigninger i friværdierne på ejerboli- 
ger. Skattefritagelsesgrænserne foreslås herefter fort- 
sat reguleret efter personskattelovens § 20, dvs. i takt 
med den generelle lønudvikling. 

Begrundelsen for, at der fortsat er skattefritagelses- 
grænser for både aktiver og nettoformue, er, at det her- 
ved sikres, at ikke bare boer med en pæn nettoformue 
bliver underlagt et manuelt eftersyn af SKAT, men 
også boer med betydelige aktiver, der har en mere be- 
skeden nettoformue som følge af en stor gæld. Efter 
forslaget drejer det sig således om boer med nettofor- 
mue (inklusive eventuel friværdi) over ca. 2 1/2 mio. la. 
eller boer med aktiver (eksklusive ejerbolig) over ca. 
2 1/2 mio. kr. 

Det henvises til lovforslagets § 1, nr. 9 (dødsboskat- 
telovens § 6), og bemærkningerne hertil. 

Det må betragtes som en fordel for de efterladte, at 
markant færre boer fremover vil blive omfattet af reg- 
lerne om ikke skattefritagne boer, da disse ud fra en 
samlet vurdering må betragtes som mere komplicere- 
de og vanskeligere at overskue end de regler, der gæl- 
der for skattefritagne boer. 

3.2. Ligestilling af visse efterladte samlevere med ef- 
terladte ægtefæller m.v. 

3.2.1. Gældende ret 
Dødsboskatteloven indeholder efter sin gældende 

ordlyd ingen bestemmelser, der begunstiger efterladte 
samlevere, der arver efter testamente. De regler i 
dødsboskatteloven, der stiller efterladte ægtefæller 
anderledes end andre efterladte arvinger, gælder såle- 
des ikke for efterladte samlevere. Endvidere er samle- 
vere ikke nævnt i bestemmelsen i dødsboskattelovens 
§ 37, stk. 1. Denne bestemmelse handler om situatio- 
ner, hvor en arving kan succedere i dødsboets skatte- 
mæssige status med hensyn til et aktiv, som skal ud- 
loddes til den pågældende arving. Bestemmelsen gi- 
ver efterladte ægtefæller og en række andre arvinger, 
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der betragtes som særligt nærtstående i forhold til af- 
døde, mulighed for at succedere i den fulde værdi af 
aktivet, selv om dettes værdi overstiger arvingens ar- 
velod. 

Derimod har boafgiftsloven og pensionsbeskat- 
ningsloven i en årrække indeholdt en række regler, der 
ligestiller efterladte samlevere med ægtefæller og/el- 
ler med andre arvinger, bl.a. når en pensionsordning 
begunstiger en samlever. De to love indeholder krite- 
rier, som samlevere skal overholde for at blive be- 
handlet efter de pågældende regler. Samleverkriteriet 
i disse love er udvidet ved lov nr. 516 af 6. juni 2007 
(Begunstigelser i forsikringsordninger og ændringer 
som følge af arveloven m.v.) 

3.2.2. Forslagets baggrund 
Den nye arvelov og følgeloven hertil indeholder to 

regelsæt, der skal styrke en samlevers stilling i tilfælde 
af, at den anden samlever dør. 

For det første skabes der med den nye arvelov mu- 
lighed for, at ugifte samlevende kan oprette et såkaldt 
udvidet samlevertestamente. Et sådant testamente kan 
oprettes af et samlevende par, hvis sarnlivsforholdet 
opfylder visse nærmere angivne kriterier, og kan an- 
vendes ved fordeling af arven efter en af samleverne, 
hvis visse nærmere angivne kriterier er opfyldt ved 
dødsfaldet. Den maksimale begunstigelse af den efter- 
ladte samlever opnås ved, at parterne bestemmer, at de 
fuldt ud vil arve hinanden og arves, som om de var æg- 
tefæller. I så fald svarer den efterladte samlevers arve- 
retlige status til den status, som en efterlevende ægte- 
fælle har i et ægteskab, hvor der var fuldstændigt sær- 
eje mellem parterne. 

For det andet indeholder følgeloven til arveloven, 
lov nr. 516 af 6. juni 2007, en ny regel i dødsboskifte- 
lovens § 111 a, der giver visse efterladte samlevere kø- 
beret til den hidtidige fælles bolig og sædvanligt ind- 
bo, uanset om samleveren har arveret eller ej. 

3.2.3. Skatteministeriets overvejelser 
De civilretlige begunstigelser af efterladte samleve- 

re, som dels arveloven, dels følgeloven hertil indehol- 
der, giver efter Skatteministeriets vurdering anledning 
til overvejelser om, hvorvidt og i hvilket omfang en ci- 
vilretlig ligestilling med ægtefæller også bør følges op 
af en skattemæssig ligestilling med ægtefæller. 

Skatteministeriet er herved på den ene side op- 
mærksom på, at der ikke i forbindelse med arveloven 
er sket en ligestilling mellem efterladte samlevere og 
efterladte ægtefæller i boafgiftsmæssig henseende. 
Samlevere skal således fortsat betale en boafgift på 15 
pet., mens ægtefæller ikke betaler boafgift af arv efter 
hinanden. En generel ligestilling af efterladte samle- 

vere med efterladte ægtefæller kan efter Skattemini- 
steriets opfattelse ikke komme på tale. Dette gælder så 
meget des mere for de skattemæssige særregler, som 
har deres udspring og begrundelse i den gensidige for- 
sørgelsespligt mellem ægtefæller -  en forsørgelses- 
pligt, som ikke har været til stede under et samlivsfor- 
hold uanset dettes varighed og karakter i øvrigt. 

Skatteministeriet er på den anden side samtidig op- 
mærksom på, at arveloven og følgeloven hertil især 
synes at have fokus på, at det i videre omfang end hid- 
til bør være muligt for en efterladt samlever at opret- 
holde den hidtidige livsførelse ved at overtage den 
hidtidige fælles bolig. 

Skatteministeriet finder derfor, at dødsboskattereg- 
lerne bør tilpasses, således at de i højere grad end hidtil 
muliggør, at en efterladt samlever kan overtage fast 
ejendom. 

Endvidere finder Skatteministeriet;, at en efterladt 
samlever bør have adgang til at succedere i et aktiv, 
der overstiger værdien af arvelodden, i samme omfang 
som den kreds af nærtstående arvinger, der i forvejen 
er opregnet i dødsboskattelovens § 37. 

Selv om arvelovens udgangspunkt er, at samlevere 
skal have mulighed for at stille hinanden som ægtefæl- 
ler med fuldstændigt særeje, finder Skatteministeriet 
det uhensigtsmæssigt at give samlevere adgang til be- 
skatning efter dødsboskattelovens afsnit III om uskif- 
tet bo m.v., et regelsæt, der for så vidt kunne være re- 
levant i tilfælde, hvor samleveren var eneste arving. 
Dødsboskattelovens afsnit III, der henfører hele be- 
skatningen af afdøde i dødsåret til den efterlevende 
ægtefælle, vurderes at være så tæt knyttet til den gen- 
sidige forsørgelsespligt, der -  uanset formueordning - 
har bestået under et ægteskab, at det ikke er hensigts- 
mæssigt at ligestille en efterladt samlever, der er ene- 
arving, med en efterladt ægtefælle. Den efterladte 
samlever bør i stedet være stillet som andre enearvin- 
ger, f.eks. en livsarving efter afdøde, det vil sige at 
boet overordnet bør henføres til beskatning efter døds- 
boskattelovens afsnit II, og at samleveren bør omfattes 
af reglerne i lovens kapitel 6. Det bemærkes, at gæl- 
dende ret også fører til dette resultat i tilfælde, hvor en 
efterladt samlever er indsat som universalarving ved 
afdødes testamente. 

Skatteministeriet finder, at det af hensyn til struktu- 
ren i dødsboskatteloven er hensigtsmæssigt, at denne 
forsynes med en generel definition af, hvad en efter- 
ladt samlever i lovens forstand er. Da dødsboskattelo- 
ven ikke i forvejen indeholder en sådan definition, er 
det hensigtsmæssigt, at definitionen følger arvelovens 
kriterium for, hvornår en efterladt samlever kan arve i 
henhold til et udvidet samlevertestamente. Opfylder 
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en samlever arvelovens kriterier, skal det skal dog 
ikke være afgørende, om det testamente, der tillægger 
samleveren arveret, rent faktisk er et udvidet samle- 
vertestamente i arvelovens forstand. Det er således 
kravene til samlivsforholdets karakter og varighed der 
bør være afgørende, og ikke de formelle krav til testa- 
mentet. 

3.2.4. Forslagets indhold 
Det foreslås for det første, at dødsboskatteloven for- 

synes med en definition af, hvad en efterladt samlever 
er. Denne foreslås placeret i dødsboskattelovens defi- 
nitionsbestemmelse, § 96. Det foreslås, at definitionen 
skal følge arvelovens kriterier for, hvornår en efterladt 
samlever kan arve i henhold til et udvidet samleverte- 
stamente. For det nærmere indhold af samleverdefini- 
tionen henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 72 
(dødsboskattelovens § 96, stk. 5). 

Det foreslås dernæst, at visse af bestemmelserne i 
dødsboskattelovens kapitel 7 om beskatningen af en 
efterlevende ægtefælle også skal gælde for efterladte 
samlevere. Materielt skal dette således gælde for reg- 
lerne i § 43, stk. 2, om ret til fradrag, når samleveren 
betaler renteudgifter, som på grund af afdødes forhold 
var omfattet af ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., og § 
43, stk. 4, der refererer til om kursgevinstlovens § 22, 
stk. 4, om indfrielse af kontantlån i realkreditinstitut- 
ter. I tilknytning hertil foreslås anvendelsesornrådet 
for kursgevinstlovens § 22, stk. 4, udvidet til at gælde 
i tilfælde, hvor en efterladt samlever, der opfylder kri- 
terierne, i forbindelse med skifte af et dødsbo overta- 
ger en fast ejendom, som afdøde var ejer af. For det 
nærmere indhold af ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., 
henvises til de fælles bemærkninger til § 1, nr. 41 
(dødsboskattelovens kapitel 7), nr. 42 (dødsboskatte- 
lovens § 41, stk. 2) og nr. 43 (dødsboskattelovens § 42, 
stk. 1). For det nærmere indhold af kursgevinstlovens 
§ 22, stk. 4, henvises til bemærkningerne til § 8, nr. 1 
(kursgevinstlovens § 22, stk. 4). Endvidere bemærkes, 
at dette lovforslag indeholder en særregel om, at den 
efterlevende ægtefælle skal kunne overtage fast ejen- 
dom omfattet af parcelhusreglen ved acontoudlodning 
med virkning fra dødsdagen, selv om meddelelse til 
SKAT om acontoudlodningen sker efter udløbet af 
den normale frist herfor. Særreglen er omtalt i afsnit 
3.11. og i de fælles bemærkninger til § 1, nr. 8 (døds- 
boskattelovens § 5, stk. 2), nr. 44 (dødsboskattelovens 
§ 42, stk. 3) og nr. 58 (dødsboskattelovens § 66 stk. 2). 
Det foreslås, at også denne regel skal gælde for efter- 
ladte samlevere. 

Endelig foreslås det, at en efterladt samlever bør 
have adgang til at succedere i et aktiv, der overstiger 

værdien af arvelodden, i samme omfang som den 
kreds af nærtstående arvinger, der i forvejen er opreg- 
net i dødsboskattelovens § 37. Der henvises til be- 
mærkningerne til § 1, nr. 39 (dødsboskattelovens § 37, 
stk. 1,1. pkt). 

3.3. Forenklede reglerfor beskatning af aktieindkomst 

3.3.1. Gældende ret 
Efter gældende regler beskattes personers indtægter 

fra aktier efter et særligt regelsæt om aktieindkomst. 
Dette regelsæt gælder parallelt med reglerne om skat- 
tepligtig indkomst og dennes bestanddele (personlig 
indkomst, kapitalindkomst, fradrag m.v.) Reglerne 
om aktieindkomst omfatter både aktieudbytte og ge- 
vinst og tab ved afståelse af aktier m.v. Reglerne om, 
hvilke indtægter der skal medregnes til aktieindkom- 
sten, og hvordan de skal beregnes, findes i personskat- 
telovens § 4 a. Reglerne om, hvilken skat der betales 
af aktieindkomst og med hvilke satser, findes i person- 
skattelovens § 8 a. 

For dødsboer opgøres aktieindkomsten på samme 
måde som for fysiske personer, men indkomsten be- 
skattes ikke på samme måde. 

For fysiske personer, der ikke er næringsdrivende 
med aktiehandel m.v., beskattes aktieindkomst under 
en reguleret beløbsgrænse på 46.700 kr. (2008) med 
28 pet., aktieindkomst over beløbsgrænsen med 43 
pet. og aktieindkomst over en ny beløbsgrænse (fra 
2008) på 102.600 kr. med 45 pet. fra indkomståret 
2008. Beregning af aktieskatten sker adskilt fra bereg- 
ningen af skatter af skattepligtig indkomst, men aktie- 
indkomst og skat heraf fremgår af fortrykte selvangi- 
velsesblanketter, årsopgørelser m.v. 

Af aktieudbytte indeholdes en udbytteskat på 28 
pet. Det har den praktisk betydningsfulde virkning, at 
personer, der kun har aktieudbytter, og hvis aktieind- 
komst holder sig under beløbsgrænsen på 46.700 kr. 
(2008), ikke udsættes for yderligere regulering eller 
beskatning af deres aktieindkomst. Er der indeholdt 
for meget i udbytteskat, f.eks. fordi personen har haft 
tab ved afståelse af aktier, modregnes det overskyden- 
de beløb i slutskatten. Er aktieindkomsten negativ, 
modregnes hele den indeholdte udbytteskat i slutskat- 
ten. Samtidig beregnes der negativ skat af den negati- 
ve aktieindkomst, og denne negative skat modregnes 
også i slutskatten. I det omfang dette ikke kan ske, kan 
et resterende negativt beløb fremføres til modregning 
i slutskatten for de efterfølgende år. Er en person med 
negativ aktieindkomst gift og samlevende med ægte- 
fællen ved indkomstårets udløb, sker der modregning 
i den anden ægtefælles positive aktieindkomst, før der 
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beregnes negativ skat af et eventuelt overskydende be- 
løb. 

I skiftede dødsboer sker beskatningen af aktieind- 
komst på anden vis. Ligger aktieindkomsten -  opgjort 
som for personer - under beløbsgrænsen i personskat- 
telovens § 8 a, stk. 1,46.700 kr. (2008), beskattes ak- 
tieindkomsten endeligt med de 28 pet., som er skatte- 
satsen efter personskattelovens § 8 a, stk. 1. Dog gæl- 
der som for personer, at hvis den indeholdte udbytte- 
skat efter kildeskattelovens § 65 er for høj, f.eks. der 
er lidt tab på afståelse af aktier, lægges det oversky- 
dende beløb sammen med afdødes øvrige foreløbige 
indkomstskattebeløb. Hvis afdøde havde negativ skat 
af aktieindkomst, som kunne være fremført til døds- 
året efter personskattelovens § 8 a, stk. 5, kan den ne- 
gative skat nu i stedet medregnes i mellemperiode- 
skatten eller dødsboskatten. 

Hvis aktieindkomsten -  opgjort som for personer - 
overstiger beløbsgrænsen i personskattelovens § 8 a, 
stk. 1, lægges aktieindkomsten derimod til den skatte- 
pligtige indkomst i mellemperioden, hvis dødsboet er 
fritaget for beskatning, og i bobeskatningsperioden, 
hvis dødsboet ikke er fritaget for beskatning. I begge 
tilfælde skal der tages hensyn til, at beskatningen i le- 
vende live er lavere end de 50 pet., som er dødsboskat- 
telovens skatteprocent. Det sker ved regler om, at kun 
en del af aktieindkomsten skal tillægges den skatte- 
pligtige indkomst. Der medregnes således kun 86 pet. 
af det beløb, der overstiger beløbsgrænsen i person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1. Af aktieudbytte ud over den 
nye beløbsgrænse i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. 
pkt., 102.600 kr. (2008), skal dog i visse tilfælde med- 
regnes 90 pet. Herved opnås de samme effektive skat- 
teprocenter som for personer, henholdsvis 43 og 45 
pet. 

Er aktieindkomsten negativ, fradrages henholdsvis 
56, 86 og 90 pet. af beløbene i den skattepligtige ind- 
komst for mellemperioden eller i bobeskatningsind- 
komsten. 

3.3.2. Forslagets baggrund 

Reglerne om beskatning af aktieindkomst er ændret 
betydeligt siden dødsboskattelovens indførelse i 1997, 
først og fremmest ved aktieskattereformen i 2006. 
Ved den nye aktieavancebeskatningslov, lov nr. 1413 
af 21. december 2005, og følgeloven hertil, lov nr. 

1414, blev den såkaldte 100.000 kr.s grænse for børs- 
noterede aktier ejet i mere end 3 år afskaffet med den 
virkning, at der fremover er generel skattepligt for per- 
soners aktieavancer uanset ejertid. Samtidig blev alle 
skattepligtige aktieavancer omkvalificeret til frem- 
over at være aktieindkomst, hvor de før i en vis ud- 
strækning havde været kapitalindkomst. 

Der blev gennemført nogle ændringer i dødsboskat- 
teloven i forbindelse med aktieskattereformen, men 
disse vedrørte kun udlodnings- og successionsregler- 
ne. Der blev således ikke rørt ved de generelle princip- 
per for beskatning af aktieavancer i dødsboerne. Re- 
formens udvidelse af området for, hvilke indtægter der 
er kvalificeret som aktieindkomst, medfører dermed i 
dødsboerne, at der fremkommer flere tilfælde, hvor 
der i et skattefritaget dødsbo bliver opkrævet ekstra 
aktieskat, fordi indeholdt udbytteskat efter kildeskat- 
telovens § 65 ikke dækker den beregnede aktieskat. 
Mulige uhensigtsmæssige konsekvenser heraf er be- 
skrevet nedenfor under 3.3.3. 

Ved lov nr. 540 af 6. juni 2007 er der for personer 
indført en ekstra skattesats og en ny beløbsgrænse i 
personskattelovens § 8 a, stk. 2,2. pkt., således at der 
fremover er ikke to, men tre forskellige skattesatser. 
Det ligger for så vidt klart, hvad de umiddelbare kon- 
sekvenser heraf bør være for dødsbobeskatningen, og 
regler herom er også indsat visse steder i dødsboskat- 
teloven, men tilretningen er ikke gennemført konse- 
kvent. 

Baggrunden for, at man ved dødsboskatteloven har 
valgt at lade beskatningen af de små aktieindkomster 
(aktieudbytter) være endelig, mens større aktieind- 
komster blev lagt sammen med den skattepligtige ind- 
komst, var, at man har ønsket en beskatningsform for 
dødsboerne, der var så enkel som muligt. 

3.3.3. Skatteministeriets overvejelser 

Dødsboskattelovens intentioner om, at beskatnin- 
gen af aktieindkomst i dødsboerne bør være så enkel 
som mulig, forekommer fortsat at være gældende. De 
mellemkommende ændringer i aktieavancebeskat- 
ningsreglerne m.v. har imidlertid medført, at reglerne 
i dag ikke i samme grad opleves som enkle og forstå- 
elige som tidligere. I nedenstående eksempler oplever 
de efterladte således ikke aktiebeskatningen som ri- 
melig: 
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Eksempel I -  personen er død 15. maj 2007: 

Mellemperiode: 1/1 - 15/5 2007 
Skattepligtig indkomst 200.000 
Aktieindkomst: . 
Udbytte: 5.000 
Afståelsesavance 10.000 
Samlet aktieindkomst 15.000 

Skatteberegning: 
Mellemperiodeskat, 50 % af 200.000 100.000 
Mellemperiodefradrag, 5 mdr. å 1.800 -9.000 
Skat efter mellemperiodefradrag 91.000 
Foreløbig indkomstskat -93.400 
Overskydende skat for mellemperioden 홢 

Da beløbet er under 2.600 kr., udbetales det ikke, jf. dødsboskattelovens § 15, stk. 5. 

Endelig skat efter personskattelovens § 8a, stk. 1: 
28 % af 15.000 4.200 
Indeholdt udbytteskat 28 % af 5.000 -1.400 
For lidt betalt endelig skat 2.800 
Samlet regning til boet udgør 2.800 

Eksempel 2 

Samme forhold som eksempel 1, blot er foreløbig indkomstskat mindre. 

Skat efter mellemperiodefradrag 91.000 
Foreløbig indkomstskat 63.000 
Restskat 28.000 

Da beløbet er under 30.800, kr. skal beløbet ikke 
indbetales, jf. dødsboskattelovens § 15, stk. 4. 

For lidt betalt endelig skat efter personskattelovens 
§ 8 a, stk. 1 udgør 2.800 kr. 

Selv om de 2 beløb tilsammen udgør 30.800 kr. sva- 
rende til beløbsgrænsen i 2007 for, hvad der efter 
dødsboskattelovens § 15, stk. 4, ikke skal indbetales, 
skal boet alligevel indbetale den endelige skat efter 
personskattelovens § 8 a, stk. 1, med 2.800 kr. 

Forekomsten af situationer, hvor aktieindkomst un- 
der beløbsgrænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
ikke er dækket ved indeholdt udbytteskat efter kilde- 
skattelovens § 65, er stigende efter aktieskatterefor- 
men, eftersom der er flere tilfælde, hvor mindre aktie- 
avancer skal behandles som aktieindkomst. 

For de større aktieindkomsters vedkommende viser 
SKATs erfaringer, at dødsboselvangivelserne ofte in- 
deholder fejl, fordi der er regnet forkert ved omregnin- 
gen af aktieindkomst til skattepligtig indkomst. Selv 

om sammenhængen mellem de forskellige procenter 
burde være klar nok, er det erfaringen, at det ikke er 
tilfældet i praksis. Dette problem må forventes at blive 
forstærket, når der fremover skal opereres med tre for- 
skellige satser i stedet for to. 

Disse problemkomplekser vil kunne løses, hvis man 
også i dødsboerne beregner en aktieskat direkte på 
grundlag af aktieindkomsten, og hvis man samtidig 
forlader princippet om, at skat af aktieindkomst under 
beløbsgrænsen er endelig. 

Det foreslås derfor, at man med fremadrettet virk- 
ning ændrer det overordnede beregningsprincip og går 
over til, ligesom for personer, at beskatte aktieind- 
komsten separat. 

Forslaget indebærer, at reglerne bliver mere forstå- 
elige end de nuværende, fordi de i højere grad svarer 
til, hvad der gælder for personer i levende live, og om- 
regningstabeller undgås. 
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3.3.4. Forslagets indhold 
Det foreslås, at dødsboskattelovens regler om skat 

af aktieindkomst omstruktureres, så de følger princip- 
perne i personskattelovens § 8 a. Det foreslås således, 
at der skal beregnes en direkte aktieskat. Det foreslås, 
at beregningen i dødsboerne også skal omfatte de la- 
veste aktieindkomster. Det bemærkes herved, at be- 
løbsgrænserne for opkrævning og udbetaling af skat- 
ter i de skattefritagne boer ligger sådan, at reguleringer 
på grund af for lav eller for høj forudbetaling af udbyt- 
teskat vil være sjældne. At man -  som en afvigelse fra 
reglerne i levende live -  fastslår, at skatten af aktieind- 
komster under beløbsgrænsen i personskattelovens § 
8 a, stk. 1, ikke skal være endelig, vil således i døds- 
boerne betyde, at man får færre reguleringer, end til- 
fældet er i dag, hvor et eventuelt manglende beløb i en- 
delig aktieskat skal indbetales, uanset at der ikke sker 
nogen regulering vedrørende' den skattepligtige ind- 
komst. Eksempel 1 og 2 i afsnit 3.3.3. ovenfor vil i 
fremtiden ikke udløse nogen betaling af resterende ak- 
tieskat. 

I de skattefritagne boer foreslås det, at al beregnet 
aktieskat skal tillægges den beregnede mellemperio- 
deskat, og at al indeholdt udbytteskat skal indgå ved 
opgørelsen af afdødes foreløbige skatter. 

Hvis en levende person har negativ aktieskat, kan 
den ikke udbetales. I stedet skal denne modregnes i 
slutskatten og herefter fremføres til modregning i slut- 
skatten for de følgende indkomstår. En tilsvarende 
fremførselsmulighed foreligger ikke i dødsboer. 

Det foreslås derfor, at der indføres en regel om, at 
negativ aktieskat medregnes i det omfang, beløbet kan 
rammes i den beregnede mellemperiodeskat, og at et 
eventuelt overskydende beløb ikke udbetales. 

Omvendt foreslås der indført en regel om, at under- 
skud i skattepligtig indkomst skal kunne modregnes i 
positiv aktieindkomst i det omfang, det kan ske, og at 
et eventuelt yderligere underskud ikke skal kunne ka- 
pitaliseres til en udbetaling. Det skyldes, at den nuvæ- 
rende sammenlægningsregel for aktieindkomst og 
skattepligtig indkomst efter gældende regler indebæ- 
rer, at der kan finde en sådan modregning sted på ind- 
komstniveau. 

I de ikke skattefritagne boer foreslås det på tilsva- 
rende måde, at al beregnet aktieskat skal tillægges den 
beregnede dødsboskat, og at indeholdt udbytteskat 
skal indgå ved opgørelsen af de foreløbige skatter. 

Der foreslås tillige regler om, at negativ skatteplig- 
tig indkomst i bobeskatningsperioden (bobeskatnings- 
indkomst) skal modregnes i eventuel positiv aktieind- 
komst i bobeskatingsperioden. I det omfang der efter 
denne modregning fortsat er underskud, har boet efter 

§ 31 har ret til tilbagebetaling af 30 pet. af underskud- 
det. 

Der henvises nærmere til bemærkningerne til § 1, 
nr. 29 (dødsboskattelovens § 16), rir. 32 (dødsboskat- 
telovens § 19, stk. 3), nr. 37 (dødsboskattelovens §§ 
30 og 30 a) ognr. 38 (dødsboskattelovens §§ 31 og 32) 
og til bemærkningerne til de enkelte bestemmelser. 

3.4. Ændrede regler om gamle skattekrav 

3.4.1. Gældende ret 
Dødsboskattelovens § 87 indeholder regler om ef- 

terbetaling af skat for indkomstår, der ligger forud for 
dødsåret. 

Bestemmelsens stk. 1 fastslår indledningsvis, at 
hvis afdøde har betalt for lidt i skat for indkomstår for- 
ud for dødsåret, hæftes der herfor. 

Bestemmelsens stk. 2 fastlægger frister for, hvornår 
skattekrav for indkomstår før dødsåret skal rejses. Be- 
stemmelsen er specielt relevant for det seneste ind- 
komstår forud for dødsfaldet, hvor der -  afhængig af 
dødsfaldets placering i indkomståret - ofte endnu ikke 
foreligger hverken selvangivelse, årsopgørelse eller 
skatteansættelse. Som hovedregel har SKAT en frist 
på 3 måneder til at gøre skattekrav gældende mod den, 
der hæfter for krav mod afdøde. Krav, der ikke er gjort 
gældende i tide, kan ikke rejses senere, medmindre 
nogen på boets vegne forsætligt eller uagtsomt har be- 
virket, at skatteansættelsen er blevet foretaget på et 
urigtigt eller ufuldstændigt grundlag, jf. skatteforvalt- 
ningslovens § 27, stk. 1, nr. 5. Fristen løber fra det 
tidspunkt, hvor SKAT rnå. anses for at have modtaget 
de nødvendige og tilstrækkelige oplysninger til at 
kunne gøre kravet op. Hvornår det tidspunkt indtræ- 
der, afhænger af, hvilken form for bobehandling der er 
tale om. 

Skiftes dødsboet, eller overtages boet af en efterle- 
vende ægtefælle, starter 3 månedersfristen, når SKAT 
har modtaget en opgørelse over afdødes eiler det 
uskiftede bos aktiver og passiver på dødsdagen, det vil 
sige en åbningsstatus for boet. Hvis åbningsstatus er 
indsendt inden den selvangivelsesfrist, der var gæl- 
dende for afdøde efter skattekontrollovens § 4, frem- 
rykkes selvangivelsesfristen. Både afdøde og en even- 
tuel efterlevende ægtefælle skal derfor indgive selvan- 
givelse for året før dødsfaldet, samtidig med at boets 
åbningsstatus indgives. Fristen efter skattekontrollo- 
vens § 4 for at indgive selvangivelse for året før døds- 
faldet er for pensionister og lønmodtagere almindelig- 
vis 1. maj, for selvstændigt erhvervsdrivende 1. juli i - 
dødsåret. 
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Fra ovennævnte hovedregel gælder den særregel, at 
hvis boet efter afdøde er udleveret til den efterlevende 
ægtefælle efter reglen i dødsboskiftelovens § 22, løber 
fristen på 3 måneder fra det seneste af to tidspunkter: 
SKATs modtagelse af selvangivelser for afdøde og 
den efterlevende ægtefælle og SKATs modtagelse af 
meddelelse om, at boet er udleveret efter dødsboskif- 
telovens § 22. Dødsboskiftelovens § 22 omhandler de 
boer, hvor der ganske vist er andre arvinger efter først- 
afdøde, men hvor hele dødsboet alligevel udleveres til 
den efterlevende ægtefælle, fordi der efter reglerne om 
suppleringsarv til ægtefællen, hovedsagelig 600.000 
kr. s-reglen i arvelovens § 11, stk. 2, intet bliver at ud- 
lodde til de andre arvinger. Baggrunden for, at der 
gælder en særlig fristregel for disse boer, er, at de ikke 
skal indgive nogen åbningsstatus. Den praktiske ho- 
vedregel for disse boer er derfor, at fristen løber fra 
indgivelsen af selvangivelserne. 

Efter stk. 3 gælder den undtagelse fra stk. 2, at 
SKATs frist for at gøre skattekrav gældende forlæn- 
ges i tilfælde, hvor SKAT har anmodet om oplysnin- 
ger efter skattekontrollovens § 6 C, stk. 1, og oplys- 
ningerne ikke fremkommer inden for den frist, som 
SKAT har sat for indgivelsen heraf. Fristen forlænges 
i så fald til 2 måneder efter den dag, hvor oplysninger- 
ne er modtaget. Oplysninger efter skattekontrollovens 
§ 6 C, stk. 1, er bl.a. oplysninger fra skifteretten, bo- 
bestyreren, privatskiftende arvinger eller en efterle- 
vende ægtefælle om boets forhold. 

Stk. 4 er ligeledes en undtagelse fra stk. 2. Bestem- 
melsen omhandler efterbetalingskrav, der hidrører fra 
afdødes forskudsafskrivninger, investeringsfondshen- 
læggelser eller indskud på etableringskonto. Efterbe- 
talingskrav af denne type skal fremsættes senest 2 må- 
neder efter, at SKAT har modtaget meddelelse om, at 
den efterlevende ægtefælle, arvinger eller legatarer 
ikke skal overtage de pågældende beløb. 

Stk. 5 regulerer, i hvilket omfang et proklama ud- 
stedt af dødsboet efter dødsboskiftelovens kapitel 20 
om proklama omfatter skattekrav for årene før døds- 
faldet. Disse skattekrav er efter bestemmelsen omfat- 
tet af proklamaet, hvis de er opgjort på tidspunktet for 
proklamaets udstedelse, og ellers ikke. For restskatter 
m.v., der er overført til dødsåret, gælder dog den sær- 
regel, at selv om de er opgjort tidligere, omfattes de 
ikke af proklamaet. 

3.4.2. Forslagets baggrund 
Der er siden den seneste ajourføring af dødsboskat- 

telovens § 87 sket flere relevante ændringer i lovgiv- 
ning, der har været forudsat i bestemmelsen. 

For det første er selvangivelsesproceduren ændret. 
Med virkning fra indkomståret 2008 får et stort antal 
skatteydere med ukomplicerede skatteforhold ikke 

længere en fortrykt selvangivelse, men alene en årsop- 
gørelse. Skatteydere, der enten har selvangivet for det 
seneste indkomstår eller har ændret forskudsregistre- 
ringen, modtager samtidig med årsopgørelsen et op- 
lysningskort til at selvangive på. Skatteyderen kan 
selv anmode om et oplysningskort inden 1. februar. 
Fristen for at selvangive er som hidtil den 1. maj i året 
efter indkomståret, for selvstændigt erhvervsdrivende 
og deres sambeskattede ægtefæller dog den 1. juli i 
året efter indkomståret. 

For det andet er reglerne om proklama udvidet i for- 
bindelse med den nye arvelov. Efter de hidtil gælden- 
de regler har proklama været obligatorisk, når boet 
blev skiftet. Fremover vil proklama også være obliga- 
torisk ved uskiftet bo og ved udlevering af hele boet 
til en efterlevende ægtefælle efter reglerne om supple- 
ringsarv, jf. de ændringer i dødsboskiftelovens §§ 22, 
stk. 4 og 24, stk. 4, der blev gennemført ved lov nr. 516 
af 6. juni 2007, § 3, nr. 4 og 6. 

3.4.3. Skatteministeriets overvejelser 
Fristerne i dødsboskattelovens § 87, stk. 2, for, 

hvornår skattekrav for indkomstår før dødsåret skal 
rejses, er i visse situationer urimeligt byrdefulde for de 
efterladte. Dette til trods for, at fristerne oprindelig er 
fastlagt af hensyn til, at de pårørende og bobehandler- 
ne skal kende et eventuelt skattekrav fra årene før 
dødsfaldet så tidligt som muligt. Urimeligheden frem- 
kommer, når fristerne sammenholdes med de regler 
for selvangivelsesproceduren, der gradvist er indført 
for personer igennem de seneste år. Såvel skifte- som 
skatteregler tilskynder således generelt til, at åbnings- 
status bør indgives så hurtigt som muligt. Er der f.eks. 
tale om et mindre bo uden særlige forhold, der skal ud- 
leveres til den længstlevende ægtefælle, er det almin- 
deligt, at skifteretten allerede under det første møde få 
uger efter dødsfaldet bistår længstlevende med at ud- 
fylde blanketten med boets åbningsstatus eller den nye 
formueoversigt, der efter arvelovens § 22 skal indgi- 
ves i uskiftede boer. Om denne henvises i øvrigt til af- 
snit 3.16.9. Hvis dødsfaldet er sket tidligt i indkomst- 
året, og længstlevende så indleverer åbningsstatus el- 
ler formueoversigt, udløser det imidlertid et krav fra 
SKAT om, at han eller hun tillige skal indgive selvan- 
givelse for afdøde og sig selv straks, uden at afvente 
den almindelige frist for selvangivelse for dødsåret. 

Det foreslås derfor, at 3 månedersfristen fremover 
tidligst skal løbe fra det tidspunkt, hvor selvangivel- 
sesfristen udløber, uanset om en åbningsstatus eller 
formueoversigt måtte være indleveret forinden. Her- 
ved undgår de pårørende og bobehandlerne at skulle 
indgive selvangivelse på et tidspunkt, hvor de automa- 
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tisk indberettede oplysninger fra pensionsudbetalere, 
pengeinstitutter, arbejdsgivere og så videre, som skal 
indgå i årsopgørelsen, endnu ikke foreligger. I stedet 
kan man indgive åbningsstatus eller formueoversigt, 
så snart den er færdig, og derefter i de fleste tilfælde 
afvente den automatisk dannede årsopgørelse. Ønsker 
SKAT at gøre yderligere krav gældende i forhold til 
årsopgørelsen, skal dette ske senest den 1. august, hen- 
holdsvis 1. oktober i dødsåret, afhængig af, om afdøde 
var pensionist/lønmodtager eller selvstændig. 

Desuden bør skattekrav fremover være omfattet af 
det proklama, der udstedes ved uskiftet bo og ved ud- 
levering af hele boet til den efterlevende ægtefælle ef- 
ter reglerne om suppléringsarv, i samme omfang, som 
skattekrav i dag er omfattet af det proklama, der udste- 
des i de skiftede boer. 

3.4.4. Forslagets indhold 

Det foreslås, at dødsboskattelovens § 87, stk. 2-5, 
omformuleres. Det foreslås, at der ved omformulerin- 
gen tages hensyn til, 

-  at fristen for SKATs krav vedrørende indkomstår 
før dødsåret tidligst skal løbe fra udløbet af selvan- 
givelsesfristen, 

-  at der ikke længere skal være en særlig frist for krav 
vedrørende etableringskonto og investeringsfonds, 
jf. herom henholdsvis afsnit 3.5. og afsnit 3.13, 

-  at skattekravene skal omfattes af proklama i uskif- 
tede boer m.v., og 

-  at der tages hensyn til, at der i uskiftede boer skal 
indgives en formueoversigt, hvilket gør en åbnings- 
status unødvendig, jf. herom afsnit 3.16.9. 

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til § 1, nr. 
68 (dødsboskattelovens § 87, stk. 2-5), og bemærknin- 
gerne hertil. 

Forslagene må betragtes som en forbedring af de ef- 
terladtes situation, når dødsfaldet er sket tidligt i ind- 
komståret. De efterladte vil ikke fremover blive mødt 
med krav om indgivelse af selvangivelse for året før 
dødsfaldet på et tidspunkt, hvor ingen af de fornødne 
oplysninger foreligger. I stedet kan de efterladte af- 
vente, at den almindelige selvangivelsesprocedure re- 
sulterer i en årsopgørelse for året før dødsåret i løbet 
af nogle uger eller måneder efter dødsfaldet. I forhold 
til de gældende regler vil de efterladte eventuelt skulle 
vente nogen tid længere, før de kan slutte boet med 
vished for afdødes skattemæssige forhold for året før 
dødsfaldet; men denne ulempe synes mindre end 
ulempen ved at skulle indgive selvangivelse uden at 
kende de automatisk indberettede oplysninger. 

3.5. Ændrede regler for genbeskatning af etablerings- 
kontomidler 

3.5.1. Gældende ret 
Etableringskontoordningen giver lønmodtagere, 

der ønsker at blive selvstændige, skattemæssige inci- 
tamenter til at foretage opsparing forud for etablerin- 
gen. 

Indskuddet på, en etableringskontoordning skal 
mindst udgøre 5.000 kr. og kan højst udgøre 40 pet. af 
nettolønindtægten i indkomståret. Dog kan der årligt 
altid indskydes 100.000 kr. af nettolønindtægten. 

Der er fradrag for etableringskontoindskud i de 
kommunale skatter og i sundhedsbidraget (lignings- 
mæssigt fradrag). Det betyder, at skatteværdien af fra- 
draget i dag ligger på 33,5 pet. i en gennemsnitskom- 
mune. Når etableringskontoindskud på et senere tids- 
punkt anvendes til anskaffelses af afskrivningsberetti- 
gede aktiver, udlignes dette fradrag ved, at afskriv- 
ningsgrundlaget for de aktiver, som virksomheden an- 
skaffer, nedsættes. 

Hvis kontohaveren dør, foreskriver etableringskon- 
toloven, at ikke-hævede etableringskontoindskud med 
tillæg af 3 pet. for hvert år fra udløbet af de ind- 
komstår, hvor indskuddene er fradraget, og indtil ud- 
løbet af dødsåret medregnes til den skattepligtige ind- 
komst i dødsåret. For indskud foretaget til og med ind- 
komståret 2001 udgør tillægget dog 5 pet. 

Dødsboskatteloven indeholder ingen regler om be- 
skatning af ikke-hævede etableringskontoindskud i 
dødsåret. Derimod indeholder dødsboskatteloven i § 
87, stk. 4, regler om efterbetalingskrav fra indkomstår 
forud for dødsåret, herunder efterbetalingskrav, der 
hidrører fra afdødes indskud på etableringskonto. Så- 
danne efterbetalingskrav kan efter de nuværende ef- 
terbetalingsregler i etableringskontoloven kun fore- 
komme, når en anden begivenhed end dødsfaldet und- 
tagelsesvis har udløst et krav om efterbeskatning i ind- 
komstår før dødsåret. Eksempelvis når indskud ikke er 
anvendt inden for den frist, som loven fastsætter, eller 
indskud er hævet, uden at etablering er sket. 

Efter etableringskontolovens § 11, stk. 4, skal der 
ikke ske efterbeskatning, hvis en efterlevende ægte- 
fælle overtager afdødes indskud på etableringskonto 
efter dødsboskattelovens regler herom. 

For en nærmere redegørelse for de gældende regler 
henvises til bemærkningerne til § 5, nr. 1 (etablerings- 
kontolovens § 11, stk. 1). 

3.5.2. Forslagets baggrund 
Efterbeskatning i dødsåret harmonerer ikke med 

dødsboskattelovens regler om efterbetaling af skatte- 
beløb. Endvidere er der en regelkonflikt mellem den 
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efterbeskatning, der ifølge etableringskontoloven skal 
ske i tilfælde af kontohaverens død, og efterbeskatnin- 
gen i dødsboskatteloven med hensyn til størrelsen af 
skatten. For en nærmere redegørelse henvises til be- 
mærkningerne til § 5, nr. 1 (etableringskontolovens § 
11, stk. 1). 

De nævnte konflikter mellem etableringskontolo- 
vens og dødsboskattelovens regler om efterbeskatning 
skal ses i sammenhæng med, at etableringskontolo- 
vens regler er ændret adskillige gange siden dødsbo- 
skattelovens indførelse: 

Princippet om, at ikke-hævede etableringskonto- 
indskud med tillæg skal efterbeskattes i det ind- 
komstår, hvor fristen for etablering udløber, eller ind- 
skuddene hæves uden etablering, blev indført med 
virkning for indskud, der hæves fra den l .januar 1992, 
jf. lov nr. 887 af 21. december 1991. Formålet var at 
få en forenklet efterbeskatningsmetode. Begrundelsen 
var, at den indtil da gældende efterbeskatningsmetode, 
hvorefter efterbeskatningen skete i de enkelte ind- 
skudsår, blev anset for at være kompliceret, tidskræ- 
vende og administrativt tyngende. Den pågældende 
type genoptagelsessager hørte således til blandt de 
mest tyngende hos skattemyndighederne. 

Lovændringen i 1991 omhandlede dog ikke efterbe- 
skatning ved dødsfald. Her fastholdt man den hidtidi- 
ge efterbeskatningsmetode, hvorefter efterbeskatnin- 
gen fortsat skulle ske i de enkelte indskudsår. Dette 
var således fortsat reglen ved dødsfald, men ikke ho- 
vedreglen i etableringskontoloven, da dødsboskattelo- 
ven blev indført. 

Efterfølgende er efterbeskatningsmetoden ved kon- 
tohaverens død blevet ændret ved lov nr. 434 af 28. 
juni 1998. Herefter sker efterbeskatningen ved døds- 
fald i det indkomstår, hvori dødsfaldet sker. Ændrin- 
gen har virkning, når kontohaveren er afgået ved dø- 
den den 1. januar 1999 eller senere. 

3.5.3. Skatteministeriets overvejelser 
Skatteministeriet finder, at etableringskontolovens 

hovedregel om, at efterbeskatning sker i det aktuelle 
indkomstår og ikke i det eller de indkomstår, hvori 
indskuddene er foretaget, er den mest hensigtsmæssi- 
ge. Den manglende koordination mellem regleme i 
dødsboskatteloven og etableringskontoloven må 
imidlertid anses for uheldig. 

Endvidere finder Skatteministeriet, at den effektive 
beskatning af ikke hævede etableringskontomidler i 
skiftede dødsboer er for høj sammenlignet med skat- 
teværdien af de fradrag, som indskyderen har haft. Der 
henvises nærmere til bemærkningerne til § 5, nr. 1 
(etableringskontolovens § 11, stk. 1). 

Ovenstående taler for, at der i dødsboskatteloven 
indføres klare regler for, hvordan efterbeskatning af 
ikke-hævede etableringskontomidler foretages. Sam- 
tidig foreslås det, at indeståendet ikke skal medregnes 
med det fulde beløb, men kun med henholdsvis 67 pet. 
og 78 pet., afhængig af, om indskuddet er fradraget i 
indkomstår 2002 eller senere, eller i indkomstår 2001 
eller tidligere. 

3.5.4. Forslagets indhold 
Det foreslås, at de nuværende regler i dødsboskatte- 

loven om efterbetalingskrav som følge af efterbeskat- 
ning af etableringskontomidler i indkomstår forud for 
dødsåret fjernes, idet de knytter sig til den efterbeskat- 
ningsordning, der var gældende ved dødsboskattelo- 
vens indførelse. Om efterbetalingsbestemmelsen hen- 
vises til bemærkningerne til § 1, nr. 68 (dødsboskatte- 
lovens § 87, stk. 2-5). 

Som alternativ hertil foreslås der indsat bestemmel- 
ser i henholdsvis dødsboskattelovens § 9 om skatte- 
pligtig indkomst i mellemperioden og § 22 om bobe- 
skatningsindkomsten, hvorefter etableringskontomid- 
ler skal medregnes, men kun med 67 pet., respektive 
78 pet. Der henvises til § 1, nr. 12 (dødsboskattelovens 
§ 9, stk. 1, nr. 3), og nr. 33 (dødsboskattelovens § 22, 
stk. 1, nr. 3), og de fælles bemærkninger dertil. 

Tilstedeværelsen af ikke hævede etableringskonto- 
midler i et skattefritaget dødsbo indebærer altid, at der 
forefindes en indkomst, der er skattepligtig i mellem- 
perioden, men som ikke er indgået i forskudsregistre- 
ringen af afdøde. Det foreslås derfor, at skatteansæt- 
telse af mellemperioden gøres obligatorisk i tilfælde, 
hvor der foreligger etableringskontomidler. Det svarer 
til, hvad der gælder, hvis afdøde efterlader sig indestå- 
ende på konto for opsparet overskud i virksomheds- 
ordningen. Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 
19 (dødsboskattelovens § 13, stk. 5, nr. 5). 

Endelig foreslås to præciserende regler om en efter- 
levende ægtefælles overtagelse af etableringskonto- 
midler, henholdsvis i dødsboskattelovens kapitel 7 om 
beskatningen af den efterlevende ægtefælle ved skifte 
og i dødsboskattelovens afsnit III om beskatning ved 
uskiftet bo m.v. I begge situationer har den efterleven- 
de ægtefælle mulighed for at overtage etableringskon- 
tomidleme på de betingelser, der var gældende for af- 
døde. Det foreslås, at den efterlevende ægtefælle ved 
skifte skal afgive en erklæring til SKAT om, hvorvidt 
midlerne ønskes overtaget eller ej. Ved uskiftet bo er 
udgangspunktet, at den efterlevende ægtefælle overta- 
ger førstafdødes etableringskontoindestående, men 
ægtefællen kan vælge ikke at gøre det. Både ved skifte 
og ved uskiftet bo skal der ske efterbeskatning af be- 
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løbet, hvis ægtefællen ikke ønsker at overtage indestå- 
endet. Ifølge etableringskontolovens § 11, stk. 1, i den 
gældende formulering skal dette ske i »dødsåret«. Det 
foreslås præciseret, at beløbet ved skifte indgår i skat- 
teansættelsen af afdødes mellemperiode eller bobe- 
skatningsperioden, afhængig af, om boet er fritaget for 
beskatning eller ej, og at beløbet indgår i skatteansæt- 
telsen af førstafdøde ved uskiftet bo, jf. henholdsvis 
dødsboskattelovens § 43, stk. 3, og § 62, stk. 4, hen- 
holdsvis § 1, nr. 45 og nr. 55, i lovforslaget. 

Dødsboskattelovens bestemmelser om efterbeskat- 
ning i årene før dødsåret har været virkningsløse i en 
årrække, og beskatningen er efter praksis foregået som 
beskrevet i forslaget, når bortses fra skattesatsen. De 
foreslåede regler skaber klarhed for, hvordan efterbe- 
skatningen skal foregå. 

3.6. Forenklede regler for beskatning af to boer 

3.6.1. Gældende ret 
Efter gældende ægteskabslovgivning er der i ethvert 

ægteskab en formueordning. Under ægteskabet har 
hver ægtefælle enten formuefællesskab (fælleseje), 
særeje eller en kombination heraf. Ved død kan afdø- 
des særeje enten overgå til behandling som fælleseje 
(skilsmissesæreje) eller fortsat være særeje (fuldstæn- 
digt særeje). 

En gift person, der afgår ved døden, kan således ef- 
terlade sig to boer: en andel af det hidtidige fællesbo 
og et særejebo. Det afhænger bl.a. af arveforholdene i 
boet, om de to boer skiftèretligt bliver undergivet én 
samlet skiftebehandling, eller de skiftes separat. Der 
kan således være forskellige arvingskredse i de to bo- 
er, testamentsbestemmelser, der skal opfyldes på for- 
skellige tidspunkter m.v., der bevirker, at de to boer 
må skiftes adskilt. Det er også almindeligt forekom- 
mende, at den efterlevende ægtefælle vælger at sidde 
i uskiftet bo med hensyn til' fællesejet, mens særboet 
skiftes. Endelig forekommer det, at de to boer ønskes 
afsluttet med forskellig skæringsdag, f.eks. hvis det 
ene bo indeholder ukomplicerede forhold og det andet 
mere komplekse forhold. 

Efter de gældende skatteregler for personer tages 
der ikke hensyn til fonnueordningen i en gift persons 
ægteskab. 

Dødsboskatteloven indeholder derimod visse sær- 
regler om den situation, hvor afdøde både efterlader 
sig en andel af et fællesbo og et særbo. Disse regler 
knytter sig dog til de skifteretlige regler, således at et 
samlet skifte af de to boer medfører, at de også skatte- 
mæssigt behandles som ét bo. Og hvis begge boer 
overtages af den efterlevende ægtefælle, behandles 
denne efter reglerne i dødsboskattelovens kapitel 10 

(uskiftet bo m.v.). De skattemæssige særregler knytter 
sig dermed til følgende to situationer: 
-  situationer, hvor begge boer skiftes ved adskilt skif- 

tebehandling og 
-  situationer, hvor det ene bo overtages af den. efter- 

levende ægtefælle, mens det andet skiftes. 
Når begge boer skiftes, men ved hver sin skiftebe- 

handling, gælder dødsboskattelovens beløbsgrænser 
for skattefritagelse for begge boer under ét. Der fore- 
kommer altså ikke situationer, hvor det ene bo er fri- 
taget for beskatning, mens det andet ikke er. 

3.6.2. Skatteministeriets overvejelser 
Selv om der ved dødsboskatteloven er søgt taget 

hensyn til de særlige situationer, der kan forekomme, 
må det konstateres, at de gældende særregler for begge 
de ovennævnte situationer indeholder uhensigtsmæs- 
sige elementer og endvidere er mangelfulde. 

Der opstår uhensigtsmæssigheder omkring indgi- 
velse af selvangivelse, ansættelse af skattepligtig ind- 
komst eller skatteberegning. Disse uhensigtsmæssig- 
heder skyldes bl.a., at der ved personbeskatning ikke 
tages hensyn til formueordningen, således at forskuds- 
registreringen for dødsåret er foretaget ud fra en anta- 
gelse om, at der kun forefindes ét skattesubjekt, nem- 
lig den nu afdøde person. 

Desuden mangler der i det gældende regelsæt be- 
stemmelser om, hvordan aktieindkomst skal behand- 
les i tilfælde, hvor begge boer oppebærer aktieind- 
k o m s t . .  

De gældende skatteregler må således anses for 
uhensigtsmæssige i følgende situationer: 

Situation 1: 
Begge boer skiftes, og de er efter dødsboskattelo- 

vens § 6 fritaget for beskatning. Hvert af boerne kan 
da for sit vedkommende kræve afsluttende skattean- 
sættelse af mellemperioden, jf. § 13, stk. l, l. pkt. 

Hvis en skatteansættelse af mellemperioden af det 
ene bo resulterer i en overskydende skat, der skal ud- 
betales efter § 15, stk. 5, skal udbetalingen fordeles 
mellem de to boer efter forholdet mellem den skatte- 
pligtige indkomst i mellemperioden, der kan henføres 
til hvert af boerne. 

Hvis en skatteansættelse af mellemperioden resul- 
terer i restskat, der skal indbetales efter § 15, stk. 4, 
skal betalingen fordeles på tilsvarende måde mellem 
boerne indbyrdes, og i øvrigt hæfter boerne solidarisk 
for betalingen efter dødsboskattelovens § 88, stk. 1. 

Det ses heraf, at selv om kun det ene bo har anmodet 
om afsluttende skatteansættelse, er det andet bo nødt 
til også at indlevere en indkomstopgørelse, for at be- 
regningen og fordelingen kan foregå korrekt. Hvis kun 

687 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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ét af boerne har anmodet om afsluttende skatteansæt- 
telse, opstår endvidere spørgsmålet, om det kun er det- 
te bo, der har krav på udbetaling af sin andel af en be- 
regnet overskydende skat. 

Det er mere hensigtsmæssigt, at regleme umiddel- 
bart fastslår, at hvis ét af boeme kræver afsluttende 
skatteansættelse for mellemperioden, gælder kravet 
herom for begge boer. Ved skatteberegning efter § 15, 
stk. 4 og 5, fordeles skatten mellem de to boer efter 
forholdet mellem den del af summen af skattepligtig 
indkomst og aktieindkomst i mellemperioden, der kan 
henføres til det enkelte bo, og afdødes samlede skatte- 
pligtige indkomst og aktieindkomst i mellemperioden. 
Hvis summen af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst i mellemperioden er negativ for det ene bos 
vedkommende, ansættes summen ved fordelingen til 0 
kr. 

Situation 2: 
Begge boer skiftes, og de er ikke fritaget for døds- 

bobeskatning efter § 6. Beregningen af dødsboskat 
foregår da efter dødsboskattelovens § 30, som bl.a. be- 
tyder, at der gives bofradrag og mellemperiodefradrag 
i den beregnede skat. Disse fradrag fordeles mellem de 
to boer efter forholdet mellem bobeskatningsindkom- 
sten i de to boer. Afdødes foreløbige indkomstskatte- 
beløb skal indgå i den videre skatteberegning efter § 
30 (i nærværende lovforslag regleme i den nye § 30 a, 
jf. § 1, nr. 37, og bemærkningeme hertil), men der er 
efter gældende ret ingen regler om, hvordan de forelø- 
bige indkomstskattebeløb skal fordeles mellem de to 
boer. 

Det forekommer rimeligt, at de foreløbige ind- 
komstskatter fordeles mellem de to boer. At fordele 
forholdsmæssigt efter indkomsten i mellemperioden 
er imidlertid i disse tilfælde uhensigtsmæssigt, fordi 
boeme er skattepligtige og derfor ikke skal opgøre 
indkomsten i mellemperioden særskilt. Endvidere 
indgår der beløb i de foreløbige indkomstskatter fra 
årene før dødsåret -  beløb, som ikke med mening kan 
splittes op nu, fordi beskatningen i levende live ikke 
har været baseret på en adskillelse af særbo og fælles- 
bo. 

En rimelig fordeling af de foreløbige indkomstskat- 
ter synes derimod at kunne baseres på følgende: 
-  Der foretages én samlet skatteberegning af boemes 

samlede skattepligtige indkomst og aktieindkomst 
under ét. 

-  De beregnede skatter reguleres samt fratrækkes in- 
deholdt A-skat og forfalden B skat, efter at endelig 
ejendomsværdiskat er modregnet i A-skat og/eller 
B-skat. 

-  Fremkommer der herefter en yderligere skat, som 
boerne skal betales, eller en overskydende skat, som 
skal tilbagebetales til boerne, fordeles beløbet efter 
forholdet mellem summen af hvert bos bobeskat- 
ningsindkomst og aktieindkomst og den samlede 
sum af boernes bobeskatningsindkomst og aktieind- 
komst. Er summen af bobeskatningsindkomst og 
aktieindkomst positiv for det ene bo og negativ for 
det andet bo, påhviler hele skatten det bo, der har 
positiv sum. 

-  Hvert enkelt bos skattetilsvar reguleres herefter 
med indeholdt udbytteskat, virksomhedsskat eller 
konjunkturudligningsskat svarende til beskattet op- 
sparet overskud eller beskattet konjunkturudlig- 
ningsopsparing samt acontoskat efter afskrivnings- 
lovens § 30 C, stk. 8-10, der kan henføres til hvert 
af boerne. 

-  Har boerne tilsammen negativ bobeskatningsind- 
komst og aktieindkomst, foretages beregning af til- 
bagebetalingsbeløb efter dødsboskattelovens § 31 
også under ét, og tilbagebetaling fordeles forholds- 
mæssigt. Har det ene bo positiv sum og det andet bo 
negativ sum, tilbagebetales hele beløbet til det bo, 
der. har negativ sum. 

Situation 3: 
Den efterlevende ægtefælle overtager fællesboet til 

uskiftet bo, mens særejet skiftes. Både ved skattebe- 
regning i en afsluttende skatteansættelse for mellem- 
perioden (hvis særboet er fritaget for beskatning) og 
ved dødsboskatteberegningen (hvis særboet ikke er 
fritaget for beskatning) foreskriver de gældende reg- 
ler, at afdødes foreløbige indkomstskattebeløb skal 
godskrives særboet efter forholdet mellem på den ene 
side afdødes indtægter og udgifter i mellemperioden, 
i det omfang de hidrører fra afdødes fuldstændige sær- 
eje, og på den anden side afdødes samlede indtægter 
og udgifter i mellemperioden. 

For den efterlevende ægtefælle foretages der en 
skatteberegning i dødsåret efter reglerne i dødsboskat- 
telovens kapitel 10, hvilket bl.a. indebærer, at den ef- 
terlevende ægtefælle betaler skat af afdødes indtægter 
i mellemperioden, i det omfang de ikke har vedrørt 
særboet (eksempelvis er det, i en blandet formueord- 
ning som her, den efterlevende ægtefælle, der beskat- 
tes af afdødes pension eller lønindkomst i mellempe- 
rioden). Den efterlevende ægtefælle får godskrevet 
den del af afdødes foreløbige indkomstskatter, som 
ikke skal henføres til særejet. 

Denne fordelingsregel betyder, at der altid skal ud- 
arbejdes en indkomstopgørelse for særejeboets mel- 
lemperiode, for at fordelingen af de foreløbige skatter 
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mellem boet og ægtefællen kan foregå korrekt. Dette 
gælder, 
-  uanset om boet eller SKAT i øvrigt har krævet af- 

sluttende skatteansættelse, og 
-  uanset om særboet er skattepligtigt, og der derfor 

skal laves en samlet skatteansættelse for bobeskat- 
ningsperioden, der både indeholder mellemperio- 
den og boperioden. 
F ordelingsreglen fører således til uhensigtsmæssige 

resultater med hensyn til indkomstopgørelserne. Det 
forekommer mere hensigtsmæssigt, at der konstrueres 
en fordelingsregel, der ikke forudsætter en skattean- 
sættelse. En sådan fordelingsregel kan lægges tæt op 
ad forslagene vedrørende de skiftede dødsboer og i 
hovedtræk gå ud på følgende: 
-  Indeholdt udbytteskat godskrives det bo, hvori ud- 

bytteskatten er indtægtsført. 
-  Betalt virksomhedsskat/konjunkturudligningsskat 

af beskattet opsparet overskud efter virksomheds- 
skatteloven/henlæggelse til konjunkturudligning, 
godskrives det bo, som har indtægtsført overskud- 
det. Beløb, der anses som indbetalt som acontoskat 
efter afskrivningslovens § 40 C, stk. 8-10, som bo- 
erne hver for sig har selvangivet, godskrives skatte- 
beregningen for det bo, som acontoskatten vedrører. 

3.6.3. Forslagets indhold 
Der foreslås følgende ændringer i forhold til gæl- 

dende ret, når begge boer skiftes og er fritaget for be- 
skatning: 
-  Hvis ét af boerne kræver afsluttende skàtteansættel- 

se for mellemperioden, gælder kravet herom for 
begge boer. 

-  Der foretages én samlet skatteansættelse for mel- 
lemperioden af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst, uanset om det er SKAT eller ét af boerne der 
har anmodet om det. 

-  Ved skatteberegning efter dødsboskattelovens § 15, 
stk. 4 og 5, fordeles skatten mellem de to boer efter 
forholdet mellem den del af summen af skatteplig- 
tig indkomst og aktieindkomst i mellemperioden, 
der kan henføres til det enkelte bo, og afdødes sam- 
lede skattepligtige indkomst og aktieindkomst i 
mellemperioden. For så vidt angår løbende indtæg- 
ter, f.eks. pension eller lønindkomst, afhænger det 
af den generelle formueordning i afdødes ægteskab, 
til hvilket bo disse indtægter skal henføres. Som ud- 
gangspunkt og hovedregel henføres de dermed til 
afdødes andel af fællesboet. 

-  Hvis summen af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst i mellemperioden er negativ for det ene bos 

vedkommende, ansættes summen ved fordelingen 
til 0 kr. 
Der foreslås følgende ændringer i forhold til gæl- 

dende ret, når begge boer skiftes og ikke er fritaget for 
beskatning: 
-  Der foretages én samlet skatteberegning af boernes 

samlede skattepligtige indkomst i bobeskatniligspe- 
rioden (bobeskatningsindkomsten) og aktieind- 
komst under ét. 

-  Skatteberegning efter dødsboskattelovens §§ 3 0, 3 0 
a, 31 og 32 foretages ligeledes under ét for boernes 
samlede bobeskatningsindkomst og aktieindkomst. 

-  De beregnede skatter reguleres efter dødsboskatte- 
lovens § 30 a, stk. 1 og 2, og fratrækkes indeholdt 
A-skat og forfalden B-skat, efter at endelig ejen- 
domsværdiskat er modregnet i A-skat og/eller B- 
skat. 

-  Hvis der herved fremkommer en yderligere skat, 
som boerne skal betale, eller en overskydende skat, 
som skal tilbagebetales til boerne, fordeles beløbet 
mellem de to boer efter forholdet mellem den del af 
summen af bobeskatningsindkomst og aktieind- 
komst, der kan henføres til det enkelte bo, og den 
samlede bobeskatningsindkomst og aktieindkomst. 
For så vidt angår løbende indtægter, f.eks. afdødes 
pension eller lønindkomst i tiden frem til dødsfal- 
det, afhænger det af den generelle formueordning i 
afdødes ægteskab, til hvilket bo disse indtægter skal 
henføres. Som udgangspunkt og hovedregel henfø- 
res de dermed til afdødes andel af fællesboet. 

-  Hvert, enkelt bos skattetilsvar reguleres herefter 
med indeholdt udbytteskat, virksomhedsskat eller 
konjunkturudligningsskat svarende til beskattet op- 
sparet overskud eller beskattet konjunkturudlig- 
ningsopsparing samt acontoskat efter afskrivnings- 
lovens § 40 C, stk. 8-10, der kan henføres til hvert 
af boerne. 

-  Har boerne tilsammen negativ bobeskatningsind- 
komst og aktieindkomst, foretages beregning af til- 
bagebetalingsbeløb efter dødsboskattelovens § 31 
også under ét, og tilbagebetaling fordeles forholds- 
mæssigt. Har det ene bo positiv sum og det andet bo 
negativ sum, tilbagebetales hele beløbet til det bo, 
der har negativ sum. 
Der henvises til § 1, nr. 15 (dødsboskattelovens § 

13, stk. 1,2.-3. pkt.), nr. 25 (dødsboskattelovens § 15, 
stk. 4,2.-3. pkt.), nr. 26 (dødsboskattelovens § 15, stk. 
5,2. pkt.), nr. 37 (dødsboskattelovens §§ 30 og 30 a), 
nr. 38 (dødsboskattelovens §§31 og 32), nr. 61 (døds- 
boskattelovens § 68, stk. 2), nr. 62 (dødsboskattelo- 
vens § 69, stk. 2), og nr. 63 (dødsboskattelovens § 70, 
stk. 2), og til bemærkningerne til § 1, nr. 15, nr. 37 (ad 
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dødsboskattelovens § 30 a, stk. 8), nr. 38 (ad dødsbo- 
skattelovens § 31, stk. 4), samt til de fælles bemærk- 
ninger til nr. 25 og 26 og de fælles bemærkninger til 
nr. 61, 62 og 63. 

3.7. Forlængelse aff fristen for skattefri virksomheds- 
omdannelse i dødsboer 

3.7.1. Gældende ret 
Når en selvstændigt erhvervsdrivende person dør 

uden at have forberedt et generationsskifte eller lig- 
nende, og dødsboet ikke er fritaget for beskatning, har 
dødsboet efter virksomhedsomdannelsesloven mulig- 
hed for at anvende virksomhedsomdannelseslovens 
regler om skattefri virksomhedsomdannelse under 
skiftet. Herefter kan dødsboet udlodde aktierne i sel- 
skabet med succession i stedet for at udlodde selve 
virksomheden. 

For et dødsbo, der er skattefritaget, har det intet for- 
mål at foretage en skattefri virksomhedsomdannelse, 
idet aktierne ikke vil kunne udloddes med succession, 
jf. dødsboskattelovens § 36, hvorefter det er en forud- 
sætning for udlodning med succession, at dødsboet 
ikke er skattefritaget. Derimod kan det i visse situati- 
oner være hensigtsmæssigt at anvende reglerne, når 
dødsboet ikke er fritaget for beskatning. 

Virksomhedsomdannelsesloven indeholder hjem- 
mel til, at et dødsbo kan anvende loven, j f. § 2, stk. 1, 
nr. 1, hvorefter ejeren på omdannelsestidspunktet skal 
være undergivet fuld skattepligt efter kildeskattelo- 
vens § 1 (personer) eller dødsboskattelovens § 1, stk. 
2 (dødsboer). I øvrigt indeholder loven ikke særregler 
for dødsboer. 

Ifølge virksomhedsomdannelseslovens § 2, stk. 1, 
nr. 6, sammenholdt med § 3, stk. 1, er det en betingel- 
se, at omdannelsen finder sted senest 6 måneder efter 
statusdatoen for det sidste årsregnskab i den personligt 
drevne virksomhed, og at ejeren -  her dødsboet -  ind- 
sender de dokumenter, der er foreskrevet i selskabs- 
lovgivningen, til SKAT senest en måned efter omdan- 
nelsen. 

Reglen om op til 6 måneders tilbagevirkende kraft 
betyder, at selv om dødsboer kan anvende reglerne om 
skattefri virksomhedsomdannelse, er det i praksis kun 
muligt at opfylde lovens krav, hvis dødsfaldet sker in- 
den for de første 3-4 måneder af det efterfølgende 
regnskabsår. Sker dødsfaldet i sidste halvdel af året, er 
det objektivt umuligt at opfylde kravene. Sker døds- 
faldet mere end 3-4 måneder inde i regnskabsåret, be- 
virker den tid, der forløber fra dødsfaldet og indtil 
skifteretten har truffet beslutning om boets behandling 
og udleveret boet til arvingerne eller en bobestyrer, at 

der i praksis ikke er tid til at beslutte og gennemføre 
en virksomhedsomdannelse inden for de 6 måneder. 

3.7.2. Skatteministeriets overvejelser 
Som det fremgår af afsnit 3.7.1., er adgangen for et 

dødsbo til at anvende virksomhedsomdannelsesloven 
afhængig af, hvornår i det efterfølgende regnskabsår 
dødsfaldet er sket. Dette udgør efter Skatteministeriets 
opfattelse en uheldig forskelsbehandling af boerne 
indbyrdes. 

3.7.3. Forslagets indhold 
Det foreslås, at der skabes lige muligheder for virk- 

somhedsomdannelse, uanset hvornår dødsfaldet er 
sket. Dette sker ved, at den gældende regel om 6 må- 
neders tilbagevirkende kraft suppleres med en særre- 
gel, der for dødsboer fastsætter en frist på 6 måneder 
efter dødsfaldet, dog således, at hvis boets behand- 
lingsmåde først afgøres af skifteretten senere end 4 
måneder efter dødsfaldet, forlænges fristen til 2 måne- 
der efter, at afgørelsen er truffet. Denne frist anvendes 
i forskellige andre sammenhænge i dødsboskatteloven 
og er således kendt af bobehandleme. 

Der henvises til § 10, nr. 1 (virksomhedsomdannel- 
seslovens § 2, stk. 1, nr. 6). 

3.8. Ændrede regler for beskæftigelsesfradrag, sær- 
ligt befordringsfradrag og medarbejdende ægtefælle 

3.8.1. Gældende ret 
Efter arbejdsmarkedsbidragsloven betaler såvel 

lønmodtagere som selvstændigt erhvervsdrivende ar- 
bejdsmarkedsbidrag af deres indkomst, og der opgø- 
res et bidragsgrundlag for henholdsvis lønmodtagere, 
lovens § 8, og selvstændigt erhvervsdrivende, lovens 
§ 10. For lønmodtagere indeholdes arbejdsmarkedsbi- 
draget af arbejdsgiveren i tilknytning til indeholdelsen 
af A-skatter efter lovens § 11. For selvstændigt er- 
hvervsdrivende opgøres og indbetales der foreløbige 
bidrag efter lovens § 12. 

Efter arbejdsmarkedsbidragslovens § 13, stk. 8, an- 
ses betalingen af indeholdte bidrag efter § 11, stk. 1 og 
6, og betalingen af foreløbige bidrag efter § 12, som 
forfaldt før dødsfaldet, for endelige for afdøde for det 
indkomstår, hvori dødsfaldet har fundet sted. 

Det betyder samtidig, at der ikke fastsættes et bi- 
dragsgrundlag efter arbejdsmarkedsbidragslovens § 8, 
stk. 1, eller § 10 for dødsåret. 

At det forskudsbetalte bidrag anses for endeligt, og 
at der ikke opgøres et bidragsgrundlag, har indflydelse 
i følgende situationer: 
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For det, første tilfælde, hvor bidragsgrundlag efter 
arbejdsmarkedsbidragsloven indgår som en faktor ved 
beregningsgrundlaget for et fradrag. 

For det andet tilfælde, hvor virksomhedsoverskud -  
herunder indtægt som medarbejdende ægtefælle -  er 
forskudsregistreret hos den ene ægtefælle, men døds- 
faldet bevirker, at den anden ægtefælle/dødsboet bli- 
ver skattepligtig heraf., 

3.8.1.1. Beskæftigelsesfradrag og særligt befordrings- 
fradrag 

Bidragsgrundlaget opgjort efter arbejdsmarkedsbi- 
dragslovens § 8, stk. 1, og § 10 indgår ved beregnin- 
gen af beskæftigelsesfradrag efter ligningslovens § 9 
J og særligt befordringsfradrag efter ligningsloyens § 
9 C, stk. 4, Beregningsgrundlagene for de to fradrag er 
i øvrigt ikke fuldstændig parallelle. 

Var afdøde en erhvervsaktiv person, der var beretti- 
get til et af disse fradrag, vil fradraget typisk indgå ved 
forskudsregistreringen for det år, hvori personen er af- 
gået ved døden. Afdødes foreløbige skatter er således 
beregnet ud fra en forudsætning om, at afdøde har ret 
til fradragene. 

Som beskrevet ovenfor bliver betalingen af inde- 
holdte bidrag efter arbejdsmarkedsbidragslovens § 11, 
stk. 1 og 6, og betalingen af foreløbige bidrag efter § 
12, som forfaldt før dødsfaldet, anset for endelige for 
afdøde for det indkomstår, hvori dødsfaldet har fundet 
sted. Der er derfor heller ikke noget grundlag at bereg- 
ne beskæftigelsesfradrag eller særligt befordringsfra- 
drag efter. 

Konsekvensen heraf er, at de to fradrag bortfalder 
for så vidt angår mellemperioden. Dette gælder, hvad 
enten mellemperioden er selvstændigt skattepligtig (i 
et i øvrigt skattefritaget dødsbo), eller mellemperio- 
den indgår i bobeskatningsperioden i et skattepligtigt 
dødsbo. Bortfald af retten til et fradrag vil alt andet 
lige kunne få den virkning, at der opstår restskat på 
grund af dødsfaldet. 

Hvis en efterlevende ægtefælle overtager hele boet, 
og der sker beskatning efter dødsboskattelovens afsnit 
III, indgår fradragene derimod efter praksis i den skat- 
teberegning vedrørende afdøde (mellemperioden) i 
dødsåret, som skal foretages efter dødsboskattelovens 
§ 62. Som beregningsgrundlag bruges de faktiske ind- 
komster i mellemperioden efter de regler, der ville 
have været gældende, dersom dødsfaldet ikke var ind- 
truffet. 

3.8.1.2. Medarbejdende ægtefælle 
Kildeskattelovens § 25 A regulerer fordelingen af et 

virksomhedsresultat mellem to ægtefæller. Virksom- 

hedsresultatet skal beskattes hos den ægtefælle, der 
driver virksomheden eller i overvejende grad driver 
virksomheden. Hvis den anden ægtefælle deltager i 
driften, er der efter bestemmelsen flere muligheder for 
at overføre en del af virksomhedsresultatet til denne. 
Det kan ske efter reglerne om medarbejdende ægte- 
fælle, kildeskattelovens § 25 A, stk. 3, efter reglerne 
om lønaftale mellem ægtefæller, kildeskattelovens § 
25 A, stk. 4, eller der kan ske fordeling på interessent- 
skabslignende vilkår, kildeskattelovens § 25 Å, stk. 9. 
Fælles for disse regler er, at det er uden betydning, 
hvem af ægtefællerne der formueretligt er ejer af virk- 
somheden. 

Dør en af ægtefællerne, bliver virksomheden med 
virkning fra begyndelsen af dødsåret beskattet hos den 
ægtefælle/dødsboet efter den ægtefælle, der ejer virk- 
somheden. Der sker altså et principskifte med hensyn 
til,, hos hvilken ægtefælle beskatningen sker. Desuden 
bortfalder muligheden for at overføre en del af over- 
skuddet efter reglerne om medarbejdende ægtefælle. 
Det er en betingelse herfor efter kildeskattelovens § 25 
A, stk. 3, at ægtefællerne er sambeskattede ved ind- 
komstårets udløb, og denne betingelse er ikke opfyldt. 
En lønaftale eller en fordelingsordning kan derimod 
fortsætte. 

Som alternativ til reglerne om fordeling af virksom- 
hedsresultatet er der regler i dødsboskattelovens afsnit 
II om skiftede boer, hvorefter et beløb svarende til et 
vederlag for den ydede arbejdsindsats i mellemperio- 
den enten kan eller skal overføres til beskatning hos 
den ægtefælle, der ikke ejer virksomheden. Hvis den 
efterlevende ægtefælle arbejder for dødsboet efter 
dødsfaldet, skal der overføres et beløb som vederlag 
herfor. 

Hvis den efterlevende ægtefælle i stedet skal be- 
skattes efter dødsboskattelovens afsnit III om uskiftet 
bo m.v., sker der ikke principskifte som ved skiftede 
boer. Virksomhedsoverskuddet beskattes uanset ejer- 
forholdet fortsat hos den ægtefælle, der har drevet 
virksomheden eller drevet den i overvejende grad. 
Dette har betydning for den skatteansættelse af afdøde 
i mellemperioden, som indgår i beskatningen af den 
efterlevende ægtefælle i dødsåret, jf. dødsboskattelo- 
vens § 62 og § 63. 

3.8.2. Skatteministeriets overvejelser 

3.8.2.1. Beskæftigelsesfradrag og særligt 
befordringsfradrag 

Både særligt befordringsfradrag og, beskæftigelses- 
fradrag er efter deres art og formål fradrag, som kun 
bør kunne tildeles fysiske personer. Det er grundlæg- 
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gende korrekt, at dødsboer ikke har ret til disse fra- 
drag. 

Samtidig er det imidlertid uhensigtsmæssigt, at 
dødsfaldet medfører, at forskudsregistrerede fradrag 
bortfalder med tilbagevirkende kraft til begyndelsen 
af dødsåret, hvis boet skiftes. Det skyldes, at bortfald 
af retten til fradrag alt andet lige kan betyde, at der op- 
står en skatterestance alene på grund af dødsfaldet. 

Retten til beskæftigelsesfradrag og særligt befor- 
dringsfradrag i mellemperioden vil kunne bevares, 
hvis der i dødsboskatteloven indsættes særregler, der 
samtidig fastlægger en beregningsregel for fradragene 
i disse situationer. 

3.8.2.2. Medarbejdende ægtefælle 

Samspillet mellem endelighedsreglen for afdødes 
arbejdsmarkedsbidrag og reglerne om placering af be- 
skatningen af virksomhedsoverskud medfører i en 
række situationer, at ægtefællerne samlet betaler et an- 
det beløb i arbejdsmarkedsbidrag i dødsåret, end de 
skulle have gjort, dersom begge havde været i live ved 
indkomstårets udgang. Når dødsboet beskattes efter 
dødsboskattelovens afsnit II, har boet og den efterle- 
vende ægtefælle dog mulighed for at aftale, hvorvidt 
der skal overføres beløb vedrørende mellemperioden, 
og hermed undgå situationer, hvor ægtefællerne sam- 
let kommer til at betale et for stort arbejdsmarkedsbi- 
drag. 

Anderledes forholder det sig ved uskiftet bo. Hvis 
den medarbejdende ægtefælle dør, og denne har været 
forskudsregistreret som medarbejdende ægtefælle, 
har denne betalt et foreløbigt arbejdsmarkedsbidrag, 
som bliver endeligt ved død. Samtidig betaler den ef- 
terlevende ægtefælle fuldt arbejdsmarkedsbidrag af 
virksomhedsresultatet, eftersom dette fuldt ud indgår 
i den efterlevende ægtefælles indkomst. Der er ikke 
som ved skifte mulighed for at bestemme, at et beløb 
skal fragå i den efterlevende ægtefælles indkomst og 
beskattes i mellemperioden hos den nu afdøde ægte- 
fælle. Der er heller ikke adgang til at anvende reglerne 
om medarbejdende ægtefælle i kildeskattelovens § 25 
A, stk. 3, fordi ægtefællerne på grund af dødsfaldet 
ikke kan opfylde betingelsen om, at de skal være sam- 
beskattede ved indkomstårets udløb. 

Det samlede resultat ved uskiftet bo er således, at 
dødsfaldet efter omstændighederne kan medføre, at 
ægtefællerne samlet kommer til at betale betydeligt 
større beløb i arbejdsmarkedsbidrag, end der skulle 
være betalt som udgangspunkt. Beløbet fremkommer 
som et restbidrag hos den efterlevende ægtefælle, da 
afdødes bidrag er blevet endeligt ved dødsfaldet. Der 

sker en effektiv dobbelt bidragsbetaling vedrørende 
dele af virksomhedsresultatet. 

Skatteministeriet anser en sådan dobbelt bidragsbe- 
taling for uhensigtsmæssig. Situationen opstår kun få 
gange årligt og forudsætter, at afdøde har været for- 
skudsregistreret som medarbejdende ægtefælle. I det 
enkelte tilfælde kan der imidlertid være tale om bety- 
delige beløb. Er virksomhedsoverskuddet således på 
600.000 kr., er der forskudsregistreret i forventning 
om dette overskud, og sker dødsfaldet sidst på året, be- 
taler ægtefælleme således samlet 16.160 kr. mere i ar- 
bejdsmarkedsbidrag, end der skulle være betalt i le- 
vende live. 

Det er ikke hensigtsmæssigt at søge problemet løst 
ved at foreskrive, at arbejdsmarkedsbidraget undta- 
gelsesvis ikke skal være endeligt, når afdøde var for- 
skudsregistreret som medarbejdende ægtefælle. Sy- 
stemmæssigt ville det således være meget kompliceret 
at håndtere en sådan undtagelsesbestemmelse, idet der 
forekommer tilfælde, hvor den medarbejdende ægte- 
fælle ud over sin indkomst som sådan også har indtæg- 
ter fra andre arbejdsgivere. Derimod kan en praktisk 
løsning bestå i, at der tages udgangspunkt i forskuds- 
registreringen ligesom ved beskæftigelses- og særligt 
befordringsbidrag, jf. afsnit 3.8.2.1. ovenfor. 

3.8.3. Forslagets indhold 

3.8.3.1. Beskæftigelsesfradrag og særligt 
befordringsfradrag 

Det foreslås, at der indsættes særbestemmelser i 
dødsboskatteloven, der fastslår, hvordan henholdsvis 
særligt befordringsfradrag og beskæftigelsesfradrag 
skal opgøres, når boet skiftes og er henholdsvis skat- 
tefritaget og ikke skattefritaget. 

I stedet for et beregningsgrundlag opgjort efter ar- 
bejdsmarkedsbidragslovens regler tages der udgangs- 
punkt i den forskudsregistrerede størrelse af fradraget. 
Dette indebærer, at det er en forudsætning for at oppe- 
bære disse fradrag vedrørende mellemperioden, at af- 
døde har været forskudsregistreret med fradragene. 

Samtidig foreslås der indsat en bestemmelse i døds- 
boskattelovens afsnit III om beskatning af den efterle- 
vende ægtefælle ved uskiftet bo m.v., der danner ud- 
trykkelig lovhjemmel for den ovenfor beskrevne prak- 
sis. 

Der henvises til § 1, nr. 14 (dødsboskattelovens § 9, 
stk. 1, nr. 5), nr. 35 (dødsboskattelovens § 22, stk. 1, 
nr. 5) og nr. 55 (dødsboskattelovens § 62, stk. 3) og til 
de fælles bemærkninger til nr. 14 og 35 samt bemærk- 
ningerne til nr. 55 (ad nyt stk. 3). - 
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Efter hidtidig praksis er skatteberegningen ved 
uskiftede boer foregået som beskrevet i forslaget. Det 
må anses som en forbedring, at der med de foreslåede 
regler skabes klarhed over, hvordan skatteberegnin- 
gen skal foregå, ligesom det må anses for en forbed- 
ring, at fradragene fremover kan bevares ved skifte, 
dersom de indgår i forskudsregistreringen. 

3.8.3.2. Medarbejdende ægtefælle 
Det foreslås, at der indsættes en særbestemmelse i 

dødsboskattelovens afsnit III om beskatning af den ef- 
terlevende ægtefælle ved uskiftet bo m.v. Bestemmel- 
sen gælder kun, hvis afdøde var forskudsregistreret 
som medarbejdende ægtefælle efter kildeskattelovens 
§ 25 A, stk. 3, og der tages udgangspunkt i den for- 
skudsregistrerede størrelse af overførslen. Det fore- 
skrives, at i så fald overføres et beløb til beskatning 
hos den nu afdøde, medarbejdende ægtefælle i mel- 
lemperioden. Beløbet skal forholdsmæssigt svare til 
det forskudsregistrerede beløb i det antal påbegyndte 
måneder af indkomståret, hvori den nu afdøde medar- 
bejdende ægtefælle har været i live. Er dødsfaldet 
f.eks. sket den 5. oktober, beskattes, et beløb svarende 
til 10/12 af det forskudsregistrede beløb hos afdøde. 

Der henvises til § 1, nr. 54 (dødsboskattelovens § 
60, stk. 2), og bemærkningerne dertil. 

3.9. Konkursbeskatning af insolvente dødsboer opgi- 
ves 

3.9.1. Gældende ret 
Insolvente dødsboer beskattes efter et særligt regel- 

sæt i konkursskattelovens § 13 A, det vil sige efter 
konkursskattelovens hovedprincip, men med visse 
særregler. Alle dødsboer forudsættes som udgangs- 
punkt omfattet af dødsboskatteloven, og overgang til 
behandling efter konkursskatteloven sker, hvis og kun 
hvis skifteretten træffer bestemmelse om insolvensbe- 
handling efter dødsboskiftelovens § 69. 

Konkursskattelovens hovedprincip er, at konkurs- 
boer ikke er skattepligtige af konkursindkomsten, 
medmindre SKAT undtagelsesvis træffer bestemmel- 
se om skattepligt. Sådan bestemmelse træffes kun, 
hvis det skønnes, at konkursindkomsten opgjort efter 
fradrag af tidligere års underskud vil overstige 
100.000 kr. og kan undlades, hvis SKAT antager, at 
kun en mindre del af skatten vil kunne inddrives. 

Dødsboskatteloven indeholder i § 52, stk. 3-5, reg- 
ler om samspillet mellem konkursskatteloven og 
dødsboskattelovens regler for solvente dødsboer. 

For det første forekommer det i praksis, at bobe- 
handlingen indledes som normalt, og at man først på 

et sent tidspunkt under bobehandlingen bliver op- 
mærksom på, at dødsboet er insolvent. 

Dødsboskattelovens § 52, stk. 3, indeholder derfor 
regler om, at en gennemført beskatning vedrørende 
mellemperioden ophæves. Hvis mellemperiodebe- 
skatningen har resulteret i at boet har indbetalt beløb, 
skal sådanne beløb godskrives boet ved opkrævning af 
konkursskat, og i det omfang sådan godskrivning ikke 
kan ske, skal beløbet i stedet udbetales til boet. 

For det andet forekommer det i praksis ligeledes, at 
bobehandlingen afsluttes såvel skifte- som skattemæs- 
sigt, men at boet efterfølgende viser sig at være insol- 
vent. Reglerne i dødsboskifteloven giver her arvinger- 
ne visse muligheder for at frigøre sig fra hæftelse for 
afdødes gæld ved at tilbagelevere, hvad de har modta- 
get, og forlange dødsboet genoptaget og undergivet 
insolvensbehandling. 

I denne situation kan dødsboet være afsluttet enten 
som skattefritaget eller som ikke skattefritaget. Døds- 
boskattelovens § 52, stk. 4, indeholder regler om, at 
genoptagelsen medfører, at en gennemført beskatning 
af mellemperioden eller en gennemført beskatning af 
dødsboet skal ophæves. Hvis beskatningen har resul- 
teret i at boet har indbetalt beløb, skal sådanne beløb 
godskrives boet ved opkrævning af konkursskat, og i 
det omfang sådan godskrivning ikke kan ske, skal be- 
løbet i stedet udbetales til boet. 

Endelig forekommer det i praksis, at et dødsbo, som 
skifteretten har henvist til insolvensbehandling efter 
dødsboskiftelovens § 69, efterfølgende viser sig at 
være solvent alligevel. 

Dødsboskattelovens § 52, stk. 5, bestemmer her, at 
hvis skifteretten træffer bestemmelse om ophævelse af 
insolvensbehandling, finder reglerne i dødsboskatte- 
loven anvendelse i samme omfang som normalt. En 
eventuel konkursbeskatning skal ophæves. 

3.9.2. Forslagets baggrund 
Efter 10 års erfaring med det gældende regelsæt kan 

det konstateres, at skattemyndighederne kun i ganske 
få tilfælde har truffet afgørelse efter konkursskattelo- 
ven om skattepligt for insolvente dødsboer. Provenuet 
ved konkursbeskatning af insolvente dødsboer har føl- 
gelig været meget lavt, men dog pga. det meget lave 
antal dødsboer stærkt svingende fra år til år. 

Det er endvidere skattemyndighedernes erfaring, at 
overførslen af insolvente dødsboer fra udgangspunk- 
tet -  beskatning efter dødsboskatteloven - til beskat- 
ning efter konkursskatteregler er administrativt kom- 
pliceret. Dertil kommer, at reglerne i dødsboskattelo- 
vens § 52 er utilstrækkelige, og at en række detaljer i 
regelsættet derfor burde tydeliggøres i forbindelse 
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med en lovrevision. Som eksempel kan nævnes, at 
dødsboskattelovens § 52, stk. 5, om insolvente døds- 
boer, der efterfølgende konstateres solvente, efter sin 
ordlyd er indholdsløst, idet skifteretteme i disse tilfæl- 
de i praksis aldrig træffer beslutning om ophævelse af 
insolvensbehandling. 

3.9.3. Skatteministeriets overvejelser 
På grundlag af de 10 års erfaringer med det gælden- 

de regelsæt er det Skatteministeriets vurdering, at de 
administrative komplikationer ved at opretholde den 
særlige skattemæssige behandling af de insolvente 
dødsboer ikke set over tid står mål med skatteprovenu, 
der kan opnås ved, at enkelte af de insolvente dødsbo- 
er erklæres skattepligtige efter konkursskatteloven. 

Det foreslås derfor, at konkursbeskatningen af de 
insolvente dødsboer forlades. I stedet skal de insol- 
vente dødsboer behandles efter dødsboskattelovens 
regelsæt om skattefritagne dødsboer med enkelte sær- 
regler. I tilfælde, hvor det efterfølgende viser sig, at et 
bo alligevel er solvent, men ligger under skattefrita- 
gelsesgrænsen, udgør beskatning af mellemperioden 
et praktisk og administrativt problem for såvel bobe- 
styrere som SKAT, eftersom en eventuel mellemperi- 
odebeskatning i et oprindelig solvent bo ville have væ- 
ret gennemført på et tidligere tidspunkt under bobe- 
handlingen, jf. dødsboskattelovens § 13. Skattemini- 
steriet har overvejet, om det er muligt og hensigts- 
mæssigt at pålægge bobestyreme, at de ikke alene -  
som foreskrevet i bemærkningerne til dødsboskiftelo- 
ven -  skal holde sig orienteret om dødsboets status, 
men også skal underrette SKAT om en ændring fra in- 
solvent til solvent status og i den forbindelse skal gøre 
et eventuelt krav på mellemperiodeskatteansættelse 
gældende. En sådan underretningsordning må imid- 
lertid anses for uhensigtsmæssig, bl.a. fordi visse boer 
kan ændre status flere gange i løbet af bobehandlings- 
perioden. I stedet kan problemerne løses ved at be- 
grænse SKATs adgang til at kræve afsluttende ansæt- 
telse af mellemperioden. 

3.9.4. Forslagets indhold 
Det foreslås, at konkursskattelovens kapitel 3 A om 

insolvente dødsboer ophæves. 
Det foreslås, at de fomødne særregler om den skat- 

temæssige behandling af insolvente dødsboer placeres 
i dødsboskattelovens § 52, der hidtil har indeholdt reg- 
ler om samspillet mellem dødsboskatteloven og kon- 
kursskatteloven. 

Forslaget går indledningsvis ud på, at et insolvent 
dødsbo er fritaget for beskatning uanset størrelsen, og 
at hverken boet eller SKAT kan kræve afsluttende 

skatteansættelse af mellemperioden. Desuden er der 
særregler om situationer, hvor et bo skifter status. 

Hvis boet skifte- og skattemæssigt er afsluttet, og 
skifteretten efterfølgende beslutter, at dødsboet som 
helhed skal genoptages og undergives insolvensbe- 
handling, foreslås det, at den beskatning, der tidligere 
er gennemført efter dødsboskatteloven, skal ophæves. 

Det bemærkes, at det må forventes, at der vil blive 
færre af disse genoptagelsesboer, efter at der i forbin- 
delse med den nye arvelov er indført regler om obliga- 
torisk udstedelse af præklusivt proklama også ved 
uskiftet bo og ved den efterlevende ægtefælles overta- 
gelse af hele boet efter reglerne om suppleringsarv 
(600.000 kr.s-reglen m.v.), jf. dødsboskiftelovens §§ 
22, stk. 4, og 24, stk. 4, som indsat ved lov nr. 516 af 
6. juni 2007 (følgeloven til arveloven). Der må heref- 
ter forventes færre tilfælde, hvor insolvensen først bli- 
ver afsløret efter afslutningen af bobehandlingen. 

I den omvendte situation, hvor et dødsbo er blevet 
undergivet insolvensbehandling ud fra en antagelse 
om, at det er insolvent, men hvor det efterfølgende vi- 
ser sig at være solvent, foreslås det, at et sådant dødsbo 
skal beskattes efter dødsboskattelovens almindelige 
regler med enkelte tilpasninger, særligt for så vidt an- 
går boer, der er skattefritagne. 

Efter gældende regler er det forudsat, at skifteretten 
træffer bestemmelse om ophævelse af en iværksat in- 
sólvensbehandling, og at dette også gælder, når boet 
sluttes efter konkurslovens § 144. Konkurslovens § 
144 foreskriver, at et bo udleveres til fri rådighed, når 
der som led i en aftale om tvangsakkord er sikret alle 
kreditorer dækning. 

I dødsboskiftelovens § 73 står imidlertid blot, at bli- 
ver boet solvent, overgår det fra det tidspunkt, hvor 
kreditorerne er dækket eller sikret dækning, til be- 
handling efter reglerne om solvente boer. Af forarbej- 
derne til denne bestemmelse -  i lovforslag L 120, fol- 
ketingsåret 1995/96 -  fremgår det, at en formel afgø- 
relse fra skifteretten om, at boet nu er solvent, ikke er 
nødvendig, og at det i stedet påhviler bobestyreren at 
holde sig orienteret om boets status og i givet fald gå 
frem efter bestemmelsen. 

Det foreslås derfor, at bestemmelsen om overgan- 
gen fra insolvens- til solvensbehandling ændres, såle- 
des at der ikke lægges vægt på en beslutning fra skif- 
teretten, men alene på, at boet har ændret status. Her- 
ved er der ikke behov for at videreføre særreglen i 
konkursskattelovens § 13 H, idet ordlyden også om- 
fatter et bo, der udleveres efter konkurslovens § 144. 

Det vil forekomme, at et dødsbo som udgangspunkt 
er solvent, men at anmeldelsen af et skattekrav vedrø- 
rende mellemperioden i et skattefritaget dødsbo eller 
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vedrørende dødsboskat i et ikke skattefritaget dødsbo 
bevirker, at boet bliver insolvent. Boet vil da skulle 
overgå til insolvensbehandling med den virkning, at 
mellemperiodebeskatningen, henholdsvis bobeskat- 
ningen på ny skal ophæves efter det foreslåede § 52, 
stk. 2, henholdsvis stk. 3. Boet bliver herved på ny sol- 
vent. For at undgå, at boets status i disse tilfælde kører 
i ring, foreslås det, at skattekravet nedsættes, således 
at det svarer til den nettoformue, der er tilbage i boet, 
efter at alle øvrige passivposter er dækket. 

For nærmere detaljer henvises til § 1, nr. 27 (døds- 
boskattelovens § 15, stk. 6), og nr. 47 (dødsboskatte- 
lovens § 52) og de fælles bemærkninger dertil. 

3.10. Skattekrav fjernes fra beløbsgrænser 

3.10.1. Gældende ret 
Efter gældende ret er størrelsen af et dødsbos akti- 

ver og nettoformue på skæringsdagen i boopgørelsen 
afgørende for, om dødsboet er fritaget for beskatning 
eller ej. Efter dødsboskattelovens § 6, stk. 5, indgår 
dødsboskat efter § 30, stk. 1-4, ikke ved opgørelsen af 
nettoformuen ved afgørelsen af, om et bo ligger over 
eller under skattefritagelsesgrænsen. 

Reglerne om dødsboskat findes i §§ 30 ff. i dødsbo- 
skatteloven. Efter § 30, stk. 1-4, beregnes dødsboskat- 
ten som 50 pet. af bobeskatningsindkomsten, og der 
reduceres med fradrag for bo- og mellemperiode. Her- 
efter foretages en række justeringer. Det justerede be- 
løb sammenholdes med forfaldne eller indeholdte 
foreløbige indkomstskattebeløb vedrørende afdødes 
indkomst i dødsåret. De foreløbige indkomstskatter 
godskrives dødsboet. Hele beregningen efter dødsbo- 
skattelovens § 30, stk. 1-9, kan således enten resultere 
i en nettoopgørelse af dødsboskat m.V;, som skal beta- 
les, eller -  hvor de foreløbige indkomstskatter oversti- 
ger beregnet dødsboskat m.v. -  i et beløb, som skal til- 
bagebetales til dødsboet efter § 30, stk. 10. En boop- 
gørelse i et ikke skattefritaget dødsbo indeholder der- 
for enten en skyldig skat, som skal betales, eller et til- 
godehávende, som skal Udbetales til dødsboet efter 
dødsboskattelovens § 30, stk. 10. 

Eftersom der ikke er henvist til dødsboskattelovens 
§ 30, stk. 10, i § 6, stk. 5, fremgår det ved en inodsæt- 
ningsslutning, at tilgodehavender efter § 30, stk. 10, 
skal medregnes til boets nettoformue. 

Endvidere fremgår det, at alle beløb efter § 30, også 
skat efter stk. 1-4, skal medregnes ved opgørelsen af 
boets aktivmasse. 

Endelig er der ingen tilsvarende regler om, at ind- 
komstskattebeløb vedrørende afdødes mellemperiode 
i de skattefritagne boer skal holdes ude af opgørelsen 
af boets nettoformue. Sådanne beløb indgår derfor. 

Af motiverne til dødsboskattelovens § 6, stk. 5, i 
lovforslag L 90, folketingsåret 1996-97, fremgår det, 
at passivposter, der er beregnet efter boafgiftslovens § 
13 a, skal holdes uden for opgørelsen af boets aktiver 
og nettoformue. Det fremgår til gengæld ikke af lov- 
teksten. Passivposter efter boafgiftslovens § 13 a er 
pàssivposter, der beregnes ved udlodning med succes- 
sion af aktiver, hvorpå der hviler en latent skat, f.eks. 
en aktiepost. Formålet hermed er at undgå, at arvingen 
skal betale boafgift af den latente skat. Da der ikke er 
tale om en aktualiseret beskatning, har passivposten 
ingen betydning for opgørelsen af boets aktiver eller 
nettoformue. 

3.10.2. Forslagets baggrund 
Dødsboskattelovens § 6, stk. 5, blev indsat i loven 

ved lov nr. 166 af 24. marts 1999. Allerede på det tids- 
punkt var man opmærksom på, at beregnet dødsbo- 
skat, der fragik i nettoforrnuen, kunne få den virkning, 
at nettoforrnuen efter skatteberegningen kom under 
den beløbsgrænse, der var afgørende for, om boet var 
fritaget for beskatning eller ej. Det er angivet i be- 
mærkningerne til bestemmelsen (lovforslag L 87, fol- 
ketingsåret 1998/99, § 4, nr. 6), at formålet med ind- 
sættelsen af dødsboskattelovens § 6, stk. 5, var at und- 
gå dette. Med andre ord var formålet at undgå, at boets 
skattemæssige status gik i ring. Man ville således af- 
bryde kæden i følgende situation: 

Eksempel: Et dødsbo er på grund af boets nettovær- 
dier ikke skattefritaget. Der beregnes derfor en døds- 
boskat. Dødsboskatten fragår i nettoformuen. Herved 
bringes nettoformuen ned under beløbsgrænsen for 
skattefritagelse. Hermed bliver boet fritaget for be- 
skatning. Derfor er dødsbobeskatning uberettiget og 
skal ophæves. Men når kravet på dødsboskat annulle- 
res, stiger nettoformuen igen til et beløb, der ligger 
over beløbsgrænsen, og boet er på ny ikke skattefrita- 
get. 

Denne kæde er blevet brudt ved, at det er foreskre- 
vet i dødsboskattelovens gældende § 6, stk. 5, at døds- 
boskat efter lovens § 30, stk. 1-4, ikke indgår ved op- 
gørelsen af boets nettoformue. Boet i eksemplet, for- 
bliver altså skattepligtigt. , 

3.10.3. Skatteministeriets overvejelser 
Skatteministeriet har ved en gennemgang af regel- 

komplekset konstateret, at dødsboskattelovens § 6, 
stk. 5, som indsat ved lov nr. 166 af 24. marts 1999, 
kun delvis har løst problemerne omkring ring-situati- 
oner, hvor et skattekrav fra boperiode eller mellempe- 
riode får boet til at skifte skattemæssig status i en uen- 
delig kæde. Nedenfor gennemgås to eksempler på til- 
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svarende situationer, hvor en videreførelse af det gæl- 
dende § 6, stk. 5, ikke ville have nogen effekt: 

Eksempel 1: 
Af boopgørelsen fremgår: 
Aktiver før skat 2.500.000 kr. 
Tilgodehavende tilbagebetaling af forskudsskat større end boskat 25.000 kr. 
Aktiver efter skat 2.525.000 kr. 

Nettoformue før afsat skat udgør 1.830.000 kr. 
Tilgodehavende tilbagebetaling af forskudsskat større end boskat 25.000 kr. 
Samlet nettoformue 1.855.000 kr. 

Grænsebeløb for, om boet er skattefritaget, er fore- 
slået til 2.509.900 kr. (2008) for såvel aktiveme som 
nettoforrnuen, jf. afsnit 3.1.4. ovenfor. 

Før skatteberegning vil både boets aktiver og dets 
nettoformue være under grænsebeløbene, og boet vil 
være skattefritaget. Skal tilbagebetalingsbeløbet ind- 
gå, er grænsebeløbet vedrørende aktiveme overskre- 
det, og boet er ikke mere skattefritaget -  i kraft af det 
tilbagebetalte skattebeløb. 

I eksemplet kan tilbagebetalingen i stedet for skyl- 
des reglen i § 31 om tilbagebetaling af 30 pet. af nega- 
tiv skattepligtig indkomst i et ikke skattefritaget bo. 
Har boet selv beregnet beløbet og medtaget det som 
tilgodehavende i boopgørelsen, er grænsebeløbene 
overskredet. Igen skyldes overskridelsen tilbagebeta- 
lingsbeløbet, som kun et ikke skattefritaget bo kan til- 
komme. Der er ingen tilsvarende regel for et skattefri- 
taget bo. 

Eksempel 2: 
Af boopgørelsen fremgår: 
Aktiver før skat 2.700.000 kr. 
Restskat for mellemperioden (pga. opsparet overskud) -300.000 kr. 
Aktiver efter skat 2.400.000 kr. 

Nettoformue før afsat skat udgør 2.400.000 kr. 
Restskat for mellemperioden -300.000 kr. 
Samlet nettoformue 2.100.000 kr. 

Grænsebeløb for, om boet er skattefritaget, er 
2.509.900 kr. (2008) for såvel aktiverne som nettofor- 
muen, jf. afsnit 3.1.4. ovenfor. 

Det vil bero på tilfældigheder, om boet vil være 
skattefritaget eller ikke. Ud fra nettoformuen vil boet 
efter den gældende § 6, stk. 5, være skattefritaget. 
Hvis skatteberegningen kommer boet i hænde før den 
valgte skæringsdag, kan boet selv bestemme, om rest- 
skatten skal betales før eller efter skæringsdagen. Ved 
betaling før skæringsdagen vil aktiverne være under 
grænsebeløbet, og boet er skattefritaget. Ved betaling 
efter skæringsdagen vil aktiverne være større end 
grænsebeløbet, da skyldig skat vil være en del af 
gældsposterne. Boet vil derfor ikke være skattefrita- 
get. 

Skatteministeriet finder den nuværende retstilstand 
i de ovenfor beskrevne eksempler betænkelig. I ingen 
af eksemplerne yder lovteksten i øjeblikket den for- 
nødne vejledning om, hvad gældende ret er. Der kan 

ikke ud fra lovteksten svares sikkert på spørgsmålet 
om, hvorvidt dødsboet er fritaget for beskatning eller 
ej. 

Den fomødne klarhed kan skabes i de beskrevne si- 
tuationer ved, at der indsættes en generel regel om, at 
skattekrav hidrørende fra dødsboet eller mellemperio- 
den hverken indgår i opgørelsen af dødsboets aktiv- 
masse eller dets nettoformue. Dette skal gælde, hvad 
enten der er tale om beløb i boets favør eller beløb i det 
offentliges favør. 

Det foreslås endvidere, at det lovfæstes, at passiv- 
poster efter boafgiftslovens § 13 a heller ikke indgår i 
opgørelsen af boets aktivmasse eller nettoformue. Ef- 
tersom passivposterne indgår i boopgørelsen, er det 
nærliggende for de efterladte at tro, at passivposterne 
også skal indgå ved opgørelsen af nettoformuen; men 
det er og bør ikke være tilfældet, eftersom der ikke er 
tale om et aktualiseret krav med boet. 
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3.10.4. Forslagets indhold 

Det foreslås, at der foretages følgende justeringer i 
regelsættet: 

-  skattebeløb m.v. holdes uden for opgørelsen af bo- 
ets aktivmasse, 

-  hele dødsboskatteberegningen efter forslagene til 
dødsboskattelovens §§30og30a holdes uden for 
opgørelserne, 

-  også tilbagebetaling efter dødsboskattelovens § 31 
(cany back) holdes uden for opgørelserne, 

-  også mellemperiodens skatter efter dødsboskattelo- 
vens §§ 14 og 15 holdes uden for opgørelserne, og 

-  det nævnes udtrykkelig i bestemmelsen, at beregne- 
de passivposter efter boafgiftslovens § 13 a holdes 
uden for opgørelserne. 

Der henvises i øvrigt til § 1, nr. 9 (dødsboskattelo- 
vens § 6) og bemærkningerne hertil (ad dødsboskatte- 
lovens § 6, stk. 4). 

3.11. Ændrede anmeldelsesfrister ved acontoudlod- 
ning 

3.11.1. Gældende ret 

Et dødsbos indkomstskattepligt varer som hovedre- 
gel fra dagen efter dødsfaldet til og med skæringsda- 
gen i boopgørelsen. Dødsboets skattepligt ophører 
dog tidligere for aktiver, der acontoudloddes til arvin- 
ger. Acontoudlodning har desuden betydning for, af 
hvilken værdi der skal betales boafgift. Efter boaf- 
giftslovens hovedregel er det aktivets værdi på skæ- 
ringsdagen, men ved acontoudlodning er det i stedet 
aktivets værdi på udlodningstidspunktet. 

For begge disse retsvirkninger af acontoudlodning 
gælder det, at det er en betingelse, at boet har givet en 
række oplysninger til SKAT senest 4 uger efter udlod- 
ningsdagen. Der skal bl.a. oplyses om udlodningsda- 
gen, hvad udlodningen omfatter, hvem der har modta- 
get udlodningen, og om værdien af det udloddede på 
udlodningsdagen. Giver boet ikke SKAT meddelelse 
om acontoudlodningen inden for fristen, kan udlod- 
ningen ikke få skatte- og afgiftsmæssigvirkning fra 
udlodningstidspunktet, men først fra skæringsdagen i 
boopgørelsen. 

En efterlevende ægtefælle, der overtager boet efter 
afdøde til uskiftet bo eller som eneste legale arving, 
har en tilsvarende mulighed for acontoudlodde enkelte 
aktiver til andre arvinger eller legatarer efter førstaf- 
døde og derved frigøre sig for indkomstskattepligt af 
de udloddede aktiver med virkning fra udlodningen. 

3.11.2. Skatteministeriets overvejelser 

Der er fra rådgiverside, senest i Advokatsamfundets 
høringssvar vedrørende et udkast til lovforslaget, gjort 
opmærksom på, at betingelsen om, at SKAT skal un- 
derrettes om en acontoudlodning senest 4 uger efter 
udlodningsdagen, har uheldige konsekvenser. Der er i 
praksis ikke altid taget stilling til boets behandlings- 
måde og ikke nødvendigvis overhovedet afholdt møde 
i skifteretten, før der er forløbet 4 uger fra dødsfaldet. 
I sådanne boer er muligheden for at anvende dødsda- 
gen som acontoudlodningsdag slet ikke til stede. Kon- 
sekvenserne heraf er i særdeleshed uheldige for efter- 
levende ægtefæller, der skal overtage en hidtil fælles 
bolig, og som ønsker, at denne overtagelse skal have 
skattemæssig virkning fra dødsfaldet. I praksis acon- 
toudloddes boligen sjældent, før proklamafristen er 
udløbet, det vil sige op til 3 måneder efter, at boet er 
udleveret til skifte. Er dødsboet fritaget for beskat- 
ning, kan fradragsretten for renteudgifter vedrørende 
ejendommen i boperioden derfor ikke udnyttes af no- 
gen. Samtidig skal den efterlevende ægtefælle nu ud- 
rede renteudgifterne ud af kun én løbende indtægt. 

Betingelsen om, at SKAT skal underrettes senest 4 
uger efter udlodningsdagen, er en værnsregel, der skal 
sikre, at der ikke vilkårligt kan spekuleres i placerin- 
gen af udlodningsdagen i forbindelse med visse typer 
af aktiver, hvis handelsværdi kan variere kraftigt over 
kort tid, eksempelvis aktier eller investeringsbeviser. 

Skatteministeriet finder fortsat, at begrundelsen for 
værnsreglen er til stede. Samtidig findes det imidlertid 
rimeligt, at der i alle boer skal være adgang til aconto- 
udlodning med virkning fra dødsdagen. Det kan kon- 
stateres, at dette ikke er tilfældet i dag. Adgangen,til 
at acontoudlodde med virkning fra dødsdagen bør 
ikke afhænge af, hvor lang tid der går, før skifteretten 
afholder det første møde med de efterladte. Det fore- 
slås derfor, at underretningsreglen modificeres, såle- 
des at 4 ugersfristen for underretning om acontoudlod- 
ning fortsat er på 4 uger, som hovedregel regnet fra ud- 
lodningsdagen, men dog tidligst regnet fra 4 ugersda- 
gen for boets udlevering til skifte. 

Samtidig med, at det generelt gøres muligt at anven- 
de dødsdagen som acontoudlodningsdag i alle døds- 
boer, er Skatteministeriet enig med Advokatsamfun- 
det i, at der er behov for en særregel, der sikrer, at ef- 
terlevende ægtefæller kan overtage rentefradragsret- 
ten vedrørende fast ejendom, der tjener boligformål, 
selv om acontoudlodningen først gennemføres, efter 
at proklamafristen i boet er udløbet. Reglen bør også 
gælde for den kreds af samlevere, der i øvrigt begun- 
stiges ved dette lovforslag, jf. herom i afsnit 3.2. 
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3.11.3. Forslagets indhold 
Det foreslås for det første, at den gældende 4 ugers 

frist for underretning om acontoudlodning bevares, og 
at fristen som hidtil som hovedregel skal løbe fra ud- 
lodningsdagen. Det foreslås dog som en undtagelse, at 
fristen tidligst udløber, når der er forløbet 4 uger fra 
udleveringen af boet. 

Det foreslås for det andet, at der skal gælde en sær- 
ligt lang frist for underretning om acontoudlodning, 
når det udloddede er en fast ejendom, der kunne sæl- 
ges skattefrit efter parcelhusreglen, og modtageren af 
udlodningen er afdødes efterlevende ægtefælle eller 
samlever. 

Der henvises til § 1, nr. 8 (dødsboskattelovens § 5, 
stk. 2), nr. 44 (dødsboskattelovens § 42, stk. 3) og nr. 
58 (dødsboskattelovens § 66, stk. 2), og de fælles be- 
mærkninger hertil. For en beskrivelse af, hvilke faste 
ejendomme der er omfattet af parcelhusreglen, henvi- 
ses til § 1, nr. 9 (dødsboskattelovens § 6) og bemærk- 
ningerne hertil (ad dødsboskattelovens § 6, stk. 5). I 
afsnit 3.2. og bemærkningerne til § 1, nr. 72 (dødsbo- 
skattelovens § 96, stk. 5), er der redegjort for, hvilke 
samlevere der begunstiges af dette lovforslag og der- 
med bl.a. af den foreslåede regel. 

3.12. Fravalg af universalsuccession 

3.12.1. Gældende ret 
Efter gældende regler skelnes i dødsboskatteloven 

mellem dødsboer, der er selvstændige skattesubjekter, 
afsnit II, og dødsboer, der overtages af en efterlevende 
ægtefælle, afsnit III. Afsnit III har historisk rod i det 
civilretlige retsinstitut uskiftet bo, men anvendelses- 
området for afsnit III er -  og har også før dødsboskat- 
teloven været -  bredere end anvendelsesområdet for 
uskiftet bo, idet skattereglerne for uskiftet bo også an- 
vendes i tilfælde, hvor den efterlevende ægtefælle 
overtager hele -  eller næsten hele -  boet. 

De særlige beskatningsregler i dødsboskattelovens 
afsnit III om uskiftet bo m.v. går i korthed ud på, at der 
ikke opstår et selvstændigt skattepligtigt dødsbo, at 
den efterlevende ægtefælle indtræder i afdødes skatte- 
mæssige stilling med hensyn til aktiver og passiver, 
der har tilhørt afdøde (universalsuccession), og at be- 
skatning af førstafdødes indkomst i dødsåret frem til 
dødsdagen beskattes hos den efterlevende ægtefælle 
efter personskatteregler. Hvorvidt denne beskatnings- 
måde er lempeligere eller mere byrdefuld end beskat- 
ning efter dødsboskattelovens afsnit II, afhænger af 
individuelle forhold. 

Efter dødsboskattelovens § 58, stk. 1, anvendes reg- 
lerne i følgende tilfælde: 

-  når ægtefællernes hidtidige fællesbo og skilsmisse- 
særeje udleveres til den efterlevende ægtefælle til 
uskiftet bo, 

-  når dødsboet udleveres til den efterlevende ægte- 
fælle efter dødsboskiftelovens § 22, fordi der efter 
reglerne om suppleringsarv til ægtefællen, herunder 
især 600.000 kr.s-reglen i arvelovens §11, stk. 2, in- 
tet bliver at udlodde til andre arvinger efter førstaf- 
døde, 

-  når den efterlevende ægtefælle er eneste arving ef- 
ter førstafdøde, og boet derfor udleveres til ægtefæl- 
len efter dødsboskiftelovens § 34 om forenklet pri- 
vat skifte, og 

-  når den efterlevende ægtefælle i øvrigt er eneste le- 
gale arving efter førstafdøde. Herunder hører f.eks. 
tilfælde, hvor førstafdøde ved testamente har opret- 
tet et legat, som skal udredes ved førstafdødes død. 
I så fald opfylder boet ikke betingelserne for at kun- 
ne udleveres til forenklet privat skifte efter dødsbo- 
skiftelovens § 34. 
Det civilretlige retsinstitut uskiftet bo indebærer ef- 

ter sin natur et tilvalg fra den længstlevende ægtefæl- 
les side. Er der livsarvinger efter førstafdøde, har 
længstlevende i visse tilfælde ret, men aldrig pligt til 
at gå i uskiftet bo. Længstlevende kan til enhver tid 
vælge at skifte og er i nogle situationer forpligtet til at 
gøre dette. 

Er der ingen livsarvinger efter førstafdøde, er be- 
skatning efter dødsboskattelovens afsnit III derimod 
obligatorisk. Længstlevende kan ikke fravælge denne 
beskatningsform og navnlig ikke fravælge universal- 
successionen. 

3.12.2. Skatteministeriets overvejelser 
Det er såvel fra rådgiverside som af SKAT kritise- 

ret, at en længstlevende ægtefælle, der er enearving, 
ikke har mulighed for at undgå universalsuccession og 
dermed vælge, at f.eks. førstafdødes personligt drevne 
erhvervsvirksomhed eller aktiebesiddelse skal op- 
hørsbeskattes i dødsboet. En sådan ophørsbeskatning 
kan efter omstændighederne være til økonomisk for- 
del for længstlevende på sigt og ville i så fald, hvis der 
havde været livsarvinger efter førstafdøde, have med- 
ført, at længstlevende havde fravalgt uskiftet bo til for- 
del fot et generationsskifte i forbindelse med skifte af 
dødsboet. 

Reglerne om, at den efterlevende ægtefælle, der er 
enearving, skal være omfattet af de samme skattereg- 
ler som en efterlevende ægtefælle, der vælger uskiftet 
bo, har historisk sammenhæng med den efterlevende 
ægtefælles mulighed for at undgå eller udsætte beta- 
lingen af arveafgift samt med den omstændighed, at 
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den efterlevende ægtefælle også civilretligt overtager 
alle afdødes rettigheder og forpligtelser. 

Det kan i dag konstateres, at efterlevende ægtefæl- 
ler ikke har betalt boafgift siden 1995, og at efterle- 
vende ægtefæller efter 1. januar 2008 ganske vist sta- 
dig hæfter for førstafdødes gæld, men at der nu skal 
udstedes præklusivt proklama, også når ægtefællen vil 
overtage boet til uskiftet bo eller efter reglerne om 
suppleringsarv. Dette indgår i de ændringer i dødsbo- 
skiftelovens § 22 og § 24, som er indført ved lov nr. 
516 af 6. juni 2007 (Begunstigelser i forsikringsord- 
ninger og ændringer som følge af arveloven m.v.). 

Efter disse lovændringer finder Skatteministeriet 
det rimeligt, at der indføres en regel, hvorefter en ef- 
terlevende ægtefælle, der overtager hele -  eller næsten 
hele -  boet efter førstafdøde, kan fravælge beskatning 
efter dødsboskattelovens afsnit III og således kan væl- 
ge, at boet efter førstafdøde ikke alene i skiftemæssig, 
men også i skattemæssig henseende skal behandles 
som et almindeligt skiftet dødsbo. 

Derimod finder Skatteministeriet ikke grundlag for 
at foreslå, at der skal være en tilsvarende valgmulig- 
hed ved uskiftet bo, eftersom længstlevende i disse til- 
fælde kan vælge at skifte. 

Skatteministeriet finder heller ikke, at en valgmu- 
lighed er hensigtsmæssig i de små boer, der udleveres 
til ægtefællen. Det skyldes, at det er tvivlsomt, om for- 
slaget om valgret generelt kan betragtes som en for- 
bedring af den efterlevende ægtefælles situation. 
Valgretten skaber således i forhold til den gældende 
rets entydighed en vis usikkerhed. Et valg vil kun sjæl- 
dent være relevant i praksis, selv i større boer, men der 
kan i undtagelsestilfælde - efter omstændighederne - 
være betydelige økonomiske fordele for den enkelte i 
at gøre brug af valgretten. Den retsusikkerhed, der 
skabes ved at indføre valgretten, findes derfor at måtte 
vige for- hensynet til de enkeltstående tilfælde, når der 
er tale om større boer. I de mindre boer fastholdes den 
nuværende entydige retstilstand. 

Forslaget tjener til at forbedre den efterlevende æg- 
tefælles overblik over sin økonomiske situation. 

3.12.3. Forslagets indhold 

Det foreslås, at en efterlevende ægtefælle, der over- 
tager boet efter afdøde som eneste legale arving, får 
adgang til at vælge, at boet efter afdøde skal beskattes 
efter reglerne i dødsboskattelovens afsnit II. 

Det foreslås, at valget skal træffes under ét for hele 
boet, og at valget skal træffes i forbindelse med, at der 
indleveres en åbningsstatus for boet. 

Der henvises i øvrigt til § 1, nr. 1 (dødsboskattelo- 
vens § 2, stk. 1, nr. 4), og nr. 51 (dødsboskattelovens 
§ 58, stk. 5) og de fælles bemærkninger hertil. 

3.13. Referencer til investeringsfonde fjernes 

3.13.1. Gældende ret ' 
Dødsboskatteloven indeholder en række regler om 

de skattemæssige forhold omkring afdødes henlæg- 
gelser til investeringsfonde efter lov om inyesterings- 
fonds. For en gennemgang heraf henvises til bemærk- 
ningerne til overgangsbestemmelsen i § 12. 

3.13.2. Forslagets baggrund 
I perioden fra 1957 til 1997 kunne en person, der 

drev selvstændig erhvervsvirksomhed, årligt henlæg- 
ge en del af overskuddet til en investeringsfond med 
henblik på senere investeringer. En sådan henlæggelse 
kunne fratrækkes ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for henlæggelsesåret. 

Investeringsfondshenlæggelser kan anvendes til 
forlods afskrivning, når den skattepligtige senere an- 
skaffer sig afskrivningsberettigede aktiver. Anskaffel- 
sessummen for disse aktiver reduceres på denne måde 
med et beløb svarende til en henlæggelse, der anven- 
des til forlods afskrivning. 

Investeringsfondsordningen blev indført ved lov nr. 
198 af 6. juli 1957 om investeringsfonds. Efter denne 
lov kunne henlæggelser til investeringsfonde første 
gang foretages for det indkomstår, der sluttede den 31. 
december 1957 eller var løbende pr. denne dato. 

Ved § 1 i loy nr. 484 af 30. juni 1993 om ændring 
af forskellige skattelove blev adgangen til at henlægge 
til investeringsfonde nedtrappet og ophævet over en 
periode på fire år. Muligheden for henlæggelser blev 
nedsat fra 25 pet. til 20 pet. af overskuddet for ind- 
komståret 1995, 15 pet. for indkomståret 1996 og 10 
pet. for indkomståret 1997. For indkomståret 1998 og 
senere indkomstår blev adgangen til at henlægge til in- 
vesteringsfonde ophævet. Begrundelsen herfor var, at 
investeringsfondsordningen var et unødigt komplice- 
rende led i skattesystemet, og at virksomhedsordnin- 
gen tilgodeser de selvstændigt erhvervsdrivendes be- 
hov for konjunkturudligning. 

Henlæggelser til investeringsfonde skal efter ho- 
vedreglen være anvendt i sin helhed inden seks år efter 
udløbet af heÌllæggelsesåret. Fristen kan dog forlæn- 
ges i det enkelte tilfælde, hvis den skattepligtige doku- 
menterer, at en henlæggelse ikke er anvendt af årsa- 
ger, der har været utilregnelige for den skattepligtige. 
Hvis en henlæggelse ikke eller ikke fuldt ud er benyt- 
tet til forlods afskrivning inden udløbet af fristen på 
seks år eller inden udløbet af en tilladt forlængelse af 
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denne frist, medregnes det ikke anvendte henlæggel- 
sesbeløb med tillæg af tre pet. for hvert år fra henlæg- 
gelsesårets udløb og indtil fristens udløb i den skatte- 
pligtige indkomst for henlæggelsesåret. Til og med 
indkomståret 2001 udgør tillægget dog fem pet. 

For at undgå beskatning skulle henlæggelser til in- 
vesteringsfonde for indkomståret 1997, der er det se- 
neste år, hvori det har været muligt at henlægge til in- 
vesteringsfonde, således være anvendt inden udgan- 
gen af indkomståret 2003, medmindre der er givet til- 
ladelse til forlængelse af fristen på seks år. 

3.13.3. Skatteministeriets overvejelser 
Som det fremgår af ovenstående, er sandsynlighe- 

den for, at man vil finde ikke udnyttede investerings- 
fondshenlæggelser i boet efter en person, der dør i 
2008 eller senere, meget ringe, om end det ikke fuld- 
stændig kan udelukkes. 

Den gældende dødsboskattelov indeholder dermed 
en række bestemmelser, som må forudsættes at være 
indholdsløse i normalsituationen, hvor investerings- 
fondshenlæggelser er anvendt eller efterbeskattet efter 
reglerne, og som kun skal finde anvendelse i ekstraor- 
dinære situationer, hvor investerihgsfondsrnidler er i 
behold. 

Under disse omstændigheder foreslås det, at sær- 
reglerne om investeringsfondshenlæggelser fjernes 
fra den aktuelle version af dødsboskatteloven. 

3.13.4. Forslagets indhold 
Det foreslås, at særreglerne om den skattemæssige 

behandling af investeringsfondshenlæggelser ved død 
fjernes fra den aktuelle version af dødsboskatteloven, 
men dog således, at ifald der skulle blive behov for 
reglerne, gælder disse fortsat. Dette sikres ved, at der 
indsættes en overgangsregel i denne lov, der fastsæt- 
ter, at reglerne i den p.t. gældende lovbekendtgørelse 
af dødsboskatteloven i givet fald fortsat finder anven- 
delse. 

Der henvises til bemærkningerne til overgangsbe- 
stemmelsen i § 12. 

3.14. Omplacering af dødsboskattelovens kapitel 10 A 

3.14. l. Gældende ret 
Efter gældende ret behandles dødsboer efter perso- 

ner, der i levende live har siddet i uskiftet bo efter en 
tidligere afdød ægtefælle eller har været enearving ef- 
ter denne, skatteretligt som ethvert andet dødsbo. Boet 
kan således være et selvstændigt skattesubjekt, det 
være sig fritaget eller ikke fritaget for beskatning, eller 
det kan skiftemæssigt blive afsluttet ved boudlæg og 
behandles da efter skattereglerne herom. Har afdøde 

overtaget boet som enearving, kan en ny ægtefælle 
overtage boet til uskiftet bo eller som enearving og be- 
skattes da efter dødsboskattelovens afsnit III. Det er 
som udgangspunkt uden betydning, hvor lang tid der 
er forløbet, siden den nu afdøde overtog boet efter sin 
tidligere afdøde ægtefælle. I de mellemliggende år har 
afdøde selv været beskattet efter personbeskatnings- 
regler, jf. dødsboskattelovens kapitel 10; men dette 
har som udgangspunkt ingen indflydelse på dødsboets 
skattemæssige forhold. 

Dødsboskatteloven indeholder dog i kapitel 10 A 
særregler om beskatningen ved skifte, når afdøde har 
overtaget boet efter en tidligere afdød ægtefælle og 
derefter selv er afgået ved døden inden for det samme 
indkomstår som førstafdøde. Reglerne er placeret i 
dødsboskattelovens afsnit III i forlængelse af kapitel 
10. der handler om beskatningen i levende live af den 
efterlevende ægtefælle. 

Dødsboskatteloven indeholder desuden i § 2, stk. 1, 
nr. 4, og § 3, nr. 3, regler, der særligt fastslår, at døds- 
boet efter den længstlevende ægtefælle i denne situa- 
tion er et selvstændigt skattesubjekt og skattemæssigt 
behandles som et skiftet dødsbo. 

Reglerne om situationen, hvor ægtefællerne dør i 
samme indkomstår, er indsat i dødsboskatteloven un- 
der folketingsbehandlingen af lovforslag L 87, folke- 
tingsåret 1998/99 (Objektiveringer, justeringer af reg- 
lerne for beskatning ved død samt afgrænsning af told- 
og afgiftsområdet), lov nr. 166 af 24. marts 1999. Mo- 
tiverne til regelsættet findes optrykt i betænkningen til 
dette lovforslag. 

3.14.2. Skatteministeriets overvejelser 
Baggrunden for, at man i 1999 har anset det for nød- 

vendigt at indsætte særregler om situationen, hvor æg- 
tefæller dør i samme indkomstår, er, at dødsboskatte- 
lovens kapitel 10 om beskatningen af den efterlevende 
ægtefælle indeholder nogle særregler om beskatnin- 
gen i førstafdødes dødsår. Disse regler har til formål 
endeligt at afslutte beskatningen af afdøde med hen- 
syn til løbende indtægter m.v. Der foretages en skatte- 
beregning vedrørende afdøde, men beskatningen fore- 
går hos den efterlevende ægtefælle. Reglerne gælder 
kun i dødsåret. I årene efter dødsåret eksisterer der kun 
et skattesubjekt, nemlig den efterlevende ægtefælle, 
som beskattes efter almindelige personskatteregler. 

Dør den længstlevende ægtefælle i samme ind- 
komstår som førstafdøde, er en afslutning af førstafdø- 
des skatteforhold efter reglerne i dødsboskattelovens 
kapitel 10 ikke mulig. Afslutningen må i stedet foregå 
i tilknytning til beskatningen af længstlevendes døds- 
bo. Dette kræver en række særregler, som i gældende 
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ret findes indeholdt i dødsboskattelovens § 66 A, stk. 
2, 2.-6. pkt. 

Reglerne i dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, 2.-6. 
pkt., er således i et vist omfang indholdsmæssigt nød- 
vendige, men i forhold til dødsboskattelovens over- 
ordnede struktur er de uheldigt placeret i et særligt ka- 
pitel i dødsboskattelovens afsnit III. 

Tilstedeværelsen af dødsboskattelovens kapitel 10 
A og navnlig bestemmelserne i § 2, stk. 1, nr. 4, og § 
3, nr. 3, kan således lede til fejlslutninger angående 
den skattemæssige behandling af andre dødsboer. 

Bestemmelserne kan således lede til den fejlslut- 
ning, at dødsboet efter en person, der i levende live har 
været i uskiftet bo eller været enearving efter en tidli- 
gere afdød ægtefælle, kun er et selvstændigt skatte- 
subjekt i de tilfælde, hvor begge ægtefæller er døde i 
samme indkomstår. Bestemmelsen i § 3, nr. 3, kan 
endvidere lede til den fejlslutning, at den omstændig- 
hed, at begge ægtefæller er døde i samme indkomstår, 
skaber en ganske særlig form for dødsbo. Dette er 
hverken tilfældet efter gældende ret eller efter forsla- 
get. 

Det foreslås derfor, at § 2, stk. 1, nr. 4, § 3, nr. 3, og 
kapitel 10 A ophæves. Samtidig skal de nødvendige 
materielle særbestemmelser bevares. 

3.14.3. Forslagets indhold 

Det foreslås, at dødsboskattelovens kapitel 10 A og 
de tilknyttede referencebestemmelser i dødsboskatte- 
lovens § 2, stk. 1, nr. 4, og § 3, nr. 3, ophæves. De nød- 
vendige særregler for beskatningen foreslås i stedet 
placeret i tilknytning til de bestemmelser om skiftede 
boer, dødsboskattelovens afsnit II, hvor de er relevan- 
te. Der foreslås ingen materielle ændringer i de særlige I 
beskatningsregler bortset fra sådanne, der følger af 
lovforslagets øvrige elementer. 

Om omplaceringen af de materielle bestemmelser 
henvises til § 1, nr. 1 (dødsboskattelovens § 2, stk. 1, 
nr. 4), nr. 6 (dødsboskattelovens § 3, nr. 3), nr. 7 
(dødsboskattelovens § 4, stk. 6, 2. pkt.), nr. 10 (døds- 
boskattelovens § 7, 2. pkt.), nr. 11 (dødsboskattelo- 
vens § 8,3. pkt.), nr. 22 (dødsboskattelovens § 14, stk. 
3), nr. 29 (dødsboskattelovens § 16, stk. 5), nr. 31 
(dødsboskattelovens § 19, stk. 2), nr. 37 (dødsboskat- 
telovens § 30, stk. 4), nr. 38 (dødsboskattelovens § 32, 
stk. 5), nr. 59 (dødsboskattelovens kapitel 10 A) og nr. 
60 (dødsboskattelovens § 67, stk. 7), samt til de fælles 
bemærkninger til § 1, nr. 6, 7, 10, 11, 31, 59 og 60. 

3.15. Sikring af grænsegænger es fradrag 

3.15.1. Gældende ret 
Den gældende skattelovgivning kompenserer i vis- 

se situationer grænsegængere, dvs. personer, der bor i 
udlandet, men arbej der i Danmark, for det tab, de lider 
ved, at de ikke kan gøre brug af særregler, der begun- 
stiger ægtefæller, der begge er bosat i Danmark. Det 
gælder dels det særlige »grænsegængerfradrag« efter 
ligningslovens § 9 F, dels kildeskattelovens § 5 C, 
hvorefter en gift grænsegænger ved skatteberegningen 
anses for at være gift med en person, der er fuldt skat- 
tepligtig efter kildeskattelovens § 1, selv om grænse- 
gængerens ægtefælle i virkeligheden er skattemæssigt 
hjemmehørende i udlandet. For en nærmere beskrivel- 
se af indholdet af ligningslovens § 9 F henvises til de 
særlige bemærkninger til § 9, nr. 1, (ligningslovens § 
9 F), og for en nærmere beskrivelse af kildeskattelo- 
vens § 5 C til de særlige bemærkninger til § 6, nr. 1 og 
2 (kildeskattelovens § 5 C, stk. 2, 2. og 5. pkt). 

For begge disse regelsæt gælder en betingelse om, 
at grænsegængeren skal have samme bopæl som æg- 
tefællen ved indkomstårets udløb. Det betyder, at hvis 
grænsegængerens ægtefælle afgår ved døden i løbet af 
et indkomstår, mister grænsegængeren sine skatte- 
mæssige fordele med tilbagevirkende kraft til ind- 
komstårets begyndelse. 

3.15.2. Skatteministeriets overvejelser 
Det findes ikke rimeligt, at en gift grænsegænger, 

der mister sin ægtefælle i løbet af et indkomstår, skat- 
temæssigt skal stilles som en enlig grænsegænger med 
virkning fra begyndelsen af det indkomstår, hvori 
dødsfaldet er sket. Dødsfaldet kan udløse en efterregu- 
lering og restskat for grænsegængeren begrundet i, at 
grænsegængeren fra indkomstårets begyndelse har 
været forskudsregistreret ud fra en forudsætning om 
bestående ægteskab, således at f.eks. grænsegænger- 
fradraget efter ligningslovens § 9 F indgår i forskuds- 
registreringen. 

Det foreslås derfor, at reglerne ændres, således at 
dødsfaldet alene betyder, at fradrag m.v. mistes med 
fremadrettet virkning, men ikke med virkning tilbage 
til indkomstårets begyndelse. 

Problematikken omkring gifte grænsegængere, hvis 
ægtefælle dør, har ikke direkte tilknytning til den dan- 
ske dødsbobeskatning. Det er således en forudsætning 
for grænsegængerreglerne, at grænsegængerens ægte- 
fælle ikke har tilknytning til Danmark; det er denne 
manglende tilknytning til Danmark, som reglerne til- 
sigter at kompensere grænsegængeren for. Dødsboet 
efter grænsegængerens ægtefælle er således forudsæt- 
ningsvis heller ikke skattepligtigt efter danske regler. 
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Ikke des mindre findes det hensigtsmæssigt at medta- 
ge forslagene om disse marginale forbedringer af 
grænsegængerreglerne i dette lovforslag, henset til at 
problematikken udløses af et dødsfald. 

3.15.3. Forslagets indhold 
Det foreslås, at kildeskattelovens § 5 C og lignings- 

lovens § 9 F ændres, således at reglerne heri fremover 
skal gælde indtil udløbet af den måned, hvori grænse- 
gængerens ægtefælle er afgået ved døden, .og ikke som 
nu ophører med at gælde ved udgangen af indkomst- 
året forud for det indkomstår, hvori grænsegængerens 
ægtefælle afgår ved døden. 

Forslaget betyder, at grænsegængere fremover også 
på dette område bliver ligestillet med fuldt skatteplig- 
tige personer. 

3.16. Øvrige elementer 
Lovforslaget indeholder endvidere en række mindre 

justeringer og præciseringer af dødsboskatteloven, 
som er omtalt nedenfor. 

3.16.1. Indførelse af procentnedslagsregler 
Ligningslovens § 7 0, stk. 2, indeholder en regel, 

hvorefter visse indtægter kun medregnes til den skat- 
tepligtige indkomst med 85 pet. af beløb, der oversti- 
ger en beløbsgrænse. Endvidere indeholder afskriv- 
ningsloven i § 9, stk. 4, og § 21, stk. 6, regler, hvorefter 
visse afskrivninger kun skal medregnes til den skatte- 
pligtige indkomst med 90 pet. Fælles for disse pro- 
centnedslagsregler er, at de efter dødsboskatteloven 
ikke gælder for dødsboer. 

Der er tale om indtægter, som grundet deres karak- 
ter af éngangsindtægter historisk har været beskattet 
efter de lempelige beskatningsregler i lov om særlig 
indkomstskat. Procentnedslagsregleme er oprindelig 
indført i forbindelse med overførslen af særlig ind- 
komst til beskatning efter reglerne om skattepligtig al- 
mindelig indkomst for at sikre en fortsat lempeligere 
beskatning af disse engangsindtægter. Baggrunden 
for, at procentnedslagsregleme ikke har været gælden- 
de ved beskatning efter dødsboskatteloven er, at be- 
skatningsprocenten heri, 50 pet., historisk har været 
lavere end marginalskatteprocenterne efter personbe- 
skatningssystemet, og at det derfor ved dødsboskatte- 
lovens indførelse er skønnet urimeligt at inkludere 
dødsboerne i den kreds, som måtte kompenseres for 
overgangen fra særlig indkomstbeskatning til almin- 
delig indkomstbeskatning af de pågældende indtæg- 
ter. 

Den sænkning af marginalskatteprocenterne for 
personer, der er gennemført siden 1997, bevirker 
imidlertid, at det i dag fremstår som mindre åbenbart, 

at procentnedslagsregleme ikke bør gælde ved beskat- 
ning efter dødsboskatteloven. 

Samtidig har SKAT gennem årene konstateret, at 
særreglerne om, at procentnedslagsregleme ikke gæl- 
der ved beskatning efter dødsboskatteloven, ikke er al- 
mindeligt kendt blandt de rådgivere, der bistår arvin- 
gerne. Det kan derfor med en høj grad af vished for- 
udses, at hvis et dødsbo eller en mellemperiodeselvan- 
givelse indeholder indtægter af de nævnte arter, så 
skal SKAT efterfølgende kontrolberegne og korrigere 
bobeskatningsindkomsten eller mellemperiodeind- 
komsten. 

Det må på det foreliggende grundlag anses for ma- 
terielt rimeligt, at procentnedslagsregleme også sættes 
i kraft for så vidt angår beskatning efter dødsboskatte- 
loven. Der opnås herved tillige en praktisk administra- 
tiv forenkling og besparelse, idet korrektion af selvan- 
givelser af denne årsag fremover undgås. 

Der henvises til § 1, nr. 14 (dødsboskattelovens § 9, 
stk. 1, nr. 5), og nr. 35 (dødsboskattelovens § 22, stk. 
1, nr. 5) og de fælles bemærkninger hertil. 

3.16.2. Flytning af frist for at indgive selvangivelse for 
mellemperioden 

Efter dødsboskattelovens § 13, stk. 5, skal der i vis- 
se tilfælde foretages en skatteansættelse af mellempe- 
rioden i skattefritagne dødsboer, selv om hverken boet 
eller SKAT har krævet det. I disse tilfælde skal boet 
indgive selvangivelse senest 6 måneder efter dødsfal- 
det, dog tidligst 2 måneder efter, at skifteretten har 
truffet afgørelse om boets behandlingsmåde. Der gæl- 
der dog en særregel for tilfælde, hvor afdøde i mellem- 
perioden har drevet eller i væsentligt omfang deltaget 
i driften af en erhvervsvirksomhed, der tilhørte afdø- 
des efterlevende ægtefælle, og hvor ægtefællen kræ- 
ver et beløb beskattet hos afdøde. Et sådant krav har 
ægtefællen mulighed for at stille helt frem til det tids- 
punkt, hvor ægtefællen selv skal indgive selvangivel- 
se for det pågældende år. 

Efter praksis gives der i dag ofte henstand med ind- 
givelse af selvangivelsen inden 6 måneder fra dødsfal- 
det, hvis boets formueforhold indikerer, at boet ikke 
vil opfylde skattefritagelseskravene, eller hvis der er 
tvivl om dette. Det kan først endeligt konstateres, om 
boet er skattefritaget eller ej, når boopgørelsen er ud- 
arbejdet. Henstanden er således begrundet i, at det 
ikke er hensigtsmæssigt, at boet først indgiver selvan- 
givelse for mellemperioden for senere at skulle selv- 
angive for bobeskatningsperioden i stedet. 

I de tilfælde, hvor den efterlevende ægtefælle kræ- 
ver et beløb beskattet hos afdøde, volder det såvel skif- 
teretter m.fl. som SKAT betydelige administrative 
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problemer, hvis kravet først fremsættes, efter at be- 
handlingen af boet efter afdøde er afsluttet. Selvangi- 
velsesfristen for den efterlevende ægtefælle kan såle- 
des udløbe helt op til knap 11/2 år efter dødsfaldet. I gi- 
vet fald kan der blive tale om at genoptage bobehand- 
lingen for at gennemføre beskatningen af det pågæl- 
dende beløb og om vanskeligheder med at kontakte ar- 
vinger og få inddrevet et eventuelt skattekrav. 

Det foreslås derfor, at fristen for at indgive selvan- 
givelse i de tilfælde, hvor skatteansættelse af mellem- 
perioden er obligatorisk, fremover skal være sammen- 
faldende med fristen for at indgive boopgørelse. Dette 
indebærer en fristforlængelse i de tilfælde, hvor fristen 
i dag er 6 måneder efter dødsfaldet. I de tilfælde, hvor 
den efterlevende ægtefælle kræver et beløb henført til 
beskatning hos afdøde, er der tale om en afkortning af 
fristen. Den efterlevende ægtefælle har imidlertid i 
kraft af sin status som arving i boet typisk indflydelse 
på, hvornår boopgørelsen indgives, og har i det mind- 
ste mulighed for at holdes sig orienteret. Det findes 
derfor rimeligt at pålægge ægtefællen at træffe beslut- 
ningen på dette tidspunkt. 

Der henvises i øvrigt til § 1, nr. 20 (dødsboskattelo- 
vens § 13, stk. 7), og bemærkningerne hertil. 

3.16.3. Ændrede regler for indlevering af boopgørel- 
ser 
. Efter gældende regler i dødsboskifteloven skal den 
endelige boopgørelse både i privat skiftede boer og i 
bobestyrerboer indsendes i ét eksemplar til skifteret- 
ten og i ét eksemplar til SKAT. 

For så vidt angår de privat skiftede boer afviger pro- 
ceduren for indsendelse af boopgørelser dermed fra 
proceduren for indsendelse af åbningsstatus i dødsbo- 
er, idet åbningsstatussen skal indsendes i to eksempla- 
rer til skifteretten, som videresender det ene eksem- 
plar til SKAT, jfr. § 25, stk. 5, i dødsboskifteloven. 

Det må anses for uheldigt, især af hensyn til privat 
skiftende arvinger uden professionel bistand, at der er 
denne forskel i indsendelsesproceduren. En i praksis 
ikke ualmindelig misforståelse er da også, at boopgø- 
relsen kun indsendes til SKAT, idet arvingerne fejlag- 
tigt tror, at SKAT skal godkende værdiansættelser og 
beregne eventuel dødsboskat, før boopgørelsen må 
indgives til skifteretten. Sådanne misforståelser sinker 
afslutningen af dødsboerne. 

Risikoen for uhensigtsmæssige forløb vil kunne mi- 
nimeres, hvis indsendelsesreglerne ensrettes. Det 
foreslås derfor, at den endelige boopgørelse i de privat 
skiftede boer fremover skal indleveres i to enslydende 
eksemplarer til skifteretten, som videresender det ene 
eksemplar til SKAT. 

Der henvises til § 2, nr. 1 (dødsboskiftelovens § 32, 
1. pkt.), og bemærkningerne hertil. 

3.16.4. Afskaffelse af særlig skattepligtsregel for bo- 
bestyrerboer 

Efter dødsboskattelovens § 6, stk. 2, bliver et bobe- 
styrerbo i dag skattepligtigt uanset størrelsen, hvis 
skifteretten benytter sin adgang efter dødsboskiftelo- 
vens § 66, stk. 2, til at tillade, at skæringsdagen for bo- 
opgørelsen udskydes ud over 2 årsdagen for dødsfal- 
det. 

Baggrunden for bestemmelsen er ifølge forarbej- 
derne til dødsboskatteloven, lovforslag L 90, folke- 
tingsåret 1996-97, at den medvirker til at sikre, at mel- 
lemperiodeskatteansættelse altid vil kunne iværksæt- 
tes senest i løbet af det andet indkomstår efter dødsfal- 
det. Bestemmelsen er endvidere tænkt som en form for 
værnsregel imod, at bobestyrerne anmoder skifteret- 
terne om udsættelse med boopgørelsen alene for at af- 
vente, at dødsboet har oppebåret så store skattepligtige 
indtægter, at bofradraget kan udnyttes fuldt ud. 

Det har været anført, at bestemmelsen ingen effekt 
har på adfærden hos bobehandlerne, og at det er en 
yderligere belastning, at der i boer, der er så kompli- 
cerede, at de ikke kan afsluttes inden for to år, også 
skal udarbejdes boselvangivelse uanset dødsboets 
størrelse. Det er SKATs erfaring, at skifteretterne kun 
anvender udskydelsesmuligheden i ganske få tilfælde, 
og at det da ikke har skattemæssige årsager, men skyl- 
des komplicerede forhold i boerne, eksempelvis pro- 
blemer med at afsætte boets eneste væsentlige aktiv. 
Endelig vurderes det, at en afskaffelse af reglen ikke 
vil kunne medføre, at skattekrav vedrørende mellem- 
perioden fortabes. 

Da der herefter ikke ses noget behov for at oprethol- 
de reglen for de fuldt skattepligtige dødsboers ved- 
kommende, foreslås den afskaffet. Den tilsvarende re- 
gel for begrænset skattepligtige dødsboer, dødsbo- 
skattelovens § 54, stk. stk. 5, bevares derimod som et 
værn imod, at bobehandleren udskyder afslutningen af 
et begrænset skattepligtigt dødsbo i det uendelige. I 
disse tilfælde skal en udskydelse ud over 2 årsdagen 
for dødsfaldet ikke sanktioneres af en dansk skifteret. 

Der henvises i øvrigt til § 1, nr. 9 (dødsboskattelo- 
vens § 6), og bemærkningerne hertil (ad ophævelse af 
det gældende § 6, stk. 2). 

3.16.5. Afskaffelse afunderskudsoverførsel ved skifte 
af uskiftet bo 

Dødsboskattelovens kapitel 12 indeholder regler 
om skifte af et uskiftet bo i den længstlevende ægte- 
fælles levende live. Kapitlet består hovedsagelig af 
henvisninger til reglerne om skiftede boer, men inde- 
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holder enkelte særregler, bl.a. en række særregler i § 
75 om underskudsoverførsel mellem den efterlevende 
ægtefælle og det uskiftede bo under skifte. En nærme- 
re beskrivelse af de gældende regler findes i bemærk- 
ningerne til § 1, nr. 65 (dødsboskattelovens § 75). 

Reglerne er oprindelig tilblevet af hensyn til, at den 
efterlevende ægtefælle ikke ved at kræve skifte af det 
uskiftede bo skal gå glip af en mulighed for at udnytte 
eget underskud. I dag må behovet for en sådan regel 
anses for væsentligt formindsket siden indførelsen af 
regelsættet, idet personer i dag har ubegrænset adgang 
til at fremføre underskud. Regelsættet medfører end- 
videre, at det eneste der normalt skal beskattes i boet, 
er eventuelle avancer i forbindelse med udlodning af 
aktiver til andre arvinger. Har den efterlevende ægte- 
fælle underskud, kan den samlede effekt således blive, 
at den efterlevende ægtefælle kan overføre sit under- 
skud til boet og få underskuddet kapitaliseret og udbe- 
talt. Skiftet stiller dermed den efterlevende ægtefælle 
bedre end enhver anden person med underskud i skat- 
tepligtig indkomst. Personer, der ikke sidder i uskiftet 
bo, kan ikke få deres underskud kapitaliseret, men må 
fremføre underskuddet til senere indkomstår eller 
eventuelt overføre det til en ægtefælle. 

Henset til de lempede vilkår for fremførsel af under- 
skud i personers skattepligtige indkomst sammenlig- 
net med 1997 findes det ikke rimeligt at opretholde det 
i øvrigt meget komplicerede regelsæt om underskuds- 
overførsel i dødsboskattelovens § 75. Det foreslås der- 
for, at der ikke længere skal være adgang til at overfø- 
re underskud mellem boet og den efterlevende ægte- 
fælle overhovedet. Det svarer til de regler, der gælder 
ved et almindeligt umiddelbart skifte af et dødsbo, 
hvor der er en efterlevende ægtefælle, jf. dødsboskat- 
telovens § 50. Udviser bobeskatningsindkomsten un- 
derskud, skal dette underskud kunne kapitaliseres og 
udbetales efter samme regler, som gælder, når bobe- 
skatningsindkomsten i et almindeligt umiddelbart 
skiftet bo udviser underskud, det vil sige efter reglerne 
i dødsboskattelovens §31. Det må anses for unødven- 
digt først at søge underskuddet overført til den efterle- 
vende ægtefælle gennem de administrativt komplice- 
rede regler i den nuværende § 75, stk. 3. 

For en nærmere redegørelse for de gældende regler 
og forslagets indhold henvises til § 1, nr. 65 (dødsbo- 
skattelovens § 75), og bemærkningerne dertil. 

3.16.6. Underskudsoverførsel fra længstlevende til 
førstafdøde ved uskiftet bo 

Dødsboskattelovens § 59, stk. 5, om den efterleven- 
de ægtefælles skattemæssige forhold ved uskiftet bo 
m.v. indeholder efter gældende ret en bestemmelse 

om, at den førstafdødes underskud i dødsåret og årene 
forud for dødsåret kan overføres til fradrag hos den ef- 
terlevende ægtefælle efter de regler, der ville have væ- 
ret gældende for førstafdøde. 

Der findes ingen tilsvarende lovregel om, at under- 
skud hos den efterlevende ægtefælle i førstafdødes 
dødsår og årene forud herfor kan overføres til den 
skatteberegning, der foretages for førstafdøde vedrø- 
rende dødsåret (mellemperioden) efter dødsboskatte- 
lovens § 63, stk. 1, 1. pkt. Der er imidlertid fast admi- 
nistrativ praksis for, at sådan underskudsoverførsel 
kan ske, idet personskattelovens § 13, stk. 2 og 4, og 
virksomhedsskattelovens § 13 anvendes analogt. 

Det foreslås, at der indsættes lovhjemmel for denne 
underskudsoverførsel fra længstlevende til den ind- 
kornstòpgørelse, der foretages for førstafdøde i døds- 
året. Forslaget udgør en kodificering af gældende ad- 
ministrativ praksis. 

Der henvises til § 1, nr. 55 (dødsboskattelovens § 
62, stk. 2-5), og bemærkningerne dertil (ad det nye stk. 
6). 

3.16.7. Særlig definition af dødsåret ved bagudfor- 
skudt indkomstår og uskiftet bo 

Efter gældende ret er dødsåret i dødsboskatteloven 
defineret som det indkomstår, hvor dødsfaldet er sket. 
Hvis afdøde havde bagudforskudt indkomstår, dvs. at 
indkomståret udløber inden udløbet af det kalenderår, 
som det træder i stedet for, gælder der dog en særregel, 
jf. dødsboskattelovens § 96, stk. 2, 2. pkt. Særreglen 
gælder kun, hvis dødsfaldet er sket efter udløbet af det 
bagudforskudte indkomstår, men inden udløbet af det 
pågældende kalenderår. I disse tilfælde er dødsåret de- 
fineret som det senest afsluttede forskudte indkomstår 
med tillæg af perioden frem til dødsdagen. 

Denne definition harmonerer ikke med en praksis, 
der er videreført fra tiden før dødsboskatteloven for så 
vidt angår uskiftede boer. Det har her været praksis, at 
der blev lavet en delårsopgørelse for den førstafdøde 
ægtefælle alene omfattende mellemperioden, dvs. pe- 
rioden fra afslutningen af seneste indkomstår frem til 
dødsdagen (dvs. den periode, som dødsboskattelovens 
§ 96, stk. 3, definerer som mellemperioden). Denne 
praksis er videreført efter dødsboskatteloven og er se- 
nest lagt til grund af Landsskatteretten i en afgørelse 
offentliggjort i SKM2007.287.LSR. 

Den pågældende praksis indebærer, at det ikke er 
nødvendigt at genoptage et bagudforskudt ind- 
komstår, der er afsluttet før dødsfaldet, hvilket må an- 
ses for hensigtsmæssigt. Der foreslås derfor indført en 
særlig definition, der sikrer, at rnellernperiòden og 
dødsåret er sammenfaldende i de tilfælde, hvor afdøde 
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havde bagudforskudt indkomstår, hvor dødsfaldet er 
sket efter udløbet af det forskudte indkomstår, men in- 
den udløbet af kalenderåret, og hvor beskatningen skal 
ske efter dødsboskattelovens kapitel 10 (uskiftet bo 
m.v.). 

For en nærmere redegørelse for de gældende regler 
og forslagets indhold henvises til § 1, nr. 55 (dødsbo- 
skattelovens § 62), og bemærkningerne dertil (ad det 
nye stk. 5). 

3.16.8. Flytning af skæringsdagen ved boudlæg 
Efter gældende ret beskattes modtageren af et boud- 

læg af de udleverede aktiver fra og med dødsdagen. 
Dette kan f.eks. være relevant, hvis der blandt aktiver- 
ne befinder sig en mindre aktiepost eller et investe- 
ringsbevis, som giver et løbende skattepligtigt afkast. 

Reglen 0111, at aktiverne overgår til beskatning hos 
modtageren fra og med dødsdagen, harmonerer ikke 
med de regler, der gælder for skiftede boer, hvor over- 
gang til beskatning hos en ny ejer konsekvent sker da- 
gen efter begivenhedens indtræden. Der henvises til § 
1, nr. 66 (dødsboskattelovens § 80, stk. 1, 1. pkt.), og 
bemærkningerne dertil. 

Det foreslås derfor af hensyn til konsekvens og 
overskuelighed i dødsboskatteloven, at beskatningen 
også ved boudlæg overgår til modtageren med virk- 
ning fra dagen efter dødsdagen. 

3.16.9. Formueoversigt i uskiftede boer 
Med den nye arvelovs § 22 pålægges det en længst- 

levende ægtefælle i uskiftet bo at indlevere en formue- 
oversigt til skifteretten inden 6 måneder efter dødsfal- 
det. Formueoversigten skal bl.a. specificere førstafdø- 
des og længstlevendes fællesejemidler samt begge 
ægtefællers eventuelle fuldstændige særejer. Justits- 
ministeriet har i medfør af § 22, stk. 6, i arveloven ud- 
stedt bekendtgørelse nr. 1554 af 18. december 2007 
om formueoversigten i uskiftet bo. Af bekendtgørel- 
sens § 3 fremgår det, at formueoversigten skal indgi- 
ves i to eksemplarer til skifteretten, og at skifteretten 
skal videresende det ene eksemplar til SKAT. 

Dødsboskatteloven indeholder i dag to bestemmel- 
ser, der refererer specifikt til en åbningsstatus over ak- 
tiver og passiver i et uskiftet bo. Kravene til formue- 
oversigten betyder, at denne opfylder SKATs behov 
for information om åbningsstatus i et uskiftet bo. Det 
foreslås derfor, at dødsboskatteloven tilrettes, således 
at det fremgår, at formueoversigten træder i stedet for 
den hidtil krævede åbningsstatus vedrørende uskiftede 
boer. Der henvises til § 1, nr. 53 (dødsboskattelovens 
§ 59, stk. 3), og nr. 68 (dødsboskattelovens § 87, stk. 

2-5), og bemærkningerne til nr. 53 og til nr. 68 (ad 
dødsboskattelovens § 87, stk. 2). 

3.16.10. Forhøjelse af grænsen for SKATs revision af 
boopgørelser 

Efter de gældende regler i dødsboskiftelovens § 80, 
stk. 2, skal SKAT underrettes om boafgiftsgrundlaget 
og afgiftsberegningen i boer, hvor der skal beregnes 
afgift af et beløb på over 2 mio. kr. Beløbsgrænsen er 
fastsat ved lov og er ikke reguleret, siden dødsboskif- 
teloven trådte i kraft i 1997. 

Bestemmelsens oprindelige hensigt var, at SKAT 
skulle have mulighed for at foretage ekstra kontrol af 
afgiftsberegningen i boer, hvor der er større økonomi- 
ske interesser for det offentlige. Prisudviklingen siden 
1997 har imidlertid medført, at SKAT nu i kraft af be- 
stemmelsen underrettes med henblik på revision af 
mere end halvdelen af alle dødsboer, hvori der skal be- 
tales boafgifter, hvilket må anses for en uhensigts- 
mæssigt stor procentandel. 

Det foreslås derfor, at beløbsgrænsen forhøjes til 4 
mio. kr., og at der samtidig indsættes en regulerings- 
bestemmelse, der sikrer, at beløbsgrænsen fremover 
forhøjes løbende. 

Der henvises til § 2, nr. 2 (dødsboskiftelovens § 80, 
stk. 2,2. pkt.), og nr. 3 (dødsboskiftelovens § 80, stk. 
6), og til de fælles bemærkninger hertil. 

3.16.11. Regler om forrentning m.v. 
Efter de gældende regler i dødsboskattelovens § 89 

skal skattelovgivningens almindelige regler om for- 
faldstidspunkt, forrentning, opkrævning og inddrivel- 
se af personskatter finde tilsvarende anvendelse på 
dødsboskat og afdødes skatter i dødsåret. Der gælder 
dog visse særregler, som imidlertid ikke er tilstrække- 
ligt udbygget til at opfylde behovet for fast lovhjem- 
mel for forrentning, procenttillæg og procentgodtgø- 
relse vedrørende skattekrav mod dødsboer. Bl.a. 
mangler der særregler om forrentning af ikke betalt 
mellemperiode- og dødsboskat og regler om forrent- 
ning af skattekrav, hvis der sker ændring af skattean- 
sættelsen af et dødsbo eller en mellemperiodeskatte- 
ansættelse. De tilsvarende bestemmelser i kildeskatte- 
loven, som efter lovens udgangspunkt skal finde an- 
vendelse, indeholder en række detaljer, der ikke giver 
mening, når der er tale om en mellemperiodeskattean- 
sættelse eller en skatteansættelse af et dødsbo. 

Det foreslås derfor, at regelsættet i dødsboskattelo- 
vens § 89 udbygges med særregler om disse tilfælde. 

For det nærmere indhold af de gældende regler og 
forslaget henvises til § 1, nr. 71 (dødsboskattelovens 
§ 89, stk. 5-11), og bemærkningerne hertil. 
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3.16.12. Regulering ved påbegyndt egentligt skifte, 
der slutter som uskiftet bo 

Et påbegyndt egentligt skifte kan afsluttes ved, at 
den efterlevende ægtefælle overtager boet til uskiftet 
bo eller overtager hele boet efter reglerne om supple- 
ringsarv (600.000 kr.s-reglen). Dette kan ske så sent 
under bobehandlingen, at der kan være gennemført 
beskatning af mellemperioden i forventning om, at 
boet ville slutte som et selvstændigt skattepligtigt, 
men skattefritaget bo. Mellemperiodebeskatningen 
skal da ophæves. Hvis dødsboet har indbetalt restskat, 
skal beløbet ifølge de gældende regler godskrives den 
efterlevende ægtefælle, forudsætningsvis som en form 
for foreløbig indkomstskat for denne. Hvis dødsboet 
har fået udbetalt overskydende skat, skal denne op- 
kræves sammen med den efterlevende ægtefælles ind- 
komstskatter for det indkomstår, hvor ægtefællen har 
overtaget boet. 

Bestemmelserne herom har ikke været anvendt efter 
deres ordlyd, idet man ikke systemmæssigt har efter- 
kommet forudsætningerne om, at der skulle ske en 
egentlig overførsel og henholdsvis godskrivning og 
opkrævning hos den efterlevende ægtefælle. Dette har 
ikke afstedkommet kritik i praksis. 

Det foreslås derfor, at boets indbetalte restskat 
fremover umiddelbart skal udbetales til den efterle- 
vende ægtefælle, mens overskydende skat, der er ud- 
betalt til boet, skal genopkræves hos ægtefællen. 

Der henvises til bemærkningerne til § 1, nr. 50 
(dødsboskattelovens § 58, stk. 2, 4. og 5. pkt.), og be- 
mærkningerne dertil. 

3.16.13. Ændret beregningsmetode ved overførsel af 
uudnyttede fradrag ved uskiftet bo 

Efter de gældende regler er en længstlevende ægte- 
fælle i uskiftet bo i dødsåret skattepligtig af begge æg- 
tefællers indtægter i dødsåret. Der foretages en skatte- 
ansættelse for længstlevende og en skatteansættelse 
for førstafdøde for perioden fra indkomstårets begyn- 
delse frem til dødsfaldet. Hvis en af ægtefællerne har 
uudnyttet personfradrag eller uudnyttet bundfradrag 
vedrørende mellemskat, kan fradrag overføres til den 
anden ægtefælle. Er det afdøde, der har uudnyttede 
fradrag, skal fradraget omregnes forholdsmæssigt ef- 
ter det antal måneder af indkomståret, hvori afdøde 
har været i live. 

Den længstlevende ægtefælle stilles dermed ringere 
end en gift person, hvis ægtefælle kun er skattepligtig 
i en del af indkomståret pga. indvandring eller udvan- 
dring. I sådanne tilfælde skal uudnyttede helårlige fra- 
drag ikke omregnes før overførsel til ægtefællen. Den- 

ne forskel i den skattemæssige behandling forekom- 
mer ikke umiddelbart velbegrundet. 

En ligestilling af de uskiftede boer (i førstafdødes 
dødsår) med sambeskattede ægtefæller vil endvidere 
muliggøre enklere IT-løsninger og dermed besparel- 
ser ved fremtidige ændringer, som vedrører personfra- 
drag eller mellemskat. 

Det foreslås derfor, at kravet om, at uudnyttede fra- 
drag skal nedsættes forholdsmæssigt, ophæves. 

Der henvises til § 1, nr. 56 (dødsboskattelovens § 
63, stk. 5, 1. og 2. pkt.), og bemærkningerne hertil. 

4. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Forslaget om ikke fremover at medregne ejerboli- 

ger, der skattemæssigt er omfattet af parcelhusreglen, 
ved opgørelsen af boets aktiver, samt forslaget om at 
forhøje beløbsgrænsen for boets nettoformue til sam- 
me beløb som aktivgrænsen skønnes at medføre et 
fald i antallet af skattepligtige dødsboer fra omkring 
3.500 boer årligt til under 2.000 boer, og det skønnes 
at medføre et umiddelbart provenutab på ca. 15 mio. 
kr. årligt. Heraf vedrører ca. 5 mio. ler. kommunerne. 
For finansåret 2008 skønnes provenutabet at udgøre 
ca. 5 mio. kr. 

Uddybende kan det tilføjes, at forhøjelsen af skatte- 
pligtsgrænsen medfører, at færre dødsboer fremover 
vil få status som skattepligtige. De skattemæssige 
konsekvenser heraf for boet og tilsvarende provenu- 
mæssige konsekvenser for det offentlige består af fle- 
re modsatrettede effekter. På den ene side slipper boet 
for dødsboskat af en eventuel indkomst i boperioden 
(perioden fra dødsfaldet til boafslutningen). Størrel- 
sen af denne skat, som beregnes proportionalt med 
dødsboskattesatsen på 50 pet., afhænger dels af ind- 
komstens størrelse, dels af bobehandlingstiden, idet 
der gives et bofradrag i dødsboskatten på 5.000 kr. pr. 
måned (2008), dog maksimalt for 12 måneder. Da ind- 
komsten for mellemperioden (fra årsskiftet til dødsda- 
gen) beskattes sammen med indkomsten i boperioden, 
kan et eventuelt uudnyttet bofradrag anvendes til ned- 
sættelse af skatten for mellemperioden, hvilket i en del 
tilfælde medfører en reduktion af den betalte for- 
skudsskat. På den anden side bliver der tale om en 
modsatrettet skattemæssig effekt af, at det skattefri- 
tagne dødsbo i stedet for dødsboskat svarer indkomst- 
skat ved, at forskudsskatten for mellemperioden anses 
for endelig skattebetaling. 

Den økonomiske konsekvens af statusændringen 
for dødsboet er således forskellen mellem disse to 
skatteopgørelser. Såfremt statusændringen til skatte- 
fritaget dødsbo medfører en skattelettelse, vil der dog 
skulle betales boafgift heraf, når arven efter afdøde 



F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 5509 

udloddes til andre arvinger end den efterlevende æg- 
tefælle. Alt i alt bliver der i mange tilfælde tale om re- 
lativt beskedne skattemæssige konsekvenser ved sta- 
tusændringen. 

Herudover indeholder lovforslaget en række mindre 
tilpasninger, justeringer og reparationer af de gælden- 
de lovbestemmelser. 

Der foreligger ingen tilgængelige statiske oplysnin- 
ger, der kan danne grundlag for velunderbyggede skøn 
for de provenumæssige konsekvenser af disse forslag. 

Det vurderes, at ændringerne hver især kun omfatter 
ganske få personer eller dødsboer og har meget be- 
grænsede provenumæssige konsekvenser. Samlet set 
skønnes de provenumæssige konsekvenser af ændrin- 
gerne at ligge indenfor den usikkerhed, der er forbun- 
det med skønnet over ændringen af skattepligtsgræn- 
sen. 

Tabel 2 sammenfatter de provenu- og antalsmæssi- 
ge konsekvenser af forslaget. 

Tabel 2. Lovforslagets provenu'- og antalsmæssige konsekvenser 
Provenuændring i 2007-niveau. Antal skattepligtige Reduktion i antal 
Ca. mio. kr. dødsboer efter ændringl) skattepligtige dødsboerl) 
-  15 2.000 1.500 
J Antallet er opgjort med udgangspunkt i, at der i 2005 skønnes at blive tale omkring 3.500 skattepligtige 

dødsboer. ' 

5. Administrative konsekvenser for det offentlige 
En gennemførelse af lovforslaget skønnes at med- 

føre administrative besparelser hos SKAT på ca. 5 
mio. kr. årligt. Besparelsen er hovedsagelig knyttet til 
forslaget om at fjerne fast ejendom omfattet af parcel- 
husreglen fra beløbsgrænsen og forhøje nettoformue- 
grænsen for skattefritagelse. 

Forslagene om ændrede regler for beskæftigelses- 
fradrag, særligt befordringsfradrag og medarbejdende 
ægtefælle, jf. afsnit 3.8., og forslaget om en ændret be- 
regningsmetode ved overførsel af uudnyttede fradrag 
fra afdøde til længstlevende ved uskiftet bo, jf. afsnit 
3.16.13., skønnes samlet at ville medføre omkostnin- 
ger til systemtilretninger på ca. 900.000 kr. På længere 
sigt vil ændringen vedrørende fradragsoverførsel 
medføre enklere løsninger og dermed besparelser ved 
fremtidige ændringer, som vedrører personfradrag el- 
ler mellemskat. 

Både procedurerne omkring valg vedrørende skifte 
af et bo og situationen vedrørende grænsegængere vil 
skulle behandles manuelt af SKAT, hvorfor der ikke 
påregnes systemmæssige tilretninger. 

De ændrede regler vil kræve en ajourføring og tryk- 
ning af pjecen »Dødsbo«. Da der er tale om en omfat- 
tende revidering af loven, vil det endvidere være hen- 
sigtsmæssigt at informere om de nye regler i store an- 
noncer. De samlede omkostninger herved skønnes til 
ca. 150.000 kl. 

6. Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget medfører ingen økonomiske konse- 

kvenser for erhvervslivet. 

7. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget medfører ingen administrative konse- 

kvenser for erhvervslivet. 

8. Miljømæssige konsekvenser 
. Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

9. Administrative kons elevens er for borgerne 
Lovforslaget medfører administrative lettelser for 

efterladte slægtninge og pårørende i dødsboer, der ef- 
ter gældende regler ville være skattepligtige, men med 
de foreslåede højere skattefritagelsesgrænser slipper 
for udfærdigelse af selvangivelse mv. for boet. 

10. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

11. Høring 
Ud over i ministerier har lovforslaget været i høring 

i Advokatsamfundet, Dansk Landbrugsrådgivning 
Landscentret, Dansk Told- og Skatteforbund, Den 
Danske Dommerforening, Den Danske Skatteborger- 
forening, Dommerfuldmægtigforeningen, Domstols- 
styrelsen, Finansrådet, Foreningen af Statsautorisere- 
de Revisorer, Foreningen Danske Revisorer, Forenin- 
gen Registrerede Revisorer, Forsikring og Pension, 
Kommunernes Landsforening, Realkreditrådet, rets- 
præsidenterne ved byretterne, SKAT, SKATs retssik- 
kerhedschef, Skatterevisorforeningen, Sø- og Han- 
delsretten, Vestre landsret og Østre landsret. 

Lovforslagets § 2 har dog alene været til høring i 
Den Danske Dommerforening, Dornrnerfuldrnægtig- 
foreningen og Domstolsstyrelsen. 
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I bilag 1 til lovforslaget kommenteres de indkomne 
høringssvar. 

12. Samlet vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 
Økonomiske konsekvenser for det Ingen. Lovforslaget skønnes at medføre et 
offentlige årligt provenutab på ca. 15 mio. kr. 

Heraf vedrører ca. 5 mio. kr. de 
kommunale skatter. 
For finansåret 2008 skønnes prove- 
nutabet at udgøre ca. 5 mio. kr. 

Administrative konsekvenser for det Årlige besparelser på ca. 5 mio. kr. Udgifter til trykning af pjece 
offentlige 150.000 kr. Udgifter til systemtilret- 

ning 900.000 kr. 
Økonomiske konsekvenser for er- Ingen Ingen. 
hvervs livet 
Administrative konsekvenser for er- Ingen. Ingen. 
hvervslivet 
Miljømæssige konsekvenser Ingen. Ingen. 
Administrative konsekvenser for Lovforslaget medfører en række ad- Ret til valg af beskatningsmåde for 
borgerne ministrative lettelser for efterladte længstlevende ægtefæller, der over- 

slægtninge og pårørende i dødsboer, tager hele boet, udgør en administra- 
tiv belastning af disse. 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 og 51 
Efter gældende ret bliver en efterlevende ægtefælle, 

der overtager boet efter afdøde som eneste legale ar- 
ving, beskattet efter dødsboskattelovens afsnit III. Der 
er ikke adgang til at vælge, at boet efter afdøde i stedet 
skal beskattes efter reglerne i dødsboskattelovens af- 
snit II, der gælder for dødsboer, der er selvstændige 
skattesubjekter. Det foreslås, at der indføres en sådan 
valgmulighed. Om baggrunden for forslaget henvises 
til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.12. 

Valgmuligheden foreslås lovfæstet i dødsboskatte- 
lovens § 58, der afgrænser anvendelsesområdet for 
dødsboskattelovens afsnit III, mens der foreslås indsat 
en ny bestemmelse i dødsboskattelovens § 2, stk. 1, 
om anvendelsesområdet for afsnit II, der hjemler, at 
boer, hvor valgmuligheden er udnyttet, skal beskattes 
efter dette afsnit. Bestemmelsen forslås placeret som 
nr. 4. 

Det foreslås, at udgangspunktet, hvis ægtefællen 
ikke træffer et aktivt valg, som hidtil skal være, at der 
i disse tilfælde sker beskatning efter dødsboskattelo- 
vens afsnit III. 

Det foreslås, at valgmuligheden ikke skal gælde, 
når den efterlevende ægtefælle går i uskiftet bo, idet 
ægtefællen i så fald har mulighed for at fravælge re- 
gelsættet ved at kræve boet efter førstafdøde skiftet. 

Det foreslås også, at valgmuligheden ikke skal gæl- 
de, når den efterlevende ægtefælle får hele boet udle- 
veret efter dødsboskiftelovens § 22, fordi reglerne om 
suppleringsarv bevirker, at der intet bliver at udlodde 
til andre arvinger. Dødsboer, der er så små, at de kan 
udleveres efter dødsboskiftelovens § 22, ville, hvis de 
blev overført til beskatning efter afsnit dødsboskatte- 
lovens kapitel II være fritaget for beskatning efter 
dødsboskattelovens kapitel 4. Under hensyn til de for- 
dele, den efterlevende ægtefælle har ved at kunne 
overtage hele boet uden at skulle afstå noget til andre 
arvinger findes det rimeligt, at ægtefællen i disse til- 
fælde succederer i afdødes skattemæssige stilling. 

Endelig foreslås det, at valgmuligheden formelt hel- 
ler ikke skal gælde, når den efterlevende ægtefælle får 
hele boet udleveret efter dødsboskiftelovens § 34. 
Dette hænger sammen med, at det efter dødsboskifte- 
lovens § 34, stk. 1, nr. 4, er en materiel betingelse for 
udlevering af dødsboet efter bestemmelsen, at den ef- 
terlevende ægtefælle indtræder i afdødes skattemæssi- 
ge stilling. Denne betingelse er ikke opfyldt, hvis den 
efterlevende ægtefælle ønsker boet beskattet efter 
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dødsboskattelovens afsnit II. Boet må i sådanne tilfæl- 
de udleveres til almindeligt privat skifte. Det bemær- 
kes, at en tilsvarende problemstilling eksisterer i gæl- 
dende ret i tilfælde, hvor en efterlevende ægtefælle i 
øvrigt opfylder betingelserne for udlevering af boet 
efter dødsboskiftelovens § 34, men hvor ægtefællen 
erklærer ikke at ville indtræde i afdødes skattemæssi- 
ge stilling med hensyn til investeringsfondshenlæg- 
gelser, indestående på etableringskonto eller for- 
skudsafskrivninger, jf. dødsboskattelovens § 59, stk. 
2. Ifølge motiverne til dødsboskattelovens § 59, stk. 2, 
lovforslag L 90, folketingsåret 1996/97, medfører en 
sådan erklæring, at udlevering af boet til forenklet pri- 
vat skifte efter dødsboskiftelovens § 34 ikke kan ske. 

Det foreslås af hensyn til tilrettelæggelsen af admi- 
nistrationen hos såvel bobehandlere som SKAT, at 
valgmuligheden skal være total, således at der er tale 
om et fuldstændigt valg af beskatning enten efter af- 
snit II eller afsnit III i dødsboskatteloven. En mulighed 
for at vælge afsnit 11-beskatning af visse dele af boet, 
f.eks. en erhvervsvirksomhed, og afsnit 111-beskatning 
af resten, ville skabe uoverskuelige administrative 
komplikationer. 

Det foreslås, at valget skal træffes allerede i forbin- 
delse med indgivelse af status over afdødes aktiver og 
passiver på dødsdagen. Det skyldes, at valg af beskat- 
ning efter afsnit II vil indebære, at skifteretten ikke 
kan udlevere boet til den efterlevende ægtefælle efter 
reglerne om forenklet privat skifte, da det efter døds- 
boskiftelovens § 34, nr. 4, er en betingelse herfor, at 
den efterlevende ægtefælle indtræder i afdødes skatte- 
mæssige stilling. Fristen svarer til den frist, der gælder 
efter dødsboskattelovens § 59, stk. 3, om erklæring 
om, at den efterlevende ægtefælle ikke vil overtage af- 
dødes forskudsafskrivninger eller indskud på etable- 
ringskonto. 

Valgmuligheden foreslås placeret som et nyt stk. 5 
i dødsboskattelovens § 58, stk. 5, der afgrænser anven- 
delsesområdet for afsnit 111-beskatning. Dette supple- 
res med et nyt nr. 4 i dødsboskattelovens § 2, stk. 1, 
der afgrænser anvendelsesområdet for afsnit 11-be- 
skatning. 

For så vidt angår ophævelsen af det gældende nr. 4 
i dødsboskattelovens § 2, stk. 1, henvises til de fælles 
bemærkninger til nr. 6, 7, 10, 11, 31, 59 og 60 (døds- 
boskattelovens kapitel 10 A m.v.). 

Til nr. 2 

Det foreslås at konsekvensændre referencen i døds- 
boskattelovens § 2, stk. 2, til lovens § 67 som følge af 
forslaget under nr. 60 om at udvide § 67 med et nyt 

stykke. Der henvises til de fælles bemærkninger til nr. 
6, 7,10, 11, 31, 59 og 60. 

Til nr. 3 
Det foreslås, at dødsboskattelovens § 2, stk. 3, om 

insolvente dødsboer, ophæves. Efter bestemmelsen 
finder lovens regler kun anvendelse på insolvente 
dødsboer i det -  meget begrænsede -  omfang, der 
fremgår af lovens § 52. Som omtalt i de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.8., foreslås det nu, at insolven- 
te dødsboer skattemæssigt overgår fra behandling ef- 
ter konkursskatteloven til behandling efter dødsbo- 
skatteloven, dog med enkelte tekniske modifikationer, 
som fremgår § 52, og som er nærmere omtalt i be- 
mærkningerne til nr. 27 og 47. 

Da de insolvente dødsboer fremover grundlæggen- 
de skal behandles efter dødsboskatteloven, giver be- 
stemmelsen i § 2, stk. 3, ikke længere hensigtsmæssig 
vejledning om den skattemæssige behandling af disse 
boer. Bestemmelsen foreslås derfor ophævet. 

Til nr. 4 
Der er tale om en konsekvensændring som følge af 

forslaget under nr. 1 om at ophæve det gældende nr. 4 
i § 2, stk. 1, og indsætte et nyt nr. 4. Det nye nr. 4 be- 
skriver - i modsætning til det gældende nr. 4 - en type 
dødsbo, der fuldt ud skal behandles efter de alminde- 
lige regler i dødsboskattelovens kapitel 3. Det foreslås 
derfor, at nr. 4 nævnes i dødsboskattelovens § 3, som 
angiver anvendelsesområdet for kapitel 3. 

Der henvises til bemærkningerne til nr. 1 og 51 (fra- 
valg af universalsuccession). 

Til nr. 5 
Der er tale om en konsekvensændring af dødsbo- 

skattelovens § 3, nr. 2, som følge af, at § 3, nr. 3, fore- 
slås ophævet, jf. nr. 6. 

Til nr. 6, 7, 10, 11, 31, 59 og 60 
Dødsboskatteloven indeholder i kapitel 10 A sær- 

regler om beskatningen ved skifte, når afdøde har 
overtaget hele boet efter en tidligere afdød ægtefælle 
og derefter selv er afgået ved døden inden for det sam- 
me indkomstår som den førstafdøde. Dødsboskattelo- 
ven indeholder desuden i § 2, stk. 1, nr. 4, og § 3, nr. 
3, regler, der fastslår, at dødsboet efter den længstle- 
vende ægtefælle i den særlige situation, hvor ægtefæl- 
lerne er afgået ved døden inden for samme ind- 
komstår, er selvstændige skattesubjekter og skatte- 
mæssigt behandles som skiftede dødsboer. 

Det foreslås, at disse regler ophæves, og at de nød- 
vendige særlige beskatningsregler placeres i, dødsbo- 



5512 F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

skattelovens afsnit II i tilknytning til de bestemmelser, 
hvor de er relevante. Der foreslås ingen materielle æn- 
dringer i de særlige beskatningsregler bortset fra så- 
danne, der følger af lovforslagets øvrige elementer. 

Om baggrunden for forslaget henvises til de almin- 
delige bemærkninger, afsnit 3.14. 

Det foreslås, at de regler, der efter gældende ret er 
indeholdt i dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, placeres 
i henholdsvis kapitel 4 om dødsboer, der er fritaget for 
beskatning, og kapitel 5 om dødsboer, der ikke er fri- 
taget for beskatning. 

Efter dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, 2. pkt., skal 
den førstafdøde ægtefælles indkomst i førstafdødes 
mellemperiode medregnes til indkomsten i længstle- 
vendes mellemperiode, hvis længstlevendes bo er fri- 
taget for beskatning, og til bobeskatningsindkomsten 
i længstlevendes bo, hvis dette ikke er fritaget for be- 
skatning. I begge tilfælde skal den førstafdøde ægte- 
fælles indkomst dog opgøres efter de regler, der gæl- 
der ved skiftede boer, selv om opgørelsen efter døds- 
boskattelovens § 62, stk. 2, skulle være foregået efter 
skattelovgivningens almindelige regler for personer 
(med enkelte undtagelser.) 

Reglerne om, hvor førstafdødes skattepligtige ind- 
komst skal beskattes, og om, at indkomsten opgøres 
efter de regler, der gælder ved skifte, foreslås placeret 
i § 7 og § 8 for så vidt angår de skattefritagne boer og 
§ 19, stk. 2, for så vidt angår de ikke skattepligtige bo- 
er. I § 1 9, stk. 2, foreslås det samtidig fastsat, at ud- 
trykket »bobeskatningsindkomst« i disse tilfælde også 
omfatter førstafdødes indkomst. 

Efter dødsboskattelovens § 66 ,A, stk. 2, 3. pkt., skal 
der ved beregningen af henholdsvis afdødes mellem- 
periodeskat i de skattefritagne boer og boskatten i de 
ikke skattefritagne boer tildeles et yderligere mellem- 
periodefradrag af samme størrelse som afdødes mel- 
lemperiodefradrag, dvs. på 1.000 kr. (reguleret) pr. 
måned, i det antal måneder af indkomståret, hvori den 
først afdøde ægtefælle har været i live. Der er tale om 
skatteberegningsregler. 

Det foreslås, at der indsættes særregler om dette 
ekstra mellemperiodefradrag i umiddelbar tilknytning 
til reglerne om mellemperiodefradrag vedrørende af- 
døde. Reglerne indsættes således henholdsvis som et 
nyt stk. 3 i § 14 (efter stk. 2 om mellemperiodefradrag 
vedrørende afdøde, når boet er fritaget for beskatning) 
og som et nyt stk. 4 i § 30 (efter stk. 3 om mellempe- 
riodefradrag vedrørende afdøde, når boet ikke er frita- 
get for beskatning; § 30 foreslås opdelt i to paragraffer 
ved § 1, nr. 37, i dette lovforslag.) 

Efter dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, 4. pkt., skal 
den tidligere afdøde ægtefælles negative skat af aktie- 

indkomst, der ikke har kunnet rummes i slutskat for 
årene før dødsfaldet, medregnes ved anvendelsen af 
reglerne om modregning af negativ skat af sådan ak- 
tieindkomst i slutskatten i henholdsvis afdødes mel- 
lemperiode, når boet er skattefritaget, og bobeskat- 
ningsperioden, når boet ikke er skattefritaget. Der er 
tale om skatteberegningsregler. 

Særregler herom må anses for overflødige, når det 
fremgår af henholdsvis § 7 og § 19, stk. 2, at den tid- 
ligere afdøde ægtefælles indkomst i dødsåret anses for 
oppebåret af afdøde. 

Af dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, 5. pkt., frem- 
går det, at beløbsgrænsen for endelig skat af aktieind- 
komst efter personskattelovens § 8 a, stk. 1, forhøjes 
til det dobbelte, når en tidligere afdød ægtefælles ak- 
tieindkomst indgår. 

Det foreslås, at særreglerne om forhøjelse af beløbs- 
grænsen placeres som et afsluttende stk. 5 i henholds- 
vis § 16 om afdødes aktieindkomst i mellemperioden, 
hvor dødsboet er fritaget for beskatning, og § 32 om 
boets aktieindkomst, når boet ikke er fritaget for be- 
skatning. Fordoblingen foreslås i øvrigt at skulle gæl- 
de begge beløbsgrænserne i personskattelovens § 8 a 
fremover. 

Dødsboskattelovens § 66 A, stk. 2, 6. pkt., indehol- 
der regler om, at foreløbige indkomstskattebeløb, der 
vedrører den tidligere afdøde ægtefælle, skal godskri- 
ves ved skatteberegningen for henholdsvis afdødes 
mellemperiode og boperioden. 

Særregler herom må anses for overflødige, når det 
fremgår af henholdsvis § 7 og § 19, stk. 2, at den tid- 
ligere afdøde ægtefælles indkomst i dødsåret anses for 
oppebåret af afdøde. 

Derudover indeholder dødsboskattelovens § 66 A, 
stk. 3-5, særregler om nogle sjældent forekommende 
situationer. 

Den første situation, § 66 A, stk. 3, handler om en 
situation, hvor den først afdøde ægtefælle både har ef- 
terladt sig et særeje, som er skiftet eller er under skifte 
ved længstlevendes død, og et fælleseje, som længst- 
levende har overtaget til uskiftet bo. Det foreskrives, 
at fire af de fem særregler i § 66 A, stk. 2, ikke finder 
anvendelse, i det omfang beløbene er anvendt ved 
skifte af førstafdødes særbo. Det drejer sig efter sam- 
menhængen om 
-  reglen om, at førstafdøde ægtefælles indkomst i før- 

stafdødes mellemperiode medregnes til indkomsten 
i længstlevendes mellemperiode, hvis længstleven- 
des bo er fritaget for beskatning, og til bobeskat- 
ningsindkomsten i længstlevendes bo, hvis dette 
ikke er fritaget for beskatning. I det omfang førstaf- 
dødes indkomst undergives beskatning i førstafdø- 
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des særbo, skal indkomsten ikke også beskattes i 
forbindelse med skiftet efter længstlevende, 

-  reglen om, at den førstafdøde ægtefælles negative 
skat af aktieindkomst, der ikke har kunnet rummes 
i slutskat for årene før dødsfaldet, medregnes ved 
anvendelsen af reglerne om modregning af negativ 
skat af sådan aktieindkomst i slutskatten i henholds- 
vis længstlevendes mellemperiode, når boet er skat- 
tefritaget, og bobeskatningsperioden, når længstle- 
vendes bo ikke er skattefritaget, 

-  reglen om, at beløbsgrænsen for endelig skat af ak- 
tieindkomst efter personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
forhøjes til det dobbelte, og 

-  reglen om, at foreløbige indkomstskattebeløb, der 
er betalt af den førstafdøde ægtefælle, skal godskri- 
ves henholdsvis længstlevendes mellemperiode og 
boperioden i længstlevendes bo. 
Derimod gælder reglen om et ekstra mellemperio- 

defradrag vedrørende førstafdøde for skiftet af længst- 
levendes uskiftede bo, uanset om førstafdøde har haft 
et særbo, der er skiftet eller er under skifte ved længst- 
levendes død. 

Da der er tale om en usædvanlig situation, da sær- 
reglerne herom er komplicerede, og da dødsboskatte- 
loven indeholder et særligt kapitel 11 om skifte af et 
særbo, samtidig med at en efterlevende ægtefælle 
overtager det hidtidige fælleseje og skilsmissesæreje 
til uskiftet bo, foreslås det, at særreglen i § 66 A, stk. 
3, placeres i dette kapitel. Bestemmelsen foreslås pla- 
ceret som et nyt stk. 7 i § 67 umiddelbart efter stk. 6, 
der regulerer, hvilke regler der gælder for den efterle- 
vende ægtefælle i levende live, når der forefindes et 
særbo efter førstafdøde. 

Den anden særlige situation, dødsboskattelovens § 
66 A, stk. 4, er en situation, hvor den længstlevende 
ægtefælle både efterlader sig det hidtidige uskiftede 
bo og et særbo. Det foreskrives, at reglerne i § 66 A, 
stk. 1-3, finder anvendelse, når begge boer undergives 
en fælles skiftebehandling. 

Efter sin umiddelbare ordlyd indeholder bestem- 
melsen ikke regler om, hvordan der skal forholdes, 
hvis de to boer undergives hver sin skiftebehandling. 
Af sammenhængen med § 66 A, stk. 1, kan imidlertid 
udledes, at i disse tilfælde gælder § 66 A for det hidti- 
dige uskiftede bo, men ikke for det særbo, der skiftes 
separat ved siden af. 

Dødsboskattelovens § 4, stk. 6, omhandler generelt 
den situation, at en afdød både efterlader sig et uskiftet 
bo og et særeje. Det fastslås, at de regler i dødsboskat- 
teloven, der gælder, når en afdød gift person umiddel- 
bart efterlader sig både fælleseje og særeje, også fin- 
der anvendelse i disse tilfælde. , 

Den bagvedliggende forudsætning er således, at en- 
ten skiftes særboet, mens fællesboet overtages til 
uskiftet bo, eller også undergives de to boer en fælles 
skiftebehandling. Der er kun behov for få særregler i 
dødsboskattelovens afsnit II om de skiftede boer, der 
regulerer situationen med to samtidige skifter, jf. her- 
om afsnit 3.6. i de almindelige bemærkninger. 

Da dødsboskattelovens § 4, stk. 6, i forvejen regu- 
lerer situationen, hvor en afdød person efterlader sig 
både et uskiftet bo og et særeje, synes § 66 A, stk. 4, 
for så vidt overflødig. Til gengæld ses der at være be- 
hov for en særregel om situationen, hvor de to boer 
skiftes hver for sig, således at det sikres, at særreglerne 
da kun anvendes på det uskiftede bo. Det foreslås der- 
for, at der indsættes en særregel herom afslutningsvis 
i § 4, stk. 6. At særreglerne om to dødsfald inden for 
samme indkomstår gælder for det samlede bo, når bo- 
erne skiftes samlet, følger af stk. 6, 1. pkt. 

Den tredje særlige situation, dødsboskattelovens § 
66 A, stk. 5, er en situation, hvor den sidst afdøde æg- 
tefælles bo opfylder betingelserne for at kunne afslut- 
tes ved boudlæg. Det foreskrives, at de skatteretlige 
regler om boudlæg gælder. 

Bestemmelsen må anses for overflødig, eftersom de 
to successive dødsfald i samme indkomstår ikke ska- 
ber en særlig botype, hverken skifteretligt eller skatte- 
retligt, jf. ovenfor. Det foreslås derfor, at denne be- 
stemmelse ikke videreføres. 

Til nr. 8, 44 og 58 

Dødsboskattelovens § 5 fastlægger varigheden af et 
dødsbos indkomstskattepligt. Hovedreglen er, at boets 
indkomstskattepligt omfatter boperioden. Stk. 2 fast- 
slår som en undtagelse hertil, at når der sker acontoud- 
lodning af aktiver fra dødsboet, ophører dødsboets 
indkomstskattepligt vedrørende det udloddede på ud- 
lodningsdagen. Indkomstskattepligten overgår i så 
fald til udlödningsmodtageren. 

Efter dødsboskattelovens § 5, stk. 2, er det dog en 
betingelse for at tillægge acontoudlodningen skatte- 
mæssig virkning, at boet har givet en række oplysnin- 
ger til SKAT senest 4 uger efter udlodningsdagen. Der 
skal oplyses om udlodningsdagen, hvad udlodningen 
omfatter, hvem der har modtaget udlodningen og vær- 
dien af det udloddede på udlodningsdagen. 

Efter dødsboskattelovens § 66, stk. 2, har en efter- 
levende ægtefælle, der overtager boet efter afdøde til 
uskiftet bo eller som eneste legale arving, en tilsvaren- 
de mulighed for at frigøre sig for indkomstskattepligt 
af aktiver, som acontoudloddes til andre arvinger eller 
legatarer efter førstafdøde. De to bestemmelser er helt 
parallelle. 

690 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Det foreslås for det første, at den gældende 4 ugers 
frist i dødsboskattelovens § 5, stk. 2, suppleres med en 
særregel om, at fristen dog tidligst udløber 4 uger efter 
udleveringen af boet. Om baggrunden for forslaget 
henvises til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.11. 
Herved får modtagere af skatterelevante aktiver såle- 
des under alle omstændigheder en frist på 4 uger reg- 
net fra udleveringen af boet til at beslutte og indberet- 
te, at dødsdagen ønskes anvendt som acontoudlod- 
ningsdag vedrørende det pågældende aktiv. Samtidig 
foreslås det præciseret, at underretningen til SKAT 
skal gives skriftligt, hvilket ikke fremgår tydeligt af 
den gældende bestemmelse. 

Der foreslås en parallel ændring af dødsboskattelo- 
vens § 66, stk. 2, således at den efterlevende ægtefælle 
får en tilsvarende frist til at indberette en acontoudlod- 
ning til en anden arving eller legatar efter førstafdøde. 

Der foreslås for det andet en særregel, der alene skal 
gælde til fordel for efterlevende ægtefæller og samle- 
verejf. om sidstnævnte bemærkningerne til nr. 41,42 
og 43, og som alene skal finde anvendelse, når det 
acontoudloddede aktiv er en fast ejendom, der kunne 
være solgt skattefrit efter parcelhusreglen, det vil sige 
fast ejendom til beboelse eller anden privat benyttelse. 
For en beskrivelse af, hvilke faste ejendomme der er 
omfattet af bestemmelsen, henvises til bemærkninger- 
ne til nr. 9 (ad dødsboskattelovens § 6, stk. 5).. 

Særreglen går ud på, at den almindelige frist for un- 
derretning af SKAT om acontoudlodningen -  4 uger 
fra udlodningsdagen, dog tidligst 4 uger fra boets ud- 
levering fra skifteretten -  ikke gælder, og at der i ste- 
det gælder en frist på 3 måneder fra boets udlevering 
fra skifteretten. 

Virkningen af særreglen er, at hvis underretningen 
indgives senest 3 måneder efter boets udlevering fra 
skifteretten, kan den efterlevende ægtefælle frit vælge 
udlodningsdagen og dermed den dag, fra hvilken æg- 
tefællen ønsker at overtage indkomstskattepligten 
vedrørende ejendommen. Den tidligst mulige dato er 
dødsdagen. Vælges en dato, der ligger mindre end 4 
uger forud for fristens udløb, erstattes fristen af den 
generelle 4 ugersfrist i § 5, stk. 2, 2. pkt., der regnes 
fra udlodningsdagen. 

Sker der acontoudlodning, men underrettes SKAT 
ikke herom inden udløbet af den relevante frist efter § 
5, stk. 2, 2. pkt., eller § 42, stk. 3, tillægges acontoud- 
lodningen ikke skattemæssig virkning, jf. § 5, stk. 2, 
1. pkt. 

Til nr. 9 
Der foreslås en ny affattelse af dødsboskattelovens 

§ 6 om fritagelse for skattepligt. 

Efter det gældende stk. 1 er et dødsbo fritaget for be- 
skatning, hvis det opfylder to betingelser: For det før- 
ste skal boets aktiver på skæringsdagen i boopgørel- 
sen ligge under 2.509.900 kr. (2008 -  reguleret grund- 
beløb), og for det andet skal boets nettoformue på skæ- 
ringsdagen i boopgørelsen ligge under 1.882.400 kr. 
(2008 -  reguleret grundbeløb.) 

Beløbsgrænsen for boets nettoformue foreslås for- 
højet til samme beløb som aktivgrænsen, dvs. til 
2.509.900 kr. i 2008. Dette sker ved, at grundbeløbet, 
der er angivet i 1987-niveau, for begge grænser fast- 
sættes til 1.420.400 kr. 

Efter det gældende stk. 2 bliver et dødsbo, der be- 
handles ved bobestyrer i dag skattepligtigt uanset sin 
størrelse, hvis skifteretten tillader, at boets skærings- 
dag udskydes ud over 2 årsdagen for dødsfaldet, hvil- 
ket er dødsboskiftelovens almindelige frist for afslut- 
ning af et bobestyrerbo. 

Det foreslås, at denne bestemmelse afskaffes. Selv 
om et bobestyrerbo først afsluttes -  med skifterettens 
tilladelse -  efter 2 årsdagen for dødsfaldet, skal boet 
således være skattefritaget, hvis såvel aktiver som net- 
toværdi på skæringsdagen holder sig inden for de be- 
løbsgrænser, der gælder for dødsåret. 

Om baggrunden for dette forslag henvises til de al- 
mindelige bemærkninger, afsnit 3.16.4. 

Det gældende stk. 3, der bliver stk. 2, om tilfælde, 
hvor en tillægsopgørelse ændrer boets status, og det 
gældende stk. 4, der bliver stk. 3, om adskilt skifte af 
fællesbo og særbo foreslås videreført uden ændringer. 

Efter gældende ret er værdien af et dødsbos aktiver 
og nettoforrnue på skæringsdagen i boopgørelsen af- 
gørende for, om dødsboet er fritaget for beskatning el- 
ler ej, jf. stk. 1. Efter stk. 5, der bliver stk. 4, indgår 
dødsboskat efter § 30, stk. 1-4, jf. dog § 72, stk. 4, ikke 
ved opgørelsen af nettoformuen. 

Der foreslås en række indholdsmæssige justeringer 
i det nye stk. 4, således at bestemmelsen kommer til at 
omfatte alle skattekrav hidrørende fra beskatning af 
dødsboet og afdøde i mellemperioden samt passivpo- 
ster beregnet efter boafgiftslovens § 13 a. Om bag- 
grunden for forslaget henvises til de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 3.10. 

Det foreslås for det første, at beløbene ikke kun hol- 
des uden for opgørelsen af dødsboets nettoformue, 
men også af dets aktivmasse. Baggrunden herfor er, at 
nogle af de beløb, der kan forrykke boets skattemæs- 
sige status, er beløb i boets favør. Se eksempel l under 
afsnit 3.10.3. i de almindelige bemærkninger. 

Det foreslås for det andet, at referencen til dødsbo- 
skattelovens § 30 udvides i forhold til den gældende 
formulering. Herefter omfattes beløb efter hele § 30 
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og den tilknyttede § 30 a og ikke kun dødsboskat efter 
§ 30, stk. 1-4. 

Reglerne i §§ 30 og 30 a, således som de fremgår af 
nr. 37, kan kort beskrives således: Efter § 30, stk. 1-4, 
beregnes dødsboskatten som 50 pet. af bobeskatnings- 
indkomsten, og der reduceres med fradrag for bo- og 
mellemperiode. Herefter foretages en række justerin- 
ger. Det justerede beløb sammenholdes herefter i den 
nye § 30 a med forfaldne eller indeholdte foreløbige 
indkomstskattebeløb vedrørende dødsåret og godskri- 
ves dødsboet. Hele beregningen efter dødsboskattelo- 
vens §§30 og 30 a kan enten resultere i en nettoopgø- 
relse af dødsboskat, som skal betales, eller -  hvor de 
foreløbige indkomstskatter overstiger beregnet døds- 
boskat m.v. -  i et beløb, som skal tilbagebetales til 
dødsboet efter § 30 a, stk. 6. En boopgørelse i et ikke 
skattefritaget dødsbo indeholder derfor enten en skyl- 
dig skat, som skal betales, eller et tilgodehavende, som 
skal udbetales til dødsboet. Disse differencebeløb kan 
forrykke boets skattemæssige status og bør derfor hol- 
des ude af beregningen. 

Det foreslås for det tredje, at også mellemperiode- 
skat opgjort efter dødsboskattelovens §§ 14 og 15 skal 
holdes ude af beregningen. Ligesom i de ikke skatte- 
fritagne boer kan differencebeløb forrykke boets skat- 
temæssige status. Se eksempel 2 under afsnit 3.10.3. i 
de almindelige bemærkninger. 

Det foreslås for det fjerde, at krav på tilbagebetaling 
vedrørende underskud i bobeskatningsindkomsten i 
ikke skattefritagne boer efter dødsboskattelovens § 31 
også skal holdes ude af beregningen. Disse tilgodeha- 
vender kan forrykke boets skattemæssige status på 
samme måde som tilgodehavende skatter. 

Det foreslås for det femte, at det præciseres i loven, 
at der også skal ses bort fra passivposter opgjort efter 
boafgiftslovens § 13 a. Eftersom passivposterne ind- 
går i boopgørelsen, er det for bobehandlere, arvinger 
m.fl. nærliggende at tro, at passivposterne også skal 
indgå ved opgørelsen af nettoformuen; men dette er og 
bør ikke være tilfældet. Det foreslås derfor, at det præ- 
ciseres i bestemmelsens ordlyd, at det forholder sig så- 
ledes. 

Endelig foreslås det, at referencen til § 72, stk. 4, 
udelades. Der tilsigtes ingen materiel ændring her- 
med, men henvisningen må anses for overflødig. 
Dødsboskattelovens § 72 handler om fuldstændigt 
skifte af et uskiftet bo i den længstlevende ægtefælles 
levende live. Referencen til § 72, stk. 4, skal efter mo- 
tiverne, lovforslag L 87, folketingsåret 1998-99, § 4, 
nr. 6, forstås således, at det ved disse skifter er døds- 
boskatten som opgjort efter § 30 sammenholdt med § 
72, stk. 4, der skal holdes uden for opgørelsen af boets 

formue. At § 30 skal sammenholdes med § 72, stk. 4, 
fremgår imidlertid allerede af indholdet af § 72, stk. 4. 

Det foreslås i et nyt stk. 5, at ejerboliger, der skatte- 
mæssigt er omfattet af parcelhusreglen, ikke fremover 
medregnes ved opgørelsen af boets aktiver. 

Ej endomme omfattet af den såkaldte parcelhusregel 
kan afstås skattefrit. Reglerne findes i ejendomsavan- 
cebeskatningslovens § 8, suppleret med § 9 om blan- 
det benyttede ejendomme. Parcelhusreglen omfatter 
en- og tofamiliehuse, der har tjent til bolig for ejeren, 
og hvis samlede grundareal er mindre end 1.400 m2. 
Er arealet større, er fortjeneste ved afståelse som ud- 
gangspunkt skattepligtig. Afståelsen er dog alligevel 
skattefri, hvis a) der ifølge offentlig myndigheds be- 
stemmelse ikke fra ejendommen kan udstykkes grund 
til selvstændig bebyggelse, eller b) udstykning ifølge 
erklæring fra skatteministeren vil medføre væsentlig 
værdiforringelse af restarealet eller den bestående be- 
byggelse. Reglen omfatter også sommerhuse, der har 
været benyttet til private formål, andelsboliger, ejer- 
lejligheder, huse på lejet grund og anpartslejligheder. 
Desuden omfatter reglen også for landbrugsejendom- 
me og blandet benyttede ejendomme den del af fortje- 
nesten, der knytter sig til ejerboligdelen henholdsvis 
den del af fortjenesten, der knytter sig til stuehus med 
tilhørende grund og have. 

Med den foreslåede ændring indgår de aktiver, der 
ved afståelse vil være skattefri efter parcelhusreglen, 
ikke længere ved opgørelsen af boets aktiver. 

Endelig foreslås reguleringsbestemmelsen i stk. 6 
videreført uden ændringer. 

Til nr. 12 og 33 

Der foreslås, i et nyt nr. 3, indsat bestemmelser i 
henholdsvis dødsboskattelovens § 9, stk. 1, og § 22, 
stk. 1, om, at afdødes indestående på etableringskonto 
skal indgå ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst i mellemperioden, hvis dødsboet er fritaget for 
beskatning, og i bobeskatningsindkomsten, hvis døds- 
boet ikke er fritaget for beskatning, men kun med 78 
respektive 67 pet., afhængig af om indskuddet er fore- 
taget før eller efter indkomståret 2002. Indeståendet 
skal forhøjes med procenttillæg efter etableringskon- 
tolovens § 11, stk. 1, dvs. med 3 pet. for hvert år fra 
udløbet af det indkomstår, hvor indskuddet er foreta- 
get, til og med mellemperioden henholdsvis bobeskat- 
ningsperioden. Til og med indkomståret 2001 udgør 
tillægget dog 5 pet. 

Beløb, der vedrører indskud fradraget i indkomst- 
året 2002 og senere, skal medregnes med 67 pet., 
mens beløb, der vedrører indskud fradraget i tidligere 
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indkomstår, skal medregnes med 78 pet. Om baggrun- 
den herfor henvises til bemærkningerne til § 5, nr. 1. 

Om etableringskontoindskud henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.5. 

For så vidt angår ophævelsen af de gældende be- 
stemmelser i henholdsvis dødsboskattelovens § 9, stk. 
1, nr. 3, og § 22, stk. 1, nr. 3, om investeringsfonds- 
henlæggelser henvises til bemærkningerne til § 12 i 
dette lovforslag. 

Til nr. 13 og 34 
De foreslåede ændringer af dødsboskattelovens § 9, 

stk. 1, nr. 4, og § 22, stk. 1, nr. 4, er konsekvenser af, 
at den daværende bestemmelse i ligningslovens § 5, 
stk. 7, er blevet stk. 8, da ligningslovens § 5 blev ud- 
videt med et stykke ved § 13, nr. 1, i lov nr. 166 af 24. 
marts 1999. 

En tilsvarende reference i dødsboskattelovens § 43, 
stk. 2, er ændret ved § 4, nr. 5, i lov nr. 458 af 9. juni 
2004. 

Til nr. 14 og 35 
For så vidt angår ophævelsen af de nuværende be- 

stemmelser i dødsboskattelovens § 9, stk. 1, nr. 5, og 
§ 22, stk. 1, nr. 5, bemærkes: 

Ligningslovens § 7 0, stk. 2, indeholder en regel, 
hvorefter indkomster som nævnt i bestemmelsens stk. 
1 kun medregnes til den skattepligtige indkomst med 
85 pet. af beløb, der overstiger en beløbsgrænse på 
14.000 kr. (reguleret) i 2008. Stk. 1 omfatter bl.a. visse 
gave- og legatbeløb, vederlag for afløsning af pensi- 
onstilsagn og dele af indkomsten fra et opfinderarbej- 
de eller arbejde af litterær, skabende kunstnerisk eller 
videnskabelig karakter. 

Endvidere indeholder afskrivningsloven i § 21, stk. 
6, en regel om beskatning af personers genvundne af- 
skrivninger og i § 9, stk. 4, regler om beskatningen af 
tidligere foretagne afskrivninger i det indkomstår, 
hvor en virksomhed ophører. Afskrivninger omfattet 
af reglerne skal kun medregnes til den skattepligtige 
indkomst med 90 pet. 

Fælles for disse procentnedslagsregler er, at de ikke 
gælder for dødsboer. De pågældende indtægter skal 
altså fuldt ud medregnes til mellemperiodeindkom- 
sten, hvis dødsboet er fritaget for beskatning, jf. døds- 
boskattelovens § 9, stk. 1, nr. 5, eller til bobeskat- 
ningsindkomsten, hvis dødsboet ikke er fritaget for 
beskatning, jf. dødsboskattelovens § 22, stk. 1, nr. 5. 

Det foreslås, at de ovennævnte særregler i dødsbo- 
skattelovens § 9, stk. 1, nr. 5, og § 22, stk. 1, nr. 5, op- 
hæves. Herved kommer procentnedslagsreglerne i lig- 
ningslovens § 7 0, stk. 2, og afskrivningslovens § 9, 

stk. 4, og § 21, stk. 6, også til at gælde ved beskatning 
efter dødsboskatteloven. Om baggrunden herfor hen- 
vises til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.16.1. 
Der opnås herved en praktisk administrativ forenkling 
og besparelse, idet korrektion af dødsbo- og mellem- 
periodeselvangivelser af denne årsag fremover und- 
gås. 

For så vidt angår indsættelsen af nye bestemmelser 
i dødsboskattelovens § 9, stk. 1, nr. 5, og § 22, stk. 1, 
nr. 5, bemærkes: 

Dødsboskatteloven indeholder i øjeblikket ikke be- 
stemmelser om bevarelse af særligt befordringsfra- 
drag og beskæftigelsesfradrag ved dødsfald. Det bety- 
der, at retten til disse fradrag bortfalder i dødsåret på 
grund af dødsfaldet, fordi der mangler et opgørelses- 
grundlag for fradragene. Der henvises nærmere til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.8. 

Det foreslås, at disse fradrag skal indgå i indkomst- 
opgørelsen for mellemperioden i de skattefritagne 
dødsboer og i bobeskatningsindkomsten i ikke skatte- 
fritagne dødsboer. Grundlaget for fradraget skal være 
den forskudsregistrerede størrelse af fradraget, hvilket 
indebærer, at fradrag kun kan foretages i de tilfælde, 
hvor der er forskudsregistreret et sådant fradrag. Det 
forskudsregistrerede fradrag omregnes i forhold til 
mellemperiodens længde, hvilket indebærer, at der 
kun kan opnås fradrag for den periode af bobeskat- 
ningsperioden, hvor afdøde har været i live. 

Til nr. 15 
Dødsboskattelovens § 13 angiver, at såvel dødsboet 

som SKAT kan kræve afsluttende skatteansættelse af 
mellemperioden i et skattefritaget dødsbo. I stk. 1, 2. 
pkt. angives det, at hvis afdødes fælleseje og særeje 
skiftes hver for sig, kan hvert af boerne kræve afslut- 
tende skatteansættelse. 

For at beregning af mellemperiodeskatten og opgø- 
relse og fordeling af et eventuelt beløb til ind- eller ud- 
betaling efter § 15, stk. 4 og 5, mellem de to boer kan 
gennemføres korrekt, er det nødvendigt, at ikke kun 
det bo, der kræver afsluttende skatteansættelse, indgi- 
ver selvangivelse, men at det andet bo også gør det. 
Det foreslås derfor præciseret, at et krav fra ét af bo- 
erne i disse tilfælde gælder for begge boer. 

Der henvises i øvrigt til de almindelige bemærknin- 
ger, afsnit 3.6., om situationer, hvor afdøde efterlader 
sig to boer. 

Til nr. 16 
Dødsboskattelovens § 13, stk. 3, angiver fristerne 

for, hvornår SKAT skal fremsætte krav om afslutten- 
de skatteansættelse af mellemperioden, når et dødsbo 
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er fritaget for beskatning. Hovedreglen er, at kravet 
skal fremsættes senest 3 måneder efter SKATs modta- 
gelse af en åbningsstatus for dødsboet. Der henvises 
dog til dødsboskattelovens § 87, stk. 2 og 3. 

Fristen for SKAT til at gøre efterbetalingskrav efter 
dødsboskattelovens § 87, stk. 2, gældende er senest 3 
måneder efter modtagelsen af en opgørelse over afdø- 
des aktiver og passiver på dødsdagen, medmindre der 
foreligger et forhold som nævnt i skatteforvaltnings- 
lovens § 27, stk. 1, nr. 5 (forsætlig eller uagtsom vild- 
ledning af skattemyndighederne). Fristen er altså sam- 
menfaldende med fristen efter § 13, stk. 3, og den nu- 
værende reference i § 13, stk. 3, til § 87, stk. 2 og 3, 
har alene betydning, hvis der foreligger vildledning. 

§ 13, stk. 3, refererer endvidere til § 87, stk. 3. Efter 
denne bestemmelse forlænges SKATs frist for at gøre 
efterbetalingskrav gældende i tilfælde, hvor SKAT 
har anmodet om oplysninger efter skattekontrollovens 
§ 6 C, stk. 1, og oplysningerne ikke kommer inden for 
den frist, som SKAT har sat for indgivelsen. Fristen 
forlænges i så fald til 2 måneder efter den dag, hvor 
oplysningerne er modtaget. Oplysninger efter skatte- 
kontrollovens § 6 C, stk. 1, er bl.a. oplysninger fra 
skifteretten, bobestyreren, privatskiftende arvinger el- 
ler en efterlevende ægtefælle om boets skifteretlige 
behandlingsmåde. 

Det foreslås, at referencen i § 13, stk. 3, til § 87, stk. 
2 og 3, udgår, og at det i stedet angives i § 13, stk. 3, 
hvad undtagelserne går ud på. 

Til nr. 17 og 18 

Der er tale om konsekvensændringer af dødsboskat- 
telovens § 13, stk. 5, nr. 3 og 4, som følge af, at der 
ved nr. 19 foreslås indsat et nyt afsluttende nr. 5 i § 13, 
stk. 5. 

Til nr. 19 
Dødsboskattelovens § 13, stk. 5, opregner en række 

tilfælde, hvor der skal ske obligatorisk afsluttende 
skatteansættelse af mellemperioden i skattefritagne 
dødsboer. Det skal der; hvis afdøde har anvendt virk- 
somhedsordningen eller kapitalafkastordningen, og 
indskud på konto for opsparet overskud henholdsvis 
konjunkturudligningskonto overstiger en beløbsgræn- 
se. Det samme er tilfældet, hvis den efterlevende æg- 
tefælle i mellemperioden har drevet afdødes erhvervs- 
virksomhed og skal beskattes af et vederlag herfor, el- 
ler hvis omvendt afdøde har drevet den efterlevende 
ægtefælles virksomhed i mellemperioden. 

Det foreslås, at der derudover også skal ske obliga- 
torisk afsluttende skatteansættelse af mellemperioden, 
hvis afdøde efterlader sig midler på etableringskonto, 

som skal efterbeskattes efter etableringskontoloven. 
Baggrunden herfor er, at der med sikkerhed fremkom- 
mer en indkomst til beskatning i mellemperioden, men 
at der ikke har været taget hensyn til, at denne ind- 
komst ville fremkomme, ved forskudsregistreringen 
af afdøde. Der er derfor en relativt stor sandsynlighed 
for, at der er divergens imellem afdødes forudbetalte 
skatter og den beregnede skat vedrørende mellempe- 
rioden. Situationen svarer dermed til de øvrige opreg- 
nede situationer i dødsboskattelovens § 13, stk. 5, hvor 
skatteansættelse af mellemperioden er obligatorisk. 

Om etableringskontoindskud henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.5. 

Til nr. 20 

Dødsboskattelovens § 13, stk. 7, angiver fristerne 
for indgivelse af selvangivelsen i de tilfælde, hvor af- 
sluttende skatteansættelse af mellemperioden er obli- 
gatorisk efter stk. 5. Det foreslås, at selvangivelse 
fremover skal indgives til SKAT senest samtidig med, 
at boopgørelsen indsendes til skifteretten. 

Dette indebærer en forlængelse af fristen for så vidt 
angår de tilfælde, der er nævnt i. § 13, stk. 5, nr. 1-3, 
hvor selvangivelsen i dag skal indgives senest 6 må- 
neder efter dødsfaldet, dog tidligst 2 måneder efter, at 
skifteretten har truffet afgørelse om boets behand- 
lingsmåde, jf. stk. 2. For så vidt angår de tilfælde, der 
er nævnt i § 13, stk. 5, nr. 4, udgør forslaget en frem- 
rykning af selvangivelsesfristen i forhold til gældende 
regler. Om baggrunden for forslaget om at ændre fri- 
sterne henvises til de almindelige bemærkninger, af- 
snit 3.16.2. 

Også i de tilfælde, hvor der efter det nye § 13, stk. 
5, nr. 5, skal foretages afsluttende skatteansættelse, 
fordi afdøde efterlader sig etableringskontomidler, 
foreslås det, at fristen for indgivelse af selvangivelse 
skal være sammenfaldende med fristen for indgivelse 
af boopgørelse. 

Reglerne om boopgørelser findes i dødsboskiftelo- 
ven og ikke i dødsboskatteloven. I visse tilfælde stiller 
dødsboskifteloven ikke krav om, at der skal indgives 
en boopgørelse, selv om der er tale om et egentligt 
skifte af dødsbo . Det gælder, når boet udleveres til for- 
enklet privat skifte efter dødsboskiftelovens § 33. Det 
foreslås, at i de tilfælde, hvor dødsboskifteloven ikke 
stiller krav om en boopgørelse, skal fristen for indgi- 
velse af selvangivelse følge hovedreglen for indgivel- 
se af selvangivelse, når dødsboet har anmodet om af- 
sluttende skatteansættelse, jf. § 13, stk. 2. Det betyder, 
at selvangivelsen i disse tilfælde skal indgives senest 
6 måneder efter dødsfaldet, dog tidligst 2 måneder ef- 



5518 F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

ter, at skifteretten har truffet afgørelse om boets be- 
handlingsmåde. 

Til nr. 21 og 22 
Dødsboskattelovens § 14 omhandler mellemperio- 

deskatten i de skattefritagne dødsboer. Der foreslås 
ændringer i bestemmelsen dels som følge af omlæg- 
ningen af beskatningen af aktieindkomst efter dødsbo- 
skatteloven, dels som følge af forslaget om at afskaffe 
et særligt kapitel i dødsboskatteloven om skifte af 
uskiftet bo ved længstlevendes død, når begge ægte- 
fæller er døde inden for samme indkomstår. Om aktie- 
indkomstomlægningerne henvises til de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.3. Om de uskiftede boer, jf. 
nyt stk. 3, henvises til de fælles bemærkninger til nr. 
6, 7, 10, 11, 31, 59 og 60 (dødsboskattelovens kapitel 
10 A m.v.). 

Det foreslås tilføjet i stk. 1, at der ud over skat af 
mellemperiodens skattepligtige indkomst også betales 
skat af aktieindkomst efter § 16, stk. 1. Efter gældende 
ret er indeholdt udbytteskat af aktieindkomst under 
beløbsgrænsen i personskattelovens § 8, stk. 1, ende- 
lig betaling af skatten, mens aktieindkomst, der over- 
stiger beløbsgrænsen, medregnes til den skattepligtige 
indkomst med 86 eller 90 pet. af det overskydende be- 
løb. 

Som beskrevet i de almindelige bemærkninger af- 
snit 3.3. foreslås det, at aktieindkomsten fremover skal 
opgøres og opkræves særskilt i dødsboerne. Hvis ak- 
tieindkomsten er negativ, beregnes der negativ skat af 
aktieindkomsten, og denne skal efter forslaget til ny- 
affattelse af stk. 1 modregnes i mellemperiodeskatten, 
i det omfang den kan rummes deri. Negativ aktieskat 
herudover udbetales ikke. Det svarer til, hvad der gæl- 
der i dag, idet negativ aktieindkomst efter § 16 fragår 
i skattepligtig indkomst, hvorved denne kan blive ne- 
gativ. Der er imidlertid ingen regel i dødsboskattelo- 
ven om udbetaling af beregnet negativ mellemperio- 
deskat. 

Hvis omvendt afdødes skattepligtige indkomst i 
mellemperioden er negativ, men aktieindkomsten er 
positiv, foreslås det i et nyt stk. 4, at underskuddet i 
skattepligtig indkomst skal kunne modregnes i aktie- 
indkomsten, i det omfang det kan rummes heri. Her- 
ved opnås et tilsvarende samlet resultat som efter gæl- 
dende ret, hvor positiv aktieindkomst omregnes og 
lægges til den skattepligtige indkomst, hvorved den 
kan nedbringe et underskud i skattepligtig indkomst. 

Til nr. 23 
Reguleringsbestemmelsen i dødsboskattelovens § 

14 foreslås konsekvensrettet som følge af, at § 14 er 

udvidet med et nyt stk. 3, der indeholder en beløbs- 
grænse, jf. nr. 22 og de fælles bemærkninger til nr. 6, 
7,10,11, 31, 59 og 60 (dødsboskattelovens kapitel 10 
A m.v.). 

Til nr. 24 
Dødsboskattelovens § 15, stk. 4 og 5, omhandler si- 

tuationer, hvor de samlede skattebeløb vedrørende 
mellemperioden er henholdsvis højere og lavere end 
de foreløbige skatter. Begge bestemmelser indeholder 
referencer til dødsboskattelovens § 16, stk. 2 og 3, som 
er foreslået ændret ved nr. 29. Det foreslås, at referen- 
cerne ændres i konsekvens af de ændringer, der er sket 
i § 16, hvor indeholdt udbytteskat fremover kun om- 
tales i stk. 3. 

Til nr. 25 og 26 
Dødsboskattelovens § 15, stk. 4, 2. pkt., indeholder 

en regel om fordeling af et manglende skattebeløb, 
hvis afdødes fælleseje og særeje skiftes hver for sig. 
Beløbet fordeles da mellem de to boer efter forholdet 
mellem boernes respektive skattepligtige indkomst i 
mellemperioden. 

Det foreslås, at der fremover ved fordelingen skal 
tages udgangspunkt i summen af skattepligtig ind- 
komst og aktieindkomst i mellemperioden. Baggrun- 
den for forslaget er, at der efter dette lovforslag frem- 
over skal ske en separat opgørelse af aktieindkomst i 
mellemperioden, hvilket ikke er tilfældet i dag. Om 
baggrunden herfor henvises til de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 3.3. Det foreslås som supplement 
hertil, at hvis det ene bo har negativ sum af skatteplig- 
tig indkomst og aktieindkomst i mellemperioden, sæt- 
tes beløbet vedrørende dette bo til 0 kr. ved fordelin- 
gen. Virkningen heraf er, at hele det manglende skat- 
tebeløb opkræves i det bo, der har positiv sum af skat- 
tepligtig indkomst og aktieindkomst i mellemperio- 
den. 

Dødsboskattelovens § 15, stk. 5, 2. pkt., indeholder 
i dag en reference til bestemmelsen i stk. 4, 2. pkt. Da 
indholdet af 2. pkt. efter forslaget under nr. 25 videre- 
føres i to adskilte sætninger, foreslås det i nr. 26, at re- 
ferencen udvides tilsvarende. 

Til nr. 27 og 47 
Efter gældende ret beskattes insolvente dødsboer 

efter konkursskatteloven. Et dødsbo formodes imid- 
lertid at være solvent, indtil skifteretten eventuelt træf- 
fer bestemmelse om insolvensbehandling efter døds- 
boskiftelovens § 69. Dødsboskattelovens § 52 inde- 
holder derfor regler om samspillet mellem dødsbo- 
skatteloven og konkursskatteloven. 
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Det foreslås, at konkursbeskatningen af de insol- 
vente dødsboer forlades til fordel for dødsboskattelo- 
vens regelsæt om skattefritagne dødsboer med enkelte 
tilpasninger. Om baggrunden for forslaget henvises til 
de almindelige bemærkninger, afsnit 3.9. 

Der foreslås derfor en ny affattelse af dødsboskatte- 
lovens § 52, således at bestemmelsen fremover inde- 
holder de fornødne særregler om den skattemæssige 
behandling efter dødsboskatteloven af de insolvente 
dødsboer. 

Det foreslås indledningsvis i stk. 1, at når skifteret- 
ten har truffet beslutning om insolvensbehandling af 
et dødsbo, behandles dette skattemæssigt som et skat- 
tefritaget dødsbo uanset værdien af boets aktiver i åb- 
ningsstatus. Efter hovedreglen for solvente dødsboer, 
dødsboskattelovens § 6, stk. 1, er et dødsbo under en 
vis størrelse fritaget for beskatning. Efter forslaget til 
ændringer i § 6, stk. 1, jf. § 1, nr. 9, i dette lovforslag, 
skal boet være fritaget for beskatning, hvis såvel dets 
aktiver som dets nettoformue i boopgørelsen har en 
værdi på 2.509.900 kr. eller derunder i 2008 (regule- 
ret). Selv om et bo er insolvent, og nettoformuen såle- 
des er negativ, kan dets aktivmasse meget vel ligge 
over beløbsgrænsen. Det foreslås derfor i § 52, stk. 1, 
at grænsen for aktivernes værdi ikke skal være rele- 
vant for beskatningsformen, når dødsboet er insolvent. 
Det foreslås endvidere, at reglerne i § 52 som hidtil 
skal gælde for boer omfattet af dødsboskatteloven § 2, 
stk. 1, nr. 1-4 eller nr. 6, men ikke for boer omfattet af 
nr. 5, dvs. dødsboer, der behandles i udlandet, men er 
begrænset skattepligtige af indtægter omfattet af kil- 
deskattelovens § 2 eller kulbrinteskatteloven. Bag- 
grunden er, at insolvensbehandling i Danmark af så- 
danne dødsboer, der behandles i udlandet, ikke kan 
finde sted. 

Stk. 2 har til formål at sikre, at skifterettens beslut- 
ning om insolvensbehandling af et dødsbo bevirker, at 
hverken bobestyreren eller SKAT skal befatte sig 
yderligere med skattemæssige forhold vedrørende 
dødsåret. Dette skal efter forslaget gælde, uanset hvor- 
når i afviklingsforløbet skifteretten træffer sin afgørel- 
se. 

Stk. 2, 1. pkt., fastslår indledningsvis, at der ikke 
kan kræves afsluttende skatteansættelse af mellempe- 
riodeindkomsten. Bestemmelsen er således en undta- 
gelse til dødsboskattelovens § 13, som i øvrigt regule- 
rer, i hvilke situationer der kan eller skal kræves af- 
sluttende skatteansættelse. Hverken boet eller SKAT 
kan kræve afsluttende ansættelse. For en efterlevende 
ægtefælle betyder det, at selv om denne behandles ef- 
ter reglerne i kapitel 7, kan reglen i § 44, stk. 2, ikke 
anvendes. Reglen går ud på, at hvis afdøde i mellem- 

perioden har drevet -  eller har deltaget i væselitligt 
omfang i driften af -  en erhvervsvirksomhed, der til- 
hørte ægtefællen, kan den efterlevende ægtefælle i sin 
skattepligtige indkomst for dødsåret fradrage et beløb, 
der svarer til den betaling, der skulle være ydet andre 
for udførelsen af et arbejde af samme art og omfang. 
Det er dog en betingelse for dette fradrag, at et tilsva- 
rende beløb medregnes ved en skatteansættelse af af- 
dødes indkomst i melleinperioden efter § 13, stk. 1, nr. 
4. Denne betingelse kan ikke opfyldes, når afdødes bo 
skiftes som insolvent. 

Det forekommer i praksis, at bobehandlingen indle- 
des som normalt, og at man -  arvinger eller bobestyrer 
-  først senere bliver opmærksom på, at dødsboet er in- 
solvent, hvorefter skifteretten træffer bestemmelse om 
insolvensbehandling. Som supplement til reglen om, 
at der ikke kan kræves afsluttende skatteansættelse af 
mellemperioden, foreslås det derfor i bestemmelsens 
2. pkt., at hvis der er stillet krav om afsluttende ansæt- 
telse -  enten af boet eller af SKAT -  så bortfalder kra- 
vet. Er der krævet, men endnu ikke foretaget, en af- 
sluttende skatteansættelse, skal denne således ikke 
forfølges yderligere. 

Er der gennemført en afsluttende skatteansættelse, 
foreslås det i bestemmelsens 3. pkt., at beskatningen 
ophæves. Det betyder, at både SKATs krav på beta- 
ling af differencebeløb efter dødsboskattelovens § 15, 
stk. 4, og boets krav på tilbagebetaling efter § 15, stk. 
5, som udgangspunkt bortfalder. Træffes skifterettens 
beslutning om overgang til insolvensbehandling på et 
så sent tidspunkt, at boet allerede har indbetalt skat 
vedrørende mellemperioden efter dødsboskattelovens 
§ 15, stk. 4, eller har fået udbetalt for meget betalt skat 
efter § 15, stk. 5, foreslås det dog, at sådanne beløb 
ikke kan for1anges tilbageført, jf. bestemmelsens 4. og 
5. pkt. Den skat, der faktisk er betalt vedrørende mel- 
lemperioden, træder dermed i stedet for de foreløbige 
skattebeløb, som afdøde har indbetalt før dødsfaldet, 
og som efter gældende ret heller ikke kan kræves til- 
bagebetalt til dødsboet i tilfælde af konkurs som følge 
af endelighedsbestemmelsen i konkursskattelovens § 
13 B, stk. 2, 2. pkt. 

Stk. 3 handler om en situation, hvor boet både skif- 
te- og skattemæssigt er afsluttet, inden skifteretten be- 
slutter, at dødsboet som helhed skal genoptages og un- 
dergives insolvensbehandling. Bestemmelsen er i alt 
væsentligt en videreførelse af den gældende § 52, stk. 
4. Det foreslås således i 1. pkt., at den beskatning, der 
tidligere er gennemført efter dødsboskatteloven, skal 
ophæves, hvad enten boet har været behandlet som 
skattefritaget eller som ikke skattefritaget. Det fore- 
slås dog i bestemmelsens 2. pkt., at reglerne om, at 
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mellemperiodeskatten i de skattefritagne boer bliver 
endelig med den virkning, at hverken indbetalt eller 
tilbagebetalt mellemperiodeskat kan kræves tilbage- 
ført, også skal gælde, når der er tale om et genoptagel- 
sesbo. 

Stk. 4 omhandler den omvendte situation, hvor et 
dødsbo er blevet undergivet insolvensbehandling ud 
fra en antagelse om, at det er insolvent, men hvor det 
efterfølgende viser sig at være solvent. 

Det foreslås, i stk. 4, 1. pkt., at et dødsbo, der ændrer 
status til solvent, skal beskattes efter dødsboskattelo- 
vens almindelige regler. Heraf følger, at beskatning af 
et ikke skattefritaget dødsbo iværksættes i forbindelse 
med indgivelsen af boopgørelsen. 

For så vidt angår de boer, der er skattefritagne, fore- 
slås det i 2.-4. pkt., 
-  at bobestyrerens krav på boets vegne om afsluttende 

skatteansættelse senest skal indgives samtidig med 
boopgørelsen, 

-  at afsluttende skatteansættelse i øvrigt kun skal ske 
i de tilfælde, hvor det fremgår af dødsboskattelo- 
vens § 13, stk. 5, at ansættelsen er obligatorisk; bo- 
bestyreren ved på forhånd -  eller burde vide -  at et 
sådant forhold foreligger, 

-  at SKAT ikke kan kræve afsluttende skatteansættel- 
se i andre tilfælde og 

-  at bobestyreren skal indgive mellemperiodeselvan- 
givelse samtidig med boopgørelsen i de tilfælde, 
hvor der skal ske afsluttende skatteansættelse. 
Som beskrevet i de almindelige bemærkninger, af- 

snit 3.9.4., vil det kunne forekomme, at et skattekrav 
er afgørende for et bos skattemæssige status. 

For at undgå, at boets status i disse situationer kører 
i ring, foreslås det, at der indføres en særlig maksime- 
ringsregel for skattekravets størrelse. Skattekravet kan 
ikke overstige det nettobeløb, som er i behold i boet, 
efter at alle andre krav er dækket. Skattekravet kan så- 
ledes bevirke, at boets nettobeholdning nedsættes til 0 
kr., men kan ikke bevirke, at boet bliver insolvent. 

De særlige maksimeringsregler foreslås indsat i be- 
stemmelserne om skattekrav vedrørende henholdsvis 
mellemperioden og bobeskatningsperioden, hen- 
holdsvis dødsboskattelovens § 15 og § 30 a, begge ste- 
der som nyt stk. 6. Om den foreslåede nye § 30 a hen- 
vises til nr. 37 og bemærkningerne dertil. 

Til nr. 28 og 29 
Efter gældende ret handler dødsboskattelovens § 16 

om, hvordan aktieindkomst i mellemperioden indgår 
ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst i mel- 
lemperioden i et skattefritaget dødsbo, og hvordan der 
forholdes med indeholdte udbytteskatter og negativ 

aktieindkomst. I dødsboskattelovens § 32 findes en til- 
svarende bestemmelse om, hvordan aktieindkomst i et 
ikke skattefritaget dødsbo indgår i bobeskatningsind- 
komsten, og hvordan der her forholdes med indehold- 
te udbytteskatter og negativ aktieindkomst i bobeskat- 
ningsperioden. 

Som beskrevet i de almindelige bemærkninger af- 
snit 3.3. foreslås det, at skat af aktieindkomst fremover 
skal opgøres og opkræves særskilt i dødsboerne. Det 
foreslås derfor, at § 16 nyaffattes, og at overskriften 
ændres fra »Aktieindkomst« til »Skat af aktieind- 
komst«. I nr. 38 foreslås helt parallelle ændringer ved- 
rørende § 32. 

Stk. 1 fastsætter regler for, hvordan skatten af aktie- 
indkomsten beregnes. Først nedsættes aktieindkom- 
sten med eventuel negativ skattepligtig indkomst i 
mellemperioden, respektive eventuel negativ bobe- 
skatningsindkomst. Herefter udgøres skatten af sum- 
men af 
-  28 pet. af beløb, der overstiger beløbsgrænsen i per- 

sonskattelovens § 8 a, stk. 1 (46.700 kr. i 2008), 
-  43 pet. af beløb, der ligger mellem beløbsgrænsen i 

personskattelovens § 8 a, stk. 1 og stk. 2, 2. pkt. 
(46.700 kr. i 2008) og beløbsgrænsen i personskat- 
telovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. (102.600 kr. i 2008) og 

-  45 pet. af beløb, der ligger over beløbsgrænsen i 
personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. (102.600 kr. 
i 2008). 
Skatteprocenter og beløbsgrænser svarer til, hvad 

der gælder for personer efter personskattelovens § 8 a. 
Stk. 2 skal ses i sammenhæng med den overgangs- 

ordning, der blev indført i forbindelse med forhøjelsen 
af aktieindkomstbeskatningen for fysiske personer 
ved lov nr. 540 af 6. juni 2007 (L 213). 

Ved lovens § 9, nr. 1, blev der indsat et nyt 2. pkt. i 
personskattelovens § 8 a, stk. 2, hvorefter fysiske per- 
soner beskattes med 45 pet. af aktieindkomst, der 
overstiger en reguleret beløbsgrænse på 102.600 kr. (i 
2008). 

Ved lovens § 9, nr. 1, og § 3, nr. 11, blev der samti- 
dig indsat bestemmelser i personskattelovens § 8 a, 
stk. 2, 3.-6. pkt., og i aktieavancebeskatningslovens § 
45 A, om en særlig overgangsordning til den forhøjede 
aktieindkomstbeskatning. 

Overgangsordningen indebærer, at fysiske personer 
-  hvis visse nærmere betingelser er opfyldt - skal op- 
gøre en såkaldt overgangssaldo efter bestemmelserne 
i aktieavancebeskatningslovens § 45 A. Når en even- 
tuel overgangssaldo er opgjort, skal saldoen nedskri- 
ves med den positive nettoaktieindkomst, som perso- 
nen erhverver i indkomståret 2007 og senere ind- 
komstår. 



Tillæg A (691) I I . I Folketingsåret 2007-08 (2. sarnling) 5521 

F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Så længe overgangssaldoen er positiv, vil den fysi- 
ske person alene blive beskattet af sin aktieindkomst 
med de hidtil gældende satser på 28 procent henholds- 
vis 43 procent. Overgangsordningen indebærer såle- 
des, at personen først vil blive beskattet med den for- 
højede sats på 45 procent, når vedkommendes aktie- 
indkomst i et indkomstår ikke længere kan rummes i 
overgangssaldoen. Personen vil i så fald blive beskat- 
tet med den forhøjede sats af den del af aktieindkom- 
sten, der ikke kan rummes i overgangssaldoen, jf. be- 
stemmelsen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 3. pkt. 

For en nærmere beskrivelse af overgangsordningen 
henvises til de almindelige og specielle bemærkninger 
til de ovennævnte bestemmelser i lov nr. 540 af 6. juni 
2007 (L 213). 

Forslaget til dødsboskattelovens § 16, stk. 2, og § 
32, stk. 2, indebærer, at dødsboet indtræder i den af- 
dødes eventuelle overgangssaldo. Bestemmelserne in- 
debærer således, at dødsboet først vil blive beskattet 
med den forhøjede sats på 45 procent, når aktieind- 
komsten ikke længere kan rummes i afdødes over- 
gangssaldo. 

Stk. 3 fastslår, at den indeholdte udbytteskat indgår 
ved opgørelsen af foreløbige indkomstskattebeløb, 
som skal godskrives henholdsvis afdøde i mellempe- 
rioden og dødsboet. Dette, forslag medfører, at inde- 
holdt udbytteskat af aktieindkomst under beløbsgræn- 
sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, undtagelsesvis 
ikke bliver endelig i det indkomstår, hvori personen er 
afgået ved døden. Om baggrunden for forslaget henvi- 
ses til de almindelige: bemærkninger, afsnit 3.3. 

Stk. 4 foreskriver, at hvis aktieindkomsten er nega- 
tiv, skal der beregnes en negativ skat. Stk. 4 afspejler 
stk. 1 om beregning af positiv skat, der følger person- 
skattelovens beløbsgrænser og procentsatser. Dette 
modsvarer reglerne i gældende ret om, at negativ ak- 
tieindkomst omregnet efter procentsatser, der afspej- 
ler skattesatserne, fragår i den skattepligtige indkomst 
i mellemperioden, henholdsvis bobeskatningsind- 
komsten. 

For så vidt angår stk. 5 henvises til de fælles be- 
mærkninger til nr. 6, 7, 10, 11, 31, 59 og 60 (dødsbo- 
skattelovens kapitel 10 A m.v.). 

Til nr. 30 

Det foreslås, at referencerne i bestemmelsen i døds- 
boskattelovens § 18, stk. 2 og 3, om ophævelse af mel- 
lemperiodebeskatning ændres som følge af de ændrin- 
ger § 30, der er omtalt under nr. 37. Der er alene tale 
om konsekvensrettelser. 

Til nr. 32 
Dødsboskattelovens § 19 er indledningsbestemmel- 

sen til kapitel 5 om ikke skattefritagne dødsboer. I be- 
stemmelsens stk. 2 fastslås det, at afdødes og dødsbo- 
ets skattepligtige indkomst opgøres under ét for peri- 
oden fra udløbet af afdødes sidste indkomstår før 
dødsfaldet til og med skæringsdagen i boopgørelsen. 
Samtidig defineres denne periode som bobeskatnings- 
perioden og skattepligtig indkomst i perioden som bo- 
beskatningsindkomst. 

Det foreslås, at bestemmelsen tilføjes et nyt stykke, 
der på tilsvarende måde fastslår, at afdødes og døds- 
boets aktieindkomst opgøres samlet for bobeskat- 
ningsperioden. Aktieindkomsten indgår derimod ikke 
i begrebet bobeskatningsindkomst, som kun omfatter 
skattepligtig indkomst. 

Om baggrunden for, at der foreslås regler om, at ak- 
ticindkomsten fremover opgøres og beskattes adskilt 
fra den skattepligtige indkomst i dødsboerne, henvises 
til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.3. 

Til nr. 36, 40, 46 og 52 
Dødsboskatteloven indeholder en række bestem- 

melser om investeringsfondshenlæggelser, som fore- 
slås ophævet. Der henvises til de almindelige bemærk- 
ninger, afsnit 3.13, og til overgangsbestemmelsen i § 
12 og bemærkningerne dertil. 

Til nr. 37 
Dødsboskattelovens § 30 omhandler beregning og 

opgørelse af dødsboskat i ikke skattefritagne dødsbo- 
er. Den gældende bestemmelse foreslås opbrudt i to 
paragraffer, hvoraf § 30 omhandler selve beregningen 
af dødsboskatten, mens § 30 a omhandler efterfølgen- 
de reguleringer som følge af overført restskat, negativ 
skat af aktieindkomst, indeholdte indkomstskattebe- 
løb m.v. Opdelingen svarer til opdelingen mellem § 14 
og § 15 i kapitel 4, der handler om mellemperiodeskat 
i de skattefritagne boer. 

Der foreslås endvidere en række ændringer som føl- 
ge af 
-  omlægningen af beskatningen af aktieindkomst ef- 

ter dødsboskatteloven, 
-  forslaget om ændrede fordelingsregler, hvor afdøde 

efterlader sig to boer, der skiftes hver for sig og 
-  forslaget om at afskaffe et særligt kapitel i dødsbo- 

skatteloven om skifte af uskiftet bo ved længstle- 
vendes død, når begge ægtefæller er døde inden for 
samme indkomstår. 
Om aktieindkomstomlægningerne og fordelings- 

reglerne henvises til de almindelige bemærkninger, 
henholdsvis afsnit 3.3. og 3.6. Om de uskiftede boer, 
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hvor begge ægtefæller dør inden for samme ind- 
komstår, henvises til de fælles bemærkninger til nr. 6, 
7, 10, 11, 31, 59 og 60 (dødsboskattelovens kapitel 10 
A m.v.). 

Til §30 

Stk. 1, l. pkt., fastslår indledningsvis, som efter gæl- 
dende ret, at der betales dødsboskat med 50 pet. af bo- 
beskatningsindkomsten. 

2. pkt. fastslår endvidere, at der betales skat af ak- 
tieindkomst efter § 32, stk. 1. Bestemmelsen hjemler 
således den separate beskatning af aktieindkomst, som 
er foreslået i de almindelige bemærkninger, afsnit 3.3. 

Efter 3. og 4. pkt. foreslås det, at negativ skat af ak- 
tieindkomst beregnet efter § 32, stk. 4, skal modregnes 
i dødsboskatten i det omfang, den negative skat kan 
rummes heri. Et eventuelt overskydende negativt ak- 
tieskattebeløb skal udbetales til dødsboet efter regler- 
ne i § 31. Dette svarer til, at der efter gældende ret er 
mulighed for at få negativ aktieindkomst overført til 
fradrag i bobeskatningsindkomsten og at få underskud 
i bobeskatningsindkomst udbetalt, jf. den gældende 
lovs § 32, stk. 4, og § 31. 

Stk. 2 er en videreførelse af det gældende stk. 2 om 
bofradrag, og stk. 3 er en videreførelse af det gælden- 
de stk. 3 om mellemperiodefradrag. 

Der foreslås indsat et nyt stk. 4 om det ekstra mel- 
lemperiodefradrag, der skal gives i tilfælde, hvor af- 
døde har overtaget boet efter en ægtefælle, der er af- 
gået ved døden tidligere i samme indkomstår. Dette 
mellemperiodefradrag, der er af samme størrelse som 
det almindelige mellemperiodefradrag, gives kun for 
det antal måneder af indkomståret, hvori den førstaf- 
døde ægtefælle har været i live. 

Der foreslås indsat et nyt stk. 5 om modregning af 
negativ bobeskatningsindkomst i positiv aktieind- 
komst. Bestemmelsen svarer til det foreslåede nye stk. 
4 i dødsboskattelovens § 14 vedrørende de skattefri- 
tagne dødsboer, jf. nr. 22 og de fælles bemærkninger 
til nr. 21 og 22. 

Stk. 6 er en videreførelse af det gældende stk. 11 
med den tilføjelse, at reguleringen også omfatter det 
ekstra mellemperiodefradrag efter stk. 4. 

Til § 30 a 

Stk. 1 svarer til det gældende § 30, stk. 5, og fastslår, 
at der, når dødsboskatten er opgjort efter § 30, foreta- 
ges regulering med eventuel overført restskat efter kil- 
deskattelovens § 61, stk. 3, og § 61 A og fradrag for 
eventuelt overført beløb efter kildeskattelovens § 62, 
stk. 2, 2. pkt. 

Restskat efter kildeskattelovens § 61, stk. 3, er rest- 
skat for indkomståret 2 år før dødsfaldet, som er ind- 
regnet i dødsårets forskudsregistrering. Beløbet kan 
højst udgøre 17.700 kr. (2008) plus tillæg. Restskat ef- 
ter § 61 A er ældre restskatter, der kan rummes inden 
for beløbsgrænsen. Overført beløb efter § 62 C, stk. 2, 
2. pkt., er overskydende skat fra tidligere indkomstår, 
der ikke overstiger 100 kr., og som derfor ikke er ud- 
betalt. 

Stk. 2 er en videreførelse af det gældende § 30, stk. 
6, der omhandler afdødes negative skat af aktieind- 
komst for årene forud for dødsåret. Denne kan efter 
gældende ret fremføres til modregning i dødsboskat- 
ten i det omfang den kan rummes heri, og et eventuelt 
overskydende negativt beløb udbetales ikke. 

Stk. 3 er en videreførelse af det gældende § 30, stk. 
7 og stk. 4 er en videreførelse af det gældende § 30, 
stk. 8. 

Stk. 5 er en indholdsmæssig videreførelse af det 
gældende § 30, stk. 9, idet ordlyden dog er tilpasset 
ordlyden af det gældende § 12, stk. 2, der også om- 
handler forskudsskatter i situationer med forskudt ind- 
komstår. 

Stk. 6 er en særlig maksimeringsregel, der tilsigter 
at hindre, at et bo kan ændre status fra solvent til in- 
solvent alene på grund af, at der opgøres et krav på 
dødsboskat m.v. Om baggrunden for dette forslag 
henvises til bemærkningerne til nr. 27 og 47 (dødsbo- 
skattelovens § 15, stk. 6, og § 52). 

Stk. 7 er en videreførelse af det gældende § 30, stk. 
10. 

Som nyt stk. 8 foreslås indsat en regel om situatio- 
nen, hvor en afdød gift person efterlader sig både et 
fællesbo og et særbo, og boerne skiftes hver for sig. 
Efter gældende regler findes i § 30, stk. 4, en bestem- 
melse, hvorefter bo- og mellemperiodefradragene skal 
fordeles mellem de to boer efter forholdet mellem bo- 
beskatningsindkomsten i de to boer. 

Det foreslås for det første, at fordelingsreglen flyt- 
tes, således at skatteberegning m.v. foretages samlet i 
de to boer, og der først sker fordeling, når beregning 
m.v. er resulteret i enten en restskat, der skal indbeta- 
les, jf. stk. 4 og 5, eller en overskydende skat til udbe- 
taling, jf. stk. 6. 

Det foreslås for det andet, at der fremover ved for- 
delingen skal tages udgangspunkt i summen af skatte- 
pligtig indkomst i bobeskatningsperioden (bobeskat- 
ningsindkomsten) og aktieindkomst i bobeskatnings- 
perioden. Baggrunden for forslaget er, at der efter det- 
te lovforslag fremover skal ske en separat opgørelse af 
dødsboets aktieindkomst, hvilket ikke er tilfældet i 
dag. Om baggrunden herfor henvises til de almindeli- 
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ge bemærkninger, afsnit 3.3. Det foreslås som supple- 
ment hertil, at hvis det ene bo har negativ sum af bo- 
beskatningsindkomst og aktieindkomst, sættes belø- 
bet vedrørende dette bo til 0 kr. ved fordelingen. En- 
delig foreslås det, at virksomhedsskat, konjunkturud- 
ligningsskat og acontoskat efter afskrivningslovens § 
40 C, stk. 8-10, godskrives det bo, hvori de tilsvarende 
indtægter indgår. 

Til nr. 38 

Dødsboskattelovens §§ 31 og 32 foreslås nyaffattet. 

§ 31 indeholder regler om tilbagebetaling til døds- 
boet i tilfælde af, at bobeskatningsindkomsten udviser 
et underskud. Udbetalingen udgør 30 pet. af under- 
skuddet, men kan dog ikke overstige summen af betal- 
te skatter, jf. stk. 2. 

Det foreslås, at bestemmelsen tilrettes under hensyn 
til, at der fremover særskilt beregnes negativ skat af 
aktieindkomst, jf. § 32, stk. 4, og bemærkningerne til 
nr. 29 (dødsboskattelovens § 16). 

For det første skal et underskud i bobeskatningsind- 
komsten efter stk. 1, l. pkt., først modregnes i eventuel 
positiv aktieindkomst i det omfang, den kan rummes 
deri. For det andet bestemmes i stk. 1, 2. pkt., at skat 
af negativ aktieindkomst fremover også skal kunne 
udbetales til dødsboet, i det omfang den ikke kan rum- 
mes i dødsboskatten, jf. forslaget til § 30, stk. 1, og be- 
mærkningerne til nr. 37. Maksimeringsreglen i det 
gældende 2. pkt. i § 31, der foreslås videreført som stk. 
2, skal dog også gælde for udbetaling af negativ aktie- 
skat. 

Det gældende 3. pkt. foreslås videreført som stk. 3, 
mens det gældende 4. pkt. bortfalder som følge af op- 
hævelsen af § 6, stk. 2, jf. herom bemærkningerne til 
nr. 9 (nyaffattelse af dødsboskattelovens § 6). 

Endelig forslås et nyt stk. 4 om den situation, hvor 
en afdød gift person efterlader sig både et fællesbo og 
et særbo, og boerne skiftes hver for sig. Efter gælden- 
de ret foregår skatteberegning m.v. adskilt i de to boer, 
og eventuel udbetaling efter § 31 sker også særskilt. 
Det foreslås som beskrevet ovenfor under nr. 37 (ad 
nyt § 30 a, stk.8), at skatteberegningen fremtidig skal 
foretages samlet og baseres på summen af bobeskat- 
ningsindkomst og aktieindkomst i bobeskatningsperi- 
oden. Resulterer den samlede beregning i et under- 
skud, skal det beløb, der kommer til udbetaling efter § 
31, efter forslaget fordeles mellem de to boer på tilsva- 
rende måde. Har det ene af boerne positiv sum af bo- 
beskatningsindkomst og aktieindkomst, sker hele ud- 
betalingen til det bo, der har negativ sum. 

Om nyaffattelsen af § 32 henvises til bemærknin- 
gerne til nr. 29 ad den parallelle bestemmelse i døds- 
boskattelovens § 16. 

Til nr. 39 

Dødsboskattelovens § 37, stk. 1, omhandler en situ- 
ation, hvor et selvstændigt skattepligtigt, ikke skatte- 
fritaget dødsbo udlodder et aktiv til en arving, og ar- 
vingen har mulighed for at succedere i dødsboets skat- 
temæssige stilling efter reglerne i § 36.1 tilknytning til 
§ 36 tillægger § 37, stk. 1,1. pkt., en nærmere angivet 
kreds af arvinger adgang til at succedere fuldt ud i 
værdien af det udloddede aktiv, selv om værdien af ak- 
tivet overstiger den pågældende arvings arvelod. Om- 
fattede arvinger er efter bestemmelsen afdødes efter- 
levende ægtefælle, barn, barnebarn, bror, søster, brors 
eller søsters barn eller barnebarn. Adoptivforhold og 
stedbarnsforhold sidestilles med naturligt slægtskabs- 
forhold. Efterladte samlevere, der arver efter testa- 
mente, er derimod ikke nævnt i bestemmelsen. 

Det foreslås, at personkredsen i § 37, stk. 1,1. pkt., 
udvides, så også en efterladt samlever får adgang til at 
succedere i værdier, der overstiger den pågældendes -  
testamentariske -  arvelod. Om baggrunden herfor 
henvises til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.2. 
For en nærmere beskrivelse af dødsboskattelovens 
samleverdefinition i § 96, stk. 5, henvises til bemærk- 
ningerne til nr. 72 nedenfor. 

Til nr. 41, 42 og 43 

Dødsboskattelovens kapitel 7 indeholder særlige 
regler om beskatningen af en efterlevende ægtefælle, 
når et dødsbo skiftes, og dødsboet er selvstændigt 
skattepligtigt efter dødsboskattelovens § 3. Reglerne i 
kapitel 7 knytter sig til reglerne i kapitel 6, som gælder 
for beskatningen af alle arvinger, der modtager udlod- 
ning fra et dødsbo, herunder for ægtefællen. Efterladte 
samlevere, der arver efter testamente, er omfattet af 
kapitel 6, men ikke af kapitel 7. 

Det foreslås, at enkelte af bestemmelserne i kapitel 
7 fremover skal finde tilsvarende anvendelse på efter- 
ladte samlevere, og følgelig, at overskriften til kapitlet 
ændres til »Beskatningen af en efterlevende ægtefælle 
eller samlever«. Det foreslås, at det i et nyt stk. 2 i § 
41 afgrænses, hvilke af kapitlets bestemmelser der fin- 
der anvendelse på samlevere. 

At § 42, stk. 1, finder anvendelse, er en selvfølge, 
for så vidt som den efterlevende samlever i dødsåret 
og de efterfølgende år omfattes af skattelovgivningens 
almindelige regler for personer. Da det imidlertid kun 
er enkelte af kapitlets øvrige bestemmelser, der finder 
tilsvarende anvendelse på samlevere, nemlig det fore- 
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slåede nye stk. 3 i § 42 samt § 43, stk. 1, 2 og 4, fore- 
slås § 42, stk. 1, dog præciseret. 

Efter § 42, stk. 3, som foreslået ved nr. 44, skal der 
gælde en særregel for indberetning af acontoudlod- 
ning af fast ejendom omfattet af parcelhusreglen, når 
ejendommen udloddes til den efterlevende ægtefælle. 
For en beskrivelse af, hvilke faste ejendomme der er 
omfattet af bestemmelsen, henvises til bemærkninger- 
ne til nr. 9 (nyaffattelse af dødsboskattelovens § 6, ad 
nyt stk. 5). Særreglen går ud på, at den almindelige 
frist for underretning af SKAT om acontoudlodningen 
-  4 uger fra udlodningsdagen, dog tidligst 4 uger fra 
boets udlevering fra skifteretten -  ikke gælder, og at 
der i stedet gælder en frist på 3 måneder fra boets ud- 
levering fra skifteretten. Virkningen af særreglen er, at 
hvis underretningen indgives senest 3 måneder efter 
boets udlevering fra skifteretten, kan den efterlevende 
ægtefælle frit vælge udlodningsdagen og dermed den 
dag, fra hvilken ægtefællen ønsker at overtage ind- 
komstskattepligten vedrørende ejendommen. Den tid- 
ligst mulige dato er dødsdagen. Der henvises til de al- 
mindelige bemærkninger, afsnit 3.11., samt de fælles 
bemærkninger til nr. 8, 44 og 58 (dødsboskattelovens 
§ 5, stk. 2, § 42, stk. 3, og § 66, stk. 2). 

Efter § 43, stk. 1, omfattes en efterlevende ægtefæl- 
le af §§ 34-40, det vil sige samtlige regler i kapitel 6 
om beskatningen af udlodning hos modtageren. Til- 
svarende gælder for en efterlevende samlever, der 

modtager udlodning, allerede i kraft af affattelsen af 
kapitel 6. 

§ 43, stk. 2, bestemmer, at hvis den efterlevende har 
betalt renteudgifter m.v., der på grund af afdødes for- 
hold var omfattet af ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., 
kan den efterlevende fuldt ud fradrage udgifterne i det 
indkomstår, hvori betalingen sker. 

Baggrunden for ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., er 
en hovedregel i ligningsloven om, at renteudgifter 
vedrørende gæld kan fratrækkes i det år, hvor renten 
forfalder til betaling, dvs. efter et forfaldsprincip. 

Ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., indeholder en 
undtagelse hertil, hvorefter udgifter først fratrækkes i 
det indkomstår, hvor betaling sker, hvis renteudgifter 
vedrørende tidligere indkomstår i samme gældsfor- 
hold endnu ikke er betalt ved udgangen af det ind- 
komstår, som indkomstopgørelsen vedrører. Dette 
gælder dog ikke, hvis den skattepligtige godtgør, at 
han ved udgangen af det år, indkomstopgørelsen ved- 
rører, var i stand til at betale forfalden gæld eller stille 
betryggende sikkerhed herfor i sine aktiver. 

Opgørelsen af fradragsbeløbet for renteudgifter ef- 
ter reglerne i ligningslovens § 5, stk. 8, 1. pkt., er illu- 
streret i nedenstående eksempel: 

Eksempel 

Indkomstår Rente Betaling.; Fradragsbeløb 
1 12.000 kl. O kr. 12.000 kr. 
2 12.000 kr. 6.000 kr. O kr. 
3 12.000 kr. 18.000 kr. 24.000 kr. 

Den skattepligtige opnår i år 1 (det år, hvor gælden 
stiftes) fradrag for de forfaldne renteudgifter, selv om 
udgiften ikke er betalt. 

I år 2 betales 6.000 kr., som afskrives på restancen 
for år 1. Da der er en yderligere restance vedrørende 
år 1, udskydes fradragsretten i år 2, og den skatteplig- 
tige kan derfor ikke fradrage noget beløb i år 2. 

I år 3 betales 18.000 kr., der dækker både restancen 
fra år 1 og år 2. Rentebeløbet, der forfaldt i år 2, kan 
derfor nu fradrages med 12.000 kr., og selv om ingen 
del af renten, der forfaldt i år 3, er betalt, kan renten 
fratrækkes fuldt ud, idet der ikke er restancer for tidli- 
gere år. 

§ 43, stk. 2, i dødsboskatteloven giver en efterleven- 
de ægtefælle, der betaler renteudgifter, som førstafdø- 
de var i restance med, adgang til at fratrække beløbet 
fuldt ud i det indkomstår, hvor betalingen er sket. Det- 

te gælder, hvad enten den efterlevende ægtefælle be- 
taler i dødsåret, i efterfølgende indkomstår under skif- 
tet eller i indkomstår, der ligger efter skiftets afslut- 
ning. Denne rettighed foreslås udvidet til også at om- 
fatte efterlevende samlevere, der betaler den førstaf- 
døde samlevers renteudgifter. 

Efter § 43, stk. 4, gælder kursgevinstlovens § 22, 
stk. 4, ved udlodning af fast ejendom. Kursgevinstlo- 
vens § 22, stk. 4, foreslås ved § 8, nr. 1, udvidet til at 
gælde i tilfælde, hvor en efterladt samlever, der opfyl- 
der kriterierne i dødsboskattelovens § 96, stk. 5, som 
foreslået ved nr. 72, i forbindelse med skifte af et 
dødsbo overtager en fast ejendom, som afdøde var ejer 
af. Der henvises til bemærkningerne til § 8, nr. 1 (kurs- 
gevinstlovens § 22, stk. 4). 

Om baggrunden for forslagene henvises til de al- 
mindelige bemærkninger, afsnit 3.2. For en nærmere 
beskrivelse af dødsboskattelovens samleverdefinition 
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i § 96, stk. 5, som foreslået ved nr. 72 henvises til be- 
mærkningerne til nr. 72. 

Til nr. 45 

Efter dødsboskattelovens § 43, stk. 3, kan den efter- 
levende ægtefælle ved skifte overtage afdødes ind- 
skud på etableringskonto på de betingelser, der var 
gældende for afdøde. 

Det foreslås, at det pålægges den efterlevende æg- 
tefælle at give SKAT meddelelse om, hvorvidt etable- 
ringskontornicllerne ønskes overtaget eller ej, senest 
samtidig med indgivelsen af boopgørelsen vedrørende 
førstafdøde. Fristen for meddelelsen foreslås fastlagt, 
så den er sammenfaldende med fristen for at indgive 
selvangivelse for afdødes mellemperiode i et skattefri- 
taget bo, jf. dødsboskattelovens § 13, stk. 5, nr. 5, og 
stk. 7, som foreslået ved nr. 19 og 20, jf. bemærknin- 
gerne dertil. Fristen for meddelelsen er også i de ikke 
skattefritagne dødsboer sammenfaldende med fristen 
for indgivelse af selvangivelse, jf. dødsboskattelovens 
§ 85, stk. 2. 

Hvis den efterlevende ægtefælle ikke ønsker at 
overtage etableringskontomidleme, skal disse beskat- 
tes i afdødes mellemperiode eller i bobeskatningsperi- 
oden, afhængig af, om dødsboet er fritaget for beskat- 
ning eller ej. Det foreslås, at der indsættes en reference 
i dødsboskattelovens § 43, stk. 3, 3. pkt., til reglerne 
herom, henholdsvis § 9, stk. 1, nr. 3, og § 22, stk. 1, 
nr. 3, som foreslået ved nr. 12 og 33. 

Om etableringskontoindskud henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.5. 

Til nr. 48 

Dødsboskattelovens § 55, stk. 3, omhandler frister- 
ne for henholdsvis dødsboet og SKAT for at kræve af- 
sluttende skatteansættelse af mellemperioden i et be- 
grænset skattepligtigt dødsbo, der er fritaget for be- 
skatning. Den gældende bestemmelse fastslår, at de 
almindelige frister i dødsboskattelovens § 13, stk. 2 
(for boet), og § 13, stk. 3 (for SKAT) ikke gælder. For 
boet gælder i stedet efter § 57, stk. 2, nr. 4, at anmod- 
ningen skal indgå i den særlige boopgørelse, der skal 
laves i begrænset skattepligtige dødsboer efter § 57, 
stk. 1. SKAT har efter 2. pkt. i § 55, stk. 3, en frist på 
3 måneder fra modtagelsen af den særlige boopgørel- 
se. 

Den ændrede formulering af dødsboskattelovens § 
13, stk. 3, der er foreslået ved nr. 19, giver mulighed 
for at omformulere § 55, stk. 3. Det foreslås således, 
at det angives udtrykkelig i bestemmelsen, at fristen i 
§ 13, stk. 2, er fraveget til fordel for kravet i § 57, stk. 

2, nr. 4. Samtidig angives det, at § 13, stk. 3, finder an- 
vendelse alene med den modifikation, at den særlige 
boopgørelse erstatter en åbningsstatus. Herved skabes 
der samtidig sikker hjemmel for, at undtagelserne i § 
13, stk. 3, også gælder i disse tilfælde, således at 3 må- 
neders fristen ikke omfatter tilfælde, hvor der forelig- 
ger svigagtigt forhold, eller hvor SKAT forinden har 
anmodet om oplysninger. 

Til nr. 49 

Dødsboskattelovens § 56, stk. 3, 1. pkt., om be- 
grænset skattepligtige dødsboer fastslår, at der ved op- 
gørelse af betalte skatter, som efter dødsboskattelo- 
vens §31,2. pkt., kan tilbagebetales til dødsboet, kun 
skal medregnes dansk skat. 

Der foreslås en konsekvensrettelse af bestemmelsen 
som følge af den omformulering af dødsboskattelo- 
vens §31, der er foreslået ved nr. 38. Den bestemmel- 
se, der svarer til det gældende 2. pkt., i § 31, foreslås 
herved flyttet til stk. 2. 

Om formuleringen af dødsboskattelovens § 31 hen- 
vises i øvrigt til bemærkningerne til nr. 38. 

Til nr. 50 

Dødsboskattelovens § 58, stk. 2, omhandler en situ- 
ation, hvor et påbegyndt egentligt skifte afsluttes ved, 
at den efterlevende ægtefælle overtager boet til uskif- 
tet bo eller efter en af de øvrige regler i § 58, stk. 1. 
Dette kan ske på et sent tidspunkt under bobehandlin- 
gen, og der kan derfor være gennemført beskatning af 
mellemperioden i forventning om, at boet ville slutte 
som et selvstændigt skattepligtigt, men skattefritaget 
bo. Ifølge bestemmelsens 3. pkt. skal mellemperiode- 
beskatningen da ophæves. Bestemmelsens 4. og 5. 
pkt. omhandler de situationer, hvor dødsboet enten har 
indbetalt restskat vedrørende mellemperioden, jf. § 
15, stk. 4, eller har fået udbetalt overskydende skat 
vedrørende mellemperioden, jf. § 15, stk. 5. 

Efter gældende ret skal indbetalt restskat godskrives 
den efterlevende ægtefælle, mens udbetalt oversky- 
dende skat skal opkræves sammen med den efterle- 
vende ægtefælles indkomstskatter for det indkomstår, 
hvor ægtefællen har overtaget boet.. 

Det foreslås, at reguleringsbeløbene fremover ikke 
skal indgå i den efterlevende ægtefællers skatteansæt- 
telser og skatteberegninger. I stedet skal indbetalt rest- 
skat umiddelbart kunne udbetales til den efterlevende 
ægtefælle, mens overskydende skat genopkræves hos 
ægtefællen. 

Der henvises til de almindelige bemærkninger, af- 
snit 3.16.12. , 
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Til nr. 53 
Dødsboskattelovens § 59, stk. 2, giver en efterle- 

vende ægtefælle, som overtager boet efter førstafdøde 
til uskiftet bo m.v., mulighed for at vælge, at ægtefæl- 
len ikke ønsker at indtræde i afdødes skattemæssige 
stilling med hensyn til forskudsafskrivninger efter af- 
skrivningsloven eller indskud på etableringskonto. Ef- 
ter bestemmelsens stk. 3 skal erklæring herom afgives 
samtidig med indgivelsen af en opgørelse over afdø- 
des eller det uskiftede bos aktiver og passiver på døds- 
dagen. 

Med den nye arvelovs § 22 er der i uskiftede boer 
indført en formueoversigt, som den længstlevende 
ægtefælle skal indlevere til skifteretten i uskiftede 
boer inden 6 måneder efter dødsfaldet. Det foreslås, at 
denne formueoversigt skal erstatte en åbningsstatus 
over det uskiftede bos aktiver og passiver. Om for- 
mueoversigten henvises i øvrigt til de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 3.16.9. 

Samtidig foreslås det præciseret, at selv om åb- 
ningsstatus eller formueoversigt skal indleveres til 
skifteretten, skal erklæringen indgives til SKAT. Der 
er derfor ikke behov for at opretholde kravet om abso- 
lut samtidighed. Det kræves blot, at erklæringen er 
indgivet til SKAT senest samtidig med, at åbningssta- 
tus eller formueoversigt indleveres til skifteretten. 

Til nr. 54 
Dødsboskattelovens § 60, stk. 2, omhandler ind- 

komstopgørelsen for den efterlevende ægtefælle i til- 
fælde, hvor denne har overtaget boet efter afdøde til 
uskiftet bo m.v. Den efterlevende ægtefælles skatte- 
pligtige indkomst opgøres da som hovedregel efter 
skattelovgivningens almindelige regler, jf. bestem- 
melsens stk. 1. Stk. 2 er en undtagelse, der henfører 
indkomst vedrørende en erhvervsvirksomhed, til den 
af ægtefællerne, der har drevet eller i overvejende grad 
har drevet virksomheden. 

Det foreslås, at reglen suppleres med særregler om 
den situation, hvor den ene ægtefælle har været for- 
skudsregistreret som medarbejdende ægtefælle i den 
anden ægtefælles erhvervsvirksomhed, j f. kildeskatte- 
lovens § 25 A, stk. 3. Efter kildeskattelovens bestem- 
melse er det en forudsætning for, at en del af virksom- 
hedsoverskuddet kan overføres til beskatning hos den 
medarbejdende ægtefælle, at ægtefællerne er sambe- 
skattet ved indkomstårets udløb. Denne betingelse kan 
ikke opfyldes i det indkomstår, hvori en af ægtefæller- 
ne dør. Det foreslås imidlertid, at det fremover skal 
fastholdes, at en forholdsmæssig andel af det for- 
skudsregistrerede virksomhedsoverskud skattemæs- 
sigt henføres til den medarbejdende ægtefælle også i 

dødsåret. Beløbet udgør 1/12 af det forskudsregistre- 
rede beløb for hver påbegyndt måned i mellemperio- 
den. 

Formålet med forslaget er at undgå, at der skal ske 
efterreguleringer i den efterlevende ægtefælles ar- 
bejdsmarkedsbidrag. Der henvises til de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.8. 

Til nr. 55 
Dødsboskattelovens § 62 omhandler opgørelsen af 

afdødes indkomst i mellemperioden i tilfælde, hvor en 
efterlevende ægtefælle har overtaget boet efter afdøde 
til uskiftet bo m.v. 

Efter bestemmelsens gældende stk. 2 opgøres afdø- 
des indkomst i mellemperioden efter skattelovgivnin- 
gens almindelige regler, dog med to undtagelser. Den 
ene undtagelse er reglen i dødsboskattelovens § 59, 
stk. 4, hvorefter en virksomhed, der ved udgangen af 
indkomståret før dødsåret blev drevet af afdøde, men 
tilhørte den efterlevende ægtefælle, overgår til beskat- 
ning hos den efterlevende ægtefælle fra dødsårets be- 
gyndelse. Den anden undtagelse er reglen i dødsbo- 
skattelovens § 60, stk. 2, hvorefter indkomst i mellem- 
perioden vedrørende en virksomhed beskattes hos den 
ægtefælle, der har drevet eller i overvejende grad har 
drevet virksomheden. 

Det foreslås, at dødsboskattelovens § 62 udvides 
med en række nye særregler, der i modsætning til de 
ovennævnte ingen indflydelse har på indkomstopgø- 
relsen for den efterlevende ægtefælle selv. 

Indledningsvis foreslås det gældende stk. 2 konse- 
kvensændret som følge af tilføjelsen af nye stykker. 

Der foreslås tilføjet et nyt stk. 3 om afdødes beskæf- 
tigelsesfradrag og særligt befordringsfradrag. Fradra- 
gene beregnes på grundlag af de faktiske indkomster i 
mellemperioden efter de regler, der ville have været 
gældende, hvis dødsfaldet ikke var indtruffet. 

Forslaget er en lovfæstelse af en gældende admini- 
strativ praksis. Der henvises til de almindelige be- 
mærkninger, afsnit 3.8. 

Der foreslås tilføjet et nyt stk. 4 om efterbeskatning 
af afdødes indestående på etableringskonto. Baggrun- 
den herfor er bestemmelsen i dødsboskattelovens § 
59, stk. 2, nr. 2, hvorefter den efterlevende ægtefælle 
kan vælge ikke at overtage etableringskontomidlerne. 
I så fald skal der ske efterbeskatning efter reglerne i 
etableringskontoloven. Det betyder efter gældende 
ret, at der skal ske efterbeskatning af indeståendet med 
tillæg efter etableringskontolovens § 11, stk. 1, i 
»dødsåret«. Ved uskiftet bo m.v. udgøres »dødsåret« 
af en opgørelse af afdødes indkomst i mellemperioden 
efter dødsboskattelovens § 62. 
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Forslaget er således alene en præcisering af, hvad 
der i dag følger af etableringskontoloven. 

Om etableringskontoindskud henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.5. 

Der foreslås tilføjet et nyt stk. 5. Bestemmelsen er 
en særlig definitionsbestemmelse, der bestemmer, at i 
tilfælde, hvor afdøde havde et forskudt indkomstår, 
der udløb inden udgangen af det kalenderår, det trådte 
i stedet for (bagudforskudt indkomstår), er mellempe- 
rioden og dødsåret sammenfaldende. Definitionen 
skal alene anvendes i tilfælde, hvor dødsfaldet er sket 
i perioden mellem udløbet af det bagudforskudte ind- 
komstår og udløbet af kalenderåret. 

Det foreslås, at såvel mellemperiode som dødsår i 
disse tilfælde defineres som perioden fra slutningen af 
det sidst afsluttede indkomstår til og med dødsdagen. 

Definitionen strider imod den særlige definition af 
dødsåret ved bagudforskudt indkomstår i dødsboskat- 
telovens § 96, stk. 2, hvor det fastslås, at dødsåret her 
omfatter både det seneste afsluttede indkomstår og 
mellemperioden. Den særlige definition, der foreslås 
her, muliggør, at man -  i disse særlige tilfælde - und- 
lader at genoptage det afsluttede bagudforskudte ind- 
komstår. Lovgivningen bringes hermed formelt i 
overensstemmelse med en praksis, der har eksisteret 
før dødsboskatteloven, og som er videreført under 
dødsboskatteloven med reference til dennes generelle 
bemærkninger, afsnit 3, om, at »...foreslås reglerne 
om uskiftet bo og boudlæg (begravelsesudlæg) vide- 
reført uden væsentlige ændringer.«. 

Der henvises til de almindelige bemærkninger, af- 
snit 3.16.7. 

Endelig foreslås der tilføjet et nyt stk. 6 om overfør- 
sel af underskud fra den længstlevende ægtefælle til 
den førstafdøde ægtefælles indkomst i rnellernperiò- 
den. De underskud, der kan overføres, er længstleven- 
des underskud i førstafdødes dødsår og i årene forin- 
den, og det angives, at ved underskudsfremførslen 
gælder de regler, der ville have været gældende, der- 
som førstafdøde havde været i live ved indkomstårets 
udløb. Det drejer sig om underskudsfremførselsregler 
i personskatteloven og virksomhedsskatteloven. 

Der er tale om lovfæstelse af en fast administrativ 
praksis, der hidtil har været baseret på analogislutnin- 
ger fra personskatteloven og virksomhedsskatteloven. 
Om baggrunden henvises i øvrigt til de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.16.6. 

Til nr. 56 

Dødsboskattelovens § 63 omhandler skattebereg- 
ningen for en længstlevende i uskiftet bo, m.v. i først- 

afdødes dødsår. § 63, stk. 2 og 3, indeholder regler om, 
at henholdsvis uudnyttet personfradrag og uudnyttet 
bundfradrag vedrørende mellemskat kan overføres til 
den anden ægtefælle. Er det afdøde, der har uudnytte- 
de fradrag, fremgår det dog af § 63, stk. 5, 2. pkt., at 
fradraget skal nedsættes forholdsmæssigt i forhold til 
det antal måneder af indkomståret, hvori afdøde har 
været i live. 

Det foreslås, at omregningsreglen ophæves, således 
at det fulde uudnyttede fradrag kan overføres til 
længstlevende. § 63, stk. 5, 1. og 2. pkt., sarnrnenskri- 
ves herved. Der henvises til de almindelige bemærk- 
ninger, afsnit 3.16.13. 

Til nr. 57 

Efter de gældende regler i dødsboskattelovens § 64, 
stk. 1, kan afdødes resterende virksomhedsskat i virk- 
somhedsordningen eller resterende konjunkturudlig- 
ningsskat i kapitalafkastordningen overføres til den 
efterlevende ægtefælle efter reglerne herom i virk- 
somhedsskatteloven, henholdsvis § 10, stk. 3, og § 22 
b, stk. 5. De pågældende bestemmelser i virksomheds- 
skatteloven blev ophævet ved lov nr. 1217 af 27. de- 
cember 1996 med virkning fra indkomståret 1997, dog 
med en overgangsordning, der var aktuel i indkomstå- 
rene 1997 og 1998. 

Ved lov nr. 1283 af 20. december 2000 indførtes 
som henholdsvis virksomhedsskattelovens § 10, stk. 
4, og § 22 b, stk. 6, regler om den situation, hvor en 
person har overtaget en virksomheds konto for opspa- 
ret overskud eller konto for konjunkturudligning, en- 
ten efter kildeskattelovens § 33 C, stk. 5 eller 6 (suc- 
cession i virksomhedsindehaverens levende live) eller 
efter dødsboskattelovens § 39, stk. 2 eller 3 (successi- 
on ved virksomhedsindehaverens død). Virksomheds- 
skat eller konjunkturudligningsskat kan efter disse be- 
stemmelser fremføres til fradrag i personens og en 
eventuel ægtefælles slutskat i de følgende indkomstår. 

Afgår en person, der har overtaget en virksomhed 
efter de ovennævnte regler, selv ved døden på et tids- 
punkt, hvor der stadig resterer virksomhedsskat eller 
konjunkturudligningsskat til fremførsel, er dødsbo- 
skattelovens § 64, stk. 1, blevet fortolket således, at 
der er hjemmel til at overføre resterende virksomheds- 
skat eller konjunkturudligningsskat til en efterlevende 
ægtefælle i uskiftet bo. Imidlertid er referencerne til 
virksomhedsskattelovens § 10 og § 22 b ikke blevet 
ajourført. 

Det foreslås, at referencerne til virksomhedsskatte- 
loven korrigeres. 
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Til nr. 61, 62 og 63 
Dødsboskattelovens kapitel 11 omhandler situatio- 

nen, hvor en afdød gift person både efterlader sig en 
andel af et fællesbo, der overtages af den efterlevende 
ægtefælle til uskiftet bo m.v., og et særbo, der skiftes. 
Det skiftede særbo behandles da som udgangspunkt 
som et almindeligt skiftet dødsbo efter reglerne i døds- 
boskattelovens afsnit II, men med visse tilpasninger, 
som fremgår af kapitel 11. 

Bestemmelserne i § 68 Oll skattefritagne boer, § 69 
om ikke skattefritagne boer og § 70 om den skatte- 
mæssige behandling af den efterlevende ægtefælle in- 
deholder alle i stk. 2 regler om fordeling af foreløbige 
indkomstskattebeløb vedrørende afdøde i mellemperi- 
oden. De foreløbige indkomstskatter skal fordeles ef- 
ter forholdet mellem på den ene side afdødes indtæg- 
ter og udgifter i mellemperioden i det omfang de hid- 
rører fra særejet, og på den anden side afdødes samle- 
de indtægter og udgifter i mellemperioden. 

Som omtalt i de almindelige bemærkninger, afsnit 
3.6., foreslås disse fordelingsregler ændret, fordi de i 
den gældende formulering tvinger særboet til at opgø- 
re afdødes indtægter og udgifter i mellemperioden, 
selv om boet i øvrigt ikke ønsker at gøre krav på af- 
sluttende skatteansættelse af mellemperioden eller af- 
kræves en sådan af SKAT, og i øvrigt også i tilfælde, 
hvor boet er skattepligtigt efter dødsboskattelovens 
kapitel 5 og derfor ikke skal udarbejde nogen separat 
opgørelse vedrørende mellemperioden. 

Det foreslås, at særreglerne ændres, således at sær- 
boet ikke fremover tvinges til at indgive selvangivel- 
se. Som udgangspunkt skal al foreløbig skat vedrøren- 
de afdøde i dødsåret godskrives den efterlevende æg- 
tefælle, jf. § 64, stk. 4, og forslaget til ny affattelse af 
§ 68, stk. 2. Det bliver dog muligt for særboet at sikre 
sig godskrivning af foreløbige indkomstskattebeløb i 
tilfælde, hvor afdøde har anvendt virksomhedsordnin- 
gen, kapitalafkastordningen eller afskrivningslovens 
§ 40 C, stk. 8-10. 

Til nr. 64 og 67 
Der foreslås konsekvensrettelser af henvisningerne 

i dødsboskattelovens § 72, stk. 2, 3. pkt., og § 81, stk. 
3, 3. pkt., til lovens § 6, stk. 3. Den nye affattelse af § 
6, der er foreslået ved nr. 9, indebærer, at det gældende 
stk. 3 fremover bliver stk. 2. 

Til nr. 65 
Dødsboskattelovens kapitel 12 indeholder regler 

om skifte af et uskiftet bo i den efterlevende ægtefæl- 
les levende live. Det fremgår af dødsboskattelovens § 
71, stk. 3, at hvis der gennemføres et fuldstændigt 

skifte, gælder dødsboskattelovens almindelige regel- 
sæt for skifte af selvstændigt skattepligtige dødsboer, 
§§ 3-6 og §§ 19-52, med de ændringer, der følger af 
særreglerne i kapitel 12 i øvrigt. Derimod gælder reg- 
lerne om beskatning af afdøde i mellemperioden ikke; 
der er ikke er sket noget dødsfald, og den efterlevende 
ægtefælle er som udgangspunkt selvstændigt skatte- 
pligtig efter personskatteregler uanset skiftet. 

I dødsboskattelovens § 75 findes en række særreg- 
ler om underskudsoverførsel mellem den efterlevende 
ægtefælle og det uskiftede bo under skifte. Den efter- 
levende ægtefælles underskud i imødekommelsesåret 
og i senere indkomstår, der fuldt ud omfattes af skiftet, 
kan overføres til boet, i det omfang underskuddene 
ikke kan udnyttes fuldt ud ved overførsel til den efter- 
levende ægtefælles senere indkomstår. Derimod kan 
den efterlevende ægtefælles underskud i det ind- 
komstår, hvor skæringsdagen i boopgørelsen ligger, 
ikke overføres til dødsboet, medmindre skæringsda- 
gen er sammenfaldende med udløbet af den efterle- 
vende ægtefælles indkomstår. Underskud i boets skat- 
tepligtige indkomst kan fradrages i den efterlevende 
ægtefælles skattepligtige indkomst. Kan et underskud 
i boets skattepligtige indkomst ikke udnyttes ved 
overførsel til ægtefællen, udbetales et beløb svarende 
til 30 pet. af underskuddet. Reglen om udbetaling af 
ikke udnyttet underskud er parallel med den tilsvaren- 
de regel om udbetaling af udbetaling af negativ bobe- 
skatningsindkomst i de almindelige skiftede dødsbo- 
er, dødsboskattelovens §31. 

Regelsættet i dødsboskattelovens § 75 foreslås af- 
skaffet og erstattet af regler, der svarer til, hvad der 
gælder, når et dødsbo skiftes umiddelbart ved dødsfal- 
det, og afdøde efterlader sig en ægtefælle. Om bag- 
grunden herfor henvises til de almindelige bemærk- 
ninger, afsnit 3.16.5. 

Der foreslås derfor en ny affattelse af dødsboskatte- 
lovens § 75. Efter det foreslåede stk. 1, der handler om 
underskud i bobeskatningsindkomsten, skal under- 
skud ikke kunne overføres til den efterlevende ægte- 
fælles skattepligtige indkomst, men i stedet umiddel- 
bart kunne udbetales efter reglerne i dødsboskattelo- 
vens §31. Efter det foreslåede stk. 2, der handler om 
den efterlevende ægtefælles underskud i skattepligtig 
indkomst, skal underskuddet ikke kunne overføres til 
boet. Den efterlevende ægtefælle er henvist til at frem- 
føre underskuddet efter personskattelovens regler, 
hvilket kan ske ubegrænset. 

For så vidt indeholder dødsboskattelovens § 75 i 
den nye affattelse ikke noget, som ikke følger allerede 
af § 71, stk. 3, sammenholdt med § 50 og § 31. Be- 
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stemmelsen foreslås medtaget af hensyn til overskue- 
ligheden i regelsættet i kapitel 12. 

Til nr. 66 

Dødsboskattelovens § 80, stk. 1, indeholder regler 
om beskatningen af modtageren af et boudlæg efter 
dødsboskiftelovens § 18. Aktiver, som udleveres, 
overgår til beskatning hos modtageren med virkning 
fra og med dødsdagen. Dette harmonerer ikke med de 
regler, der gælder for skiftede boer, hvor overgang til 
beskatning hos en ny ejer konsekvent sker dagen efter 
begivenhedens indtræden. Jf. herved dødsboskattelo- 
vens § 96, stk. 3, der henfører dødsdagen til mellem- 
perioden i skattefritagne boer, § 96, stk. 4, hvorefter 
boperioden starter dagen efter dødsfaldet og § 35, stk. 
1, hvorefter indkomstskattepligten af udloddede akti- 
ver påhviler modtageren fra og med dagen efter den 
dag, hvor boets indkomstskattepligt ophørte. 

Det foreslås, at bestemmelsen i § 80, stk. 1,1. pkt., 
ornformuleres, således at modtageren af et boudlæg 
fremover ikke er skattepligtig af aktiverne på selve 
dødsdagen, men først med virkning fra dagen efter 
dødsdagen. Om baggrunden herfor henvises til de al- 
mindelige bemærkninger, afsnit 3.16.8. 

Til nr. 68 

Dødsboskattelovens § 87 indeholder regler om ef- 
terbetaling af skat for indkomstår, der ligger forud for 
dødsåret. Bestemmelsens stk. 2-5 foreslås omformu- 
leret. 

Bestemmelsens stk. 2 fastlægger, at SKAT har en 
frist på 3 måneder til at rejse et skattekrav for ind- 
komstår før dødsåret. Fristen løber fra det tidspunkt, 
hvor SKAT må anses for at have modtaget de nødven- 
dige og tilstrækkelige oplysninger til at kunne gøre 
kravet op. Hvornår det tidspunkt indtræder, afhænger 
efter de gældende regler af boets behandlingsmåde, og 
hvornår i indkomståret dødsfaldet er sket. 

Det foreslås, at reglerne ændres, så fristen fremover 
i alle tilfælde tidligst begynder at løbe fra udløbet af 
selvangivelsesfristen for det pågældende indkomstår. 
Desuden foreslås bestemmelsen omformuleret, så der 
tages hensyn til, at der efter omlægninger i selvangi- 
velsesproceduren ikke nødvendigvis skal indgives en 
selvangivelse. Dette har ingen indflydelse på fristerne, 
idet fristerne efter skattekontrolloven for at selvangive 
fortsat gælder for de tilfælde, hvor der skal indgives en 
selvangivelse. Om baggrunden for fristforlængelsen 
m.v. henvises til de almindelige bemærkninger, afsnit 
3.4. Endelig foreslås bestemmelsen formuleret under 
hensyntagen til, at den nye arvelov har indført en for- 

mueoversigt i uskiftede boer. Der henvises herom til 
de almindelige bemærkninger, afsnit 3.16.9. 

Efter stk. 3 gælder der en undtagelse fra stk. 2, hvis 
SKAT har anmodet om oplysninger efter skattekon- 
trollovens § 6 C, stk. 1, og oplysningerne ikke kommer 
inden for den frist, som SKAT har sat for indgivelsen. 
Det foreslås, at stk. 3 videreføres med uændret ind- 
hold. 

Stk. 4 er ligeledes en undtagelse fra stk. 2. Bestem- 
melsen omhandler efterbetalingskrav, der hidrører fra 
afdødes forskudsafskrivninger, investeringsfondshen- 
læggelser eller indskud på etableringskonto. 

Det foreslås, at bestemmelsen videreføres for så 
vidt angår efterbetalingskrav, der hidrører fra for- 
skudsafskrivninger. Bestemmelsen foreslås ikke vide- 
reført for så vidt angår etableringskonto og investe- 
ringsfondshenlæggelser. For etableringskontoindskud 
har bestemmelsen været uden indhold, siden efterbe- 
skatningsreglerne blev ændret med virkning fra 1999, 
jf. afsnit 3.5. i de almindelige bemærkninger. Om bag- 
grunden for, at det foreslås, at referencen til investe- 
ringsfondshenlæggelser udgår af bestemmelsen, hen- 
vises til de almindelige bemærkninger, afsnit 3.13., og 
til overgangsbestemmelsen i § 12 i dette lovforslag og 
bemærkningerne hertil. 

Stk. 5 regulerer, i hvilket omfang et proklama ud- 
stedt af dødsboet efter dødsboskiftelovens kapitel 20 
om proklama omfatter skattekrav for årene før døds- 
faldet og for mellemperioden i skattefritagne dødsbo- 
er. 

Det foreslås, at bestemmelsen grundlæggende be- 
vares, men omformuleres under hensyntagen til, at 
den nye arvelov indfører proklama også ved uskiftet 
bo og i boer, der udleveres til en efterlevende ægtefæl- 
le efter reglerne om suppleringsarv. Det foreslås såle- 
des, at proklama udstedt i disse tilfælde skal omfatte 
skattekrav i nøjagtigt samme omfang som proklama 
udstedt i de skiftede boer. 

Til nr. 69 
Dødsboskattelovens § 88, stk. 4, om hæftelsen for 

efterbetalingskrav, der hidrører fra afdødes forskuds- 
afskrivninger, investeringsfondshenlæggelser. eller 
indskud på etableringskonto, foreslås ændret under 
hensyn til, at investeringsfondshenlæggelser ikke læn- 
gere foreslås omtalt i loven, og at efterbeskatningsord- 
ningen for etableringskontoindskud er ændret. Om 
etableringskontoindskud henvises til de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.5. Om investeringsfonds hen- 
vises til de almindelige bemærkninger afsnit 3.13. og 
til overgangsbestemmelsen i § 12 i dette lovforslag og 
bemærkningerne dertil. 

692 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Til nr. 70 

Der er tale om en konsekvensændring som følge af 
forslaget under nr. 71, hvorved dødsboskattelovens § 
89 udvides med 6 nye stykker, stykke 6-11. Efter 
dødsboskattelovens § 89, stk. 1, finder skattelovgiv- 
ningens almindelige regler om bl.a. forrentning tilsva- 
rende anvendelse på skatter efter dødsboskatteloven, 
medmindre andet følger af de øvrige stykker i para- 
graffen. Da de foreslåede nye stykker udgør en række 
fravigelser af kildeskatteloven, foreslås det, at der re- 
fereres hertil i dødsboskattelovens § 89, stk. 1. 

Til nr. 71 

Efter dødsboskattelovens § 89, stk. 1, finder skatte- 
lovgivningens almindelige regler om bl.a. forrentning 
tilsvarende anvendelse på skatter efter dødsboskatte- 
loven, medmindre andet følger af de øvrige stykker i 
paragraffen. Der foreslås en række nye fravigelser af 
kildeskatteloven. 

Forslaget til nyaffattelse af stk. 5 vedrører tidspunk- 
tet for renteberegning vedrørende mellemperiode- og 
dødsboskat. Efter den gældende affattelse finder kil- 
deskattelovens § 59 (om frivillig indbetaling af fore- 
løbig skat) samt kildeskattelovens §§ 61 og 62 for så 
vidt angår henholdsvis procentgodtgørelse og pro- 
centtillæg til slutskatten ikke anvendelse på mellem- 
periode- og dødsboskat. Det foreslås, at heller ikke 
den del af reglerne i kildeskattelovens §§ 61 og 62, der 
handler om forrentning, hvis udskrivningsdatoen for 
den første skatteberegning ligger senere end 1. okto- 
ber i året efter indkomståret, skal gælde for mellempe- 
riode- og dødsboskat. Datoen 1. oktober i året efter 
indkomståret er ikke relevant her; i nogle tilfælde er 
selvangivelsesfristen end ikke udløbet på det tids- 
punkt. Er dødsfaldet sket sent i et indkomstår, kan 
skæringsdagen i et ikke skattefritaget bo f.eks. være 
placeret efter 1. oktober i året efter dødsåret. Forrent- 
ning af for sent betalt mellemperiode- eller dødsbo- 
skat foreslås i stedet reguleret ved det nye stk. 7. 

Forslaget i stk. 6 vedrører renter efter kildeskattelo- 
vens § 63 af ikke rettidig betaling af beløb til det of- 
fentlige. Efter kildeskattelovens § 63 skal sådanne 
renter opgøres en gang om året. Der foreslås indført en 
særregel i dødsboskatteloven, der sikrer, at sådanne 
renter for dødsåret og senere indkomstår opgøres og 
opkræves sammen med mellemperiodeskat eller døds- 
boskat. Hvis dødsboet er fritaget for beskatning, skal 
der dog hverken opgøres eller opkræves renter, med- 
mindre der sker afsluttende skatteansættelse af mel- 
lemperioden. Hvis to boer efter afdøde skiftes hver for 
sig, skal rentebeløbet fordeles efter forholdet mellem 

mellemperiodeindkomst eller bobeskatningsindkomst 
i de to boer. 

Forslaget i stk. 7 vedrører for sen betaling af mel- 
lemperiode- eller dødsboskat. Det foreslås, at forrent- 
ning efter kildeskattelovens § 63 her sker pr. påbe- 
gyndt måned, indtil betaling sker. Det bemærkes, at 
inddrivelsesmyndigheden efter praksis foretager en 
sådan forrentning i dag. 

Forslagene i stk. 8-11 vedrører forrentning af døds- 
boskat og skat for mellemperioden, når en skattean- 
sættelse ændres. 

Referencen i stk. 1 til skattelovgivningens alminde- 
lige regler medfører her, at kildeskattelovens § 63 om 
forrentning af restskat skal anvendes tilsvarende. Ren- 
tesatsen ifølge kildeskattelovens § 63 er renten i hen- 
hold til § 7, stk. 2, i lov om opkrævning af skatter og 
afgifter m.v. med tillæg af 0,4 procentpoint pr. påbe- 
gyndt måned fra forfaldsdagen. Opkrævningslovens § 
7, stk. 2, fastsætter, at renten gælder for et kalenderår 
ad gangen, offentliggøres årligt og beregnes på nær- 
mere angiven måde. Renten er i 2008 0,2 procent. 

Kildeskattelovens § 63 og dødsboskattelovens § 89 
indeholder dermed hjemmel til forrentning af restskat 
for mellemperiode og dødsboskat, hvis betaling ikke 
sker til tiden. 

Endvidere indeholder kildeskattelovens § 62 A reg- 
ler om forrentning, hvis der sker en ændring af en per- 
sons årsopgørelse. Også disse regler skal efter dødsbo- 
skattelovens § 89 anvendes tilsvarende i dødsboer. 
Denne bestemmelse kan imidlertid efter sit indhold 
ikke umiddelbart anvendes »tilsvarende« på dødsbo- 
er, idet det er foreskrevet, at rentetilskrivning starter 
den 1. oktober i året efter indkomståret og, som hoved- 
regel, vedvarer indtil udskrivningsdatoen. 

Eksempel: Dødsfaldet er indtrådt 15. oktober 2008. 
Dødsboet er ikke fritaget for beskatning. Boet vælger 
at anvende 1 årsdagen for dødsfaldet, 15. oktober 
2009, som skæringsdag. Dødsboets skattepligt (bobe- 
skatningsperioden) omfatter dermed perioden 1. janu- 
ar 2008 til 15. oktober 2009. Efter skæringsdagen ind- 
leverer boet boopgørelse og dødsboselvangivelse, og 
SKAT foretager derefter skatteansættelse af bobeskat- 
ningsperioden. Denne skatteansættelse bliver senere 
ændret, f.eks. fordi boet har påklaget den til Lands- 
skatteretten, eller fordi SKAT har imødekommet en 
anmodning fra boet om at få skatteansættelsen genop- 
taget. Forrentning af eventuel restskat eller tilbagebe- 
talingsbeløb skal - efter ordlyden af kildeskattelovens 
§ 62 A -  påbegyndes den 1. oktober 2009. På det tids- 
punkt er dødsboets skattepligtsperiode endnu ikke ud- 
løbet. Den første skatteansættelse af dødsboet -  den, 
der efterfølgende bliver ændret -  er derfor endnu ikke 
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foretaget på det tidspunkt, hvor forrentningen af regu- 
leringsbeløbet skal begynde ifølge lovteksten. 

Det er i ovenstående eksempel ikke rimeligt, at for- 
rentning af et eventuelt krav på restskat eller yderlige- 
re tilbagebetaling skal starte på et tidspunkt, hvor den 
første skatteansættelse i sagen endnu ikke er foretaget. 
Forrentning bør i stedet påbegyndes i tilknytning til; at 
SKAT foretager den første skatteansættelse af boet. 

Det foreslås derfor, at der indsættes et regelsæt i 
dødsboskattelovens § 89, stk. 8-10, som regulerer for- 
rentningen i tilfælde, hvor en skatteansættelse af et 
dødsbo eller en mellemperiode efterfølgende ændres. 
Reglerne er parallelle med kildeskattelovens § 62 A 
for så vidt angår situationer, der udløser forrentning, 
og rentesatsen. Forrentningen starter imidlertid ikke 
som efter kildeskattelovens § 62 A den 1. oktober i 
året efter indkomståret, men derimod fra den 1. i den 
anden kalendermåned regnet fra den første skattebe- 
regning. Forrentningen ophører på udskrivningsdato- 
en for den ændrede skatteberegning. 

Dødsboskattelovens § 18 indeholder særregler om 
den særlige situation, hvor man fra starten har antaget, 
at et dødsbo var skattefritaget, men status i boopgørel- 
sen er, at boet alligevel ikke er skattefritaget. Hvis der 
i den situation er lavet en skatteansættelse af mellem- 
perioden, skal denne ophæves, og der skal i stedet gen- 
nemføres en skatteansættelse af dødsboet. Indbetalte 
beløb vedrørende mellemperioden godskrives døds- 
boet. 

Der er efter gældende ret ingen særregler om for- 
rentning af reguleringsbeløb, der fremkommer som 
konsekvens af denne ændring af boets skattemæssige 
status. Det findes ikke i denne situation rimeligt at på- 
lægge hverken dødsboet eller SKAT en forpligtelse til 
at forrente reguleringsbeløbet. Det foreslås derfor, at 
der indsættes en særregel som stk. 11 i dødsboskatte- 
lovens § 89, hvorefter der ikke skal ske forrentning i 
den situation, der beskrives i § 18. 

Til nr. 72 
Det foreslås, at definitionsbesternrnelsen i dødsbo- 

skatteloven, § 96, udvides med et stykke, der definerer 
en afdød persons efterladte samlever. Definitionen be- 
står i en henvisning til arvelovens §§ 87-89 om efter- 
ladte samlevere, som indeholder en række kriterier, 
som skal være opfyldt, for at samlevere kan arve hin- 
anden efter et udvidet samlevertestamente. For en ud- 
tømmende beskrivelse af, hvilke samlivsforhold der er 
omfattet af bestemmelsen, henvises til bemærkninger- 
ne til arvelovsforslaget, lovforslag L 100, Folketings- 
året 2006-7, afsnit 15 i de almindelige bemærkninger 
samt specielle bemærkninger til de tre paragraffer. 

Arvelovens kriterier handler hovedsagelig, men 
ikke udelukkende om karakteren af det forudgående 
samliv mellem parterne. For at kunne arve hinanden 
efter et udvidet samlivstestamente skal parterne såle- 
des for det første leve sammen på fælles bopæl ved 
dødsfaldet. Samlivet anses dog ikke for ophørt, hvis 
den fælles bopæl er ophørt, fordi en af parterne er ble- 
vet institutionsanbragt eller er flyttet i ældrebolig. 

For det andet skal parterne enten have levet sammen 
i et ægteskabslignende forhold i 2 år forud for døds- 
faldet eller 2 år forud for det tidspunkt, hvor en af par- 
terne flyttede på institution eller i ældrebolig, eller ha- 
ve, vente eller have haft fælles barn. I så fald er der 
ikke noget krav om, at samlivet skal have bestået i 2 
år eller været ægteskabslignende. 

Det foreslås, at disse kriterier også skal indgå i de- 
finitionen af de samlevere, der -  i begrænset omfang 
-  skal være begunstiget efter ægtefællereglerne i 
dødsboskatteloven. Derimod foreslås definitionsbe- 
stemmelsen formuleret sådan, at arvelovens krav til 
selve testamentet ikke gælder. For at samleveren i det 
hele taget kan blive arving, kræves et testamente; dette 
ændrer dødsboskatteloven ikke ved. Men det testa- 
mente, der foreligger, behøver ikke at opfylde arvelo- 
vens krav til udvidet samlevertestamente, blot betin- 
gelserne for at arve i henhold til et sådant er opfyldt. 

Om baggrunden for forslaget om at medtage de på- 
gældende samlevere i dødsboskatteloven henvises til 
de almindelige bemærkninger, afsnit 3.2. 

Til 9 2 

Til nr. 1 

Dødsboskiftelovens § 32 omhandler boopgørelsen i 
boer, der skiftes privat af arvingerne. Bestemmelsen 
foreskriver, at boopgørelsen inden 3 måneder efter 
den valgte skæringsdag skal sendes i et underskrevet 
eksemplar til SKAT og et underskrevet eksemplar til 
skifteretten. 

Det foreslås, at dette ændres, således det foreskri- 
ves, at begge eksemplarer fremover skal indsendes til 
skifteretten, som videresender det ene eksemplar til 
SKAT. 

Om baggrunden for forslaget henvises til lovforsla- 
gets almindelige bemærkninger, afsnit 3.16.3. 

Til nr. 2 og 3 

Dødsboskiftelovens § 80 omhandler beregningen af 
bo- og tillægsboafgift efter reglerne i boafgiftsloven. 
Efter bestemmelsens stk. 2, 2. pkt., skal SKAT under- 
rettes om afgiftsgrundlaget og afgiftsberegningen i 
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boer, hvis der skal beregnes afgift af et beløb på over 
2 mio. kr. 

Det foreslås, at beløbsgrænsen for, hvornår SKAT 
skal underrettes, forhøjes fra 2 til 4 mio. kr. Samtidig 
foreslås det, at beløbsgrænsen fremover skal regule- 
res, således at de 4 mio. kr. er grænsen i 2008. Beløbet 
reguleres herefter årligt med den procentvise stigning 
i reguleringstallet efter personskattelovens § 20 for det 
pågældende år sat i forhold til reguleringstallet efter 
personskattelovens § 20 for 2008 på 176,7. Regule- 
ringsprocenten beregnes med én decimal, og det regu- 
lerede beløb afrundes opad til nærmeste hele 100.000 
kr. 

Denne metode til regulering af beløbsgrænsen fore- 
slås, fordi en direkte regulering efter personskattelo- 
vens § 20 er unødigt nøjagtig, når det tages i betragt- 
ning, at udgangspunktet er et beløb på 4 mio. kr., og at 
der er tale om en beløbsgrænse, der alene tjener admi- 
nistrative formål. Regulering efter personskattelovens 
§ 20 sker således under oprunding til nærmeste hele 
100 kr. 

Om baggrunden for forslaget henvises til lovforsla- 
gets almindelige bemærkninger, afsnit 3.16.10. 

Til § 3 

Til nr. 1 
Afskrivningslovens § 35 om efterbeskatning af for- 

skudsafskrivninger indeholder i stk. 3 referencer til de 
bestemmelser i dødsboskatteloven, der tillader arvin- 
ger og efterlevende ægtefæller at overtage forskudsaf- 
skrivninger på de vilkår, der var gældende for afdøde. 

Bestemmelsen foreslås ændret som følge af de æn- 
drede affattelser af henholdsvis dødsboskattelovens § 
39, stk. 1, og § 45, stk. 1, jf. § 1, nr. 40 og 46 i dette 
lovforslag. Der er tale om en ren konsekvensændring. 

Til 9 4 

Til nr. 1 
Boafgiftslovens § 13 a indeholder regler om den 

passivpost, der skal beregnes, når et skatterelevant ak- 
tiv udloddes med succession til en arving. Disse pas- 
sivposter er omtalt i de almindelige bemærkninger, af- 
snit 3.10. Stk. 2 giver regler for, hvilken beregnet for- 
tjeneste der skal lægges til grund for passivpostbereg- 
ningen. Sidste punktum fastslår, at ved opgørelse af 
fortjeneste, der ville være aktieindkomst, skal der ikke 
ske nedsættelse efter dødsboskattelovens § 32, stk. 2 
og 4. Dødsboskattelovens § 32, stk. 2 og 4, er regler 
om, at visse aktieindkomster i bobeskatningsperioden 
skal omregnes og tillægges den skattepligtige ind- 
komst ved opgørelsen af bobeskatningsindkomsten. 

Som omtalt i de almindelige bemærkninger, afsnit 
3.3., foreslås det ved dette lovforslag, at principperne 
for aktiebeskatning i dødsboerne ændres. Fremover 
skal aktieindkomst ikke lægges sammen med den 
skattepligtige indkomst, men opgøres særskilt. Døds- 
boskattelovens § 32 indeholder derfor ikke længere 
regler om omberegning af aktieindkomst. Se om be- 
stemmelsens nye formulering § 1, nr. 38, i dette lov- 
forslag og bemærkningerne til § 1, nr. 29 (ad dødsbo- 
skattelovens § 16 og § 32). 

Boafgiftslovens § 13 a, stk. 2, sidste pkt., kan der- 
med ophæves. 

Til § 5 

Til nr. 1 

Det er i etableringskontolovens § 11, stk. 1, bl.a. 
fastsat, at når kontohaveren dør, skal ikke-hævede 
indskud med tillæg af 3 pet. for hvert år fra udløbet af 
de indkomstår, hvori indskuddene er fradraget ved op- 
gørelsen af den skattepligtige indkomst, og indtil ud- 
løbet af dødsåret medregnes til den skattepligtige ind- 
komst i dødsåret. For indskud foretaget til og med ind- 
komståret 2001 udgør tillægget dog 5 pet. Efterbeskat- 
ningen sker efter reglerne i etableringskontolovens § 
9, stk. 3. 

Beskatningen i etableringskontolovens § 9, stk. 3, 
sker med satsen for sundhedsbidrag i personskattelo- 
vens § 8 (8 .pet.) og med satserne for kommunal ind- 
komstskat (i 2008 gennemsnitligt 24,8 pet.) og kirke- 
skat (i 2008 gennemsnitligt 0,7 pet.) for det ind- 
komstår, hvor indskudsbeløbet mv. medregnes i den 
skattepligtige indkomst. Det hævede indskudsbeløb, 
der er fradraget i indkomståret 2002 eller senere, be- 
skattes således med 33,5 pet. i en gennemsnitskom- 
mune. Det indebærer, at de hævede etableringskonto- 
indskud - i princippet - beskattes med en sats, der 
modsvarer fradragsværdien af indskuddene. For ind- 
skud, der er fradraget til og med indkomståret 2001, 
anvendes dog satsen for indkomstskat efter person- 
skattelovens § 6 (bundskatteprocenten) og satserne for 
de kommunale og amtskommunale indkomstskatter 
og kirkelige skatter. Da bundskatteprocenten i 2008 er 
5,48 pet., beskattes det hævede indskudsbeløb i disse 
tilfælde således med ca. 39 pet. i en gennemsnitskom- 
mune. 

Efterbeskatning i dødsåret harmonerer ikke med 
dødsboskattelovens regler om efterbetaling af skatte- 
beløb. Dødsboskattelovens § 87 omhandler tilfælde, 
hvor afdøde har betalt for lidt i skat for år forud for 
dødsåret, og angiver, inden for hvilke frister SKAT 
skal anmelde krav over for boet om, at for lidt betalt 
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skat skal betales. Efter dødsboskattelovens § 87, stk. 
4, skal efterbetalingskrav, der hidrører fra afdødes 
etableringskontoindskud, fremsættes senest 2 måne- 
der efter, at SKAT har modtaget meddelelse om, at af- 
dødes ægtefælle ikke skal overtage afdødes etable- 
ringskontoindskud efter dødsboskattelovens § 43, stk. 
3. Da beskatningen af ikke-hævede indskud på etable- 
ringskonto sker i dødsåret i stedet for i indskudsårene, 
giver bestemmelsen i dødsboskattelovens § 87 om 
etableringskontoindskud ikke mening. Indtil 1999 
skete efterbeskatningen ved kontohaverens død imid- 
lertid i indskudsårene således, at der frem til dette tids- 
punkt ikke var nogen regelkonflikt. 

Endvidere er der uoverensstemmelse mellem den 
efterbeskatning, der ifølge etableringskontoloven skal 
ske i tilfælde af kontohaverens død, og efterbeskatnin- 
gen i dødsboskatteloven for så vidt angår størrelsen af 
skatten. Beskatning i dødsboet sker med satsen for en- 
ten mellemperiodeskat eller dødsboskat. Satsen er i 
begge tilfælde 50 pet., mens beskatningen er ca. 33,5 
pet. henholdsvis ca. 39 pet. afhængig af indskudsåret, 
når efterbeskatningen gælder en person i levende live. 
Der sker dermed en lidt højere beskatning, når ikke- 
hævede etableringskontoindskud beskattes i dødsboet 
i tilfælde, hvor afdøde ikke efterlader sig en ægtefælle, 
eller en eventuel efterlevende ægtefælle ikke ønsker at 
overtage afdødes indskud. Den højere beskatning kan 
ikke nærmere begrundes. 

Det foreslås, at denne uoverensstemmelse fjernes 
ved at fastsætte, at i tilfælde af kontohaverens død skal 
ikke-hævede indskud medregnes med tillæg af 3 pet. 
henholdsvis 5 pet. for hvert år fra udløbet af de enkelte 
indskudsår og indtil udløbet af dødsåret, ligesom til- 
fældet er i dag, uanset at bobeskatningsperioden i et 
ikke skattefritaget dødsbo kan strække sig over mere 
end et år. 

Efterbeskatningen sker i mellemperioden, hvis 
dødsboet er fritaget for beskatning efter dødsboskatte- 
lovens § 6, og i bobeskatningsperioden, hvis boet ikke 
er fritaget for beskatning. Hvis boet er overtaget af en 
efterlevende ægtefælle efter reglerne i dødsboskatte- 
lovens kapitel 10, sker efterbeskatningen i den skatte- 
ansættelse vedrørende afdøde i dødsåret, der foretages 
efter dødsboskattelovens § 62. 

Der foreslås i dødsboskattelovens § 9 og § 22 regler 
om, at hævede etableringskontoindskud skal medreg- 
nes til den skattepligtige indkomst i mellemperioden 
henholdsvis bobeskatningsperioden, jf. § 1, nr. 12 og 
33, i dette lovforslag og de fælles bemærkninger der- 
til. For indskud fradraget i indkomståret 2002 eller se- 
nere medregnes kun 67 pct., og for indskud fradraget 

i indkomståret 2001 eller tidligere medregnes kun 78 
pet. 

Når kun 67 pet. af etableringskontoindskuddene, 
der er fradraget i indkomståret 2002 eller senere, med- 
regnes til den skattepligtige indkomst for dødsboet 
(der beskattes med en skattesats på 50 pct.), opnås en 
effektiv beskatning af indskuddene på ca. 33,5 pet. 
Dette svarer til beskatningen i en gennemsnitskommu- 
ne, når etableringskontoindskuddene hæves i levende 
live. 

Når 78 pet. af etableringskontoindskuddene, der er 
fradraget i indkomståret 2001 eller tidligere, medreg- 
nes til den skattepligtige indkomst for dødsboet, opnås 
en effektiv beskatning af indskuddene på ca. 39 pet. 
Dette svarer ligeledes til beskatningen i en gennem- 
snitskornrnune, når etableringskontoindskuddene hæ- 
ves i levende live. Når satsen for disse år er højere, 
skyldes det, at efterbeskatningen i levende live for dis- 
se år som nævnt ovenfor også er højere. 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 12 (dødsbo- 
skattelovens § 9, stk. 1, nr. 3), og nr. 33 (dødsboskat- 
telovens § 22, stk. 1, nr. 3), og de fælles bemærkninger 
dertil. 

Reglerne for efterbeskatning i tilfælde af kontoha- 
verens konkurs ændres ikke. 

Til nr. 2 
Der er tale om en ren konsekvensændring som følge 

af forslaget under § 1, nr. 52 (dødsboskattelovens § 59, 
stk. 2, nr. 2). 

Etableringskontolovens § 11, stk. 4, indeholder re- 
ferencer til en række bestemmelser i dødsboskattelo- 
ven om overtagelse af etableringskontoindskud, bl.a. 
til § 59, stk. 2, nr. 3, om en efterlevende ægtefælles 
indtræden i afdødes skattemæssige stilling ved uskif- 
tet bo m.v. Som følge af forslaget under § 1, nr. 52, om 
at ophæve dødsboskattelovens § 59, stk. 2, nr. 2, bliver 
det nuværende nr. 3 til nr. 2. 

Til 9 6 

Til nr. 1 og 2 
Kildeskattelovens § 5 C er en del af de såkaldte 

grænsegængerregler (kildeskattelovens §§ 5A-5D). 
Disse regler har til formål at ligestille begrænset skat- 
tepligtige (personer med bopæl i udlandet), der har ho- 
vedparten af deres indkomst fra lønarbejde eller selv- 
stændig virksomhed i Danmark, med fuldt skatteplig- 
tige (personer med bopæl i Danmark) for så vidt angår 
deres familiemæssige og personlige forhold. 

Hovedprincippet i grænsegængerreglerne er, at be- 
grænset skattepligtige, som har mindst 75 pet. af deres 
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samlede indkomst fra lønarbejde eller selvstændig 
virksomhed i Danmark, kan opgøre deres skattepligti- 
ge indkomst efter reglerne for fuldt skattepligtige. 
Dermed kan den begrænset skattepligtige få fradrag i 
Danmark for udgifter, som ikke vedrører erhvervelsen 
af den indkomst, som Danmark kan beskatte. 

Der gives dog kun fradrag for udgifter, der vedrører 
den begrænset skattepligtiges farniliernæssige og per- 
sonlige forhold. Et typisk eksempel er renteudgifter 
vedr. prioritetslån i familiens bolig. Der gives derimod 
ikke fradrag ved indkomstopgørelsen i Danmark for 
andre udgifter, eksempelvis underskud ved erhvervs- 
mæssig virksomhed i hjemlandet. 

Efter kildeskattelovens § 5 C, stk. 1, får begrænset 
skattepligtige, der opfylder de nævnte kriterier, bereg- 
net skatten på samme måde som fuldt skattepligtige. 
Er den begrænset skattepligtige gift, og har ægtefæl- 
lerne ved indkomstårets udgang samme bopæl, anses 
den anden ægtefælle ved skatteberegningen af græn- 
segængeren for at være fuldt skattepligtig efter kilde- 
skattelovens § 1. Hermed har grænsegængeren mulig- 
hed for at overføre ægtefællens uudnyttede personfra- 
drag efter personskattelovens regler på samme måde 
som fuldt skattepligtige. 

Afgår grænsegængerens ægtefælle ved døden i lø- 
bet af indkomståret, kan ægtefællen ved skattebereg- 
ningen ikke anses som fuldt skattepligtig, og grænse- 
gængeren har dermed -  i modsætning til fuldt skatte- 
pligtige gifte personer -  ikke adgang til at overføre 
uudnyttet personfradrag fra ægtefællen fra tidspunktet 
fra indkomstårets begyndelse til dødsdagen (det vil 
sige den periode, der i dødsboskattelovens terminolo- 
gi betegnes mellemperioden). 

Det foreslås ved indsættelse af et nyt punktum i kil- 
deskattelovens § 5 C, stk. 2, at hvis grænsegængerens 
ægtefælle afgår ved døden i løbet af indkomståret, an- 
ses afdøde ved grænsegængerens skatteberegning for 
at have været fuldt skattepligtig til Danmark i perio- 
den fra indkomstårets begyndelse til og med dødsda- 
gen (mellemperioden). Det skal være en betingelse, at 
ægtefællerne har samme bopæl ved dødsfaldet. Her- 
ved får grænsegængeren i modsætning til i dag mulig- 
hed for at overføre uudnyttet personfradrag for ægte- 
fællen i mellemperioden. 

Om baggrunden for forslaget henvises til de almin- 
delige bemærkninger, afsnit 3.15. (sikring af grænse- 
gængeres fradrag) 

Til nr. 3 og 4 

Ændringerne er konsekvenser af forslaget under § 
1, nr. 71, hvor der foreslås en række præciseringer i 
rentebestemmelserne i dødsboskattelovens § 89. 

Kildeskattelovens § 23, stk. 1, fastslår som hoved- 
regel, at personlige skatter ikke er fradragsberettigede 
i skattepligtig indkomst. Det samme gælder en række 
tillæg til og renter af skattekrav, der opgøres efter reg- 
ler i kildeskatteloven. Tilsvarende fremgår det af § 23, 
stk. 3, at renter, der er knyttet til tilbagebetaling af 
skatter, ikke er skattepligtige. 

Dødsboskattelovens § 89 indeholder en hovedregel 
om, at skattelovgivningens almindelige bestemmelser 
om bl.a. forrentning, opkrævning og inddrivelse af 
personskatter finder tilsvarende anvendelse på skatter 
efter dødsboskatteloven. Det betyder bl.a., at de be- 
stemmelser i kildeskatteloven, der er nævnt i kilde- 
skattelovens § 63, stk. 1 og 3, efter gældende ret finder 
anvendelse på skatter efter dødsboskatteloven. Dog 
indeholder dødsboskattelovens § 89 visse særregler. 

Ved § 1, nr. 71, foreslås imidlertid en række udvi- 
delser og præciseringer af rentebestemmelserne ved- 
rørende skatter efter dødsboskatteloven. For det nær- 
mere indhold heraf henvises til bemærkningerne til 
bestemmelsen. Forslagene er særregler, der afviger fra 
kildeskattelovens almindelige regler, og betyder, at 
kildeskattelovens rentebestemmelser fremover kun vil 
finde anvendelse på skatter efter dødsboskatteloven i 
begrænset omfang. 

Forslagene til de nye rentebestemmelser tilsigter 
ikke at ændre ved den gældende hovedregel i kilde- 
skattelovens § 23 om, at renterne er indkomstopgørel- 
sen uvedkommende. 

Det foreslås derfor, at kildeskattelovens § 23 frem- 
over skal indeholde udtrykkelige referencer til de re- 
levante rentebestemmelser i dødsboskatteloven. 

Til 9 7 

Til nr. 1 
Det foreslås, at det særlige regelsæt i konkursskat- 

telovens kapitel 13 A om den skattemæssige behand- 
ling af insolvente dødsboer ophæves i forbindelse 
med, at disse boer overgår til behandling efter dødsbo- 
skattelovens regler. Der henvises til de almindelige 
bemærkninger, afsnit 3.9. (konkursbeskatning af in- 
solvente dødsboer ophæves), og til § 1, nr. 3 (dødsbo- 
skattelovens § 2, stk. 3), nr. 27 (dødsboskattelovens § 
15, stk. 6), og nr. 47 (dødsboskattelovens § 52) og til 
bemærkningerne til § 1, nr. 3, og de fælles bemærk- 
ninger til § 1, nr. 27 og 47. 

Til 9 8 

Til nr. 1 
Den nye arvelov og følgeloven hertil indeholder 

regler, der styrker en samlevers stilling i tilfælde af, at 
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den anden samlever dør. Som det fremgår af de almin- 
delige bemærkninger afsnit 3.2., finder Skatteministe- 
riet, at dødsboskattereglerne bør tilpasses, således at 
de i højere grad end hidtil muliggør, at en efterladt 
samlever kan overtage fast ejendom. Det foreslås så- 
ledes, at visse af bestemmelserne i dødsboskattelo- 
vens kapitel 7 om beskatningen af en efterlevende æg- 
tefælle også skal gælde for efterladte samlevere. Det 
gælder bl.a. dødsboskattelovens § 43, stk. 4, hvorefter 
kursgevinstlovens § 22, stk. 4, gælder ved udlodning 
af fast ejendom. 

En afdød persons efterladte samlever foreslås i lov- 
forslagets § 1, nr. 72 (forslaget til dødsboskattelovens 
§ 96, stk. 5), defineret som en person, der ved dødsfal- 
det opfylder betingelserne for at kunne arve afdøde ef- 
ter et udvidet samlevertestamente, jf. arvelovens §§ 
87-89. Der henvises til bemærkningerne til lovforsla- 
gets § 1, nr. 72. 

Kursgevinstlovens § 22, stk. 3 og 4, indeholder reg- 
ler om beskatning af gevinst, som debitor opnår ved 
ekstraordinær hel eller delvis indfrielse af et kontant- 
lån i danske kroner. Som udgangspunkt skal gevinsten 
beskattes. 

Efter den gældende bestemmelse i § 22, stk. 4, 2. og 
3. pkt., skal gevinsten ikke beskattes ved indfrielse, 
som sker i forbindelse med en efterlevende ægtefælles 
overtagelse af en fast ejendom i forbindelse med skifte 
af et dødsbo eller udlevering til ægtefællen, herunder 
til hensidden i uskiftet bo. Det gælder dog kun, så- 
fremt den afdøde ægtefælle på tidspunktet for dødsfal- 
det var ejer af den faste ejendom. 

Det foreslås, at der i stk. 4 efter 3. pkt. (som 4. og 5. 
pkt.) indsættes bestemmelser om, at gevinsten heller 
ikke skal beskattes ved indfrielse, som sker i forbin- 
delse med, at en efterladt samlever, som defineret i. 
dødsboskattelovens § 96, stk. 5, overtager en fast ejen- 
dom i forbindelse med skifte af et dødsbo. Det skal 
dog kun gælde, såfremt den afdøde samlever på tids- 
punktet for dødsfaldet var ejer af den faste ejendom. 

Indfrielsen skal, jf. gældende 4 pkt., der med den 
foreslåede ændring bliver 6. pkt., sammenholdt med 
stk. 3,2. pkt., ske inden for en periode fra 6 måneder 
før til 6 måneder efter udlodningstidspunktet. 

Om baggrunden for forslaget henvises i øvrigt til de 
almindelige bemærkninger, afsnit 3.2. (ligestilling af 
visse efterladte samlevere med efterladte ægtefæller 
m.v.). 

Til 9 9 

Til nr. 1 

Efter ligningslovens § 9 F kan der gives et særligt 
»grænsegængerfradrag«, når følgende betingelser alle 
er opfyldt: 

1) Skatteyderen skal være begrænset skattepligtig til 
Danmark af lønindkomst (dvs. den pågældende 
skal bo i udlandet og arbejde i Danmark). 

2) Skatteyderen skal være gift ved udgangen af ind- 
komståret. 

3) Skatteyderen skal have samme bopæl som ægte- 
fællen ved udgangen af indkomståret. 

4) Skatteyderens ægtefælle må ikke have opnået 
skattenedsættelse gennem et personfradrag her i 
landet. 

Når disse betingelser er opfyldt, kan skatteyderen få 
et særligt fradrag -  det såkaldte grænsegængerfradrag 
-  på 41.000 kr. (2008-niveau), dvs. et fradrag svaren- 
de til det personfradrag, som ægtefællen ikke har ad- 
gang til. Omfatter indkomstansættelsen en periode på 
mindre end et år, gives grænsegængerfradraget for- 
holdsmæssigt. 

Grænsegængerfradraget skal således kompensere 
for, at personskatteloven ikke giver gifte begrænset 
skattepligtige personfradrag for ægtefællen. Som 
nævnt er det en betingelse for at få grænsegængerfra- 
drag, at den skattepligtige er gift og har samme bopæl 
som ægtefællen ved udgangen af indkomståret. Afgår 
ægtefællen ved døden i løbet af indkomståret, har den 
skattepligtige således ikke adgang til grænsegænger- 
fradrag for det pågældende indkomstår -  heller ikke 
for tiden fra indkomstårets begyndelse frem til døds- 
dagen (den periode, der i dødsboskattelovens termino- 
logi betegnes mellemperioden). 

Det foreslås ved en ændret affattelse af ligningslo- 
vens § 9 F, at hvis den skattepligtiges ægtefælle afgår 
ved døden i løbet af indkomståret, kan den skatteplig- 
tige oppebære grænsegængerfradrag i et antal måne- 
der fra indkomstårets begyndelse til og med den må- 
ned, hvori ægtefællen er død. Det skal være en betin- 
gelse, at ægtefællerne har samme bopæl ved dødsfal- 
det. I modsætning til i dag fortabes adgangen til græn- 
segængerfradrag således ikke fra indkomstårets be- 
gyndelse, men først fra første månedsskifte efter døds- 
faldet. 

Om baggrunden for forslaget henvises til de almin- 
delige bemærkninger, afsnit 3.15. (Sikring af grænse- 
gængeres fradrag). 
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Til 7 0  

Til nr. 1 

Lov om skattefri virksomhedsomdannelse indehol- 
der regler om skattefri omdannelse af en personligt 
ejet virksomhed til aktieselskab eller anpartsselskab. 
Lovens regler kan anvendes, såfremt betingelserne i § 
2 er opfyldt. 

Ifølge § 2, stk. 1, nr. 1, er det en betingelse, at ejeren 
af virksomheden på omdannelsestidspunktet er under- 
givet fuld skattepligt efter kildeskattelovens § 1 (dvs. 
en fysisk person) eller dødsboskattelovens § 1, stk. 2, 
(dvs. et dødsbo) og efter bestemmelserne i en dobbelt- 
beskatningsoverenskomst hjemmehørende i Danmark 

Ifølge § 2, stk. 1, nr. 6, sammenholdt med § 3, stk. 
1, er det en betingelse, at omdannelsen finder sted se- 
nest 6 måneder efter statusdatoen for det sidste års- 
regnskab i den personligt drevne virksomhed, og at 
ejeren indsender de dokumenter, der er foreskrevet i 
selskabslovgivningen, til SKAT senest en måned efter 
omdannelsen. 

Som nævnt i de almindelige bemærkninger, afsnit 
3.7. (Forlængelse af fristen for skattefri virksomheds- 
omdannelse i dødsboer), betyder reglen om op til 6 
måneders tilbagevirkende kraft, at selv om dødsboer 
kan anvende reglerne om skattefri virksomhedsom- 
dannelse, er det i praksis kun muligt at opfylde lovens 
krav, hvis dødsfaldet sker inden for de første 3-4 må- 
neder af det efterfølgende regnskabsår. Sker dødsfal- 
det i sidste halvdel af året, er det objektivt umuligt at 
opfylde kravene. Sker dødsfaldet mere end 3-4 måne- 
der inde i regnskabsåret, bevirker den tid, der forløber 
fra dødsfaldet og indtil skifteretten har truffet beslut- 
ning om boets behandling og udleveret boet til arvin- 
gerne eller en bobestyrer, at der i praksis ikke er tid til 
at beslutte og gennemføre en virksomhedsomdannelse 
inden for de 6 måneder. 

Det foreslås derfor at supplere den gældende regel 
om 6 måneders tilbagevirkende kraft med en regel om, 
at hvis ejeren er et dødsbo, skal omdannelsen finde 
sted senest 6 måneder efter dødsfaldet, dog således, at 
hvis boets behandlingsmåde først afgøres senere end 
4 måneder efter dødsfaldet, skal omdannelsen finde 
sted senest 2 måneder efter, at afgørelsen er truffet. 

Den foreslåede frist anvendes i forskellige andre 
sammenhænge i dødsboskatteloven og er således 
kendt af bobehandlerne. 

Det foreslås endvidere, at § 2, stk. 1, nr. 6, rent re- 
daktionelt deles op i et nr. 6 indeholdende fristen, in- 
den for hvilken omdannelsen skal foretages, og et nr. 
7 indeholdende betingelsen om, at ejeren senest 1 må- 

ned efter omdannelsen skal indsende de dokumenter, 
der er foreskrevet i selskabslovgivningen til SKAT. 

Til nr. 2 

Der er tale om en konsekvensrettelse som følge af 
ændringen under nr. 1, hvorved den gældende § 2, stk. 
1, nr. 6, i virksomhedsomdannelsesloven deles op i nr. 
6 og nr. 7 

Til § 11 

Det foreslås i stk. 1, at loven træder i kraft den 1. juli 
2008. 

Det foreslås i stk. 2, at lovens bestemmelser skal fin- 
de anvendelse i forbindelse med dødsfald, der er sket 
efter ikrafttrædelsen, dvs. den 1. juli 2008 eller senere. 
Ved skifte af uskiftet bo i den længstlevende ægtefæl- 
les levende live, hvor beskatningen ikke er udløst af et 
dødsfald, skal tidspunktet for indgivelsen af skiftean- 
modningen dog være afgørende. 

For så vidt angår de bestemmelser, der vedrører 
grænsegængere, og som derfor ikke har tilknytning til 
et dødsbo, der er under behandling i Danmark, men 
derimod indkomstopgørelsen for en person (grænse- 
gængeren), foreslås det i stk. 3, at de skal have virk- 
ning fra indkomståret 2008. Disse ændringer er enty- 
digt af begunstigende karakter for de berørte skatte- 
pligtige. 

Til § 12 

Dødsboskatteloven indeholder en række regler om 
de skattemæssige forhold omkring afdødes henlæg- 
gelser til investeringsfonde efter lov om investerings- 
fonds. Da dødsboskatteloven blev indført i 1997, var 
det fortsat muligt for fysiske personer at henlægge til 
investeringsfonde. 

Det foreslås, at særregler om den skattemæssige be- 
handling af investeringsfondshenlæggelser fjernes fra 
den aktuelle version af dødsboskatteloven, men dog 
således, at ifald der skulle blive behov for reglerne, 
gælder disse fortsat. Dette sikres ved nærværende pa- 
ragraf, hvori det fastsættes, at reglerne i den p.t. gæl- 
dende lovbekendtgørelse af dødsboskatteloven fortsat 
finder anvendelse. 

Følgende bestemmelser i dødsboskatteloven fore- 
slås ophævet: 

§ 9, stk. 1, nr. 3, hvorefter der ikke kan henlægges 
til investeringsfonde i mellemperioden, når dødsboet 
er fritaget for beskatning, jf. § 1, nr. 12. 

§ 22, stk. 1, nr. 3, hvorefter et dødsbo ikke kan hen- 
lægge til investeringsfonde ved opgørelsen af bobe- 
skatningsindkomsten, jf. § 1, nr. 33. 



Tillæg A (693) . Folketingsåret 2007-08 (2. samling) 5537 

F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

§ 22, stk. 3, hvorefter afdødes investeringsfonds- 
henlæggelser ikke kan hæves til forlods afskrivning på 
dødsboets anskaffelser, jf. § 1, nr. 36. 

§ 39, stk. 1, nr. 2, hvorefter den, der modtager en er- 
hvervsvirksomhed ved udlodning, kan overtage inve- 
steringsfondshenlæggelser, jf. § 1, nr. 40. 

§ 45, stk. 1, nr. 2, hvorefter en efterlevende ægtefæl- 
le, der arver, kan overtage afdødes investeringsfonds- 
henlæggelser med virkning fra begyndelsen af døds- 
året, hvis afdøde har drevet en virksomhed, der tilhør- 
te ægtefællen, jf. § 1, nr. 46. 

§ 59, stk. 2, nr. 2, hvorefter en efter efterlevende æg- 
tefælle, der overtager hele boet, uanset universalsuc- 

cessionen kan vælge ikke at indtræde i afdødes skatte- 
mæssige stilling med hensyn til investeringsfondshen- 
læggelser, jf. § 1, nr. 52. 

Desuden foreslås § 87, stk. 4, om SKATs frist for at 
gøre efterbetalingskrav gældende og § 88, stk. 4, om 
hæftelsen for betaling af sådanne efterbetalingskrav 
omformuleret, således at det ikke længere fremgår af 
bestemmelsernes ordlyd, at efterbetalingskrav, der 
hidrører fra afdødes investeringsfondshenlæggelser, 
omfattes deraf. Om bestemmelsen i § 87, stk. 4, hen- 
vises i øvrigt til bemærkningerne til § 1, nr. 68, og om 
§ 88, stk. 4, til bemærkningerne til § 1, nr. 69. 

693 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Bilag 1 

Oversigt over modtagne høringssvar og kommentarer hertil 

Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Advokatsamfundet Advokatsamfundet finder det 
overordentlig positivt, at Skatte- 
ministeriet, i forbindelse med 
den nye arvelov, har fundet an- 
ledning til at give dødsboskatte- 
loven et grundigt eftersyn. 

Advokatsamfundet foreslår, at Skatteministeriet finder, at Ad- 
fristen for at underrette SKAT vokatsamfundets forslag om en 
om en foretagen acontoudlod- 3 månedersfrist vil give en 
ning skal forlænges til 3 måne- håndterbar, praktisk mulighed 
der regnet fra boets udlevering for med de gældende regler om 
til skifte, når modtageren er af- proklama at få fuld klarhed 
dødes efterlevende ægtefæller over boets status, inden der 
eller samlever, eventuelt kun for sker acontoudlodning af akti- 
så vidt angår fast ejendom, der ver. Der er ikke afgørende 
har tjent som bolig eller fritids- grunde, der taler imod Advo- 
bolig. katsamfundets forslag. En re- 

gel som foreslået af Advo- 
katsamfundet indgår derfor nu i 
lovforslaget, dog kun for så 
vidt angår efterlevende ægte- 
fælle/samlever og kun for så 
vidt angår fast ejendom omfat- 
tet af parcelhusreglen. 

Dansk Landbrugsrådgivning Dansk Landbrug finder overord- Formålet med lovforslaget er at 
Landscentret og Dansk Land- net, at bo- og gaveafgifteme bør gennemføre en revision og for- 
brug afskaffes. enkling af den gældende døds- 

boskatteordning fra 1997. Lov- 
forslaget omhandler ikke gave- 
afgift og kun meget perifert bo- 
afgifterne. 

Den nye arvelov indeholder 
visse ændringer, der i arve- 
mæssig henseende kan lette ge- 
nerationsskifte af erhvervsvirk- 
somheder. Regeringen har 
imidlertid ingen aktuelle planer 
om at afskaffe bo- og gaveaf- 
gifterne, heller ikke som følge 
af den nye arvelov. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

En afskaffelse af bo- og gave- 
afgifterne må i øvrigt anses for 
en meget bred løsning på lettel- 
se af generationsskifte af dan- 
ske virksomheder, idet alle an- 
dre arvefald og gaveoverdra- 
gelser også vil blive begunsti- 
get ved en afskaffelse. Hertil 
kommer, at en afskaffelse af 
bo- og gaveafgifterne ville 
medføre et betydeligt prove- 
nutab i milliardklassen, der i 
givet fald ville skulle finansie- 
res. 

Dansk Landbrug er tilfreds med 
intentionerne i lovforslaget, som 
vil indebære en væsentlig for- 
enkling af dødsbobeskatningen. 

Landscentret bemærker, at det Forudsætningen for, at en be- 
bør være så enkelt som muligt at løbsgrænse for boets nettofor- 
konstatere, om et dødsbo er skat- mue kunne undværes, var, at 
tefritaget eller ej. Afskaffelse af beløbsgrænsen for boets akti- 
beløbsgrænsen for boets netto- ver kunne forhøjes markant. 
formue samt klarheden om, at Lovforslaget indeholder ikke 
skattekrav ikke indgår i græn- længere en sådan markant for- 
sen, er et godt skridt på vejen. højelse, hvorfor nettoformue- 
Landscentret opfordrer til, at der grænsen er fastholdt. 
skabes yderligere klarhed om, Principperne for, hvordan ak- 
hvordan aktivmassen opgøres, tivmassen skal opgøres, er ikke 
gennem eksempler i lovforsla- foreslået ændret ved lovforsla- 
gets bemærkninger. Landscen- get, og lovforslagets bemærk- 
tret opstiller to taleksempler, ninger er ikke udvidet med tål- 
som man ønsker kommenteret i eksempler på, hvordan de gæl- 
lovforslaget. dende regler skal forstås. 

De taleksempler, som 
Landscentret ønsker kommen- 
teret, synes i øvrigt hentet fra 
en konkret sag, som for tiden er 
under behandling ved Lands- 
skatteretten. Skatteministeriet 
kan under hensyn hertil ikke 
kommentere eksemplerne. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Dansk Landbrug bemærker, at Med ændringen af lovforslaget, 
lovforslaget indebærer en således at det nu indeholder et 
skævvridning af neutraliteten forslag om, at fast ejendom 
mellem personligt ejede og sel- omfattet af parcelhusreglen 
skabsej ede virksomheder. En holdes uden for opgørelsen af 
personligt ejet virksomhed ind- boets aktiver samt bevarelse af 
går således i boet med sin aktiv- nettoformuegrænsen ses der 
masse, mens et selskab indgår ikke at blive tale om skævvrid- 
med sin nettoværdi. Denne ning med hensyn til valg af 
skævvridning foreslår DL løst driftsform for en virksomhed. 
ved, at man lader personligt eje- Den påpegede forskel findes 
de virksomheder indgå (i opgø- også i det gældende regelsæt. 
reisen af boets aktivmasse) med 
nettoformuen opgjort ud fra 
virksomhedsskatteordningen. 

Endelig påpeges det, at efterlad- Der indgår nu i lovforslaget et 
te samlevere ikke fuldt ud bliver forslag om, at en efterladt sam- 
ligestillet med efterladte ægte- lever skal være omfattet af den 
fæller. Det er således ikke fore- meget brede personkreds, der 
slået, at samlevere skal kunne har mulighed for med successi- 
succedere i værdier, der oversti- on at overtage værdier, der 
ger arvelodden, jf. dødsboskatte- overstiger vedkommendes ar- 
lovens § 37, ligesom der peges velod, jf. dødsboskattelovens § 
på, at en række regler for efter- 37. 
ladte ægtefællers overtagelse af Der er ikke foreslået yderligere 
virksomheder ikke er foreslået ændringer. Der er i lovforsla- 
anvendt på efterladte samlevere, gets motiver, afsnit 3.2.3., re- 

degjort for, hvorfor der ikke er 
foreslået en fuld skattemæssig 
ligestilling af efterladte samle- 
vere med efterladte ægtefæller. 

Dansk Told- og Skatteforbund DTS påpeger, at forslaget om at Lovforslaget er ændret på dette 
hæve beløbsgrænsen for skatte- punkt, således at det indeholder 
fritagelse markant medfører, at et forslag om, at fast ejendom 
latente skatter af en betydelig omfattet af parcelhusreglen 
størrelse ikke vil blive opkrævet, holdes uden for opgørelsen af 
Som alternativ foreslås, at boli- boets aktiver. Samtidig forhø- 
ger omfattet af ejendomsavance- jes beløbsgrænsen for boets 
beskatningslovens §§ 8 og 9 nettoformue til samme beløb 
(parcelhusreglen) holdes ude af som grænsen for boets aktiver. 
beløbsgrænserne. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

DTS påpeger endvidere -  med Det er korrekt, at der i eksem- 
udgangspunkt i et konkret talek- pier som det beskrevne fortsat 
sempel -  at lovforslaget fortsat kan opnås skattemæssige for- 
giver ægtefæller mulighed for at dele ved at oprette særeje. Det 
opnå skattemæssige fordele ved falder ikke inden for formålet 
at oprette særeje. DTS finder det med dette lovforslag at gribe 
ikke rimeligt, at erhvervsdriven- ind over for den civilretlige ad- 
de og andre med »skattetunge gang for ægtefæller til at ind- 
aktiver« etablerer særeje udeluk- I rette sig med den formueord- 
kende af skattemæssige årsager, ning, de måtte ønske. 

DTS drager med udgangspunkt i Der er i lovforslaget nævnt en 
en analyse udarbej det til brug for årsværksbesparelse på 20 års- 
fusionsorganisationen i 2005 de værk. SKAT har i sit hørings- 
administrative konsekvenser af svar bemærket, at denne års- 
lovforslaget i tvivl. værksbesparelse forudsætter et 

betydeligt kompetenceløft. 
Som følge af de foretagne æn- 
dringer af lovforslaget er for- 
ventningerne til de administra- 
tive besparelser nu nedjusteret. 

Endelig bemærker DTS, at flere I erkendelse af, at den først 
skattecentre har foretaget manu- foreslåede forhøjelse af skatte- 
elle undersøgelser af det nuvæ- pligtsgrænsen til 10 mio. kr. 
rende provenu af dødsboskat kunne medføre ikke ubetydeli- 
m.v., der tyder på, at provenuta- ge de facto skattefritagelser for 
bet vil blive betydeligt større end latente skatter, og provenutabet 
det, som Skatteministeriet har dermed ville blive større end 
beregnet. skønnet, er der nu indsat en al- 

ternativ lempelse af grænsen 
for, hvornår et dødsbo erklæres 
skattepligtigt, jf. ovenfor. 

Den Danske Dommerforening Dommerforeningen har efter en 
telefonisk høring vedrørende de 
foreslåede ændringer af dødsbo- 
skiftelovens § 32 og § 80, samt 
en ændring af § 68 svarende til 

! den foreslåede ændring af § 32, 
oplyst, at foreningen ikke har 
indvendinger herimod. 

Dommerforeningen har ikke af- 
givet bemærkninger til lovfor- 
slaget i øvrigt. 

Den Danske Skatteborgerfor- Har ikke afgivet bemærkninger. 
ening 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Dommerfuldmægtigforeningen Dommerfuldmægtigforeningen I forhold til høringsudkastet er 
har efter en telefonisk høring forslaget om en ændring af pro- 
vedrørende de foreslåede æn- cedurerne for indsendelse af 
dringer af dødsboskiftelovens § boopgørelsen, således at boop- 
32 og § 80, samt en ændring af § gørelsen sendes i to eksempla- 
68 svarende til den foreslåede rer til skifteretten i stedet for i 
ændring af § 32, stillet spørgs- ét eksemplar til skifteretten og i 
målstegn ved hensigtsmæssig- ét eksemplar til SKAT, jf. 
heden i, at skifteretteme vil blive dødsboskiftelovens § 3 2 og 6 8, 
pålagt at videresende et eksem- i lovforslaget begrænset til de 
plar af boopgørelserne til SKAT. privatskiftede boer, j f. den 
Dommerfuldmægtigforenin- foreslåede ændring af § 32 i 
gens betænkeligheder vedrører lovforslagets § 2. Lovforslaget 
den ekstra ekspedition, som skif- vil dermed indebære, at proce- 
teretternes personale vil skulle durerne for indsendelse af bo- 
foretage. opgørelser til skifteret- 

ten/SKAT bliver den samme 
som den, der gælder for indsen- 
delse af åbningsstatus. 

Ad en forhøjelse af beløbsgræn- 
sen i dødsboskiftelovens § 80, 
stk. 2, er det foreningens opfat- 
telse, at beløbsgrænsen generelt 
bør hæves mest muligt. 

Dommerfuldmægtigforeningen 
har ikke afgivet bemærkninger 
til lovforslaget i øvrigt. 

Domstolsstyrelsen Ad den foreslåede ændring af 
dødsboskiftelovens § 32 og en 
tilsvarende ændring af § 68 har 
Domstolsstyrelsen ikke be- 
mærkninger. Ifølge styrelsen har 
flere skifteretter ikke håndhævet 
reglen om, at arvinger/bobesty- 
rer selv skal sende et eksemplar 
af boopgørelsen til SKAT, men 
selv fremsendt dette, fordi man- 
ge arvinger og bobestyrere er 
forvirrede omkring de forskelli- 
ge regler for åbningsstatus og 
boopgørelse. 

Ad den foreslåede ændring af 
beløbsgrænsen i dødsboskiftelo- 
vens § 80, stk. 2, er ændringen 
foreslået på styrelsens initiativ. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Domstolsstyrelsen har ingen be- 
mærkninger til lovforslaget i øv- 
rigt. 

Finansrådet Har ikke afgivet bemærkninger. 

Foreningen af Statsautoriserede FSR ønsker at anerkende det ge- 
Revisorer nerelle indhold i forslaget, der 

på væsentlige punktet vil med- 
virke til at forbedre retssikkerhe- 
den på dødsbobeskatningsområ- 
det. 

Ad forslag til ændret formule- FSR tænker formentlig på til- 
ring af dødsboskattelovens § 87, fælde, hvor en selvangivelse er 
stk. 5, om proklama og skatte- indsendt, eller hvor en afgørel- 
krav fra tidligere år foreslår se er truffet, uden at det har re- 
FSR, at bestemmelsen præcise- sulteret i en årsopgørelse på 
res. tidspunktet for proklamaets ud- 

stedelse. Anmeldelseskravet er 
opfyldt, hvis en årsopgørelse i 
disse situationer kommer boet i 
hænde inden for 8 ugersfristen 
for anmeldelse, selv om der 
ikke er sket en særskilt anmel- 
delse i brevform forinden. 
Skatteministeriet finder ikka 
anledning til yderligere præci- 
seringer. 

Ad forslagets ikrafttrædelsesbe- Forslaget om, at dødsdagen 
stemmelse foreslår FSR af hen- skal være afgørende for, hvil- 
syn til retssikkerheden, at denne ket regelsæt der gælder for 
ændres, således at boer efter per- dødsboet, følger et dødsboskat- 
soner, der er afgået ved døden i telovens hovedregel, jf. § 97 i 
2007 får mulighed for at lade sig den gældende lov. Denne af- 
omfatte af de nye regler. grænsning er valgt for at hin- 

dre, at bobehandlingstiden af 
skattemæssige grunde udstræk- 
kes i længere tid end nødven- 
digt. 

FSR finder, at forslaget bør tage Der er ingen aktuelle ændrin- 
højde for den fremtidige skatte- ger i den skattemæssige be- 
mæssige behandling af SP-bi- handling af SP-bidrag ved 
draget. dødsfald. FSR's bemærkning 

har derfor ikke medført æn- 
dringer i lovforslaget. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

FSR finder, at det retssikker- Skatteministeriet finder ikke, at 
hedsmæssigt må anses for en be- der umiddelbart er påvist et be- 
tydelig fordel for de efterladte, hov for at fravige den alminde- 
hvis der indføres en særlig kort lige ligningsfrist i skattefor- 
ligningsfrist for dødsboer. valtningslovens § 26. 

FSR foreslår endvidere, at en 
række yderligere bestemmelser i 
dødsboskatteloven passende vil 
kunne præciseres i forbindelse 
med lovrevisionen: 

Ad dødsboskattelovens § 58, I modsætning til FSR finder 
stk. 1, nr. 4, ønsker FSR det præ- Skatteministeriet, at det følger 
ciseret, at bestemmelsen finder af bestemmelsens nuværende 
anvendelse, hvis den efterleven- ordlyd, at den finder anvendel- 
de ægtefælle får udleveret hele se i denne situation. En præci- 
boet, efter at alle livsarvinger sering anses derfor for ufornø- 
har givet arveafkald. den. 

Ad dødsboskattelovens § 59, Lovforslaget indeholder nu en 
stk. 5, om overførsel af under- præcisering som ønsket af 
skud fra den førstafdøde til den FSR. 
længstlevende ægtefælle fore- 
slår FSR, at det præciseres, at 
underskud i længstlevendes ind- 
komst kan modregnes i afdødes 
indkomst i mellemperioden. 

Ad dødsboskattelovens § 67 om Behovet for en regel som den 
separat skifte af førstafdødes foreslåede må anses for mini- 
særbo foreslår FSR, at det præci- mal. Reglen indlægger desuden 
seres i bestemmelsen, at reglerne en forudsætning om, at SKAT 
om begrænset skattepligtige kender til afdødes udenlandske 
dødsboer også finder anvendelse formueordning efter uden- 
ved sådanne skifter, således at landsk ægtetskabsret -  en for- 
der er sikker hjemmel for den udsætning, der sjældent kan 
gældende retstilstand. opfyldes. Forslaget er derfor 

ikke fulgt. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Ad dødsboskattelovens §§ 78 og Overtager den efterlevende 
79 om boudlæg foreslår FSR det ægtefælle det andet bo efter 
præciseret i lovteksten, at be- reglerne om uskiftet bo m.v., er 
stemmelserne ikke gælder, hvis forholdet lovreguleret i døds- 
afdøde både efterlader et særbo boskattelovens § 58, stk. 3, 3. 
og en andel i et fællesbo, og kun pkt. Skiftes det andet bo, er der 
det ene bo sluttes med boudlæg. intet behov for en præcisering. 

Reglerne om afsluttende skat- 
teansættelse vedrørende mel- 
lemperioden gælder for begge 
boer, og en eventuel skattean- 
sættelse omfatter al indkomst, 
uanset hvilket bo den måtte 
hidrøre fra. 

Foreningen Danske Revisorer Har ikke afgivet bemærkninger. 

Foreningen Registrerede Revi- FRR finder overvejende, at der 
sorer er tale om forenklinger, som for- 

eningen hilser velkomne. 

FRR finder, at forslaget om æn- FRR tænker særligt på »fod- 
dret anmeldelsesfrist for aconto- fejlssager«, hvor der ikke her- 
udlodninger ikke er vidtgående sker tvivl om, at hensigten har 
nok. Det er FRR's holdning, at været at acontoudlodde til en 
hvis f.eks. en virksomhed eller arving, og hvor denne via sik- 
en landbrugsejendom er udtaget, ringsakter, f.eks. tinglysning 
og man har foretaget de normale med heri liggende offentlig re- 
sikringsaktier såsom tinglysning gistrering, har tilkendegivet, at 
m.v., bør det efter en konkret aktivet er udlagt til denne. 
vurdering være muligt at beskat- Indberetningen om acontoud- 
te hos modtageren, selv om 4 lodningen til SKAT er enkel og 
ugers fristen ikke er overholdt, er ikke mere kompliceret end 

foretagelse af sikringsakter, 
f.eks. tinglysning. 

Skatteministeriet finder derfor 
ikke, at der er afgørende grun- 
de, der taler for indførelse af en 
særlig dispensationsregel. Der 
er herved henset til, at den ville 
medføre øget administration 
hos SKAT. 

Forsikring og Pension Har ingen bemærkninger, idet F&P har ret i sin antagelse for 
man antager, at lovforslaget ikke så vidt angår forsikrings- og 
ændrer på, hvilke aktiver der pensionsordninger og øvrige 
skal medregnes ved afgørelsen aktiver. Dog foreslås fast ejen- 
af, om boet er skattepligtigt. dom omfattet af parcelhusreg- 
Herved tænkes navnlig på ind- len nu holdt uden for opgørel- 
sættelse af begunstigede i forsik- . sen af boets aktiver. 
rings- eller pensionsordninger. 

694 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
høringssvar bemærkninger 

Kommunernes Landsforening Har ingen bemærkninger. 

Realkreditrådet Har ikke afgivet bemærkninger. 

Retspræsidenterne ved byret- Har ikke afgivet bemærkninger. 
terne 

SKAT Bemærker, at den skønnede be- Lovforslaget er ændret på dette 
sparelse på 20 løbende årsværk punkt, således at det indeholder 
forudsætter et betydeligt kompe- et forslag om, at fast ejendom 
tenceløft. omfattet af parcelhusreglen 
Da der er tale om en omfattende holdes uden for opgørelsen af 
revision af loven, vil det være boets aktiver. Samtidig forhø- 
hensigtsmæssigt at informere jes beløbsgrænsen for boets 
om de nye regler i store annon- nettoformue til samme beløb 
cer. Udgifterne til information som grænsen for boets aktiver. 
vil hermed blive øget med Som følge heraf er forventnin- 
50.000 kr. gen til årsværksbesparelsen 

nedsat til 10 årsværk. 

SKAT's retssikkerhedschef Har ikke afgivet bemærkninger. 

Skatterevisorforeningen SRF finder generelt, at der er 
tale om et godt revisionsarbejde 
af den 10 år gamle lov. 

SRF bemærker, at det naturlig- Det fremgår af bemærkninger- 
vis er et politisk valg, hvilket ne til lovforslaget, at der ikke 
provenu man ønsker indkrævet i foreligger tilgængelige statiske 
forbindelse med ophørsbeskat- oplysninger, der kan danne 
ningen ved død. Man har note- grundlag for velunderbyggede 
ret, at der i lovforslagets be- skøn for de provenumæssige 
mærkninger står, at der ikke konsekvenser af de foreslåede 
foreligger tilgængelige statisti- mindre tilpasninger, justerin- 
ske oplysninger, der kan danne ger og reparationer af de gæl- 
grundlag for velunderbyggede dende lovbestemmelser. 
skøn over de provenumæssige Det skal endvidere understre- 
konsekvenser af disse forhold, ges, at det er forbundet med 
og påpeger i den forbindelse, at stor usikkerhed at skønne over 
det på grundlag af de tilgængeli- de provenumæssige konse- 
ge provenustatistikker umiddel- kvenser af ændringen af skatte- 
bart forekommer at være et mis- fritagelsesgrænsen. 
forhold mellem det samlede pro- Der henvises i øvrigt til kom- 
venu af dødsboskatten og det mentaren til DTS. 
skønnede provenutab. 
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Organisationer Bemærkninger i Kommentar til 
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SRF påpeger, at forslaget om at Lovforslaget er ændret på dette 
hæve beløbsgrænsen for skatte- punkt, således at det indeholder 
fritagelse markant medfører, at et forslag om, at fast ejendom 
latente skatter af en betydelig omfattet af parcelhusreglen 
størrelse ikke vil blive opkrævet, holdes uden for opgørelsen af 
Forslaget vil ligeledes medføre boets aktiver. Samtidig forhø- 
store forskelle i beskatningen af- jes beløbsgrænsen for boets 
hængig af, om en erhvervsejen- nettoformue til samme beløb 
dom sælges før eller efter døds- som grænsen for boets aktiver. 
faldet. Som alternativ til beløbs- 
grænseforhøjelsen foreslås, at 
boliger omfattet af ejendomsa- 
vancebeskatningslovens §§ 8 og 
9 (parcelhusreglen) holdes ude 
af beløbsgrænserne. 

SRF bemærker, at beløbsgræn- Det er korrekt, at værdiansæt- 
sen for skattefrihed reelt synes at telsescirkulæret fra 1982 fort- 
være 11,5 mio. kr. og ikke 10 sat er gældende. 
mio. kr. som følge af Landsskat- 
terettens afgørelse offentliggjort 
i SKM 2007.431 LSR og skatte- 
ministerens efterfølgende svar 
på spørgsmål 325 af 30. juli 
2007. 

Endelig bemærker SRF, at for- Reglerne herom for uskiftet bo 
slaget om, at længstlevende æg- foreslås ikke ændret ved dette 
tefælle, der er eneste arving, skal lovforslag. Der er redegjort i 
kunne vælge beskatning efter lovforslagets bemærkninger, 
dødsboskattelovens afsnit II, afsnit 3.12. for, hvorfor Skatte- 
kan medføre, at urealiserede ka- ministeriet ikke mener at efter- 
pitalgevinster kan undgå beskat- levende ægtefæller, der arver 
ning. Tilsvarende gælder ved alene, bør stilles ringere end ef- 
uskiftet bo, hvis de pågældende terlevende ægtefæller, der har 
aktiver udloddes til en anden end mulighed for at skifte. Der er 
den efterlevende ægtefælle. SRF ikke planer om at indføre 
har dog ikke overvejet, om der værnsregler, heller ikke i for- 
kunne være behov for værnsreg- bindelse med uskiftet bo. 
ler imod dette. 

Sø- og Handelsretten Har ikke afgivet bemærkninger. 

Vestre landsret Har ingen bemærkninger. 

Østre landsret Har ingen bemærkninger. 
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Bilag 2 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§2. 
Reglerne i dette afsnit finder anvendelse i for- 

bindelse med: 
Regleme i dette afsnit finder anvendelse i for- 

bindelse med: 
1)-3) 홢 
4) skiftede boer og dødsboer efter en efterle- 

vende ægtefælle, som skiftes ved den efter- 
levende ægtefælles død, når den efterleven- 
de ægtefælle har overtaget dødsboet efter 
førstafdøde ægtefælle efter § 58, stk. 1, nr. 2- 
4, eller stk. 2, 1. pkt., og ægtefællerne er af- 
gået ved døden i samme indkomstår, jf. § 66 
A, 

5) -  6) --- 
Stk. 2. Uanset stk. 1, nr. 1, finder reglerne i det- 

te afsnit i forbindelse med dødsboer omfattet af 
§ 67, stk. 1, kun anvendelse i det i § 67, stk. 2-6, 
angivne omfang. 

Lovforslaget 

Forslag 
til 

Lov om ændring af dødsboskatteloven og for- 
skellige andre love (Forhøjelse af grænser for 
skattefritagelse, ændringer som følge af arve- 

loven og nye aktieavancebeskatningsregler 
m.v.) 

§1 

I lov om beskatning ved dødsfald (dødsboskat- 
teloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 908 af 28. 
august 2006, som ændret ved § 4 i lov nr. 460 af 
31. maj 2000, § 2 i lov nr. 1580 af 20. december 
2006, lov nr. 348 af 18. april 2007, § 7 i lov nr. 
516 af 6. juni 2007 og § 5 i lov nr. 540 af 6. juni 
2007, foretages følgende ændringer: 

1. § 2, stk. 1, nr. 4, affattes således: 
»4) dødsboer, der udleveres til en efterlevende 

ægtefælle efter § 58, stk. 1, nr. 4, når den ef- 
terlevende ægtefælle har valgt beskatning 
efter dette afsnit, jf. § 58, stk. 5,«. 

2.1 § 2, stk. 2, ændres »§ 67, stk. 2-6,« til: »§ 67, 
stk. 2-7,«. 
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Gældende formulering 

Stk. 3. Uanset stk. 1 og 2 finder reglerne i dette 
afsnit kun anvendelse i det i § 52 angivne om- 
fang, hvis skifteretten efter § 69 i lov om skifte 
af dødsboer har besluttet, at et bo skal undergi- 
ves insolvensbehandling. 

§ 3. Reglerne i dette kapitel finder anvendelse 
på 
1) sboer, der omfattes af § 2, stk. 1, nr. 1 eller 2, 
2) iftede boer som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 3, jf. 

dog § 72, 
3) iftede boer og dødsboer, som nævnt i § 2, 

stk. 1, nr. 4, jf. dog § 66 A, stk. 2, og 
4) optagelsesboer som nævnt i § 2, stk. 1, nr. 6, 

jf. dog § 81, stk. 2 og 3. 

§ 4 . ~  
Stk. 2.- 5.--- 
Stk. 6. Skiftes et uskiftet bo og et særbo ved 

den efterlevende ægtefælles død, finder reglerne 
i denne lov, der gælder for en afdød gift person, 
der efterlader sig såvel fælleseje som særeje, til- 
svarende anvendelse. 

Stk. 7.홢 

§ 5 . -  
Stk. 2. Ved a contoudlodning ophører dødsbo- 

ets indkomstskattepligt vedrørende det udlodde- 
de på udlodningsdagen, hvis boet senest 4 uger 
fra udlodningsdagen oplyser følgende til told- og 
skatteforvaltningen: 
1) Udlodningsdagen. 
2) Hvad acontoudlodningen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget acontoudlodning. 
4) Værdien af det udloddede på udlodningsda- 

gen. 

Stk 3.-5.--- 

Lovforslaget 

3. § 2, stk. 3, ophæves. 

4.1 § 3, nr. 1, ændres »§ 2, stk. 1, nr. 1 eller 2,« 
til: »§ 2, stk. 1, nr. 1, 2 eller 4,«. 

5.1 § 3, nr. 2, indsættes efter »§ 72,«: »og«. 

6. § 3, nr. 3, ophæves. 
Nr. 4 bliver herefter nr. 3. 

7.1 § 4, stk. 6, indsættes som 2. pkt.: 
»Er begge ægtefæller afgået ved døden i sam- 

me indkomstår, og skiftes det uskiftede bo og 
den efterlevende ægtefælles særbo hver for sig, 
finder reglerne i dette afsnit om beskatning af 
førstafdødes indkomst hos længstlevende kun 
anvendelse på det uskiftede bo.« 

8. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved acontoudlodning ophører dødsbo- 

ets indkomstskattepligt vedrørende det udlodde- 
de på udlodningsdagen, hvis boet giver told- og 
skatteforvaltningen skriftlig underretning om 
acontoudlodningen. Underretningen skal, bort- 
set fra tilfælde omfattet af § 42, stk. 3, indgives 
senest 4 uger efter udlodningsdagen, idet fristen 
for at indgive underretning dog tidligst udløber 4 
uger efter datoen for boets udlevering fra skifte- 
retten. Underretningen skal indeholde følgende 
oplysninger: 
1) Udlodningsdagen. 
2) Hvad acontoudlodningen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget acontoudlodning. 
4) Værdien af det udloddede på udlodningsda- 

gen. 
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Gældende formulering 

§ 6. Et dødsbo er fritaget for at betale ind- 
komstskat af den i §§ 4 og 5 omhandlede ind- 
komst, herunder skat af aktieindkomst som om- 
handlet i personskattelovens § 4 a og skat af 
CFC-indkomst som omhandlet i personskattelo- 
vens § 4 b, hvis boets aktiver og dets nettofor- 
mue efter handelsværdien på skæringsdagen i 
boopgørelsen, dog ikke en tillægsopgørelse, ikke 
overstiger et grundbeløb på henholdsvis 
1.420.400 kr. og 1.065.300 kr. Indeholdt udbyt- 
teskat efter kildeskattelovens § 65 tilbagebetales 
dog ikke til boet. 

Stk. 2. Et dødsbo, der behandles ved bobesty- 
rer, skal uanset stk. 1 altid beskattes, hvis skifte- 
retten i medfør af § 66, stk. 2, i lov om skifte af 
dødsboer har bestemt, at skæringsdagen for bo- 
opgørelsen udskydes. 

Stk. 3. Et dødsbo, der er fritaget for beskatning 
efter stk. 1, skal dog beskattes, hvis skifteretten i 
medfør af § 31, stk. 2, eller § 66, stk. 3, i lov om 
skifte af dødsboer har tilladt, at opgørelse vedrø- 
rende nærmere afgrænsede dele af boet foretages 
efter boets afslutning, og hvis summen af boets 
aktiver og dets nettoformue i henholdsvis boop- 
gørelsen og tillægsopgørelsen overstiger de i stk. 
1 nævnte grænser for det kalenderår, hvori skæ- 
ringsdagen i boopgørelsen ligger. Eventuel be- 
skatning af mellemperioden efter §§ 13-17 op- 
hæves efter § 18. 

Stk. 4. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, anvendes beløbsgrænserne i stk. 1 
for det kalenderår, hvori skæringsdagen for det 
først skiftede bo ligger, på summen af henholds- 
vis aktiver og nettoformue i de to boer. 

Lovforslaget 

9.1 § 6 affattes således: 
»§ 6. Et dødsbo er fritaget for at betale ind- 

komstskat af den i §§ 4 og 5 omhandlede ind- 
komst, herunder skat af aktieindkomst som om- 
handlet i personskattelovens § 4 a og skat CFC- 
indkomst som omhandlet i personskattelovens § 
4 b, hvis boets aktiver og dets nettoformue efter 
handelsværdien på skæringsdagen i boopgørel- 
sen, dog ikke en tillægsopgørelse, hver især ikke 
overstiger et grundbeløb på 1.420.000 kr. 

Stk. 2. Et dødsbo, der er fritaget for beskatning 
efter stk. 1, skal dog beskattes, hvis skifteretten i 
medfør af § 31, stk. 2, eller § 66, stk. 3, i lov om 
skifte af dødsboer har tilladt, at opgørelsen ved- 
rørende nærmere afgrænsede dele af boet foreta- 
ges efter boets afslutning, og hvis summen af bo- 
ets aktiver og dets nettoformue i henholdsvis bo- 
opgørelsen og tillægsopgørelsen overstiger 
grænserne i stk. 1 for det kalenderår, hvori skæ- 
ringsdagen i boopgørelsen ligger. Eventuel be- 
skatning af mellemperioden efter §§ 13-17 op- 
hæves efter § 18. 

Stk. 3. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, anvendes beløbsgrænserne i stk. 1 
for det kalenderår, hvori skæringsdagen for det 
først skiftede bo ligger, på summen af henholds- 
vis aktiver og nettoformue i de to boer. 
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Gældende formulering 

Stk. 5. Dødsboskat efter § 30, stk. 1-4, jf. dog 
§ 72, stk. 4, indgår ikke ved opgørelsen af netto- 
formuen ved anvendelsen af reglerne i stk. 1, 3 
og 4. 

Stk. 6. Beløbene i stk. 1, der er angivet i 1987- 
niveau, reguleres efter personskattelovens § 20. 

§ 7. Reglerne i dette kapitel finder anvendelse 
på afdødes skattepligtige indkomst for mellem- 
perioden, når afdødes bo er fritaget for beskat- 
ning efter § 6. 

§ 8. Afdødes skattepligtige indkomst, aktie- 
indkomst og CFC-indkomst for mellemperioden 
opgøres efter, skattelovgivningens regler for per- 
soner, medmindre andet følger af reglerne i dette 
kapitel. CFC-indkomsten er skattepligtig, men 
medregnes ikke ved opgørelsen af skattepligtig 
indkomst, jf. § 17. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Ved anvendelsen af reglerne i stk. 1, 2 
og 3 indgår følgende beløb hverken ved opgørel- 
sen af boets aktiver eller dets nettoformue: 

1) Mellemperiodeskat opgjort efter §§ 14 og 
15. 

2) Dødsboskat opgjort efter §§ 30 og 30 a. 
3) Beløb, der tilbagebetales efter §31. 
4) Passivposter efter boafgiftslovens § 13 a. 

Stk. 5. Ved anvendelsen af reglerne i stk. 1, 2 
og 3 indgår følgende beløb ikke ved opgørelsen 
af boets aktiver: 
1) Værdien af fast ejendom, der er omfattet af 

ejendomsavancebeskatningslovens § 8. 
2) For en blandet benyttet fast ejendom en an- 

del svarende til værdien af stuehus med til- 
hørende grund og have eller værdien af ejer- 
boligen, jf. ejendomsavancebeskatningslo- 
vens § 9, stk. 1. 

Stk. 6. Beløbene i stk. 1, der er angivet i 1987- 
niveau, reguleres efter personskattelovens § 20.« 

10.1 § 7 indsættes som 2. pkt.: 
»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 

en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, anses den tidligere afdøde ægtefælles ind- 
komstved anvendelsen af reglerne i dette kapitel 
for oppebåret af afdøde.« 

11.1 § 8 indsættes som 3. pkt.: 
»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 

en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, finder 1. og 2. pkt. uanset § 62, stk. 2, tilsva- 
rende anvendelse på denne indkomst.« 
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Gældende formulering 

§ 9. -  
1) - 2) --- 

3) Henlæggelse til investeringsfond, jf. lov om 
investeringsfonds, kan ikke foretages. 

4) Renter, der forfalder i mellemperioden, samt 
beregnede renter fra sidste forfaldsdag til og 
med dødsdagen medregnes. For renteudgif- 
ter som nævnt i ligningslovens § 5, stk. 7, 1. 
pkt., finder ligningslovens § 5, stk. 7, dog 
anvendelse. 

5) Der gives ikke procentnedslag som nævnt i 
ligningslovens § 7 0, stk. 2, og afskrivnings- 
lovens § 9, stk. 4, og § 21, stk. 6. 

6)- 7) --- 

§ 13. Afsluttende skatteansættelse af indkom- 
sten i mellemperioden kan kræves af told- og 
skatteforvaltningen og af dødsboet. Var afdøde 
gift ved dødsfaldet, og skiftes afdødes andel af 
fællesboet og afdødes særbo hver for sig, kan 
hvert af boerne for sit vedkommende kræve af- 
sluttende skatteansættelse efter 1. pkt. 

Stk. 2. 홢 

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningens krav om 
afsluttende skatteansættelse skal fremsættes se- 
nest 3 måneder efter modtagelsen af en opgørel- 
se over afdødes aktiver og passiver på dødsda- 
gen, jf. dog § 87, stk. 2 og 3. Fremsætter forvalt- 
ningen krav om afsluttende ansættelse, skal boet 
senest 3 måneder herefter indgive selvangivelse 
af indkomsten for mellemperioden. 

Stk. 4. 홢 
Stk. 5. Der skal foretages afsluttende skattean- 

sættelse for mellemperioden, hvis 
1)-2) --- 

Lovforslaget 

12. § 9, stk. 1, nr. 3, affattes således: 
»3) Etableringskontoindskud inklusive tillæg ef- 

ter etableringskontolovens § 11, stk. 1, med- 
regnes med 67 pct. af beløb, der er fradraget 
i indkomståret 2002 eller senere, og med 78 
pct. af beløb, der er fradraget i indkomståret 
2001 eller tidligere, jf. dog § 43, stk. 3.« 

13.1 189, stk. 1, nr. 4, 2. pkt., ændres »stk. 7« to 
steder til: »stk. 8«. 

14. § 9, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) Beskæftigelsesfradrag efter ligningslovens § 홢 

9 J og særligt befordringsfradrag efter lig- 
ningslovens § 9 C, stk. 4, udgør dødsårets 
forskudsregistrerede fradrag, der omregnes 
forholdsmæssigt efter mellemperiodens 
længde.« 

15. § 13, stk. 1, 2. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes af- 
dødes andel af fællesboet og afdødes særbo hver 
for sig, kan hvert af boerne kræve afsluttende 
skatteansættelse efter 1. pkt. Et krav efter 2. pkt. 
har virkning for begge boer.« 

16. § 13, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. Told- og skatteforvaltningens krav om 
afsluttende skatteansættelse skal fremsættes se- 
nest 3 måneder efter modtagelsen af en opgørel- 
se over afdødes aktiver og passiver på dødsda- 
gen, medmindre der foreligger et forhold som 
nævnt i skatteforvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 
5. Har told- og skatteforvaltningen anmodet om 
oplysninger efter skattekontrollovens § 6 C, stk. 
1, og efterkommes anmodningen ikke inden for 
den frist, der er fastsat i anmodningen, forlænges 
fristen med 2 måneder regnet fra den dag, hvor 
forvaltningen modtager oplysningerne. Frem- 
sætter forvaltningen krav om afsluttende ansæt- 
telse, skal boet senest 3 måneder herefter indgive 
selvangivelse af indkomsten for mellemperio- 
den.« 
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Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

3) en efterlevende ægtefælle i mellemperioden 
har drevet eller i væsentligt omfang deltaget 
i driften af en erhvervsvirksomhed, der til- 
hørte afdøde, og boet efter § 44, stk. 1, kræ- 
ver et beløb beskattet hos den efterlevende 
ægtefælle, eller 

4) afdøde i mellemperioden har drevet eller i 
væsentligt omfang deltaget i driften af en er- 
hvervsvirksomhed, der tilhørte afdødes ef- 
terlevende ægtefælle, og ægtefællen efter § 
9, stk. 1, nr. 7, kræver et beløb beskattet hos 
afdøde 

Stk. 6. --- 
Stk. 7.1 de i stk. 5, nr. 1-3, nævnte tilfælde skal 

der selvangives for mellemperioden inden for de 
frister, der er nævnt i stk. 2. I de i stk. 5, nr. 4, 
nævnte tilfælde skal der selvangives for mellem- 
perioden senest ved udløbet af den selvangivel- 
sesfrist, der gælder for den efterlevende ægtefæl- 
le for dødsåret. 

Stk.. 홢 

§ 14. Af afdødes skattepligtige indkomst i 
mellemperioden betales mellemperiodeskat med 
50 pct. 

Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Grundbeløbet i stk. 2, der er angivet i 

1987-niveau, reguleres efter personskattelovens 
§20. 

f 

Lovforslaget 

17.1 § 13, stk. 5, nr. 3, ændres: », eller« til: »,«. 

18.1 § 13, stk. 5, nr. 4, ændres »afdøde.« til: »af- 
døde, eller«. 

19.1 § 13, stk. 5, indsættes som nr. 5: 
»5) afdøde har foretaget indskud på etablerings- 

konto, der ikke overtages af en efterlevende 
ægtefælle efter § 43, stk. 3.«. 

20. §13, stk. 7, affattes således: 
»Stk. 7. Når afsluttende skatteansættelse skal 

ske efter stk. 5, skal der selvangives for mellem- 
perioden senest samtidig med, at boopgørelsen 
indsendes. I tilfælde, hvor der efter reglerne i lov 
om skifte af dødsboer ikke skal indgives en bo- 
opgørelse, gælder dog fristerne i stk. 2.« 

21.1 § 14, stk. 1, indsættes som 2.-4. pkt.: 
»Endvidere betales skat af aktieindkomst efter 

§ 16, stk. 1. Negativ skat af aktieindkomst efter 
§ 16, stk. 4, modregnes i skatten opgjort efter 1. 
pkt., i det omfang beløbet kan rummes heri. Et 
eventuelt overskydende beløb udbetales ikke.« 

22. I §14 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 

»Stk. 3. Skulle afdøde tillige have været be- 
skattet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst 
efter § 62, gives ud over fradrag efter stk. 2, 1. 
pkt., et fradrag med et grundbeløb på 1.000 kr. 
for hver påbegyndt måned fra begyndelsen af 
dødsåret til og med den måned, hvori den først- 
afdøde ægtefælle er afgået ved døden. Stk. 2, 2. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. Udviser afdødes skattepligtige ind- 
komst i mellemperioden underskud, modregnes 
det i afdødes positive aktieindkomst, i det om- 
fang det kan rummes heri.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5. 

695 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 15. --- 
Stk. 2.-3. 홢 
Stk. 4. Hvis forskellen mellem det efter stk. 1 

og 2 opgjorte beløb og de foreløbige indkomst- 
skattebeløb, der er forfaldet før dødsfaldet, eller 
som skulle indeholdes af indtægter, som er er- 
hvervet før dødsfaldet, jf. § 16, stk. 2 og 3, udgør 
et grundbeløb på 17.850 kr. eller derover, skal 
dødsboet betale det beløb, hvormed forskellen 
overstiger grundbeløbet. Var afdøde gift ved 
dødsfaldet, og skiftes afdødes andel af fællesbo- 
et og afdødes særbo hver for sig, skal det mang- 
lende skattebeløb fordeles mellem de to boer ef- 
ter forholdet mellem den skattepligtige indkomst 
i mellemperioden, der kan henføres til hvert af 
de to boer. Hvis afdøde anvendte et andet ind- 
komstår end kalenderåret (forskudt indkomstår), 
finder § 12, stk. 2, anvendelse ved opgørelsen af 
de foreløbige indkomstskattebeløb, jf. § 16, stk. 
2 og 3. 

Stk. 5. Hvis differencen mellem de foreløbige 
indkomstskattebeløb, der er forfaldet før døds- 
faldet, eller som skulle indeholdes af indtægter, 
som er indtjent før dødsfaldet, jf. § 16, stk. 2 og 
3, og det efter stk. 1 og 2 opgjorte beløb udgør et 
grundbeløb på 1.500 kr. eller derover, skal det 
for meget betalte beløb udbetales til dødsboet. 
Stk. 4, 2. pkt., finder tilsvarende anvendelse. 
Hvis afdøde anvendte et andet indkomstår end 
kalenderåret (forskudt indkomstår), finder § 12, 
stk. 2, anvendelse ved opgørelsen af de foreløbi- 
ge indkomstskattebeløb, jf. § 16, stk. 2 og 3. 

Stk. 6. Grundbeløbene i stk. 4 og 5, der er an- 
givet i 1987-niveau, reguleres efter personskat- 
telovens § 20. 

Lovforslaget 

23. I §14, stk. 3, der bliver stk. 5, ændres 
»Grundbeløbet i stk. 2,« til: »Grundbeløbene i 
stk. 2 og 3,«. 

24.1 § 15, stk. 4, 1. og 3. pkt., og stk. 5, 1. og 3. 
pkt., ændres »§ 16, stk. 2 og 3« til: »§ 16, stk. 3«. 

25. § 15, stk. 4, 2. pkt., ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes af- 
dødes andel af fællesboet og afdødes særbo hver 
for sig, skal det manglende skattebeløb fordeles 
mellem summen af den skattepligtige indkomst 
og aktieindkomsten i mellemperioden, der kan 
henføres til hvert af de to boer. Har det ene bo 
negativ sum af skattepligtig indkomst og aktie- 
indkomst i mellemperioden, ansættes beløbet 
ved fordelingen mellem de to boer til 0 kr.« 

26.1 18 15, stk. 5, 2. pkt., ændres »Stk. 4, 2. pkt.,« 
til: »Stk. 4, 2. og 3. pkt.« 

27.1 § 15 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 
»Stk. 6. Hvis boet bliver insolvent som følge af 

restskatten opgjort efter stk. 4, nedsættes skatten 
efter stk. 4 til et beløb svarende til boets aktiver 
med fradrag af alle passiver undtagen den op- 
gjorte restskat efter stk. 4. Er der foretaget acon- 
toudlodninger før boets afslutning, forhøjes 
skatten efter 1. pkt. med værdien af acontoudlod- 
ningerne.« 

Stk. 6 bliver herefter stk. 7. 



Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 5555 

Gældende formulering 

Aktieindkomst 

§ 16. Afdødes aktieindkomst i mellemperio- 
den, der ikke overstiger den i personskattelovens 
§ 8 a, stk. 1 og 2, nævnte beløbsgrænse, indgår 
ikke i den skattepligtige indkomst, men beskat- 
tes endeligt efter reglerne i personskattelovens § 
8 a, stk. 1. 

Stk. 2. Aktieindkomst, der overstiger beløbs- 
grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 1. 
pkt., medregnes til den skattepligtige indkomst i 
mellemperioden med 86 pct. af det overskyden- 
de beløb, der ikke overstiger beløbsgrænsen i 
personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt., og med 
90 pct. af det overskydende beløb derover. Den 
udbytteskat, der er indeholdt i denne del af ud- 
byttet i medfør af kildeskattelovens § 65, indgår 
ved opgørelsen af de foreløbige indkomstskatte- 
beløb i § 15, stk. 4 og 5. 

Stk. 3. Overstiger den indeholdte udbytteskat 
efter kildeskattelovens § 65 den i personskattelo- 
vens § 8 a, stk. 1, nævnte procent af den samlede 
aktieindkomst, indgår det overskydende beløb 
ved opgørelsen af de foreløbige indkomstskatte- 
beløb i § 15, stk. 4 og 5. Er aktieindkomsten ne- 
gativ, indgår hele den indeholdte udbytteskat 
ved opgørelsen af de foreløbige indkomstskatte- 
beløb i § 15, stk. 4 og 5. 

Stk. 4. Er aktieindkomsten negativ, fradrages 
56 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbsgræn- 
sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 1. pkt., 86 
pct. af beløb, der overstiger beløbsgrænsen i per- 
sonskattelovens § 8 a, stk. 2, 1. pkt., men ikke 
overstiger beløbsgrænsen i personskattelovens § 
8 a, stk. 2, 2. pkt., og 90 pct. af beløb, der over- 
stiger sidstnævnte beløbsgrænse, i den skatte- 
pligtige indkomst for mellemperioden. 

§ 18. --- 

Stk. 2. Afdødes og dødsboets skattepligtige 
indkomst opgøres under ét for perioden fra udlø- 
bet af afdødes sidste indkomstår forud for døds- 
faldet til og med skæringsdagen i boopgørelsen 
(bobeskatningsperioden). Indkomst som nævnt i 
1. pkt. benævnes bobeskatningsindkomst. 

Lovforslaget 

28. Overskriften før § 16 affattes således: 
»Skat af aktieindkomst«. 

29. § 16 affattes således: 

»§ 16. Skat af afdødes aktieindkomst i mel- 
lemperioden nedsat med eventuelt underskud i 
skattepligtig indkomst, jf. § 14, stk. 4, beregnes 
således: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 2. Stk. 1, nr. 3, finder dog ikke anvendelse 

i det omfang, aktieindkomsten kan rummes i po- 
sitiv overgangssaldo efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 45 A. 

Stk. 3. Den indeholdte udbytteskat efter kilde- 
skattelovens § 65 indgår ved opgørelsen af de 
foreløbige indkomstskattebeløb i § 15, stk. 4 og 
5. 

Stk. 4. Er aktieindkomsten negativ, beregnes 
negativ skat med: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 5. Skulle afdøde tillige have været beskat- 

tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, fordobles beløbsgrænserne efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, ved anvendelsen 
af stk. 1-4.« 

30.1 § 18, stk. 2, 1. pkt., og stk. 3, ændres »§ 30« 
til »§§ 30 og 30 a«. 
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Gældende formulering 

§ 19. --- 

Stk. 2. Afdødes og dødsboets skattepligtige 
indkomst opgøres under ét for perioden fra udlø- 
bet af afdødes sidste indkomstår forud for døds- 
faldet til og med skæringsdagen i boopgørelsen 
(bobeskatningsperioden). Indkomst som nævnt i 
1. pkt. benævnes bobeskatningsindkomst. 

§ 22. Ved opgørelsen af bobeskatningsind- 
komsten gælder følgende: 
1)-2) --- 
3) Henlæggelse til investeringsfond, jf. lov om 

investeringsfonds, kan ikke foretages. 
4) Renter, der forfalder i bobeskatningsperio- 

den, samt beregnede renter fra sidste for- 
faldsdag til og med skæringsdagen i boopgø- 
relsen medregnes. Renteudgifter, der på 
grund af afdødes forhold var omfattet af lig- 
ningslovens § 5, stk. 7,1. pkt., skal dog alene 
fradrages, i det omfang de er betalt af afdøde 
i dødsåret, eller betales af boet. 

5) Der gives ikke procentnedslag som nævnt i 
ligningslovens § 7 0, stk. 2, og afskrivnings- 
lovens § 9, stk. 4, og § 21, stk. 6. 

6 ) -9 )  --- 
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Afdødes investeringsfondshenlæggel- 

ser kan ikke hæves til forlods afskrivning på 
dødsboets anskaffelser. 

Stk. 4.-6. 홢 

Lovforslaget 

31. § 19, stk. 2, 2. pkt. ophæves, og i stedet ind- 
sættes: 

»Skulle afdøde tillige have været beskattet af 
en tidligere afdød ægtefælles indkomst efter § 
62, anses denne indkomst ved anvendelsen af 
dette kapitel for oppebåret af afdøde. Den tidli- 
gere afdøde ægtefælles indkomst opgøres uanset 
§ 62, stk. 2, efter reglerne i dette kapitel. Sum- 
men af indkomst som nævnt i 1. pkt. og eventuel 
indkomst som nævnt i 2. og 3. pkt. benævnes bo- 
beskatningsindkomst.« 

32.1 § 19 indsættes som stk. 3: 
>>Stk. 3. Afdødes og dødsboets aktieindkomst 

opgøres under ét for bobeskatningsperioden. 
Stk. 2, 2. og 3. pkt., finder tilsvarende anvendel- 
se.« 

33. .§ 22, stk. 1, nr. 3, affattes således: 

»3) Etableringskontoindskud inklusive tillæg ef- 
ter etableringskontolovens § 11, stk. 1, med- 
regnes med 67 pct. af beløb, der er fradraget 
i indkomståret 2002 eller senere, og med 78 
pct. af beløb, der er fradraget i indkomståret 
2001 eller tidligere, jf. dog § 43, stk. 3.« 

34.1 § 22, stk. 2, nr. 4, ændres »§ 5, stk. 7,« til: 
»§ 5, stk. 8,«. 

35. § 22, stk. 1, nr. 5, affattes således: 
»5) Beskæftigelsesfradrag efter ligningslovens § 

9 J og særligt befordringsfradrag efter lig- 
ningslovens § 9 C, stk. 4, udgør dødsårets 
forskudsregistrerede fradrag, der omregnes 
forholdsmæssigt efter mellemperiodens 
længde.« 

36. § 22, stk. 3, ophæves. 
Stk. 4-6 bliver herefter stk. 3-5. 
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Gældende formulering 

§ 30. Af bobeskatningsindkomsten betales 
dødsboskat med 50 pct. 

Stk. 2. I dødsboskatten gives et bofradrag med 
et grundbeløb på 2.800 kr. for hver påbegyndt 
måned efter den måned, hvori dødsfaldet er sket, 
til og med den måned, hvori skæringsdagen i bo- 
opgørelsen, dog ikke en tillægsopgørelse, ligger. 
Der gives dog højst bofradrag i 12 måneder. 

Stk. 3. I dødsboskatten gives endvidere for 
hver påbegyndt måned fra begyndelsen af døds- 
året til og med den måned, hvori dødsfaldet er 
sket, et fradrag med et grundbeløb på 1.000 kr. 
Hvis afdøde anvendte et indkomstår, der udløber 
inden udgangen af det kalenderår, det træder i 
stedet for (bagudforskudt indkomstår), gives fra- 
draget dog først med virkning fra begyndelsen af 
det kalenderår, hvori dødsfaldet er sket. 

Stk. 4. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, fordeles fradragene efter stk. 2 og 3 
mellem de to boer efter forholdet mellem bobe- 
skatningsindkomsten i de to boer. 

Stk. 5. Der opgøres et beløb, der udgør sum- 
men af dødsboskatten som opgjort efter stk. 1-4 
samt eventuel overført restskat, mv. efter kilde- 
skattelovens § 61, stk. 3, og § 61 A og med fra- 
drag af eventuelt overført beløb efter kildeskat- 
telovens § 62 C, stk. 2, 2. pkt. 

Lovforslaget 

37. § 30 ophæves, og i stedet indsættes: 
»§ 30. Af bobeskatningsindkomsten betales 

dødsboskat med 50 pct. Endvidere betales skat af 
aktieindkomst efter § 32, stk. 1. Negativ skat af 
aktieindkomst efter § 32, stk. 4, modregnes i 
skatten opgjort efter 1. pkt., i det omfang beløbet 
kan rummes heri. Et eventuelt overskydende be- 
løb tilbagebetales til boet efter §31. 

Stk. 2. I skatten beregnet efter stk. 1 gives et 
bofradrag med et grundbeløb på 2.800 kr. for 
hver påbegyndt måned efter den måned, hvori 
dødsfaldet er sket, til og med den måned, hvori 
skæringsdagen i boopgørelsen, dog ikke en til- 
lægsopgørelse, ligger. Der gives dog højst bofra- 
drag i 12 måneder. 

Stk. 3.1 skatten beregnet efter stk. 1 gives end- 
videre for hver påbegyndt måned fra begyndel- 
sen af dødsåret til og med den måned, hvori 
dødsfaldet er sket, et fradrag med et grundbeløb 
på 1.000 kr. Hvis afdøde anvendte et indkomstår, 
der udløber inden udgangen af det kalenderår, 
det træder i stedet for (bagudforskudt ind- 
komstår), gives fradraget dog først med virkning 
fra begyndelsen af det kalenderår, hvori dødsfal- 
det er sket. 

Stk. 4 Skulle afdøde tillige have været beskat- 
tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, gives ud over fradrag efter stk. 3,1. pkt., 
et fradrag med et grundbeløb på 1.000 kr. for 
hver påbegyndt måned fra begyndelsen af døds- 
året til og med den måned, hvori den førstafdøde 
ægtefælle er afgået ved døden. Stk. 3,2. pkt., fin- 
der tilsvarende anvendelse. 
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Gældende formulering 

Stk. 6. Afdødes negative skat efter personskat- 
telovens § 8 a, stk. 5, der ikke har kunnet mod- 
regnes i afdødes slutskat mv. for årene forud for 
dødsåret, fremføres til modregning i dødsboskat- 
ten mv. opgjort efter stk. 5, i det omfang beløbet 
kan rummes i dødsboskatten mv. Et eventuelt 
overskydende beløb udbetales ikke. 

Stk. 7. I de i §§ 24 og 25 nævnte tilfælde indgår 
den til det beskattede opsparede overskud sva- 
rende virksomhedsskat og den til den beskattede 
henlæggelse til konjunkturudligning svarende 
konjunkturudligningsskat ved opgørelsen af de 
foreløbige indkomstskattebeløb som nævnt i stk. 
8, 1. pkt. 

Stk. 8. Foreløbige indkomstskattebeløb vedrø- 
rende indtjeningen i dødsåret, der er forfaldet før 
dødsfaldet, eller som skulle indeholdes af ind- 
tægter, som er indtjent før dødsfaldet, jf. § 32, 
stk. 2 og 3, godskrives dødsboet. Skat vedrøren- 
de indkomst, som afdøde tidligere har valgt be- 
skattet efter bestemmelsen i kildeskattelovens § 
48 E, bliver dog endelig ved dødsfaldet. 

Stk. 9. Hvis afdøde anvendte et forskudt ind- 
komstår, der udløb efter udgangen af det kalen- 
derår, det trådte i stedet for (fremadforskudt ind- 
komstår), godskrives dødsboet tillige de i stk. 8 
nævnte foreløbige indkomstskattebeløb vedrø- 
rende indtjeningen efter dødsåret. 

Stk. 10.1 det omfang de i stk. 8, l. pkt., nævnte 
indkomstskattebeløb ikke kan rummes i den ef- 
ter stk. 5 og 6 opgjorte dødsboskat mv., udbeta- 
les de til dødsboet. 

Stk. 11. Grundbeløbene i stk. 2 og 3, der er an- 
givet i 1987-niveau, reguleres efter personskat- 
telovens § 20. 

Lovforslaget 

Stk. 5. Er bobeskatningsindkomsten negativ, 
modregnes underskuddet i positiv aktieindkomst 
i bobeskatningsperioden, i det omfang det kan 
rummes heri. 

Stk. 6. Grundbeløbene i stk. 2-4, der er angivet 
i 1987-niveau, reguleres efter personskattelo- 
vens § 20. 

§ 30 a. Der opgøres et beløb, der udgør sum- 
men af skatter opgjort efter § 30 samt eventuel 
overført restskat m.v. efter kildeskattelovens § 
61, stk. 3, og § 61 A og med fradrag af eventuelt 
overført beløb efter kildeskattelovens § 62 C, 
stk. 2, 2. pkt. 

Stk. 2. Afdødes negative skat efter personskat- 
telovens § 8 a, stk. 5, der ikke har kunnet mod- 
regnes i afdødes slutskat m.v. for årene forud for 
dødsåret, fremføres til modregning i skatter m.v. 
som opgjort efter stk. 1, i det omfang beløbet kan 
rummes heri. Et eventuelt overskydende beløb 
udbetales ikke. 

Stk. 3.1 de tilfælde, der er nævnt i §§ 24 og 25, 
indgår den til det beskattede opsparede overskud 
svarende virksomhedsskat og den til den beskat- 
tede henlæggelse til konjunkturudligning sva- 
rende konjunkturudligningsskat ved opgørelsen 
af de foreløbige indkomstskattebeløb som nævnt 
i stk. 4. 

Stk. 4. Foreløbige indkomstskattebeløb vedrø- 
rende indtjeningen i dødsåret, der er forfaldet før 
dødsfaldet, eller som skulle indeholdes af ind- 
tægter, som er indtjent før dødsfaldet, jf. § 32, 
stk. 3, godskrives dødsboet. Skat vedrørende 
indkomst, som afdøde tidligere har valgt beskat- 
tet efter kildeskattelovens § 48 E, bliver dog en- 
delig ved dødsfaldet. 
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Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 5. Hvis afdøde anvendte et andet ind- 
komstår end kalenderåret (forskudt indkomstår), 
regnes som foreløbige skatter i dødsåret de be- 
løb, som forfaldt før dødsfaldet, men i det kalen- 
derår, hvori dødsfaldet fandt sted. Endvidere 
medregnes indkomstskatter, som skulle indehol- 
des af indtægter indtjent i det nævnte tidsrum. 
Hvis afdøde anvendte et forskudt indkomstår, 
der udløb efter udgangen af det kalenderår, det 
trådte i stedet for (fremadforskudt indkomstår), 
og hvis dødsfaldet er indtruffet den 1. januar el- 
ler senere i det forskudte indkomstår, medregnes 
tillige de foreløbige indkomstskattebeløb, som 
forfaldt til betaling, eller som skulle indeholdes 
af indtægter, der er indtjent i kalenderåret forud 
for det år, hvori dødsfaldet fandt sted. 

Stk. 6. Hvis boet bliver insolvent som følge af 
dødsboskatten opgjort efter stk. 1-4, nedsættes 
skatten efter stk. 1-4 til et beløb svarende til bo- 
ets aktiver med fradrag af alle passiver undtagen 
dødsboskatten. Er der foretaget acontoudlodnin- 
ger før boets afslutning, forhøjes skatten efter 1. 
pkt. med værdien af acontoudlodningerne. 

Stk. 7. I det omfang foreløbige indkomstskat- 
tebeløb som nævnt i stk. 4 ikke kan rummes i 
skatterne opgjort efter stk. 1 og 2, udbetales de til 
dødsboet. 

Stk. 8. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, opgøres skatterne efter stk. 1 og 2, 
jf. stk. 4, under et for begge boer tilsammen og 
fordeles mellem de to boer efter forholdet mel- 
lem den sum af bobeskatningsindkomst og aktie- 
indkomst i bobeskatningsperioden, der kan hen- 
føres til hvert af de to boer. Har det ene bo nega- 
tiv sum af bobeskatningsindkomst og aktieind- 
komst i bobeskatningsperioden, ansættes beløbet 
ved fordelingen mellem de to boer til 0 kr. Skat- 
ter efter stk. 3, § 32, stk. 3, og acontoskat efter af- 
skrivningslovens § 40 C, stk. 8-10, godskrives 
det bo, hvori de tilsvarende indtægter indgår.« 
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Gældende formulering 

§ 31. Hvis bobeskatningsindkomsten udviser 
et underskud, udbetales et beløb svarende til 30 
pct. af det resterende beløb til dødsboet. Beløbet 
kan dog ikke overstige summen af de skatter, af- 
døde har betalt af skattepligtig indkomst og ak- 
tieindkomst i de to senest afsluttede indkomstår 
forud for dødsfaldet, samt de skatter, en efterle- 
vende ægtefælle har betalt af skattepligtig ind- 
komst og aktieindkomst i de to senest afsluttede 
indkomstår forud for dødsfaldet, i dødsåret og i 
indkomstår, der fuldt ud omfattes af boperioden. 
Skat af indkomst, som er valgt beskattet efter be- 
stemmelsen i kildeskattelovens § 48 E, indgår 
ikke ved opgørelsen af betalte skatter efter 2. pkt. 
1.-3. pkt. finder ikke anvendelse, hvis dødsboets 
skattefritagelse er bortfaldet i medfør af § 6, stk. 
2. 

Lovforslaget 

38. §§ 31 og 32 affattes således: 
»§ 31. Hvis bobeskatningsindkomsten efter 

modregning af eventuel positiv aktieindkomst i 
bobeskatningsperioden udviser et underskud, 
udbetales et beløb svarende til 30 pct. af det re- 
sterende beløb til boet. Endvidere udbetales re- 
sterende negativ aktieskat efter § 30, stk. 1, 4. 
pkt. 

Stk. 2. Den samlede udbetaling efter stk. 1 kan 
dog ikke overstige summen af de skatter, afdøde 
har betalt af skattepligtig indkomst og aktieind- 
komst i de to senest afsluttede indkomstår forud 
for dødsfaldet, samt de skatter, en efterlevende 
ægtefælle har betalt af skattepligtig indkomst og 
aktieindkomst i de to senest afsluttede ind- 
komstår før dødsfaldet, i dødsåret og i ind- 
komstår, der fuldt ud omfattes af boperioden. 

Stk. 3. Skat af indkomst, som er valgt beskattet 
efter bestemmelsen i kildeskattelovens § 48 E, 
indgår ikke ved opgørelsen af betalte skatter ef- 
ter stk. 2. 

Stk. 4. Var afdøde gift ved dødsfaldet, og skif- 
tes afdødes andel af fællesboet og afdødes særbo 
hver for sig, fordeles udbetaling efter stk. 1 mel- 
lem de to boer efter forholdet mellem summen af 
bobeskatningsindkomst og aktieindkomst i bo- 
beskatningsperioden i de to boer. Har det ene bo 
positiv sum af bobeskatningsindkomst og aktie- 
indkomst i bobeskatningsperioden og det andet 
negativ sum, udbetales hele beløbet til det bo, 
der har negativ sum. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 32. Hvis bobeskatningsperiodens aktieind- 
komst ikke overstiger den i personskattelovens § 
8 a, stk. 1 og 2, nævnte beløbsgrænse, indgår ak- 
tieindkomsten ikke i bobeskatningsindkomsten, 
men beskattes endeligt efter reglerne i person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1. 

Stk. 2. Hvis bobeskatningsindkomsten oversti- 
ger beløbsgrænsen i personskattelovens § 8 a, 
stk. 2, 1. pkt., indgår aktieindkomsten i bobe- 
skatningsindkomsten med 86 pct. af det oversky- 
dende beløb, der ikke overstiger beløbsgrænsen 
i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt., og med 
90 pct. af det overskydende beløb derover. Den 
udbytteskat, der er indeholdt i denne del af ud- 
byttet i medfør af kildeskattelovens § 65, indgår 
ved opgørelsen af de foreløbige indkomstskatte- 
beløb i § 30, stk. 8, 1. pkt. 

Stk. 3. Hvis den indeholdte udbytteskat efter 
kildeskattelovens § 65 overstiger den i person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1, nævnte procent af den 
samlede aktieindkomst i bobeskatningsperioden, 
indgår det overskydende beløb ved opgørelsen 
af de foreløbige indkomstskattebeløb i § 30, stk. 
8, 1. pkt. Er aktieindkomsten negativ, indgår 
hele den indeholdte udbytteskat ved opgørelse af 
de foreløbige indkomstskattebeløb i § 30, stk. 8, 
l. pkt. 

Stk. 4. Hvis bobeskatningsperiodens aktieind- 
komst er negativ, fradrages 56 pct. af beløb, der 
ikke overstiger beløbsgrænsen i personskattelo- 
vens § 8 a, stk. 2, 1. pkt., 86 pct. af beløb, der 
overstiger beløbsgrænsen i personskattelovens § 
8 a, stk. 2, 1. pkt., men ikke overstiger beløbs- 
grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. 
pkt., og 90 pct. af beløb, der overstiger sidst- 
nævnte beløbsgrænse, i bobeskatningsindkom- 
sten. 

Lovforslaget 

Skat af aktieindkomst 
§ 32. Skat af afdødes aktieindkomst i bobe- 

skatningsperioden nedsat med eventuelt under- 
skud i bobeskatningsindkomsten, jf. § 30, stk. 5, 
beregnes således: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 2. Stk. 1, nr. 3, finder dog ikke anvendelse, 

i det omfang aktieindkomsten kan rummes i po- 
sitiv overgångssaldo efter aktieavancebeskat- 
ningslovens § 45 A. 

Stk. 3. Den indeholdte udbytteskat efter kilde- 
skattelovens § 65 indgår ved opgørelsen af de 
foreløbige indkomstskattebeløb i § 30 a, stk. 4. 

Stk. 4. Er aktieindkomsten negativ, beregnes 
negativ skat med: 
1) 28 pct. af beløb, der ikke overstiger beløbs- 

grænsen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, 
2) 43 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 1, og 
3) 45 pct. af beløb, der overstiger beløbsgræn- 

sen i personskattelovens § 8 a, stk. 2, 2. pkt. 
Stk. 5. Skulle afdøde tillige have været beskat- 

tet af en tidligere afdød ægtefælles indkomst ef- 
ter § 62, fordobles beløbsgrænserne efter person- 
skattelovens § 8 a, stk. 1 og 2, ved anvendelsen 
af stk. 1-4.« 

696 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



5562 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 37. Udloddes der værdier, der overstiger 
modtagerens andel. i boet, kan udlodning med 
succession efter § 36, stk. 1, med hensyn til den 
fulde værdi kun ske, hvis modtageren er arvela- 
derens efterlevende ægtefælle, barn, barnebarn, 
bror eller søster, brors eller søsters barn eller bar- 
nebam. Adoptivforhold og stedbarnsforhold si- 
destilles med naturligt slægtskabsforhold. Hvis 
modtageren ikke omfattes af den i 1. og 2. pkt. 
nævnte personkreds, kan udlodning med succes- 
sion efter § 36, stk. 1, kun ske for så vidt angår 
værdier, der svarer til modtagerens andel af boet. 
Overskydende udlodning anses for omfattet af § 
27 og § 35. Indgår der i en udlodning aktiver, der 
er erhvervet på forskellige tidspunkter, anses de 
aktiver, der er erhvervet sidst, for fortrinsvis at 
indgå i den del af udlodningen, med hensyn til 
hvilken der efter 3. pkt. kan succederes. 

Stk. 2. 홢 

§ 39. Ved udlodning af en erhvervsvirksom- 
hed kan modtageren eller, hvis erhvervsvirk- 
somheden udloddes til flere, en af disse, 
1) overtage forskudsafskrivninger, som afdøde 

eller, hvis boet er indtrådt i den efterlevende 
ægtefælles stilling efter § 20, stk. 2, ægtefæl- 
len havde foretaget efter afskrivningsloven, 
på de for vedkommende gældende betingel- 
ser, og 

2) overtage investeringsfondshenlæggelser, 
som afdøde eller, hvis boet er indtrådt i den 
efterlevende ægtefælles stilling efter § 20, 
stk. 2, ægtefællen havde foretaget, på de for 
vedkommende gældende betingelser. 

Stk. 2. ---- 

Kapitel 7 
Beskatningen af en efterlevende ægtefælle 

§ 41. Reglerne i dette kapitel finder anvendel- 
se, når afdøde efterlader sig en ægtefælle, som 
afdøde ikke var separeret fra ved dødsfaldet, og 
boet efter afdøde om-fattes af § 3. 

Lovforslaget 

39.I § 37, stk. 1, 1. pkt., indsættes efter »ægte- 
fælle,«: »samlever, jf. § 96, stk. 5,«. 

40. § 39, stk. 1, affattes således: 
»Ved udlodning af en erhvervsvirksomhed 

kan modtageren overtage forskudsafskrivninger, 
som afdøde eller, hvis boet er indtrådt i den ef- 
terlevende ægtefælles stilling efter § 20, stk. 2, 
ægtefællen havde foretaget efter afskrivningslo- 
ven, på de betingelser, der gjaldt for vedkom- 
mende. Hvis virksomheden udloddes til flere, 
kan en af disse overtage forskudsafskrivninger- 
ne.« 

41. Overskriften til kapitel 7 affattes således: 
»Kapitel 7 

Beskatningen af en efterlevende ægtefælle eller 
samlever«. 

42.1 § 41 indsættes som stk. 2: 
»Stk. 2. Reglerne i § 42, stk. 1, 2. pkt., og § 43, 

stk. 1, 2 og 4, finder tilsvarende anvendelse, når 
afdøde efterlader sig en samlever, jf. § 96, stk. 5, 
og boet efter afdøde omfattes af § 3.« 
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Gældende formulering 

§ 42. I dødsåret og de efterfølgende år gælder 
skattelovgivningens almindelige regler for per- 
soner med de ændringer, der følger af stk. 2 og 
§§ 43-49. 

Stk. 2. 홢 

§ 43. 
Stk. 2. 
Stk. 3. Den efterlevende ægtefælle kan overta- 

ge afdødes indskud på etableringskonto på de for 
afdøde gældende betingelser. 

Stk. 4. 

Lovforslaget 

43. § 42, stk. 1 affattes således: 
»I dødsåret og de efterfølgende år gælder for 

en efterlevende ægtefælle skattelovgivningens 
almindelige regler for personer med de ændrin- 
ger, der følger af stk. 2 og 3 samt §§ 43-49. For 
en efterlevende samlever, jf. § 96, stk. 5, gælder 
skattelovgivningens almindelige regler for per- 
soner med de ændringer, der følger af stk. 3 og § 
43, stk. 1, 2 og 4.« 

44.1 1842 indsættes som stk. 3: 
»Stk. 3. Ved acontoudlodning efter § 5, stk. 2, 

til den efterlevende ægtefælle udløber fristen for 
at underrette told- og skatteforvaltningen om 
acontoudlodningen uanset fristerne i § 5, stk. 2, 
2. pkt., tidligst 3 måneder efter boets udlevering 
fra skifteretten, i det omfang acontoudlodningen 
vedrører nedenstående aktiver: 

1) Fast ejendom, der er omfattet af ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 8. 

2) En blandet benyttet fast ejendom, dog kun 
for så vidt angår en andel svarende til værdi- 
en af stuehus med tilhørende grund og have 
eller værdien af ejerboligen, jf. ejendomsa- 
vancebeskatningslovens § 9, stk. 1.« 

45.1 § 43, Stk. 3, indsættes som 2.-4. pkt.: 
»Den efterlevende ægtefælle skal senest sam- 

tidig med indsendelsen af boopgørelsen tilken- 
degive over for told- og skatteforvaltningen, om 
afdødes indskud overtages. I tilfælde, hvor der 
efter reglerne i lov om skifte af dødsboer ikke 
skal indgives en boopgørelse, skal tilkendegivel- 
sen dog afgives inden for fristerne i § 13, stk. 2. 
Overtager den efterlevende ægtefælle ikke afdø- 
des indskud, gælder § 9, stk. 1, nr. 3, eller § 22, 
stk. 1, nr. 3.« 
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Gældende formulering 

§ 45. Hvis afdøde ved udgangen af indkomst- 
året forud for dødsåret drev en erhvervsvirksom- 
hed, der tilhørte den efterlevende ægtefælle, kan 
den efterlevende ægtefælle med virkning fra be- 
gyndelsen af dødsåret 
1) overtage forskudsafskrivninger, som afdøde 

havde foretaget efter afskrivningsloven på 
de for afdøde gældende betingelser, og 

2) overtage investeringsfondshenlæggelser, 
som afdøde havde foretaget, på de for afdø- 
de gældende betingelser. 

Stk. 2-5. 홢 

§ 52. Stk. 2-4 finder anvendelse, når skifteret- 
ten har truffet beslutning om insolvensbehand- 
ling af et bo, der omfattes af § 2, stk. 1, nr. 1-4 
eller 6, jf. § 69 i lov om skifte af dødsboer. 

Stk. 2. Dødsboet omfattes af konkursskattelo- 
vens kapitel 3 A. 

Stk. 3. Er der foretaget afsluttende skattean- 
sættelse af en afdød efter §§ 13-16, og træffer 
skifteretten efterfølgende bestemmelse om in- 
solvensbehandling efter § 69 i lov om skifte af 
dødsboer, ophæves eventuel beskatning efter §§ 
13-16. Eventuelle af boet indbetalte beløb efter § 
15, stk. 4, godskrives boet ved opkrævning af 
den beregnede skat af konkursindkomst. I det 
omfang, sådan godskrivning ikke kan ske, udbe- 
tales beløbet til boet. 

Stk. 4. Er der foretaget beskatning efter §§ 4- 
51 eller § 58-65, ophæves sådan beskatning, hvis 
skifteretten træffer bestemmelse om, at dødsboet 
som helhed skal genoptages og undergives insol- 
vensbehandling. Stk. 3, 2. pkt., finder tilsvaren- 
de anvendelse. 

Stk. 5. Træffer skifteretten bestemmelse om 
ophævelse af insolvensbehandling, finder regler- 
ne i denne lov anvendelse i samme omfang, som 
det ville have været tilfældet, hvis insolvensbe- 
handlingen ikke var blevet iværksat. Eventuel 
konkursbeskatning ophæves. 

Lovforslaget 

46. § 45, stk. 1, affattes således: 
»Hvis afdøde ved udgangen af indkomståret 

forud for dødsåret drev en erhvervsvirksomhed, 
der tilhørte den efterlevende ægtefælle, kan den 
efterlevende ægtefælle med virkning fra begyn- 
delsen af dødsåret overtage forskudsafskrivnin- 
ger, som afdøde havde foretaget efter afskriv- 
ningsloven, på de betingelser, der gjaldt for af- 
døde.« 

47. § 52 affattes således: 

»§ 52. Når skifteretten efter § 69 i lov om skif- 
te af dødsboer har truffet beslutning om insol- 
vensbehandling af et bo, der omfattes af § 2, stk. 
1, nr. 1-4 eller 6, er dødsboet uanset handelsvær- 
dien af boets aktiver fritaget for at betale ind- 
komstskat af indkomst efter § 4, herunder skat af 
aktieindkomst som omhandlet i personskattelo- 
vens § 4 a og skat af CFC-indkomst som om- 
handlet i personskattelovens § 4 b. Indeholdt ud- 
bytteskat efter kildeskattelovens § 65 tilbagebe- 
tales dog ikke til boet. Reglerne i kapitel 4 finder 
anvendelse, jf. dog stk. 2. For den efterlevende 
ægtefælle gælder reglerne i kapitel 7. 

Stk. 2. Afsluttende skatteansættelse af ind- 
komsten i mellemperioden efter § 13 kan ikke 
kræves. Krav på afsluttende skatteansættelse af 
indkomsten i mellemperioden, der er fremsat, 
før skifteretten traf afgørelse om insolvensbe- 
handling, bortfalder. Er der foretaget afsluttende 
skatteansættelse af en afdød efter §§ 13-16, før 
skifteretten traf afgørelse om insolvensbehand- 
ling, ophæves en eventuel beskatning, jf. dog 4. 
og 5 pkt. Eventuelle beløb, som boet har indbe- 
talt efter § 15, stk. 4, anses dog som endelig be- 
taling af afdødes indkomstskatter for mellempe- 
rioden m.v. og udbetales ikke til boet. Eventuelle 
beløb, som er udbetalt til boet efter 15, stk. 5, 
skal ikke tilbagebetales. 

Stk. 3. Er der foretaget beskatning efter §§ 4- 
51 eller §§ 58-65, ophæves sådan beskatning, 
hvis skifteretten træffer bestemmelse om, at 
dødsboet som helhed skal genoptages og under- 
gives insolvensbehandling. Stk. 2, 4. og 5. pkt., 
finder tilsvarende anvendelse. 
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Gældende formulering 

§55. 
Stk. 2. 
Stk. 3. De i § 13, stk. 2, og stk. 3, 1. pkt., an- 

givne frister for at kræve afsluttende skattean- 
sættelse gælder ikke, jf. § 57, stk. 2, nr. 4. Told 

§ 56. -  
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Ved opgørelsen af betalte skatter efter § 

31, 2. pkt., medregnes alene dansk skat. Ved op- 
gørelsen medregnes betalte skatter som nævnt i 
stk. 2, 2. pkt. 

§ 58. --- 
Stk. 2. Reglerne i dette kapitel finder endvidere 

anvendelse, når et påbegyndt egentligt skifte 
omfattet af denne lovs afsnit II afsluttes ved, at 
boet efter førstafdøde overtages af den efterle- 
vende ægtefælle til uskiftet bo, eller ved, at den 
efterlevende ægtefælle overtager hele boet i 
medfør af arvelovens § 7 a eller § 7 b. 1. pkt. gæl- 
der dog ikke, hvis der før en overtagelse til uskif- 
tet bo er skiftet med en eller flere livsarvinger ef- 
ter førstafdøde. Er der sket beskatning af afdødes 
indkomst i mellemperioden efter §§ 13-16, op- 
hæves sådan beskatning. Eventuelle af boet ind- 
betalte beløb efter § 15, stk. 4, godskrives den ef- 
terlevende ægtefælle. Eventuelle til boet udbe- 
talte beløb efter § 15, stk. 5, opkræves sammen 
med den efterlevende ægtefælles indkomstskat- 
ter for det indkomstår, hvor overtagelsen af boet 
er sket, og behandles som en del af disse med 
hensyn til hæftelse og inddrivelse. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Bliver dødsboet solvent, overgår det fra 
det tidspunkt, hvor kreditorerne er dækket eller 
sikret dækning, til behandling efter reglerne om 
solvente dødsboer. Er boet efter § 6, stk. 1, frita- 
get for beskatning, skal der dog kun ske afslut- 
tende skatteansættelse af mellemperioden, hvis 
dette følger af § 13, stk. 5, eller hvis boet kræver 
det, jf. § 13, stk. 2. Boets krav efter § 13, stk. 2, 
skal fremsættes senest samtidig med indsendelse 
af boopgørelsen, jf. § 68, stk. 3, i lov om skifte af 
dødsboer.« 

48. § 55, stk 3, affattes således: 
»Stk. 3. Fristen i § 13, stk. 2, gælder ikke, jf. § 

57, stk. 2, nr. 4. Ved anvendelsen af § 13, stk. 3, 
træder den særlige boopgørelse, der er nævnt i § 
57, stk. 1, i stedet for en opgørelse af afdødes ak- 
tiver og passiver på dødsdagen.« 

49. I § 56, stk. 3, 1. pkt., ændres »§ 31, 2. pkt.« 
til: »§ 31, stk. 2.« 

50. § 58, stk. 2, 4. og 5. pkt., affattes således: 
»Eventuelle beløb, der er indbetalt af boet ef- 

ter § 15, stk. 4, tilbagebetales til den efterlevende 
ægtefælle. Eventuelle beløb, som er udbetalt til 
boet efter § 15, stk. 5, genopkræves hos den ef- 
terlevende ægtefælle.« 



5566 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3.-4. 홢 

§ 5 9 . -  
Stk. 2. Den efterlevende ægtefælle kan uanset 

stk. 1 vælge ikke at indtræde i afdødes skatte- 
mæssige stilling med hensyn til: 

2) Afdødes investeringsfondshenlæggelser. 

3) Afdødes indskud på etableringskonto. 
Stk. 3. Erklæring om, at den efterlevende æg- 

tefælle efter stk. 2 ikke ønsker at indtræde i afdø- 
des skattemæssige stilling, skal afgives samtidig 
med indgivelsen af en opgørelse over afdødes el- 
ler det uskiftede bos aktiver og passiver på døds- 
dagen. 

Stk. 4. - 5. 홢 

§ 60. --- 
Stk. 2. Indkomst i mellemperioden, der vedrø- 

rer en erhvervsvirksomhed, medregnes ved 
indkomstopgørelsen for den af ægtefælleme, der 
har drevet eller i overvejende grad har drevet 
virksomheden. Indkomst i dødsåret, der vedrører 
en virksomhed som nævnt i § 59, stk. 4, opgøres 
for begge ægtefæller under ét for hele dødsåret. 
Indkomsten fordeles forholdsmæssigt mellem 
ægtefællerne. 

§ 62. --- 
Stk. 2. Afdødes indkomst i mellemperioden 

opgøres efter skattelovgivningens almindelige 
regler, jf. dog § 59, stk. 4, og § 60, stk. 2. 

Lovforslaget 

5 1 .  § 58 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Når dødsboet efter førstafdøde udleve- 

res til den efterlevende ægtefælle efter stk. 1, nr. 
4, kan den efterlevende ægtefælle uanset stk. 1 
vælge, at beskatning skal ske efter afsnit II. Er- 
klæring om, at den efterlevende ægtefælle øn- 
sker beskatning efter afsnit II, skal afgives sam- 
tidig med indgivelsen af en opgørelse over afdø- 
des aktiver og passiver på dødsdagen.« 

52. § 59, stk. 2, nr. 2, ophæves. 
Nr. 3 bliver herefter nr. 2. 

53. § 59, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Erklæring om, at den efterlevende æg- 

tefælle efter stk. 2 ikke ønsker at indtræde i afdø- 
des skattemæssige stilling, skal afgives over for 
told- og skatteforvaltningen senest samtidig 
med, at en formueoversigt som nævnt i arvelo- 
vens § 22 eller en opgørelse over afdødes aktiver 
og passiver på dødsdagen indgives til skifteret- 
ten.« 

54. I § 60, stk. 2, indsættes efter 2. pkt.: 
»Hvis ægtefællerne for dødsåret var forskuds- 

registreret med anvendelse af reglerne i kilde- 
skattelovens § 25 A, stk. 3, om medarbejdende 
ægtefælle, overføres et beløb fra den ægtefælle, 
der i overvejende grad har drevet virksomheden, 
til den anden ægtefælle. Beløbet udgør 1/12 af 
det forskudsregistrerede beløb for hver påbe- 
gyndt måned fra begyndelsen af dødsåret til og 
med den måned, hvori dødsfaldet er sket.« 

55. § 62, stk. 2, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 2. Afdødes indkomst i mellemperioden 

opgøres efter skattelovgivningens almindelige 
regler, jf. dog stk. 3-6, § 59, stk. 4, og § 60, stk. 2. 
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Gældende formulering 

§ 63. -  

Stk. 5. Uudnyttede fradrag som nævnt i stk. 3 
og 4 vedrørende afdøde beregnes som en for- 
holdsmæssig del af afdødes uudnyttede fradrag 
ved beregningen af helårsskatten. Beregningen 
sker efter forholdet mellem perioden fra begyn- 
delsen af kalenderåret til og med udgangen af 
den måned, hvori dødsfaldet er sket, og hele ka- 
lenderåret. 

§ 64. Afdødes resterende virksomhedsskat kan 
overføres til den efterlevende ægtefælle efter § 
10, stk. 3, i virksomhedsskatteloven. Afdødes re- 
sterende konkunkturudligningsskat kan overfø- 
res til den efterlevende ægtefælle efter § 22 b, 
stk. 5, i virksomhedsskatteloven. 

Lovforslaget 

Stk. 3. Afdødes beskæftigelsesfradrag efter 
ligningslovens § 9 J og særligt befordringsfra- 
drag efter ligningslovens § 9 C, stk. 4, beregnes 
på grundlag af de faktiske indkomster i mellem- 
perioden efter de regler, der ville have været 
gældende, hvis dødsfaldet ikke var indtruffet. 

Stk. 4. l afdødes indkomst for mellemperioden 
indgår etableringskontoindskud inklusive tillæg 
efter etableringskontolovens § 11, stk. 1, som 
den efterlevende ægtefælle ikke ønsker at over- 
tage, jf. § 59, stk. 2, nr. 2. 

Stk. 5. Hvis afdøde anvendte et forskudt ind- 
komstår, der udløb inden udgangen af det kalen- 
derår, det trådte i stedet for (bagudforskudt ind- 
komstår), og dødsfaldet er sket efter udløbet af 
det forskudte indkomstår, men inden udgangen 
af det pågældende kalenderår, forstås såvel 
dødsåret som mellemperioden ved anvendelsen 
af reglerne i dette kapitel uanset § 96, stk. 2 og 3, 
som perioden fra slutningen af det sidst afslutte- 
de indkomstår til og med dødsdagen.« 

Stk. 6. Underskud i den efterlevende ægtefæl- 
les indkomst i det indkomstår, hvori førstafdøde 
er afgået ved døden og i årene forud herfor kan 
overføres til fradrag i førstafdødes indkomst i 
mellemperioden efter de regler, der ville have 
været gældende, dersom dødsfaldet ikke var ind- 
truffet. 

56. § 63, stk. 5, 1. og 2. pkt., ophæves, og i stedet 
indsættes: 

»Uudnyttede fradrag som nævnt i stk. 3 og 4 
vedrørende afdøde udgøres af afdødes uudnytte- 
de fradrag ved beregning af helårsskatten.« 

57.1 § 64, stk. 1, 1. pkt., ændres »§ 10, stk. 3,« 
til: »§ 10, stk. 4,«, og i 2. pkt. ændres » § 22 b, stk. 
5,« til: »§ 22 b, stk. 6,«. 



- 5568 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 66. --- 
Stk. 2. Ved acontoudlodning ophører den ef- 

terlevende ægtefælles indkomstskattepligt dog 
vedrørende det udloddede, hvis ægtefællen in- 
den 4 uger fra udlodningen til told- og skattefor- 
valtningen oplyser: 

1) Udlodningsdagen. 
2) Hvilke aktiver og passiver a contoudlodnin- 

gen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget a contoudlodning. 

4) Værdien af de udloddede aktiver og passiver 
på udlodningsdagen. 

Stk. 3.-6. 홢 

Kapitel 10 A 

Ægtefællerne dør i samme indkomstår 
§ 66 A. Reglerne i dette kapitel finder anven- 

delse i forbindelse med indkomstbeskatning ved 
den efterlevende ægtefælles død af uskiftede 
boer og dødsboer, når den efterlevende ægtefæl- 
le har overtaget dødsboet efter førstafdøde ægte- 
fælle efter § 58, stk. 1, nr. 2-4, eller stk. 2, l. pkt., 
og ægtefællerne er afgået ved døden i samme 
indkomstår. 

Lovforslaget 

58. § 66, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved acontoudlodning ophører den ef- 

terlevende ægtefælles indkomstskattepligt ved- 
rørende det udloddede på udlodningsdagen, hvis 
ægtefællen giver told- og skatteforvaltningen 
skriftlig underretning om acontoudlodningen. 
Underretningen skal indgives senest 4 uger efter 
udlodningsdagen, idet fristen for at indgive un- 
derretning dog tidligst udløber 4 uger efter dato- 
en for boets udlevering fra skifteretten. Under- 
retningen skal indeholde følgende oplysninger: 
1) Udlodningsdagen. 
2) Hvilke aktiver og passiver acontoudlodnin- 

gen omfatter. 
3) Hvem der har modtaget acontoudlodning. 

4) Værdien af de udloddede aktiver og passiver 
på udlodningsdagen.« 

59. Kapitel 10 A ophæves. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 2. Beskatning ved skifte af det uskiftede 
bo eller af dødsboet efter den sidstafdøde ægte- 
fælle sker efter reglerne i afsnit I, II og V-XI, jf. 
dog 2.-6. pkt. Ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige indkomst mv. for henholdsvis mellemperio- 
den og bobeskatningsperioden medregnes den 
førstafdøde ægtefælles skattepligtige indkomst 
mv. opgjort efter reglerne i afsnit II. Ved opgø- 
relsen af mellemperiodeskatten eller dødsbo- 
skatten indrømmes der et yderligere månedligt 
fradrag i den beregnede skat efter § 14, stk. 2, el- 
ler § 30, stk. 3, regnet fra begyndelsen af døds- 
året til og med den måned, hvori den førstafdøde 
ægtefælle er afgået ved døden. Den førstafdøde 
ægtefælles negative skat af aktieindkomst efter 
personskattelovens § 8 a, stk. 5, der ikke har kun- 
net rummes i slutskatten mv. for årene forud for 
dødsåret, medregnes ved anvendelsen af tegler- 
ne i § 15, stk. 2, eller § 30, stk. 6. Ved anvendel- 
sen af reglerne i §§ 16 og 32 forhøjes den i per- 
sonskattelovens § 8 a, stk. 1, nævnte beløbs- 
grænse til det dobbelte. Foreløbige indkomst- 
skattebeløb, der er betalt af den førstafdøde æg- 
tefælle, godskrives den sidstafdøde ægtefælle 
ved mellemperiode- eller dødsbobeskatningen. 

Stk. 3. Reglerne i stk. 2, 2. og 4.-6. pkt., finder 
ikke anvendelse, i det omfang beløbene er an- 
vendt ved skifte af førstafdødes særbo, jf. kapitel 
11. 

Stk. 4. Reglerne i stk. 1-3 finder tillige anven- 
delse ved skifte af uskiftet bo og den sidstafdøde 
ægtefælles særbo, når det uskiftede bo og særbo- 
et undergives en fælles skiftebehandling. 

Stk. 5. Hvis det uskiftede bo eller dødsboet ef- 
ter den sidstafdøde ægtefælle er sluttet med 
boudlæg i medfør af § 18 i lov om skifte af døds- 
boer, gælder reglerne i afsnit IV. 

§ 67. --- 
Stk. 2.-6. 홢 

Lovforslaget 

60. I § 67 indsættes som stk: 7: 
»Stk. 7. Afgår den efterlevende ægtefælle ved 

døden i samme indkomstår som førstafdøde, fin- 
der § 7,2. pkt., § 8, 3. pkt., § 16, stk. 5, § 19, stk. 
2,2. pkt., og stk. 3,2. pkt., samt § 32, stk. 5, ikke 
anvendelse, i det omfang beløbene er indgået i 
skifte af førstafdødes særbo efter dette kapitel.« 

697 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



5570 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 68. -  
Stk. 2. Ved opgørelsen af foreløbige indkomst- 

skattebeløb efter § 15, stk. 4 og 5, medregnes 
kun en andel af de foreløbige indkomstskattebe- 
løb, som svarer til forholdet mellem på den ene 
side afdødes indtægter og udgifter i mellemperi- 
oden, i det omfang de hidrører fra afdødes fuld- 
stændige særeje, og på den anden side afdødes 
samlede indtægter og udgifter i mellemperioden. 

§ 6 9 . -  
Stk. 2. Ved anvendelsen af § 30, stk. 8, god- 

skrives boet kun en andel af afdødes skatter for 
dødsåret, der svarer til forholdet mellem på den 
ene side afdødes indtægter og udgifter i mellem- 
perioden, i det omfang de hidrører fra afdødes 
fuldstændige særeje, og på den anden side afdø- 
des samlede indtægter og udgifter i mellemperi- 
oden. 

§70. --- 
Stk. 2. Ved anvendelsen af § 64, stk. 3, god- 

skrives den efterlevende ægtefælle kun den del 
af afdødes forudbetalte skatter for dødsåret, der 
ikke skal henregnes til afdøde efter § 68, stk. 2, 
eller godskrives boet efter § 69, stk. 2. 1. pkt. fin- 
der dog anvendelse, selv om der ikke foretages 
afsluttende skatteansættelse af mellemperioden. 

§ 72. --- 
Stk. 2. Det uskiftede bö er fritaget for beskat- 

ning, hvis det opfylder betingelserne herfor, jf. § 
6. Hvis et særbo efter førstafdøde er skiftet i 
umiddelbar forbindelse med dødsfaldet, anven- 
des beløbsgrænserne i § 6, stk. 1, dog på summen 
af det uskiftede bo og afdødes særbo. Der regnes 
med aktivernes og nettoformuernes værdi på 
skæringsdagen i boopgørelserne, idet § 6, stk. 3, 
dog finder anvendelse. 2. og 3. pkt. gælder dog 
ikke i det omfang, den efterlevende ægtefælles 
arv af førstafdødes særbo er indgået i det uskif- 
tede bo. 

Stk. 3.-5. 홢 

Lovforslaget 

61. § 68, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved opgørelsen af foreløbige ind- 

komstskattebeløb efter § 15, stk. 4 og 5, medreg- 
nes kun skatter efter § 15, stk. 3, § 16, stk. 3 og 
4, samt acontoskat efter afskrivningslovens § 40 
C, stk. 8-10. Medregning sker kun, i det omfang 
de tilsvarende indtægter indgår i særboet.« 

62. § 69, stk. 2, affattes således: 
>>Stk. 2. Ved opgørelsen af foreløbige ind- 

komstskattebeløb efter § 30 a, stk. 4, medregnes 
kun skatter efter § 30 a, stk. 3, § 32, stk. 3 og 4, 
samt acontoskat efter afskrivningslovens § 40 C, 
stk. 8-10. Medregning sker kun, i det omfang de 
tilsvarende indtægter indgår i særboet.« 

63. § 70, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Ved anvendelsen af § 64, stk. 3, god- 

skrives den efterlevende ægtefælle afdødes for- 
skudsskatter bortset fra skattebeløb, der efter § 
68, stk. 2, eller § 69, stk. 2, er henført til særbo- 
et.« 

64.1 § 72, stk. 2, 3. pkt., ændres »§ 6, stk. 3,« til: 
»§ 6, stk. 2,«. 
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Gældende formulering 

§ 75. Underskud, som den efterlevende ægte- 
fælle kan fremføre til fradrag i sin skattepligtige 
indkomst i imødekommelsesåret og i senere ind- 
komstår, der fuldt ud omfattes af skiftet, kan, i 
det omfang de ikke kan udnyttes fuldt ud ved 
overførsel til den efterlevende ægtefælles senere 
indkomstår efter personskattelovens og virk- 
somhedsskattelovens regler, fradrages i boets 
skattepligtige indkomst. 

Stk. 2. Underskud i den efterlevende ægtefæl- 
les skattepligtige indkomst for det indkomstår, 
hvori skæringsdagen i boopgørelsen ligger, kan 
ikke overføres til fradrag i boets skattepligtige 
indkomst. Hvis skæringsdagen i boopgørelsen er 
sammenfaldende med udløbet af den efterleven- 
de ægtefælles indkomstår, kan underskud i den 
efterlevende ægtefælles skattepligtige indkomst 
dog fradrages i boets skattepligtige indkomst. 

Stk. 3. Underskud i boets skattepligtige ind- 
komst kan fradrages i den efterlevende ægtefæl- 
les skattepligtige indkomst i dennes seneste af- 
sluttede indkomstår forud for skæringsdagen i 
den endelige boopgørelse. Hvis skæringsdagen i 
den endelige boopgørelse er sammenfaldende 
med udløbet af den efterlevende ægtefælles ind- 
komstår, kan underskud i boets skattepligtige 
indkomst dog fradrages i den efterlevende ægte- 
fælles skattepligtige indkomst i dette ind- 
komstår. 

Stk. 4. Hvis boets skattepligtige indkomst ud- 
viser et underskud, skal der, i det omfang under- 
skuddet ikke kan udnyttes ved overførsel til den 
efterlevende ægtefælle efter stk. 3, udbetales et 
beløb svarende til 30 pct. af underskuddet. § 31, 
2. pkt., finder tilsvarende anvendelse. 

§ 80. Indkomst af aktiver, der udleveres fra et 
dødsbo i medfør af § 18 i lov om skifte af døds- 
boer, beskattes hos modtageren af boudlægget 
fra og med dødsdagen. Ved beskatningen af ind- 
komst som nævnt i 1. pkt., herunder ved modta- 
gerens afståelse af et aktiv, der er udleveret efter 

18 i lov om skifte af dødsboer, gælder skatte- 
lovgivningens almindelige regler. 

Stk. 2. 홢 

Lovforslaget 

65. § 75 affattes således: 

»§ 75. Underskud i bobeskatningsindkomsten 
kan ikke fradrages i den efterlevende ægtefælles 
skattepligtige indkomst. Hvis bobeskatningsind- 
komsten udviser et underskud, finder § 31 tilsva- 
rende anvendelse. 

Stk. 2. Underskud i den efterlevende ægtefæl- 
les skattepligtige indkomst i dødsåret og de ef- 
terfølgende indkomstår kan ikke fradrages i bo- 
beskatningsindkomsten.« 

66. I § 80, stk. 1, 1. pkt., ændres »fra og med 
dødsdagen« til: »fra og med dagen efter dødsfal- 
det«. 



5572 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 81. --- 
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Et genoptagelsesbo, der er omfattet af § 

3, er fritaget for beskatning, hvis det opfylder be- 
tingelserne herfor, jf. § 6. Beløbsgrænserne i § 6, 
stk. 1, anvendes dog på summen af genoptagel- 
sesboet og det genoptagne bo. Der regnes med 
aktivernes og nettoformuernes værdi på skæ- 
ringsdagen i boopgørelserne, idet § 6, stk. 3, dog 
finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 4. 홢 

§ 87. --- 
Stk. 2. Skattekravet skal fremsættes over for 

den, der hæfter for skattekrav mod afdøde, se- 
nest 3 måneder efter modtagelsen af en opgørel- 
se over afdødes eller et uskiftet bos aktiver og 
passiver på dødsdagen, medmindre der forelig- 
ger et forhold som nævnt i skatteforvaltningslo- 
vens § 27, stk. 1, nr. 5. Indsendes opgørelsen in- 
den udløbet af selvangivelsesfristen i skattekon- 
trollovens § 4, fremrykkes selvangivelsesfristen 
for såvel afdøde som en eventuelt sambeskattet 
ægtefælle for indkomståret forud for dødsåret til 
tidspunktet for indsendelsen af opgørelsen. I de i 
§ 58, stk. 1, nr. 2, nævnte tilfælde skal skattekra- 
vet dog fremsættes over for den efterlevende æg- 
tefælle senest 3 måneder efter modtagelsen af så- 
vel selvangivelsen for afdøde og en eventuelt 
sambeskattet ægtefælle for indkomståret forud 
for dødsåret som meddelelsen om, at boet er ud- 
leveret i medfør af § 22 i lov om skifte af døds- 
boer, medmindre der foreligger et forhold som 
nævnt i skatteforvaltningslovens § 27, stk. 1, nr. 
5. Overholdes fristen ikke, bortfalder ansvaret 
for betaling af skatten. 

Stk. 3. Har told- og skatteforvaltningen frem- 
sat en anmodning om oplysninger efter § 6 C, 
stk. 1, i skattekontrolloven, og efterkommes an- 
modningen ikke inden for en i anmodningen 
'nærmere fastsat frist, forlænges fristen efter stk. 
2 med 2 måneder regnet fra den dag, hvor oplys- 
ningerne modtages. 

Lovforslaget 

67.1 § 81, stk. 3, 3. pkt., ændres »§ 6, stk. 3,« til: 
»§ 6, stk. 2,«. 

68. § 87, stk. 2-5, affattes således: 
Stk. 2. Skattekravet skal fremsættes over for 

den, der hæfter for skattekrav mod afdøde, se- 
nest 3 måneder efter, at told- og skatteforvaltnin- 
gen har modtaget en opgørelse over boets aktiver 
og passiver på dødsdagen eller en formueover- 
sigt som nævnt i arvelovens § 22. Indsendes op- 
gørelsen eller formueoversigten inden udløbet af 
fristen efter skattekontrollovens § 4 for at selv- 
angive for indkomståret før dødsåret, skal skatte- 
kravet dog først fremsættes senest 3 måneder ef- 
ter fristen for at selvangive for indkomståret før 
dødsåret. I tilfælde som nævnt i § 58, stk. 1, nr. 
2, skal skattekravet fremsættes over for den ef- 
terlevende ægtefælle senest 3 måneder efter, at 
told- og skatteforvaltningen har fået meddelelse 
om skifteformen. Træffer skifteretten afgørelse 
om at udlevere boet efter § 22 i lov om skifte af 
dødsboer inden udløbet af fristen efter skatte- 
kontrollovens § 4 for at selvangive for indkomst- 
året før dødsåret, skal skattekravet dog først 
fremsættes senest 3 måneder efter fristen for at 
selvangive for indkomståret før dødsåret. Over- 
holder told- og skatteforvaltningen ikke fristen 
for fremsættelse af skattekravet, bortfalder an- 
svaret for betaling af skatten. Fristerne i 1.-4. 
pkt. gælder dog ikke, hvis der foreligger et for- 
hold som nævnt i skatteforvaltningslovens § 27, 
stk. 1, nr. 5. 

Stk. 3. Har told- og skatteforvaltningen anmo- 
det om oplysninger efter skattekontrollovens § 6 
C, stk. 1, og efterkommes anmodningen ikke in- 
den for den frist, der er fastsat i anmodningen, 
forlænges fristen efter stk. 2 med 2 måneder reg- 
net fra den dag, hvor forvaltningen modtager op- 
lysningerne. 



Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 5573 

Gældende formulering 

Stk. 4. Efterbetalingskrav, der hidrører fra af- 
dødes forskudsafskrivninger, investeringsfonds- 
henlæggelser eller indskud på etableringskonto, 
skal uanset fristen i stk. 2 fremsættes senest 2 
måneder efter, at told- og skatteforvaltningen har 
modtaget meddelelse om, at afdødes efterleven- 
de ægtefælle, arvinger eller legatarer ikke skal 
overtage forskudsafskrivninger, investerings- 
fondshenlæggelser eller indskud på etablerings- 
konto efter § 39, stk. 1, og § 43, stk. 3. 

Stk. 5. Skattekrav omfattes ikke af et af døds- 
boet udstedt proklama, medmindre kravet er op- 
gjort på tidspunktet for proklamaets udstedelse. 
Dog omfattes restskatter mv., der er overført til 
dødsåret efter kildeskattelovens § 61, stk. 3, og § 
61 A, ikke af et af dødsboet udstedt proklama. 

§ 88. -  

Stk. 2.-3.홢 
Stk. 4. l det omfang et efterbetalingskrav efter 

§ 87 hidrører fra afdødes forskudsafskrivninger, 
investeringsfondshenlæggelser eller indskud på 
etableringskonto, som i forbindelse med udlod- 
ningen er overtaget af en efterlevende ægtefælle, 
arving eller legatar, jf. § 39, stk. 1, og § 43, stk. 
3, påhviler betalingen kun den pågældende ud- 
lodningsmodtager. 

Stk. 5. 홢 

§ 89. Skattelovgivningens almindelige regler 
om forfaldstidspunkt, forrentning, opkrævning 
og inddrivelse af personskatter finder tilsvarende 
anvendelse på de skatter, der omhandles i denne 
lov med de undtagelser, der følger af stk. 2-5: 

Stk. 2.-4. 홢 
Stk. 5. Kildeskattelovens § 59 og kildeskatte- 

lovens §§ 61 og 62, for så vidt angår henholdsvis 
procenttillæg og procentgodtgørelse, finder ikke 
anvendelse på mellemperiode- og dødsboskat 
som nævnt i stk. 2-4. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Efterbetalingskrav, der hidrører fra af- 
dødes forskudsafskrivninger, skal uanset fristen 
i stk. 2 fremsættes senest 2 måneder efter, at 
told- og skatteforvaltningen har modtaget med- 
delelse om, at afdødes efterlevende ægtefælle, 
arvinger eller legatarer ikke skal overtage for- 
skudsafskrivninger efter § 39, stk. 1. 

Stk. 5. Skattekrav omfattes ikke af et proklama 
udstedt efter reglerne i kapitel 20 i lov om skifte 
af dødsboer, medmindre kravet er opgjort på 
tidspunktet for udstedelsen af proklamaet. Dog 
omfattes restskatter m.v., der er overført til døds- 
året efter kildeskattelovens § 61, stk. 3, og § 61 
A, ikke af et udstedt proklama.« 

69. § 88, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. l det omfang et efterbetalingskrav efter 

§ 87 hidrører fra afdødes forskudsafskrivninger, 
som i forbindelse med udlodning er overtaget af 
en arving eller legatar, jf. § 39, stk. 1, påhviler 
betalingen kun den pågældende udlodningsmod- 
tager.« 

70. I § 89, stk. 1, ændres »stk. 2-5« til: »stk. 2- 
11«. 

71. § 89, stk. 5, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 5. Kildeskattelovens § 59 finder ikke an- 

vendelse på mellemperiode- og dødsboskat som 
nævnt i stk. 2-4. Endvidere finder kildeskattelo- 
vens §§ 61 og 62 for så vidt angår henholdsvis 
procenttillæg og procentgodtgørelse samt rente- 
beregning fra 1. oktober i året efter indkomståret 
ikke anvendelse på mellemperiode- og dødsbo- 
skat som nævnt i stk. 2-4. 



5574 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering Lovforslaget 

Stk. 6. Renter, der efter kildeskattelovens § 63 
skal opgøres en gang om året, opgøres og opkræ- 
ves for dødsåret og senere indkomstår sammen 
med mellemperiodeskat eller dødsboskat. Var 
afdøde gift ved dødsfaldet, og skiftes afdødes an- 
del af fællesboet og afdødes særbo hver for sig, 
fordeles rentebeløbet mellem de to boer efter 
forholdet mellem den sum af mellemperiodeind- 
komst og aktieindkomst i mellemperioden, hen- 
holdsvis den sum af bobeskatningsindkomst og 
aktieindkomst i bobeskatningsperioden, der kan 
henføres til hvert af de to boer, og den samlede 
mellemperiodeindkomst henholdsvis bobeskat- 
ningsindkomst i de to boer. Er dødsboet fritaget 
for beskatning efter § 6, og foretages der ikke af- 
sluttende skatteansættelse for mellemperioden, 
opgøres og opkræves renter som nævnt i 1. pkt. 
ikke. 

Stk. 7. Er mellemperiodeskat eller dødsboskat 
ikke betalt rettidigt, opgøres og opkræves rente 
heraf som nævnt i kildeskattelovens § 63 for 
hver påbegyndt måned, indtil betaling sker. 

Stk. 8. Medfører en ændret skatteberegning, at 
der skal betales yderligere restskat for mellem- 
perioden efter § 15, stk. 4, eller yderligere døds- 
boskat efter § 30 a, forrentes det yderligere beløb 
med renten efter § 7, stk. 2, i lov om opkrævning 
af skatter og afgifter m.v. med tillæg af 0,4 pro- 
centpoint pr. påbegyndt måned fra den 1. i den 
anden kalendermåned regnet fra den først fore- 
tagne skatteberegning og indtil udskrivningsda- 
toen for den ændrede skatteberegning. 

Stk. 9. Medfører en ændret skatteberegning, at 
overskydende skat, der allerede er udbetalt efter 
§ 15, stk. 5, eller § 30 a, stk. 6, nedsættes eller 
bortfalder, forrentes beløbet med renten efter § 
7, stk. 2, i lov om opkrævning af skatter og afgif- 
ter m.v. med tillæg af 0,4 procentpoint pr. påbe- 
gyndt måned fra den 1. i den anden kalendermå- 
ned regnet fra den først foretagne skattebereg- 
ning og indtil udskrivningsdatoen for den ændre- 
de skatteberegning. 



Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 5575 

Gældende formulering 

§ 96. -  

§ 32. Opgørelsen indsendes inden 3 måneder 
efter den valgte skæringsdag i et eksemplar til 
told- og skatteforvaltningen og i et eksemplar til 
skifteretten. Uanset valg af skæringsdag har ar- 
vingerne dog altid en frist på 9 måneder fra døds- 
dagen til indsendelse af opgørelsen. Begge ek- 
semplarer af opgørelsen skal være underskrevet 
af samtlige arvinger. 

Lovforslaget 

Stk. 10. Medfører en ændret skatteberegning, 
at en tidligere beregnet restskat for mellemperi- 
oden efter § 15, stk. 4, eller dødsboskat efter § 30 
a nedsættes eller bortfalder, udbetales det beløb, 
som restskatten eller dødsboskatten er nedsat 
med. Beløbet forrentes med en rentesats svaren- 
de til renten efter § 7, stk. 2, i lov om opkrævning 
af skatter og afgifter m.v. med tillæg af 0,4 pro- 
centpoint pr. påbegyndt måned regnet fra den 
først foretagne skatteberegning og indtil ud- 
skrivningsdatoen for den ændrede skattebereg- 
ning. 

Stk 11. Ved ændret skatteberegning efter § 18 
beregnes der uanset stk. 8-10 ikke renter.« 

71.1 § 96 indsættes som stk. 5: 
»Stk. 5. Ved en afdød persons efterladte sam- 

lever forstås i denne lov en person, som ved 
dødsfaldet opfylder betingelserne for at kunne 
arve afdøde efter et udvidet samlevertestamente, 
jf. arvelovens §§ 87-89.« 

§2 
I lov nr. 383 af 22. maj 1996 om skifte af døds- 

boer, som ændret bl.a. ved § 102 i lov nr. 428 af 
6. juni 2005 og senest ved og § 13 i lov nr. 523 
af 6. juni 2007, foretages følgende ændringer: 

I . 1.,8 32, 1. pkt., affattes således: 
»Opgørelsen indsendes inden 3 måneder efter 

den valgte skæringsdag i to eksemplarer til skif- 
teretten, som videresender et eksemplar af opgø- 
relsen til told- og skatteforvaltningen.« 



5576 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 8 0 . -  
Stk. 2. Opkrævningen sendes i privatskiftede 

boer til den i henhold til § 25, stk. 6, udpegede 
person og i boer, der behandles ved bobestyrer, 
til denne, der derefter straks underretter arvin- 
gerne og legatarerne. Told- og skatteforvaltnin- 
gen underrettes om afgiftsgrundlaget og afgifts- 
beregningen i boer, hvis der skal beregnes afgift 
af et beløb på over 2 mio. kr. 

Stk. 3.-5. 홢 

§ 35. -  
Stk. 2. 홢 
Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse, i det om- 

fang forskudsafskrivningerne overtages efter 
dødsboskattelovens § 39, stk. 1, nr. 1, eller § 45, 
stk. 1, nr. 1, eller en efterlevende ægtefælle ind- 
træder i afdødes skattemæssige stilling efter 
dødsboskattelovens § 59, stk. 1, jf. dog § 59, stk. 
2, nr. 1. 

Lovforslaget 

2.1 § 80, stk. 2, 2. pkt., ændres »et beløb på over 
2 mio. kr.« til: »et beløb på over 4 mio. kr.« 

3. I 8 80 indsættes som stk. 6: 
»Stk. 6. Beløbet i stk. 2, 2. pkt., reguleres årligt 

svarende til den procent, hvormed regulerings- 
tallet efter personskattelovens § 20 er ændret i 
forhold til reguleringstallet for 2008. Procenten 
beregnes med én decimal. Det således regulere- 
de beløb afrundes opad til nærmeste kronebeløb, 
der kan deles med hundredtusind.« 

§3 
I lov om skattemæssige afskrivninger (afskriv- 

ningsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1191 af 
11. oktober 2007, som ændret ved § 3 i lov nr. 
1235 af 24. oktober 2007, foretages følgende 
ændring: 

1. I § 35, stk. 3, ændres »dødsboskattelovens § 
39, stk. 1, nr. 1, eller § 45, stk. 1, nr. 1,« til: 
»dødsboskattelovens § 39, stk. 1, eller § 45, stk. 
l,«. 

§4 
I lov om afgift af dødsboer og gaver (boaf- 

giftsloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 1159 af 4. 
oktober 2007, foretages følgende ændring: 
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Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 13 a. --- 
Stk. 2. Passivposten efter stk. 1 beregnes på 

grundlag af den lavest mulige skattepligtige for- 
tjeneste, som ville være fremkommet, hvis døds- 
boet havde solgt aktivet på skæringsdagen i bo- 
opgørelsen. Indtræder en efterlevende ægtefæl- 
le, arving eller legatar i dødsboets skattemæssige 
stilling i forhold til en fast ejendom, beregnes 
passivposten udelukkende på grundlag af den el- 
ler de gevinster, hvori der indtrædes. Er aktivet 
acontoudloddet, og er der givet told- og skatte- 
forvaltningen meddelelse herom i henhold til 
dødsboskattelovens § 5, stk. 2, træder udlod- 
ningsdagen dog i stedet for skæringsdagen. Som 
salgssum anses den værdi, hvortil aktivet skal 
medtages i boopgørelsen. Ved opgørelsen af for- 
tjeneste, der ville være aktieindkomst, skal der 
ikke ske nedsættelse efter dødsboskattelovens § 
32, stk. 2 og 4. 

Stk. 3.-6. 홢 

§ 11.1 tilfælde af kontohavers død eller kon- 
kurs medregnes ikke hævede indskud med tillæg 
af 3 pct. for hvert år fra udløbet af de indkomstår, 
hvori indskuddene er fradraget, og indtil udløbet 
af døds- eller konkursåret i den skattepligtige 
indkomst i døds- eller konkursåret. Til og med 
indkomståret 2001 udgør tillægget dog 5 pct. § 9, 
stk. 3, finder tilsvarende anvendelse. 

Stk. 2.-3. --- 
Stk. 4. Stk. 1 finder ikke anvendelse, i det om- 

fang indskuddet overtages af en efterlevende 
ægtefælle efter dødsboskattelovens § 43, stk. 4, 
eller § 80, stk. 2, eller en efterlevende ægtefælle 
indtræder i afdødes skattemæssige stilling efter 
dødsboskattelovens § 59, stk. 1, jf. dog § 59, stk. 
2, nr. 3. 

Lovforslaget 

1. § 13 a, stk. 2, sidste pkt., ophæves. 

§5 
I lov om indskud på etableringskonto, jf. lov- 

bekendtgørelse nr. 1012 af 5. oktober 2006, som 
ændret ved § 5 i lov nr. 1580 af 20. december 
2006, § 12 i lov nr. 1587 af 20. december 2006 
og lov nr. 90 af 20. februar 2008, foretages føl- 
gende ændringer: 

1. §11, stk. 1, affattes således: 
»I tilfælde af kontohaverens død medregnes 

ikke hævede indskud med tillæg af 3 pct. for 
hvert år fra udløbet af de indkomstår, hvori ind- 
skuddene er fradraget, og indtil udløbet af døds- 
året i den skattepligtige indkomst. § 9, stk. 3, 4. 
pkt., finder tilsvarende anvendelse. I tilfælde af 
kontohaverens konkurs medregnes ikke hævede 
indskud med tillæg af 3 pct. for hvert år fra udlø- 
bet af de indkomstår, hvori indskuddene er fra- 
draget, og indtil udløbet af konkursåret i den 
skattepligtige indkomst i konkursåret. § 9, stk. 3, 
finder tilsvarende anvendelse. Til og med ind- 
komståret 2001 udgør tillægget i 1. og 3. pkt. dog 
5 pct.« 

2.1 § 11, stk. 4, ændres »§ 59, stk. 2, nr. 3« til: » § 
59, stk. 2, nr. 2«. 

698 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



5578 Bilag til f. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

Gældende formulering 

§ 5 C. -  
Stk. 2. Er den skattepligtige gift, og havde æg- 

tefælleme ved udgangen af indkomståret samme 
bopæl, anses ægtefællen ved skatteberegningen 
som værende fuldt skattepligtig efter kildeskat- 
telovens § 1. Ved skatteberegningen tages hen- 
syn til ægtefællens samlede indkomst opgjort ef- 
ter danske regler, medmindre ægtefællen selv 
vælger beskatning efter dette afsnit. Der overfø- 
res kun underskud mellem ægtefællerne i hen- 
hold til personskattelovens § 13, stk. 2 og 4, samt 
virksomhedsskattelovens § 13, såfremt begge 
ægtefæller, i det indkomstår underskuddet er op- 
stået, vælger beskatning efter dette afsnit. Er 
begge ægtefæller skattepligtige efter kildeskatte- 
lovens § 1, finder 1.-3. pkt. ikke anvendelse. 

§ 23. Personlige skatter og kirkeskat kan ikke 
fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst. Det samme gælder personlige skatter, 
der pålignes i udlandet af indkomst eller formue, 
samt det i § 59, 4. pkt., nævnte tillæg, det i § 61, 
stk. 2, nævnte tillæg til restskat og de i § 63 
nævnte renter. 

Stk. 2. 홢 
Stk. 3. De i § 62, stk. 3, 2..pkt., og § 62 A 

nævnte renter medregnes ikke ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst. 

Lovforslaget 

§6 
I kildeskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 

1086 af 14. november 2005, som ændret bl.a. 
ved § 2 i lov nr. 460 af 31. maj 2000 og senest 
ved § 5 i lov nr. 1534 af 19. december 2007, fore- 
tages følgende ændringer: 

1.1 8 5 C, stk. 2, indsættes efter 1. pkt.: 
»Er den skattepligtiges ægtefælle afgået ved 

døden i løbet af indkomståret, og havde ægtefæl- 
lerne samme bopæl på dødsdagen, anses ægte- 
fællen ved skatteberegningen for at have været 
fuldt skattepligtig efter kildeskattelovens § 1 fra 
indkomstårets begyndelse til og med dødsda- 
gen.« 

2.1 § 5 C, stk. 2, 4. pkt., som bliver 5. pkt., æn- 
dres »1.-3. pkt.« til: »1.-4. pkt.«. 

3. § 23, stk. 1, affattes således: 
»Personlige skatter og kirkeskat kan ikke fra- 

drages ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst. Det samme gælder personlige skatter, der 
pålignes i udlandet af indkomst eller formue, 
samt tillæg som nævnt i § 59, 4. pkt., tillæg til 
restskat som nævnt i § 61, stk. 2, og renter som 
nævnt i § 63 og dødsboskattelovens § 89, stk. 6 
og 7.« 

4. § 23, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Renter som nævnt i § 62, stk. 3,2. pkt., 

§ 62 A og dødsboskattelovens § 89, stk. 4 og 10, 
medregnes ikke ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst.« 

§ 7 
I konkursskatteloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 

1011 af 4. oktober 2006, som ændret ved § 4 i lov 
nr. 343 af 18. april 2007, foretages følgende æn- 
dring: 
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Gældende formulering 

Kapitel 3 A 
Insolvente dødsboer 

§ 13A. Dødsboer, for hvilke skifteretten har 
truffet beslutning om insolvensbehandling, jf. 
lov om skifte af dødsboer § 69, stk. 1, er ikke 
skattepligtige af konkursindkomsten, medmin- 
dre der er truffet beslutning om skattepligt efter 
kapitel 4. 

§ 13B. For dødsboer, der er under insolvensbe- 
handling, omfatter konkursindkomsten boets 
indtægter og udgifter i perioden fra det tids- 
punkt, hvor skifteretten træffer beslutning om in- 
solvensbehandling af boet, og indtil insolvens- 
behandlingens slutning. 

Stk. 2. Endvidere omfatter konkursindkomsten 
afdødes og boets indtægter og udgifter fra be- 
gyndelsen af det indkomstår, hvori afdøde er af- 
gået ved døden, og indtil det tidspunkt, hvor skif- 
teretten træffer beslutning om insolvensbehand- 
ling af boet. Skat af afdødes A-indkomst eller 
indkomst fra driften eller deltagelse i driften af 
en ægtefælles virksomhed i det indkomstår, 
hvori afdøde er afgået ved døden, er endelig, idet 
den skat, der er indeholdt heraf, modregnes i 
skatten efter denne lov. 

Stk. 3. Ved skifte af uskiftet bo i den efterle- 
vende ægtefælles levende live træder datoen for 
imødekommelse af skiftebegæringen (imøde- 
kommelsesdagen) i stedet for skifterettens be- 
slutning om insolvensbehandling af boet. Den 
efterlevende ægtefælles indkomst i perioden fra 
begyndelsen af det indkomstår, hvori imøde- 
kommelsesdagen ligger, og frem til imødekom- 
melsesdagen medregnes ikke i boets konkurs- 
indkomst. Uudnyttet underskud hos den efterle- 
vende ægtefælle ved udgangen af det ind- 
komstår, hvori imødekommelsesdagen ligger, 
som efter lovgivningens almindelige regler ville 
kunne fremføres til fradrag i de følgende år, kan 
alene fradrages i boets konkursindkomst. Dette 
gælder, hvad enten underskuddet hidrører fra det 
indkomstår, hvori i mødekommelsesdagen lig- 
ger, eller fra tidligere indkomstår. 

Lovforslaget 

1. Kapitel 3 A ophæves. 
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Gældende formulering 

§ 13C. Kildeskattelovens § 25 A, stk. 7 og 8, 
gælder fra indkomstårets begyndelse indtil det 
tidspunkt, hvor skifteretten træffer beslutning 
om insolvensbehandling. 

Stk. 2. Afdødes ægtefælle beskattes af løn, un- 
derstøttelse og andre ydelser, der udbetales den 
pågældende af boet, uanset boet er indtrådt i en 
eventuel lønaftale mellem ægtefællerne. 

§ 13D. Er der truffet bestemmelse om, at kon- 
kursindkomsten er skattepligtig, skal der indgi- 
ves særskilte selvangivelser for det indkomstår, 
hvori skifteretten træffer beslutning om insol- 
vensbehandling af boet, for hvert af de følgende 
indkomstår under insolvensbehandlingen samt 
for perioden fra begyndelsen af det sidste ind- 
komstår under insolvensbehandlingen og indtil 
insolvensbehandlingens slutning. Selvangivel- 
serne skal indgives inden udløbet af den frist, der 
gælder for indgivelse af selvangivelse det ind- 
komstår, hvori insolvensbehandlingen sluttes. 

Stk. 2. I boer for hvilke skifteretten har truffet 
beslutning om insolvensbehandling, påhviler 
pligten til at indgive selvangivelser, jf. stk. 1, bo- 
bestyreren. 

Stk. 3. Skatten af konkursindkomsten betales 
efter de regler, der gælder for indkomstskatten i 
det indkomstår, hvori insolvensbehandlingen 
sluttes. 

§ 13E. Med de undtagelser, der følger af §§ 13 
A-13 D, er konkursindkomsten og skatten af 
denne i boer, for hvilke skifteretten har truffet 
beslutning om insolvensbehandling, omfattet af 
lovgivningens regler for skattepligtig indkomst 
og skat af skattepligtig indkomst, herunder også 
reglerne om indkomstopgørelse. 

Stk. 2. I konkursindkomsten medtages 70 pct. 
af hvert indkomstårs positive eller negative ak- 
tieindkomst. Udbytteskat af udbytter, der indgår 
i konkursindkomsten, kan ikke udbetales, men 
alene modregnes i eventuel skat af konkursind- 
komsten. 

Stk. 3. Afdødes ægtefælles betaling af leje til 
boet indtægtsføres ikke hos boet og kan ikke fra- 
drages hos ægtefællen. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Beløb, som nævnt i § 13 C, stk. 2, fra- 
drages i konkursindkomsten. Det gælder dog 
ikke lejeværdi af fast ejendom samt ejendoms- 
værdiskat. 

Stk. 5. Skatten udgør 45 pet. af konkursind- 
komsten. Ved skattens beregning foretages et 
fradrag i konkursindkomsten på 100.000 kr. 

§ 13F. Træffer skifteretten beslutning om in- 
solvensbehandling af boet, kan underskud fra 
tidligere indkomstår, som efter personskattelo- 
vens § 13, stk. 1 og 2, kan fratrækkes i afdødes 
indkomst i det indkomstår, hvori afdøde er afgå- 
et ved døden, alene fratrækkes i konkursindkom- 
sten. 

Stk. 2. Inden for perioden fra begyndelsen af 
det indkomstår, hvori skifteretten træffer beslut- 
ning om insolvensbehandling af boet, og indtil 
konkursens slutning kan underskud ved opgørel- 
sen af konkursindkomsten i de enkelte ind- 
komstår fremføres eller tilbageføres til fradrag i 
konkursindkomsten i de øvrige indkomstår. 

Stk. 3. Underskud fra ejerens virksomhed for 
året før det indkomstår, hvori skifteretten træffer 
beslutning om insolvensbehandling af boet, eller 
for tidligere indkomstår, som blev fradraget hos 
afdødes ægtefælle i det pågældende år, kan ikke 
fremføres til fradrag i det indkomstår, hvori skif- 
teretten træffer beslutning om insolvensbehand- 
ling, eller senere indkomstår hos ægtefællen. Så- 
danne underskud kan fradrages i konkursind- 
komsten efter reglerne i stk. 1. 

Stk. 4. Ved opgørelsen af virksomhedens un- 
derskud hos afdødes ægtefælle nedsættes ægte- 
fællens indtægter, der ikke vedrører virksomhe- 
den, med ægtefællens udgifter, der ikke vedrører 
virksomheden. 

Stk. S. Underskud i afdødes ægtefælles ind- 
komst kan ikke fradrages i konkursindkomsten 
ud over, hvad der følger af stk. 1 og 3. 

§ 13G. I det indkomstår, hvori skifteretten 
træffer beslutning om insolvensbehandling af 
boet, og senere indkomstår kan resterende nega- 
tiv skat fra negativ aktieindkomst ikke modreg- 
nes i slutskat hos den skattepligtige eller dennes 
ægtefælle. 

Lovforslaget 
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Gældende formulering 

Stk. 2. Resterende negativ skat hos afdøde fra 
tidligere indkomstår, som efter personskattelo- 
vens § 8 a kan fratrækkes i slutskatten for det 
indkomstår, hvori skifteretten træffer beslutning 
om insolvensbehandling af boet, kan fratrækkes 
i skatten af konkursindkomsten. 

Stk. 3. Negativ aktieindkomst, der medtages 
med 70 pet. i konkursindkomsten, jf. § 13 E, stk. 
2, kan ikke fradrages i afdødes ægtefælles ind- 
komst i indkomstår, hvor afdødes bo er under in- 
solvensbehandling, eller senere indkomstår. 

§ 13H. Sluttes et dødsbo, for hvilket skifteret- 
ten har truffet beslutning om insolvensbehand- 
ling, efter konkurslovens § 144, bortfalder skat- 
tefriheden efter § 13 A og de særlige beskat- 
ningsregler i §§ 13 B-13 G. Reglen i dødsboskat- 
telovens § 52, stk. 5, finder tilsvarende anvendel- 
se. 

§ 22. -  
Stk. 2.-3. 홢 
Stk. 4. Stk. 3, 1. pkt., finder ikke anvendelse, 

såfremt indfrielsen sker efter krav fra kreditor. 
Stk. 3, 1. pkt., finder endvidere ikke anvendelse 
ved indfrielse, som sker i forbindelse med en ef- 
terlevende ægtefælles overtagelse af en fast 
ejendom i forbindelse med skifte af et dødsbo el- 
ler ved udlevering til ægtefællen, herunder til 
hensidden i uskiftet bo. 2. pkt. finder kun anven- 
delse, såfremt den afdøde ægtefælle på tidspunk- 
tet for dødsfaldet var ejer af den faste ejendom. 
Tidsfristerne i stk. 3, 2. pkt., for indfrielse eller 
opsigelse til indfrielse af gælden finder tilsva- 
rende anvendelse, idet der ved afståelsestids- 
punktet eller anskaffelsestidspunktet i denne 
sammenhæng forstås henholdsvis udlodnings- 
tidspunktet eller tidspunktet for udlevering. 

Lovforslaget 

§8 
I lov om skattemæssig behandling af gevinst 

og tab på fordringer, gæld og finansielle kontrak- 
ter (kursgevinstloven), jf. lovbekendtgørelse nr. 
140 af 5. februar 2008, som ændret ved § 6 i lov 
nr. 1534 af 19. december 2007, foretages følgen- 
de ændring: 

1.1 § 22, stk. 4, indsættes efter 3. pkt.: 
»Stk. 3, 1. pkt., finder ikke anvendelse ved 

indfrielse, som sker i forbindelse med, at en ef- 
terladt samlever, jf. dødsboskattelovens § 96, 
stk. 5, overtager en fast ejendom i forbindelse 
med skifte af et dødsbo. 4. pkt. finder kun anven- 
delse, hvis den afdøde samlever på tidspunktet 
for dødsfaldet var ejer af den faste ejendom.« 
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Gældende formulering 

§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter kil- 
deskattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, og som er gift 
ved udløbet af indkomståret, kan fradrage et 
grundbeløb på 22.900 kr. ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Omfatter indkomstan- 
sættelsen en kortere periode end 1 år, er fradra- 
get højst 1/12 af 22.900 kr. for hver måned, ved 
hvis begyndelse skattepligt foreligger. Beløbene 
på 22.900 kr. reguleres efter personskattelovens 
§ 20. Fradraget gives kun i indkomst efter kilde- 
skattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, og kan ikke over- 
stige sådan indkomst. 

Stk. 2. Det er en betingelse, at den skattepligti- 
ge har samme bopæl som ægtefællen ved udgan- 
gen af indkomståret, og at ægtefællen ikke for 
dette indkomstår har opnået skattenedsættelse 
gennem personfradrag efter personskattelovens 
§10. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse på 
personer, der ansøger om opholdstilladelse efter 
udlændingelovens § 7. 

Lovforslaget 

§9 
I ligningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1061 

af 24. oktober 2006, som ændret senest ved § 8 i 
lov nr. 1235 af 24. oktober 2007 og § 7 i lov nr. 
1534 af 19. december 2007, foretages følgende 
ændring: 

1. § 9 F  affattes således: 
»§ 9 F. Personer, der er skattepligtige efter kil- 

deskattelovens § 2, stk. 1, nr. 1, og som opfylder 
en af betingelserne, i stk. 2, kan fradrage et 
grundbeløb på 23.200 kr. ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Omfatter indkomstan- 
sættelsen en kortere periode end 1 år, er fradra- 
get 1/12 af 23.200 kr. for hver måned, ved hvis 
begyndelse skattepligt foreligger. Fradraget gi- 
ves kun i indkomst efter kildeskattelovens § 2, 
stk. 1, nr. 1, og kan ikke overstige sådan ind- 
komst. 

Stk. 2. Fradraget efter stk. I gives til: 
1) En person, der er gift og har samme bopæl 

som ægtefællen ved udgangen af indkomst- 
året. Det er en betingelse, at ægtefællen ikke 
for dette indkomstår har opnået skattened- 
sættelse gennem personfradrag efter person- 
skattelovens § 10. 

2) En person, der har været gift med en person, 
der er afgået ved døden i indkomståret. Det 
er en betingelse, at ægtefællerne havde sam- 
me bopæl ved dødsfaldet. Fradrag efter stk. 
1 gives med 1/12 af 22.900 kr. for hver må- 
ned til og med den måned, hvori ægtefællen 
er afgået ved døden, jf. dog stk. 1,2. pkt. 

Stk. 3. Stk. 1 og 2 finder ikke anvendelse på 
personer, der ansøger om opholdstilladelse efter 
udlændingelovens § 7. 

Stk. 4. Grundbeløbene i stk. 1 og stk. 2, nr. 2, 
reguleres efter personskattelovens § 20.« 

§ 10 

I lov om skattefri virksomhedsomdannelse, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 1166 af 2. oktober 2007, 
foretages følgende ændringer: 
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Gældende formulering 

§2. -  
1)-5) --- 

6) Omdannelsen finder sted senest 6 måneder 
efter den dato, der er anført i § 3, og ejeren 
indsender senest 1 måned efter omdannelsen 
genpart til told- og skatteforvaltningen af de 
dokumenter, der i selskabslovgivningen er 
foreskrevet udarbejdet i forbindelse hermed, 
den i § 2, stk. 3, nævnte opgørelse, en opgø- 
relse over anskaffelsessummen for aktierne 
eller anparterne opgjort efter § 4, stk. 2 og 3, 
samt dokumentation for, at selskabet er an- 
meldt til registrering i Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsen, eller at overdragelsen til et 
allerede eksisterende selskab omfattet af § 1, 
stk. 2, har fundet sted, jf. dog stk. 5. 

7) I den åbningsbalance, som udarbejdes i for- 
bindelse med omdannelsen, hensættes uan- 
set bestemmelserne i årsregnskabsloven en- 
hver skat, som forventes afregnet ved frem- 
tidig udligning af forskellen mellem den 
bogførte værdi og den skattemæssige værdi. 
Almindeligt anerkendte danske regnskabs- 
vejledninger finder anvendelse ved indreg- 
ning og opgørelse heraf. 

Stk. 2.-5. 홢 

§ 4. -  
Stk. 2. Aktier eller anparter, som ejeren erhver- 

ver ved omdannelsen, anses for erhvervet for et 
beløb, der svarer til den skattemæssige værdi af 
virksomhedens aktiver og passiver på omdannel- 
sesdatoen. Den ifølge § 2, stk. 1, nr. 7, hensatte 
skat indgår dog ikke i opgørelsen af aktiernes el- 
ler anpartemes anskaffelsessum. Den skatte- 
mæssige værdi af virksomhedens aktiver og pas- 
siver opgøres til det kontante beløb, som ville 
være opnået ved sædvanligt salg af virksomhe- 
den (handelsværdien) med fradrag af skatteplig- 
tig fortjeneste, der ville være konstateret ved et 
sådant salg. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om opgørelsen af den skattemæssige 
værdi af virksomheden. 

Stk. 3.-5. 홢 

Lovforslaget 

1. § 2, stk. 1, nr. 6, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 
»6) Omdannelsen finder sted senest 6 måneder 

efter den dato, der er anført i § 3. Er ejeren et 
dødsbo, jf. nr. 1, skal omdannelsen dog finde 
sted senest 6 måneder efter dødsfaldet, dog 
således, at hvis boets behandlingsmåde først 
afgøres senere end 4 måneder efter dødsfal- 
det, skal omdannelsen finde sted senest 2 
måneder efter, at afgørelsen er truffet. 

7) Ejeren indsender senest 1 måned efter om- 
dannelsen kopi til told- og skatteforvaltnin- 
gen af de dokumenter, der i selskabslovgiv- 
ningen er foreskrevet udarbejdet i forbindel- 
se hermed, den i § 1, stk. 3, nævnte opgørel- 
se, en opgørelse over anskaffelsessummen 
for aktierne eller anparterne opgjort efter § 
4, stk. 2 og 3, samt dokumentation for, at sel- 
skabet er anmeldt til registrering i Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen, eller at overdragelsen 
til et allerede eksisterende selskab omfattet 
af § 1, stk. 2, har fundet sted, jf. dog stk. 5.« 

Nr. 7 bliver herefter nr. 8. 

2.1 § 4, stk. 2, 2. pkt., ændres »§ 2, stk. 1, nr. 7« 
til: »§ 2, stk. 1, nr. 8«. 
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F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

, Til lovforslag nr. L 159. Skriftlig fremsættelse (28. marts 2008) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af dødsboskattelo- 
ven og forskellige andre love (Forhøjelse af 
grænser for skattefritagelse, ændringer som føl- 
ge af arveloven og nye aktieavancebeskatnings- 
regler m.v.) 

(Lovforslag nr. L 159). 

Lovforslaget er et led i finanslovsaftalen for 
2008 mellem regeringspartierne (Venstre og 
Konservative), Dansk Folkeparti og Ny Allian- 
ce. For at mindske den administrative byrde for 
de efterladte slægtninge og pårørende er parterne 
enige om at justere kriterierne for, hvornår et 
dødsbo er skattepligtigt. Justeringerne forventes 
at fritage ca. 1.500 af de nuværende 3.500 skat- 
tepligtige dødsboer for dødsbobeskatning. Juste- 
ringen indebærer et provenutab på ca. 15 mio. 
kr., men samtidigt administrative besparelser 
hos SKAT på ca. 5 mio. kr. 

Endvidere er lovforslaget en opfølgning på 
den nye arvelov, der trådte i kraft den 1. januar 
2008. Endelig indeholder lovforslaget en række 
forslag, der tilsammen udgør den hidtil mest om- 
fattende revision og forenkling af den gældende 
dødsboskatteordning fra 1997. 

Som led i finanslovsaftalen foreslås grænser- 
ne for skattefritagelse af dødsboer ændret. Efter 
gældende ret er et selvstændigt skattepligtigt 
dødsbo fritaget for beskatning, hvis boets aktiv- 
masse ligger under 2.509.900 kr. (2008), og dets 
nettoformue ligger under 1.882.400 kr. (2008). 
Det foreslås, at man fremover udeholder fast 
ejendom omfattet af parcelhusreglen fra den be- 
løbsgrænse, der relaterer til boets aktivmasse. 
Samtidig foreslås beløbsgrænsen for nettofor- 
muen forhøjet, så den svarer til beløbsgrænsen 
for aktiver. Formålet hermed er at skattefritage 
markant flere dødsboer end hidtil. Derved und- 

gås, at en række dødsboer, der er uden indtægter 
af betydning og ikke skal betale dødsboskat, bli- 
ver skattepligtige, alene fordi de indeholder en 
ejerbolig. 

Lovforslagets andet hovedemne er den nye ar- 
velov fra 2008. Det foreslås, at dødsboskattereg- 
lerne tilpasses arvelovsreformen. Det foreslås 
således at ligestille visse efterladte samlevere 
med efterladte ægtefæller i nærmere beskrevne 
sammenhænge, først og fremmest med hensyn 
til bolig. Samtidig foreslås dødsboskatteloven 
forsynet med en generel definition af samlevere, 
der svarer til arvelovens definition. Desuden 
foreslås dødsboskatteloven tilpasset arvelovsre- 
formens nye regler om formueoversigt i uskifte- 
de boer og om proklama i alle boer. 

For så vidt angår revision og administrative 
forenklinger af dødsboskatteordningen i øvrigt 
foreslås det 
-  at forenkle dødsboskattelovens regler om be- 

skatning af aktieindkomst. Lovens regler til- 
nærmes hermed de regler, der er indført for 
personer med reformen af aktiebeskatningen 
fra 2006, 

-  at ændre reglerne om opgørelse og anmeldelse 
af skattekrav for indkomstår før dødsåret un- 
der hensyn til udviklingen i selvangivelsesreg- 
lerne for personer i perioden 1997-2008, 

-  at ændre reglerne for genbeskatning af etable- 
ringskontomidler, der er i behold ved dødsfal- 
det, 

-  at forenkle dødsboskattelovens regler om skat- 
teberegning m.v. i tilfælde, hvor afdøde både 
efterlader sig et særbo og et fællesbo, der be- 
handles hver for sig, 

-  at forlænge fristen for skattefri virksomheds- 
omdannelse i dødsboer, 

-  at indføre regler, der sikrer, at afdødes for- 
skudsregistrerede beskæftigelsesfradrag og 
særlige befordringsfradrag bevares, og at an- 
vendelse af reglerne om medarbejdende ægte- 
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fælle ikke udløser forøget betaling af arbejds- 
markedsbidrag. Begge forslag vedrører en 
problemstilling, der opstår, fordi afdødes ar- 
bejdsmarkedsbidragsgrundlag bliver endeligt, 

-  at overføre den skattemæssige behandling af 
insolvente dødsboer fra konkursskatteloven til 
dødsboskatteloven, 

-  at indføre regler om, at skattekrav ikke med- 
regnes ved beregning af et dødsbos aktiver og 
nettoformue. Formålet hermed er at undgå 
retsusikkerhed, der kan opstå, fordi tilstede- 
værelsen af et skattekrav kan være afgørende 
for, om et dødsbo er fritaget for beskatning el- 
ler ej, 

-  at forlænge fristen for at indberette acontoud- 
lodning af et aktiv til SKAT, således at det i 
alle tilfælde bliver muligt at vælge og indbe- 
rette acontoudlodning med virkning fra døds- 
faldet, efter at skifteretten har taget stilling til 
boets behandlingsmåde, samt at indføre en 
særligt lang frist for at indberette acontoudlod- 
ning af fast ejendom omfattet af parcelhusreg- 
len til en længstlevende ægtefælle, 

-  at give en længstlevende ægtefælle, som er 
enearving, mulighed for at fravælge universal- 
succession i den førstafdøde ægtefælles skat- 
temæssige stilling, 

-  at genskabe dødsboskattelovens struktur og 
gøre denne mere overskuelig ved at ophæve 

det særlige kapitel om beskatning af et uskiftet 
bo, hvor begge ægtefæller er afgået ved døden 
inden for samme indkomstår, og placere sær- 
regler om sådanne dødsboer på de relevante 
steder i loven, 
Desuden indeholder lovforslaget en række 

mindre justeringer og præciseringer i dødsbo- 
skatteloven. 

Endelig indeholder lovforslaget et forslag om 
at sikre, at grænsegængere, der arbejder i Dan- 
mark, men har bopæl i udlandet, ikke mister 
skattemæssige privilegier her i landet med tilba- 
gevirkende kraft, hvis deres ægtefælle afgår ved 
døden. 

Det foreslås, at ændringerne skal gælde, hvor 
dødsfald sker den 1. juli 2008 eller senere. 

Lovforslaget skønnes at medføre et årligt pro- 
venutab på 15 mio. kr., hvoraf ca. 5 mio. kr. ved- 
rører kommunerne. For finansåret 2008 skønnes 
det samlede provenutab at være ca. 5 mio.kr. 
Lovforslaget indebærer endvidere årlige admini- 
strative besparelser i SKAT på 5 mio. kr., en- 
gangsudgifter til systemudvikling på ca. 1,2 mio. 
kr. og engangsudgifter til kommunikation på ca. 
150.000 kr. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til 
Folketingets velvillige behandling. 


